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RESOLUCIONES, CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES DE LA MESA DE SORGO
EN LA XXXVIII REUNION ANUAL DEL PCCMCA.
MANAGUA, NICARAGUA 23-27 DE MARZO DE 1992.

La mesa de SORGO estuvo presidida por los
ingenieros ALBERTO ESPINOZA S. (0OSCAR
MARTINEZ y ALVARO PACHECO como Presidente,
Secretario y Moderador respectivamente.

La presentacién de trabajos sc inicié cl dia 23 de
Marzo a las 17:00 horas y finalizé el dia jueves 26 a las
18:30 horas. La asistencia promedio fue de 21 personas
por dia. Se presentaron un total de 17 trabajos agrupados
en las siguientes disciplinas.

DISCIPLINA No. TRABAJOS

Mejoramicnto Genético 14
Proteccién Vegetal -
Agronomia y Fisiologia 1
Nutricién 2

Socio-Economia -

La misma clausurd sus sesiones el dia 26 de Marzo a
las 18:30 con la participacién de 29 cientificos ¥
representantes de la Empresa privada ¢ Instituciones
Internacionales,  En esta scsidn se acordaron las
siguientes resoluciones, conclusiones y recomendaciones

I. RESOLUCIONES

1. Agradecer al pueblo y Gobierno de Nicaragua por
su hospitalidad y amistad ofrecida a los
participantes de Ia XXXVIL Reunién anual del
PCCMCA, celebrada en Managua, Nicaragua, del
23 - 27 de Marzo de 1992.

2. Se agradece a los miembros del Comité
Organizador por sus esfuerzos coordinados para el
éxito del XXXVIII del PCCMCA.

3. Agradecer a los  Centros Internacionales,
Organizaciones regionales y Empresas privadas por
su apoyo y participacion al desarrolio del evento.

4. Apreciar nuestro agradecimiento al Programa
Regional de Granos Bisicos (DER) por su apoyo
financicro brindado a los Proycctos Regionales de
Investigacion.

5. Se agradece a [CRISAT/LASIP por la entrega de
la memoria de la VI reunién CLAIS, a través del
Dr. COMPTON PAUL a los Frogramas
Nacionales.

. CONCLUSIONES

De acuerdo a los trabajos presentados cn 1a XXXVill
Reunién Anual se concluye lo siguiente:

1, Bl programa general de Ja mesa sufrid
modificaciones donde se incluyeron muevos
trabajos y elimindndose algunos por lo que se
cumplié en un 95% el programa.

2 Los datos de rendimiento presentados responden a
la expectativa del potencial de rendimiento de los
hibridos y variedades, con mejor adaptacion a las
condiciones tropicales y compaiiias de Semillas.

3. Se han desarrollado cuitivares que combinan un
alto potencial de rendimiento y excelente calidad
de Granos para consumo humano ¢ industrial.

4. Las compaiiias privadas de semillas reafirmaron su
apoyo econdmico para cquilibrar el presupuesto de
gastos del ensayo PCCMCA.

S. Engeneral las presentaciones mejoraron los aportes
cientificos en el drea de mejoramicnto genético
principalmente.

6. De las presentaciones realizadas solo el 40% de los
se recibieron trabajos en cxtenso.

7 Reconocimiento por parte de los programas
Nacionales de 1a Region a ICRISAT/ LASIP, por
los esfuerzos realizados y logros alcanzados en
Mesoamérica y el Caribe.

[I. RECOMENDACIONES

1. Fomentar la realizacién de trabajo en el drea de
agronomia de! cultivo.

2. EI Comité Guja de CLAIS (COMISION
LATINOAMERICANA DE INVESTIGADORES
DE SORGO) solicitard a la DER {Direccidn
Ejecutiva Regional), el financiamienio de los
proyectos; generacion de variedades y agronomia
de la Regién para 1992,

3. Sc continuaré la reunién anual de CLAIS dentro de
la mesa de SORGQO de PCCMCA en el futuro.



Evaluacién de 17 Hibridos Comerciales de Sorgo (Sorghum bicolor L. Moench) en Cuatro
Ambientes en Repiblica Dominicana

R. Ortiz!, R. Celado? F. Jiménez®, y I. de la Cruz’

RESUMEN

17 hibridos comerciales de sorgo fucron cvaluadas a
través de cuatro ambientes en la Repiiblica Dominicana.
El objetivo primario de este trabajo fue cvaluar y
determinar  los  hibridos de mayor potencial en
rendimiento a través de localidades. Las variables
evaluadas, rendimiento, altura de planta y floracién
mosiraron diferencias estadisticas para los efectos de
localidad, entradas y la interaccién localidad® entradas.
Nigua results el mejor ambiente de los evaluados
(media= 7.26 ton/ha, C.V.= 9.99%). Los hibridos
Litoral-5, Litoral 10-R (considerados muy altos) y P-8305
mostraron 1as medias de rendimiento més uniforme a
través de localidades.

INTRODUCCION

En Repiiblica Dominicana el sorgo ocupa el 4to. lugar
en la produccién nacional de granos bisicos (SEA, 1989)
y es bdsicamente utilizado para la alimentacién animal,
Actualmente el Programa Nacional de Maiz y Sorgo ha
retomado su responsabilidad de generar, evaluar y
enlregar nuevos materiales para uso local de 501g0,
debido a cierlo interés mostrado por personas ligadas ai
sector sorguicola. Hibridos comerciales constituyen la
principal fuente de semilla en la Repiblica Dominicana,
alrededor 95% del drea total sembrada. Este estudio
tiene como meta a) evaluar el comportamicato de 17
hibridos comerciales en 4 localidades y b) determinar los
hibridos de mayor potencial en rendimicnto como
resultado de su interaccién con localidad,

MATERIALES Y METODOS

Este estudio fue conducido en cvatro localidades, dos
en San Cristébal, una en San Juan de Ia Maguana y una
en Barahona, Rep. Dom. En estas localidades fueron
evaluados diecisiete (17) hibridos comerciales de s0rgo
y dos (2) variedades, utilizadas como testigos.

Siembra

Este experimento fue sembrado a chorrillo en un disefio
de bloques al azar, Cada parcela constd de dos surcos de
cinco metros (m) de largo separados 0,75 m, dejando 12
plantas por metro linear (160,000 ptas/ha).

! Fitomejorador, Apartado Postal # 24, San Cristébal, Rep. Dom.
2 Encargado Programa Maiz y Sorge. Apartado Postal # 24, San Crist6bal, Repiblica Dominicana.

3 Egresados carrera Agrenomfa UASD, Sto. Dgo, Rep. Dom.



Tabla 1. Materiales evaluados a través de cuatro localidades en 1987 en la Rep. Dom.

Entradas Genealogia Origen

1 KD-64 Dekalb

2 P-8244 Pioneer

3 5G-922 Garrison Seed
4 Litoral-10R Asgrow

5 P-8300 Pioneer

6 P-8239 Pioneer

7 Extra Oro Garrison Seed
8 Isiap Dorado (test) El Salvador
9 Porado-M Asgrow

10 X5-357 Dekalb

11 Sorghat-2R Garrison Seed
12 P-8226 Picheer

13 NK-2888 Northrup King
14 P-8222 Pioneer

15 1S-12664 (test.) Cesda

16 Norteno-R Northrup King
17 W-823 A Pioneer

18 W-8310 Pioneer

19 Litoral-5 Asgrow




Manejo

Un manejo agronémico adecuado fue conducido para
las cuatro localidades.

Variables evaluadas

Las siguientes variables fueron computadas; floracién,
altura de planta y rendimiento al 15% humedad en drea,

Método estadistico

Un arreglo faciorial de bloques al azar con tres
repeticiones fue utilizado. El anilisis de varianza fue
conducido considerando los efectos de localidad y
repeticion como aleatorios y entradas como fijos,

En el caso de que Ia varianza debida a ia interaccién
Entrada* Localidades sca estadisticamente significativa el
andlisis deberia profundizarse ¥ caleular pardmetros de
estabilidad. Esto fue desestimado para esfe trabajo por
la poca cantidad de ambientes.



Tabla 2. Cuadrados medios esperados para el andlisis de varianza de 17 hibridos comerciales evaluados en
cuatro localidades en Rep. Dom.

Fuente

Cuadrados Medios Esperados

Localidad (L)
Repeticion/L
Entradas (E)
L*E

Error

o + ga'rhl + rec® |
a® + goirfl
& + rafle + K%
a® + ro'le

02




RESULTADOS Y DISCUSION

Los cuadros medios del andlisis de varianza para las
variables floracién, altura de planta y rendimjento son
presentados en la Tabla 3. Diferencias estadisticamente
en rendimiento, floracién y altura de planta fueron
obtenidas para los efectos de localidades, entradas y Ia
interaccién localidad*entrada. Diferencias estadisticas
eran esperadas entre las localidades debido a las
contrastantes condiciones ambientales (lipo de suelo,
altitud, temperatura, efc.). La presencia de interaccion
L*E para las variables evaluadas implica que las
estimaciones de estas son diferentes en cada ambiente
cvaluado.  Las medias de los hibridos a través de
ambientes son presentadas en la Tabla 4, En general los
coeficientes de variacién estuvieron aceptables para todos
el ensayo.

En el combinado con se encontrs diferencias
estadisticas para rendimicnto entre los primeros nueve
hibridos (LSD a=0.05). De los primeros once hibridos
a través de ambientes Litoral-5, Litoral 10-R ¥ P-8300 no
presentaron diferencias estadisticas a través de los cuatro
ambientes, esto implica una respuesta uniforme a través
de los ambientes evaluados; en los otros casos diferencias
mnarcadas fueron encontradas entre Nigua (C.V.=9.99%)
y Barahona (C.V.=23.17%). La localidad de Nigua
(media 7.26 ton/ha, 1.SD a 0.05=1.20 ton/ha) resulté el
mejor ambiente de los evaluados, con el hibrido P-8239
siendo el mas testigo Isiap Dorado; sin embargo,
observando sus medios a través de localidades puede
apreciarse su alta inestabilidad, Los mejores materiales
por localidad pueden apreciarse en la Tabla 4.

Los hibridos evaluados tuvicron significativamente
mayor altura de planta en Nigua y San Cristébal que en
San Juan y Barahona. El hibrido Litora-5 fue el mds
alto, esta no es una bucna caracteristica comercial
especialmente para cosecha mecanizada.

El ndmero de dias a floracién difirié a través de
localidades y dentro de localidades. Los testigos IS-
12664 ¢ Isiap Dorada fueron en promedio las entradas
maés tardias,

Diferencias  marcadas  pueden notarse entre las
localidades de Nigua y San Cristobal {localizadas en la
tuisma provincia).



Tabla 3. Cuadrados medios para las variables floracién, altura de planta y rendimiento de 17 hibridos
comerciales evaluados en cuatro localidades en Rep. Dom.

Fuente GL Flor. (dias) Alt.Pta (cms) Rend. {ton/ha)
Local. (L) 3 3469.27* 7512.86%* 39.34%
Repet./L 8 827.72% 12.27ns 1.20ns
Entradas (E) 18 2797.87* 3039.64** 9.12%
L*E 54  729.95% 106.20** 1.93%
Error 144 7.57 11.19 9.87

CV. (%) 4.86 2.26 16.19

Media 56.58 147.46 6.08

ns= diferencias estadisticas no significante.
* = diferencias estadisticas significante a=0.05

**— diferencias estadisticas significante a=0.01



CONCLUSIONES

La respuesta de los 17 hibridos evaluados es
estadisticamente diferente entre localidades y dentro de
localidades para rendimiento, floracién y altura de planta.

La localidad de Nigua obtuvo el mejor rendimiento
promedio (7.26 ton/ha) enire las localidades evaluadas
para rendimiento, fue la més tardia (66 dias promedio) y
junte a San Cristdbal, presento las medias mds alta para
altura de planta. Los hibridos Litoral-$, Litoral 10-R y
P-8300, dentro de los miés rendidores, no presentaron
difercncias de rendimiento entre los ambientes; sin
embargo, los dos primeros presentan alturas de plantas no
deseables comercialmente.
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Evaluacién de Hibridos Comerciales de Sorgo en Siete Localidades de Panama, 1991-1992.

N. de Gracia, A. Gonzilez, D. Pérez, J.C. Ruiz, H. Gutiérrez y D. Jiménez.!

RESUMEN

Se realizaron siete experimentos para evaluar 25
cultivares en siete localidades de Panami (Sabanagrande,
Rio Hato, Parita, Bl Cocal, La Honda Alanje y Divala).
Todos fueron sembrados en los meses de septiembre y
octubre de 1991.  El diseiio experimental repeticioncs,
El tamafio de la parcela experimental fue de dos surcos
de 5 m. de largo, separados a 0.60 m.  Los hibridos
evaluados fueron el DK-64, P-8244, SG-872, 8200, SG
858, BR 67, 8151, DK 37, LAR 86 98161, g 6281,
MASVYT 8925, DK S0, 8151, 8133, G 147, ALANJE
BLANQUITO, X 979, 8240, TOPAZ, ZAFIRO (761),
DK 38, MASVYT 8922, DK 65, Y 8416A).

Los resultados de estos experimentos nos indican que
hubo  diferencias  altamente significativas  entre
repeficiones, localidades, repeticién - por localidad,
cultivares y localidades x cultivares, Los hibridos de
mejor rendimiento a través de todas las localidades
fueron el BR.67, P-8161, DK-65, DK-73 y el DK-50.,
CON 5.23, 5-23,5.18,5.06, 4.97 tow/ha y ¢l de menor
rendimiento fue 1 variedad MASVYT 8925 con 2.98
fon/ha. La mejor localidad fue Sabanagrande con un
protmedio general de 5.73 ton/ha,

INTRODUCCION

El Instituto de Investigacién Agropecuario dc Panama,
en su Programa de Investigacién en Sorgo, ha logrado
evaluar diferentes hibrides que sc adaplan a las
condiciones climatolégicas de las principales 4reas
productoras de sorgo,

Dentro de la prueba regional algunos de los hibridos
evaluados por el IDIAP en las diferentes Zonas
productoras de grano, no han mostrado su mejor
potencial debido a que no se adaptan a las
condiciones climatologicas de las dreas en donde s¢
cvalian.

Todos los materiales evaluados por IDIAP son
introducidos al pais por las diferentes casas distribuidoras
de sorgo. Durante los afios 89-90, se evaluaron tanto en
fincas de productores vy campos experimentales ios
mejores hibridos introducidos al pais, identificindolos
con rendimientos y otras caracteristicas agrondmicas
deseables.

REVISION DE LITERATURA

Las pruebas de comportamiento de Hibridos cuando se
realizan convencionalmente ofrece informacién sobre la
interaccién genotipo-ambiente, pero no da idea de la
estabilidad de los hibridos evaluados (Cordova et al,,
1978).

De alli que el andlisis de estabilidad es un buen
instrumento en la identificacién de germoplasma de gran
potencial para los programas de mejoramiento,

Eberhart y Russel (1966) presentaron un modelo para
determinar la estabilidad de los hibridos de maiz Y 501Z0
a través de los cambios ambientales y fambién define que
una variedad o hibrido estable como aquella con medios
de rendimientos altos, respuesta a indices ambientales de
Bi=1.0 y con desviaciones de regresion (Sdi) tan pequedia
como sea posible,

Navarro et al. (1986) evaluando hibridos comerciales
de sorgo en nueve localidades de Panami encontraron
que los rendimientos mds alto sc obtuvieron con los
hibridos P 8239, P 8244 y eI D 55,

Morcno et al (1987, 1988) presentaron resultados de
investigacion de hibridos comerciales de sorgo evalnados
en siete y cuatro localidades de azuero respectivamente,
cncontrandose que los rendimientos se obtuvieron con los
hibridos SG 872, DK 50, P 8239 y el D 55 para 1987 y
los hibridos SG 872, DK 50 Y DK 64 en ¢l afo 1988.

MATERIALES Y METODOS

Se establecicron siete ensayos en siete localidades de
Panamd, Se utilizé un diseiio de bloques completos al
azar con cuatro repeticiones. La unidad experimental
conté de 2 surcos de 5 m de largo separados a 0.60 m.
entre hilera para un drea total de 6 m®. La parcela (til
estsvo constituida por los 6 m’. La siembra sc realizé a
chorro continuo; luego se realizé un raleo a Jos 12 dias
después de siembra (dds), dejando 15 plantas por metro
lineal, para una poblacién efectiva de 250,000.00 plantas
por hectéirea,

Las localidades en donde se evaluaron los hibridos de
sorgo fueron: Divald, Alanje, Los Gurullos {Parita),
Sabana Grande, La Honda, El Cocal y Rio Hato. Las

Investigadores del Instituto de Investigacidn de Agropecuario de Panamé
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variables evaluadas fucron: dias a floracion, aitura de
planta, tamafo de panoja, color de grano, mimero de
plantas, y rendimiento de grano al 14% de humedad.
Los hibridos evaluados se presentan en cuadre 1.

El manejo de los ensayos fue el siguiente: la
preparacion del terreno fue mecanizada, la siembra fue
manual, la fertilizacién fue de acuerdo al andlisis de
laboratorio siendo la més utilizada, 227 kg de Ia férmula
completa 15-30-8 aplicados en banda al momento de la
sicmbra, luego se aplicd 182 kg de urea la los 30 dds, el
control de malcza se efectué con Gesaprim 500 en pre
emergencia 3.0 1/ha y se complementd con una limpieza
manual.

Sobre todas las variables evaluadas se realizd wn
analisis de varianza por localidad y un andlisis de
varianza combinado para la serie de cxperimentos. La
informacién se complementd con un andlisis de
estabilidad del rendimiento segin Eberthart y Russel
{1966) para determinar ¢l comportamiento de jos hibridos
a través de las localidades.

RESULTADOS Y DISCUSION

En el cuadro 1 se puede observar los cultivares de
sorgo evaluados en la prucba regional del IDIAP.

En el cuadro 2 se presenta el andlisis de varianza
combinado de 25 cultivares de sorgo en sicle localidades
de Panama.

En el cuadro 3 sc puede observar la media de
rendimiento por localidad de 25 hibridos de sorgo
evaluados en 7 localidades.

En el cuadro 4 se puede observar ¢l andlisis de
estabilidad de rendimiento de 25 cultivares de sorgo
evaluados en siete localidades de Panama.

Los cuadros del 5 al 11 mucstran fas medias de
rendimicnto y las caracteristicas agrondmicas de los
cultivares por cada localidad,

El dreca de Azuero (cuadros 5, 6, 7 y 8) los hibridos
con mejor potencial agrondmico fueron: P-8161, P-8151,
DK-65 y BR-67, mientras que ¢l Masvyt 8925 alcanzo el
dltimo lugar en las 3 localidades en donde se cvaluo.

En la localidad de Rio Hato (Cuadro No.9) los mejores
resultados se obtuvieron con los hibridos BR-67, TIPAZ
y P-8161 y el rendimiento mis bajo se obtuvo en la
variedad MASVYT 8925,

Los Cuadros No. 10 y 11 presentan ¢l comportamiento
de los hibridos evaluados en la provincias de Chiriqui: en
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ella se puede observar que los hibridos en mayor
potencial para la Zona son: ¢l DK-73, DK-65, P-8151 y
BR-67. El hibrido Zafiro (701) en Divald y el G-147 en
el drea de Alanje presentan el rendimiento més bajo.

En el Cuadro 12 se presentan las caracteristicas
agronémicas y el rendimiento de grano en kg/ha al 14%
de humedad dec hibridos de sorgo comerciales y
cxperimentales evaluados en siete localidades (analisis
combinado); se puede observar estadisticamente que los
hibridos BR-67, P-8161, DK-65, DK-73, DK-50 y P-
8200 fueron superiores al resto de los hibridos; ademés
hay un segundo grupe considerado bueno que incluye a
los hibridos P-8244, DK-64, P-8151, TOPAZ vy X-979.

El comportamiento de los hibridos basados en las
diferencias dada por Carballo y Marquez (1972) se
presentan en el Cuadro (4). En €l se puede observar que
los hibridos DK-50, P-8200, P-8244, X-979, DK-64 son
estables en sus respucstas a través de las siefe
localidades; ademds, estos materiales presentan un aito
potencial de rendimiento y buenas caracteristicas
agrondmicas.

CONCLUSIONES

1. Los rendimientos més altos en los ensayos de 1991-
92 correspendieron a los hibridos BR-67, P-8161 y
DK-65 con 5.2 y 5.1 ton/ha, respectivamente,
superando al SG-872 y P-8416A, cullivares
distribuidos comercialmente en el pais, cuya
produccién fue de 4.3 y 4.3 ton/ha.

2. FEl hibrido P-8244 con rendimicnto de 4.8 ton/ha,
desarrollado por Pionner Seed Cp., fue superior al
hibrido p-8416A con rendimiento de 4.2 ton/ha.

3. FEl anilisis combinado de estabilidad de siete
localidades en 1991, indicdé que los cultivares P-
8244, Dk-50 y P-8240 como los hibridos mids
estables.

4. Se recomienda continuar con las evaluaciones de
hibrides promisorios desarrollados por las diferentes
casas comerciales.



Cuadro 1.  Cultivares de sorgo evaluados en la prueba regional Panama 1991.

Cultivar

Casa Comercial

8200
8151

BR-67

DK-64

DK-73

8161

P 8416A

P 8244
SG-858
SG-872
LAR-86-9
MASVYT-8925
DK-50

G-6281

8133

G-147

X-979

8240

TOPAZ
ZAFIRO (701)
DK-38
MASVYT-8922
DK-65
ALANJE BLANQUITO

DIONEER
PIONEER
DEKALB
DEKALB
DEKALB
PIONNER
PIONNER
PIONNER
GARRISON
GARRISON
IDIAP
IDIAP
DEKALB
AGRIGENETICS
PIONNER
AGRIGENETICS
DEKALB
PIONNER
ASGROW
ASGROW
DEKALB
IDIAP
DEKALB
IDIAP




Cuadro 2. Andlisis de varianza de 25 cultivares de sorgo en siete Localidades de Panama.

Fuente de GL CM : F. 01
Variacion

REPETICION 3 414584 .4 bl
LOCALIDAD 6 21858153.2 o
REP*LOC. 18 214580.9 bl
TRATAMIENTO 24 1299361.2 bl
[LOC*TRAT. 144 171852.6 ol

Cuadro 3. Media de Rendimiento por Localidad de 25 Hibridos de Sorgo. Panama 1991-92,

Localidad Media de Rendimiento (kg/ha)
SABANAGRANDE 5730.7
DIVALA 5435.9
RIO HATO 5293.9
ALANJE 4980.5
LA HONDA 4476.3
EL COCAL 2715.5
PARITA 1897.5
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Cuadro 4. Andlisis de estabilidad a través de siete localidades de panama de ios hibridos comerciales de
sorgo evaluados en 1991.

Hibrido Rendimiento Bi Sdi-2
(Kgha)

BR-67 5247 1.299 0.153
8161 5229 1.152 0.152
DK-65 5181 1.160 0.139
DK-73 5059 1.547 0.214
DK-50 4973 1.058 0.137
P-8200 4911 0.972 0.186
P-8244 4825 0.923 0.051
DK-64 4809 1.065 0.101
P-8151 4772 1.117 0.358
TOPAZ 4759 1.127 0.188
X-979 4654 1.032 0.184
P-8133 4566 1.139 0.126
P-8151 4508 0.714 0.221
5G-858 4484 0.939 0.081
P-8240 4381 1.031 0.145
SG-872 4352 0.832 0.160
DK-38 4288 0.755 0.152
P-8416A 4271 0.891 0.162
LAR-86-9 4126 1.245 0.203
ZAFIRO (701) 3973 0.689 0.151
G-6281 3754 0.806 0.167
G-147 3292 0.837 0.182
AJANJE 3243 0.950 0.127
BLANQUITO
MASVYT-8922 3048 0.828 0.177
MASVYT-8925 2890 1.088 0.171
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Cuadro 5. Caracleristicas agronémicas y rendimiento en (kg/ha) de 25 cultivares de sorgo granifero. en Los guruiios,
Panama, 1991,

Hibrido Dias a Altura Tamanho Plantas % Rendimiento
Flor Planta Panoja (cm)  Cosechadas Acame Kgr/ha
{cm)

P-8151 52 125 22 a7 6 2763
5G-872 52 115 15 122 7 2630
P-8161 52 149 18 111 4 2542
P-8244 52 100 25 123 6 2520
DK-38 52 a5 26 123 4 2512
P-8151 52 90 18 g6 10 2363
TOPAZ 52 80 i9 102 6 2328
P-8200 53 88 25 108 4 2300
DK-50 56 102 20 120 5 2228
DK-65 56 100 26 120 4 2213
ZAFIRO (701) 52 109 22 105 10 2189
5G-858 53 95 19 110 7 2179
BR-67 56 115 20 105 9 2073
P-8416A 52 92 16 112 4 2014
DK-64 52 73 15 117 4 1955
P-8240 52 109 16 115 5 1844
G-147 52 91 25 69 4 1750
X-8979 56 85 20 98 5 1694
P-8133 52 116 19 88 3 1682
G-6281 62 97 16 73 3 1666
LAR-86-9 66 99 19 82 5 1065
DK-73 65 96 17 64 9 980
MASVYT-8922 63 110 23 58 5 969
Alanje Blanquito 58 81 12 39 20 656
MASVYT 65 76 15 24 17 327

C.V. = 32.8%

X Rendimiento = 1897

DMS = B891.3
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Cuadro 6. Caracteristicas agronomicas y rendimiento en {kg/ha) de 25 cultivares de sorgo granifero en la Honda.
Panama, en 1991.

Hibrido Dias a Altura Plantas % Rendimiento
Flor Planta (cm) Cosechadas acame Kg/ha

DK-65 56 141 116 8.2 5961
TOPAZ 51 128 111 5.2 5808
P-8200 53 145 119 2.7 5587
DK-50 54 129 136 2.9 5303
P-8244 56 136 106 2.1 5191
P-8151 51 165 119 27.3 5179
DK-64 52 131 120 6.2 5161
5G-858 51 124 129 1.4 5124
P-8151 51 161 115 10.9 5103
X-979 55 139 109 4.1 5085
DK-38 50 130 144 2.9 5013
5G-872 52 144 132 6.8 4956
BR-67 60 146 127 2.4 4951
P-8161 55 174 129 2.3 4828
DK-73 65 123 126 0.8 4689
P-8240 56 146 128 11.3 4666
P-8133 51 141 133 23.5 4545
G-147 51 124 61 2.0 4416
P-8416A 5% 135 111 6.1 4246
Zafiro (701) 49 140 117 24.6 4210
G-6281 53 116 87 0.5 3921
MASVYT-8922 63 144 92 4.9 3218
Alanje Blanquito 61 123 75 2.7 3115
LAR-86-9 66 128 a0 3.1 3100
MASVYT-8925 65 134 70 7.1 2645

c.v. = 20.47%

X Rendimiento = 4641

DMS = 14387
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Cuadro 7. Caracteristicas agronomicas y rendimiento en (kg/ha) de 25 cultivares de sorgo granifero en Sabana
Grande. Panam4, en 1991,

Hibrido Dias a Altura Tamafo Plantas % Rendimiento
Flor Planta (cm) Panoja Cosechadas Acame Ka/ha
{cm)

P-8151 54 174 25 144 65 7878
BR-67 56 135 29 151 4 7628
P-8161 53 147 25 142 57 7600
DK-73 65 133 28 134 2 7420
DK-50 54 122 22 154 11 6968
P-8133 54 122 22 133 18 6885
DK-65 56 114 27 145 2 6164
LAR-86-9 66 138 18 121 2 6132
TOPAZ 53 126 24 149 4 6123
5G-858 53 115 26 154 4 6072
P-8244 55 132 22 140 4 5961
S5G-872 54 150 25 145 21 5809
P-8151 54 170 28 118 39 5759
DK-64 56 135 25 149 12 5587
DK-38 50 137 44 145 4 5561
ZAFIRO (701) 52 140 16 152 62 5383
P-8416A 58 105 25 144 23 5009
G-6281 51 115 30 99 40 4891
P-8200 53 130 26 147 4 4947
X-979 55 110 22 119 4 4807
P-8240 54 125 18 145 4 4839
Alanje Blanquito 59 135 25 72 6 4607
MASVYT 8925 65 145 26 77 5 3997
G-147 53 115 24 56 8 3594
MASVYT 8922 63 139 28 76 6 3235

C.V. = 251%

X Rendimientoc = 5723

DMS = 22451
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Cuadro 8. Caracteristicas agronémicas y rendimiento en (kg/ha) de 25 cultivares de sorgo granifero en El Cocal.
Panama, en 1991,

Hibrido Dias a Altura Tamafio % Plantas Rendimiento
Flor Planta (em) Pancja (cm)  Acame Cosechads Kg/ha

DK-50 55 120 14 6 131 3508
P-8161 54 170 20 6 129 3347
P-8244 55 125 21 2 128 3276
X-979 55 135 26 4 134 3267
BR-67 56 130 21 6 117 3217
P-8200 53 131 24 2 138 3211
DK-65 56 117 24 1 129 3200
DK-64 55 140 15 5 136 3177
DK-73 65 135 20 2 122 3094
P-8151 54 165 17 6 118 3019
Zafiro (701) 52 135 21 2 146 2960
P-8133 54 120 17 5 141 2840
S5G-858 53 120 13 2 139 2886
DK-38 51 125 15 2 145 2796
P-8416A 57 110 20 i 134 2736
G-6281 51 120 24 3 100 2579
P-8240 54 130 21 2 137 2490
P-8151 54 170 20 2 117 2422
LAR-86-9 66 140 14 8 107 2354
5G-872 54 152 14 6 119 2361
TOPAZ 53 125 22 4 107 2261
Alanje Blanquito 61 130 18 4 96 2162
G-147 54 120 18 1 54 19861
MASVYT-8922 63 140 23 10 94 1622
MASVYT-8925 65 150 22 16 37 1007

C.V. = 19.36

X Rendimiento = 2715,79

DMS = 734,37
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Cuadro 9. Caracteristicas agronémicas y rendimiento en /kg/ha) de 25 cultivares de sorgo granifero. Rio Hato,
Panama. en 1991.

Hibrido Dias a Altura Tamano Plantas % Rendimiento
Flor Pianta {(cm) Panoja Cosechadas Acame Kg/ha
(cm)

BR-67 59 175 32 109 22.0 6834
TOPAZ 56 142 25 129 34.4 6465
P-8161 54 179 27 127 59.6 6378
P-8200 56 161 33 132 416 6003
P-8416A 57 162 28 116 38.8 6002
X-979 58 165 29 99 25.8 5890
DK-65 59 166 32 119 229 5867
DK-64 57 153 27 121 10.9 5858
P-8240 57 155 28 133 68.6 5653
DK-73 61 161 29 146 6.8 5585
P-8133 58 172 26 142 60.9 5510
DK-38 53 138 33 136 10.3 5499
P-8244 59 143 32 106 77.3 5444
DK-50 60 152 32 111 59.2 5215
ZAFIRO (701) 54 160 22 106 80.2 5145
G-6281 54 132 30 71 26.4 5085
5G-858 55 140 3 117 46.8 5054
5G-872 55 166 28 106 84.9 4979
LAR-86-9 61 163 24 113 1.1 4900
P-8151 54 176 26 94 59.0 4300
P-8151 54 170 30 82 58.2 4638
Alanje Blanquito 64 160 23 84 0.0 4170
G-147 57 140 24 77 30.8 4050
MASVYT 8922 59 161 31 94 8.0 3808
MASVYT 8925 64 165 31 81 0.6 3421

C.V. = 15.23%

X Rendimientoc = 5294

DMS = 1168.2
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Cuadro 10. Caracteristicas agronomicas y rendimiento en (kg/ha) de 25 cultivares de sorge granifero. en Divala,
Panama. en 1991.

Hibrido Dias a Altura Tamafio Plantas Rendimiento
Flor Planta {cm) Panoja (cm) Cosechadas Kg/ha

bK-73 60 154 29 90 7749
DK-65 56 153 31 112 7145
X979 57 158 33 74 6493
P-8200 56 160 29 12 6472
DK-50 56 151 27 115 6399
DK-64 56 153 26 114 6313
P-8244 55 154 29 95 6097
P-8240 56 156 25 130 6080
LAR-86-9 64 159 23 77 6072
P-8161 65 171 27 99 5895
BR-67 58 182 33 89 5886
TOPAZ 55 135 25 86 5730
SG-858 54 146 28 100 5477
P-8133 57 175 25 113 5313
MASVYT-8925 62 163 29 62 5157
MASVYT-8922 64 163 37 64 5021
Alanje Blanquito 64 137 27 58 4762
P-8416A 56 155 29 81 4603
G-147 54 137 27 45 4411
5G-872 55 168 26 93 4398
DK-38 52 148 31 100 4225
G-6281 54 136 30 74 4182
P-8151 54 164 31 72 4163
P-8151 55 176 27 81 4102
ZAFIRO {701) 53 170 22 73 3765

C.V. = 14.2%

X Rendimiento = 54364

DMS = 1033.8
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Cuadro 11. Caracteristicas agronémicas y rendimiento en (kg/ha) de 25 cultivares de sorgo granifero en Alanje,
Panama en 1991,

Hibrido Dias a Altura Tamano Plantas % Rendimiento
Flor Planta Panoja Cosechadas Acame Kg/ha
(cm) (cm)

P-8151 55 193 23 137 27 6563
BR-67 61 179 29 132 1 6143
P-8151 53 177 25 136 1 6115
P-8161 53 192 25 147 20 6014
DK-73 62 163 31 135 20 5895
P-8200 58 163 26 146 25 5859
DK-65 60 158 29 147 42 5720
DK-64 58 149 25 135 15 5616
5G-872 55 169 25 149 3 5330
P-8244 59 145 25 131 8 5291
P-8416A 58 158 25 137 12 5288
X-979 62 166 28 i21 21 5247
LAR-86-9 66 167 21 126 13 5219
DK-50 61 151 27 139 29 5190
P-8240 59 159 25 145 8 5100
P-8133 58 168 24 145 39 5087
TOPAZ 55 141 22 147 4 4588
5G-858 54 137 24 141 0 4597
DK-38 56 141 28 145 15 4415
ZAFIRO (701) 52 153 19 136 57 4149
G-6281 52 131 29 111 0 3846
MASVYT-8925 62 162 26 115 21 3680
MASVYT-8922 66 156 26 131 27 3465
Alanje Blanquito 68 142 22 111 9 3233
G-147 54 137 24 50 14 2863

CV. = 11.2%

X Rendimiento = 4981

DMS = 726.2
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Cuadro 12.  Andlisis combinado de 7 localidades de las caracteristicas Agronémicas y Rendimiento en (kg/ha) de
25 cultivares de Sorgo Granifero, en Panama, en 1991,

Hibrido Dias a Altura Tamano Plantas % Rendimiento
Flor Planta Panoja (cm)  Cosechadas Acame  Kg/ha
fcm)

BR-67 58 152 27 119 7 5247
P-8161 54 169 24 126 29 5229
DK-65 57 136 28 127 13 5181
DK-73 63 138 26 117 7 5059
DK-50 57 132 24 129 16 4973
P-8200 55 141 27 129 13 4911
P-8244 56 134 26 118 14 4826
DK-64 55 133 22 127 7 4810
P-8151 54 163 23 113 30 4772
TOPAZ 54 125 23 119 9 4759
X-979 57 137 26 108 10 4655
P-8133 55 145 22 128 25 4566
P-8151 53 162 25 105 17 4509
SG-858 53 125 23 127 9 4484
P-8240 56 140 22 133 16 4382
5G-872 54 152 22 124 18 4352
DK-38 52 130 29 134 6 4288
P-8416A 57 131 24 19 13 4271
LAR-86-9 65 142 20 102 6 4126
ZAFIRO {701) 52 144 20 119 40 3973
G-6281 52 121 26 88 11 3754
G-147 54 123 24 59 12 3292
Alanje Blanquito 62 130 21 76 5 3244
MASVYT 8922 63 144 28 87 11 3048
MASVYT 8925 64 142 25 67 9 2891

Cv. = 186

X Rendimiento = 4384

DMS = 4109
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La validacién de Jstmeho la Primera Variedad de Sorgo Desarrollada para el Istmo de

Tehuantepec, México.

F. Velascol, J. Trujillo!, L. Mendoza!, §. Ramirez' y C.Paui®.

RESUMEN

Ia produccién de sorgo (Sorghum bicolor (1..) Moench)
en ¢l Istmo de Tehuantepec, México, en 8000 ha se da
generalmente  bajo  condiciones marginales de
precipitacién, bajo nivel econdmico y tecnoldgico del
productor e insuficiente apoyo crediticio, lo cual se
refleja en los bajos rendimientos.

Los altos costos de produccién y la falta de recursos
econémicos, ha orillado a los productores a sembrar la
semilla F, de los hibridos comerciales, lo que trae
consigo, una disminucién notable en el rendimiento y
calidad de grano.

Ante esta situacion y a Ia falta de cultivares con buena
adaptacién a las condiciones ambientales de la region, el
programa de Sorgo y Mijo del Campo Agricola
Experimental, Istmo de Tehuantepec, inicid en 1983 en
coordinacién con el ICRISAT, la investigacién con el
propésito de identificar cultivares tolerantes a sequia, de
porte bajo, resistente al acame, con alto potencial de
rendimiento y que a su vez permnitiera reducir el costo de
la semilla y la dependencia de fos productores con los
hibridos de las empresas semilleras. Es por esto, que
después de ocho afios investigacién sc obtiene y se libera
a ISTMENO la primera variedad de sorgo adaptada al
Istmo Oaxaquefo.

Esta varicdad esta sembrada actualmente en 1800 ha
por agricultores en pequefio e intermedio y rindiendo
aproximadamente 4.8 t ha'. Sc cspera una sicmbra de
alrededor de 5000 ha en ¢f Istmo durante el afo 1992.

INTRODUCCION

El Sorgo para grano, se imtrodyjo al Istmo de
Tehuantcpec para su siembra a nivel comercial en 1976,
cosechdndose en ese afio 900 hectdreas, superficie que s¢
ba venido incrementando paulatinamente debido a que ¢s
un cultivo alternativo al maiz en las drcas marginales.

Actuahmente, dentro de los cultivos anwvales, ocupa el
segundo lugar en importancia en cuanto a superficic
sembrada y valor de la produccién con 8000 hectireas
que generan un valor de 9000 millones de pesos, con lo
cual se benefician alrededor de 1500 familias.

A nivel regional, el cultive del sorgo estd siendo

limitado por factores ambientales, agronémicos y socio-
econdmicoes, sobresaliendo dentro de los primeros, la
sequia por deficiente y mala distribucién de la lluvia que
aunada a la presencia de suclos delgados de baja
fertilidad y de poca capacidad de retenci6n de humedad
y a la incidencia del viento, han ocasionado durante los
{iltimos diez afios pérdidas totales en un 50% de estos
afios, parciales en un 40% y leves en un 10%. Dentro de
los factores agrondmicos, destacan las plagas de suelo y
follaje; enfermedades como la pudricién carbonosa
(Macrophomina phaseolina (Tassi) Goid) que reduce el
rendimiento hasta en 70%, ademis de la carencia dc
varicdades ¢ hibridos adaptados a las condiciones
marginales de precipitacion donde normalmente, otros
cultivos no prosperan en forma econémica. Por dltimo,
dentro de los factores socio-ccondmicos sobresalen la
falta de maquinaria, ¢l crédito insuficiente e inoportuno
que no permite realizar las labores adecuadas y a tiempo,
los altos costos de mecanizacién ¢ insumos, la nula
asistencia técnica, los bajos precios y coyotaje cn la
comercializacion de la cosecha, poco interés de
organizacién institucional para dar alternativas de
solucidn a {a problemdlica del agro regional, entre otros.

Debido a lo anterior, el cultivo de sorgo a nivel
regional se da generalmente en dreas marginales con bajo
nivel tecnoldgico, lo cual se refleja en los bajos
rendimicntos obtenidos.

En lo que respecta a fa disponibilidad de semilla, no
obstante que en los dltimos logran cubrir totalmente las
4reas sorgueras; por otra parte, los altos costos de esta
semilla y la falta de recursos ccondmicos, ha orillado a
los productores a sembrar el grano del hibrido cosechado
en el ciclo anterior, o que trae consigo desuniformidad
en las parcelas por la segregacion que presentan eslas
plantas, disminuyendo notablemente el rendimicnto y la
calidad de grano.

Dentro del contexto anierior, ef programa de Sorgo y
Mijo del Campo Agricola Experimental del Istmo de
Tehuantepec, cuyas actividades sc iniciaron en 1983, se
dio la tarea de encontrar y/o formar una o més variedades
de sorgo con amplia adaptacién a la regién y que ademds
tuvieran las siguienles caracteristicas:

a) Scr de libre polinizacién, a fin de que los
productores pudieran utilizar semillas de su propia
cosccha de un ciclo a otro.

Investigadores del Instituto Nacional de Investigaciones Forestales y Agropecuarias (INIFAF), México.

2 Agrénomo Principal y Lider del Programa para América Latina del Instituto Internacional de investigation en

Cullivos para los Trdpicos Semi-Aridos (ICRISAT).
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b) Poseer buenas caracteristicas agron6micas como un
rendimiento alto y estable, uniformidad, parte bajo
para resistir el viento y que mostrardn tolerancia a
plagas y enfermedades.

¢) Ser versitil en cuanto a su uso, es decir, que ademis
de wtilizarse como materia prima para la claboracién
de alimentos balanceados, fuera apta para consumo
humano en sustitucién y/o combinacién con el maiz,
lo cual es primordial en esta zona del Istmo, por ¢l
alto riesgo de pérdida del mafz.

INICIO DE LA INVESTIGACION EN
VARIEDADES DE SORGO EN EL ISTMO DE
TEHUANTEPEC

INVESTIGACION 1983-1986:

Los primeros trabajos de investigacion en varicdades de
sorgo a nivel regional se iniciaron en 1983 bajo un
convernio de colaboracién entre el Instituto Nacional de
Investigaciones  Agricolas (INIA) y el Instituto
Internacjonal para la Investigacién de Cultivos en los
Trépicos Semi-aridos (ICRISAT), con el establecimiento
de un ensayo uniforme con genotipos blancos para
consumo humano sembrados bajo condiciones de
temporal, cn donde la mayoria de los materiales rindicron
arriba de 4 t ha-' (cuadro 1)
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Cuadro 1. Rendimiento de los genotipos de sorge blance mas sobresalientes sembrados bajo condiciones
de temporal en Juchitan, Oaxaca, México. Ensayo colaborativo INIA-ICRISAT 1983.

Genotipo Rendimiento

t/ha
(GPR148 x E35-1) 4-12 x (CS3541) 5-1-3 3.64
M - 90378 4867
M - 50009 434
M - 90360 464
JS- 12664-3 4.74
Sepon 79 4.28
{SC108-3 X E35-1)-39-2 5.11
ISIAP Dorado 4.38
{T x 954063 x CS3541)-29 5.37
80 L. 279551 3.1
MAIZ Zapalote chico (Testigo) 1.59
CV (%) 17.00
DMS (5%) 0.57
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INVESTIGACION 1987-1989:

En 1987, con la creacién del programa de Sorgo y
Mijo del Campo Experimental Agropecuario Istmo de
Tehuantepec, perteneciente al Instituto Nacional de
Investigaciones Forestales y Agropecuarias (INIFAP), se
retoma fa investigacion en sorgo evaludndose variedades
de libre polinizacién en colaboracién INIFAP-ICRISAT.

A partir de la estructuracién de la Red de Sorgo y Mijo
del INIFAP en 1988, sc programé un ensayo uniforme
con 64 genotipos de sorgo del ICRISAT, mismo que sc
evalué en las dreas sorgucras de temporal del Sur de
México durante ¢l ciclo Primavera-Verano del mismo
afio,

A nivel Istmo de Tehuantepec, los anélisis de varianza
realizados a cada variable en estudio, detectaron
diferencias estadisticas significativas entre varicdades
aun nivel de significancia del 5% segin Tuckey. En
cuanto a rendimiento de grano, se pudo detectar un grupo
de 44 variedades de libre polinizacién que fueron
estadisticamente iguales cntre si y a los testigos
regionales, con rendimiento entre 5950 y 7890 kg/ha. En
este ensayo, el genotipo ISTMENO rindié 5740 kg/ha
(Cuadro 2); no obstante, debido a sus cxcelentes
caracferisticas agronémicas como altura, aspectos
generales, acame y uniformidad, se scleccioné este
material para incluirlo en las préximas evaluaciones
considerando ademds, que por sus caracteristicas de
varicdades de libre polinizacién del INIFAP, cn las gue
se incluia la variedad ISTMENO. Los resultados
obtenidos  indicaron que no existfan  diferencias
estadisticas (P<0.05) en cvanto a rendimientos entre
materiales evaluados. Esto permite concluir, que ninguno
de los materiales evaluados superd en rendimiento al
testigo regional Dorado M, pero de acuerdo a
caracieristicas agrondémicas dcseables como dias a
floracién, madurez fisiolégica, uniformidad y calificacién
de planta, los materiales mds sobresalientes fueron
Pasajero 83, M91057, (ICS DIV44)-1-1 e ISTMENO
(Cuadro 4). Por otra parte cn este ensayo se observé que
la variedad ISTMENO toleré el ataque de mosquita del
sorgo (Contarina Sorgicola, C). Simultineamente, y de
acuerdo a las bucnas caracteristicas agrondmicas del
genotipo ISTMENO detectadas en el ciclo Primavera-
Verano 1988, durante este ciclo Otofo Invierno 1988-
1989, se establecié un lote de 500 m® en donde se realizd
el primer ciclo de seleccién masal con el propésito de
formar una poblacién mds uniforme, de porte bajo v
exersion aceptable.
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Cuadro 3. Rendimiento de grano de {as variedades de sorgo evaluadas en 7 localidades del Sur de México,
Red de Sorgo y Mijo del INIFAP. Ciclo: Primavera-Verano 1989.

Genealogfa Rendimiento
(kg/ha)
M-90812 5,510
(ICS DTV 44)der 5,480
M 35535 5,400
SPV-475 5,280
M 904171 x (NSA 935-6x77-CS1) 5,240
M-62641 5170
(797284-6) der 5,150
ZACATEPEC 402 5,070
M-50360 5,050
M-36001 5,040
(151 2622C x 555) (3612C x 22198)-51 x SC35-1 5,000
BLANCO 86 4,910
M-81853-3 4,900
SPV-351 4,880
CS 3541 4,870
79T 2846 (LASSON) 80T5058-1 4,820
BJ-83 4,820
M-80975 4,800
M-90382 der 4,800
M-91057 4,800
{IS1 2611 x SC 108-3) der 4,750
(LSD 817xM35-1 Tortillero) der 4,740
PP-493 4,700
Ma0306 4,680
EXPERIMENTAL 23 4,670
V(G-158 4,620
{G3A 58 x G3A 52) der 4,570
(TAM 428 x 77 CS3) der 4,550
M-90378 4,550
M-90362 4,540
(IS 12611 x SC 108-3)-1 4,520
0304 (DG)-3-2-1 der 4,480
(GPR 158 x E35-1)4-1xCS3541 der 4,480
(LSD 817 x M 35-1 Tortillero) der 4,480
ISTMENO 4,470
(G3E 1047 x G3C 1145) der 4,410
{M 62554) der 4,410
(2027) der 4,400
M-81830 4,350
M-90894 4.340
(R-123-124}-1-1 4,320
(M-62496) der 4,300
{GPR 148 x E-35-1)4-1 x CS3541 der 4,270
ICTA C-21 4,250
{TARDIAN DIALLEL Ca 12-2-58-LP) 4,180
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{M-90302) der

(GPRI68 x 170-6-17) der

(R175 - 176) der

(GWT 210 x M91051)-1

(R 163-164) der

M-62302 x (SC108-3xGPR 242) der
M-62496

{F3A 799 x G3A 159) der

(M 81011)-3-1

(TP 13-803 x EP 1515) der

(E 36-1 x DH547-77R)der

(1S 12611 x SC 108-3) der

(PP 290)

{8C110 x SC120) x {Cn5718 x P721) der
(M-81838) der

(R-159-160) der

43-1 (UPPER VOLTA) x SEPON 79 BK der
(CHS-5) der

(TAM 428 x E 35-1) der

X

SE (4)
CV (%)
DMS (5%)

4,140
4,110
4,080
4,070
3,940
3,920
3,850
3,820
3,700
3,680
3,640
3,580
3,570
3,550
3,550
3,540
3,180
3,170
2,980
4,424

821

861
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Cuadro 4. Rendimiento de grano y caracteristicas agronomicas de las variedades e hibridos de sorgo
evaluadas para el CCVP en el Istmo de Tehuantepec. Localidad: Mixtequilla, Oaxaca. Ciclo:

Otoho-Invierno 1988-1989.

Genealogia Rendimiento Uniformidad Aspecto
(kg/ha) General

BRAVO E 6824 2 2
ICTA C-25 (ISTMENO) 6785 1 1
SAVANNA 5 6608 1 2
{ICS DTV 44}-1-1 6608 1 1
PAG PAJARERO 83 6586 1 1
M 90812 6382 2 2
M 91057 6373 1 1
{GPR 158xE35-1)4-1xCS 3411 der 6055 2 1
DORADOC M (testigo) 5841 2 2
NK-180 (testigo) 5282 2 3
BRAVO M 5136 2 2
NK - 2884 R 5111 2 2
ICTA C-21 4931 2 1
RUBI 4700 2 2
NK - 188 4465 2 3
PAYMASTER R 109 3993 2 3
X 5742
SE (=) 1361
CV (%) 24
DMS (5%) 1887
UNIFORMIDAD ASPECTO

GENERAL
1= Uniforme 1= Excelente
2= Variable 2= Buena

3= Regular

CCVP = Comité Calificador de Variedades de Plantas.
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INVESTIGACION 1989-1991:

Para el ciclo Primavera-Verano 1989, se evaluaron bajo
condiciones de temporal las mejores 35 variedades
seleccionadas a nivel Zona Sur de México en el ciclo
homélogo anterior y wunm hibrido testigo. Estas
evaluaciones se realizaron en dos ambicntes de la
Planicie Costera del Istmo Oaxaqueiio: Rincén Moreno
¥ Cerro Iguana, Oaxacana.

En cuanto a rendimiento, en fa localidad de Rincén
Moreno se detectaron dos grupos de variedades que
fueron estadisticamente diferentes entre si, segin Tuckey
al 5%. Bl grupo de mayor rendimiento incluyé 35
materiales con rendimientos entre 4,972 a 2,173 kg/ha
{Cuadro 5).

Por otra parte, en la localidad de Cerro lguana se
detectaron cuatro grupos de varicdades que mostraron
diferencias significativas (P<0.05) entre si, destacando
dentro del grupo de mayor rendimiento, 25 materiales
con rendimientos que flucluaron entre 4,454 y 2,698
kg/ha Cuadro 6; pero de acuerdo a caracteristicas
agrondmicas deseables como altura, excersion, acame,
uniformidad y calificacién de planta, se pudo detectar y
seleccionar dentro de los materiales més sobresalientes en
cuanto a rendimiento, a los que presentaron las
caracteristicas méds ventajosas que le permitieron tener
mayor adaptacién a las condiciones ambientales de Ia
region, sobresaliendo entre ellos el M90975, M90360, el
PP290 ¢ ISTMENO (Cuadros 5 y 6),

Durante ese mismo ciclo (Primavera-Verano 1989), sc
establecié un ensayo del CCVP en la localidad de Rincdn
Moreno, Mpio. de Tehuantepec, Qaxaca, en donde se
evaluaron bajo condiciones de temporal 17 genotipos de
sorgo, de los cuales 12 eran hibridos de casas
comerciales y cinco variedades experimentales del
INIFAP, incluyendo la variedad ISTMENO,

La informacién contenida en el cuadro 7 destaca el
comportamiento de los genotipos evaluados. En cuanto
a4 rendimicnto de grano y segln la prueba de Dunnett al
5%, todos los genotipos evaluados son estadisticamente
iguales al testigo G 522 DR; pero dc acuerdo a
caracteristicas agrondémicas descables como excersién,
uniformidad y calificacién de planta, dentro de los
materiales mds sobresalientes destacaron la variedad
ISTMENO y el hibrido WAC-694 (Cuadro 7). Es
importante mencionar que la variedad ISTMENO
presenté tolerancia a Pudricién evaluados incluyendo al
testigo G 522 DR.

Para este mismo ciclo de Primavera-Verano 1989, se
programé cl establecimiento de una parcela de validacién
de 3 hectdreas para confirmar a nivel semicomercial ia
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bondad mostrado por Ia variedad ISTMENO a nivel
experimental.  En esta parcela se comparé ISTMENO
con los hibridos Dorado M y G 522 DR. En el Cuadro
8 se muestran los rendimientos obtenidos, observéndose
que ISTMENO  igualé en rendimiento a los hibridos
comerciales G 522 y Dorado M.,

En este mismo lole de validacién, se selecciond
malterial de esta variedad para realizar Ia purificacién de
este mismo; esto fue el segundo ciclo de seleccién masal
practicado al genotipo ISTMENO.
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Cuadro 8,

Resultados de la parcela de validacién de tecnologia establecida en Rincén Moreno, Mpio. de

Tehuantepec, Oaxaca. Ciclo: Primavera-Verano 1989,

Genealogia

Rendimiento

(kg/ha)
DORADO M (testigo) 5000
G-522 DR (testigo) 4800
ISTMENO 4800
X 4866
SE («) 1413
CV (%) 29
DMS (5%) 2444

Durante €l ciclo de Otofio-Invierno de 1989-1990 se
estableci6 en el Cairo, Mpio., de Tehuantepec, Oaxaca,
olro ensayo del CCVP, en el cual se evaluaron bajo
condiciones de riego 14 materiales: 11 hibridos de casas
comerciales y tres variedades de libre polinizacion,
incluyendo el genotipo ISTMENO, En cuanto a
rendimiento  de grane, se detectaron diferencias
significativas (P< 0.05) entre {os materiales evaluados,
sobresaliento en el grupo de mayor rendimiento 11
genotipos con rendimientos entre 3,128 y 2,655 kg/ha y
que fueron estadisticamente iguales entre si. De acuerdo
a caracteristicas agrondmicas deseables (uniformidad y
calificacién de planta) dentro de los materiales mas
sobresalientes, destacan e Bravo E, XN 406 ¢ ISTMENO.
Es importante mencionar que se confirmé la tolerancia
que presenta la variedad ISTMENO a la mosquita del
sorgo, caraclerfstica que se refleja en la variable
calificacién de planta (Cuadro 9).

En este mismo ciclo (Otofio-Invierno 1989-1990), se
realizé la purificacién de la variedad ISTMENO (3¢ ciclo
de seleccidn) y se efectué la descripcién varietal para ¢l
ciclo de Otofio-Invierno, cuyos datos se muestran en el
{cuadro 10), '

Con la semilla cosechada del lote de purificacién, se
programé para el ciclo Primavera-Verano 1190 el
establecimiento de cinco parcelas de validacién en cinco
ambientes de la Planicie Costera del Istmo QOaxaqueiio,
cn las que se compararfa la variedad ISTMENO con los
hibridos recomendados para su siembra a nivel regional,
Dorado M y G 522 DR, bajo un mancjo del productor.
Ademds, se programé también la realizacion de la
descripeidn varictal para temporal.

En 1990 bajo condiciones de temporal, se establecieron

36

otros dos cxperimentos en ¢l que sc evaluaba Ja varicdad
ISTMENO con los hibridos del CCVP y con las mejores
varicdades scleccionadas durante 1989. En el primer
experimento s¢ evaluaron 13 hibridos comerciales de
empresas  semilleras v tres  variedades de  libre
polinizacién. En el segundo se evaluaron 17 genotipos,
15 variedades (incluyendo ISTMENO) y dos hibridos
testigos.

Estas evaluaciones se condujeron bajo condiciones de
tluvia muy limitantes, ya que durante todo ¢l ciclo se
registré una precipitacién total acumulada de 632.2
milimetros, ocurriendo el 80% de ésta antes de la
siembra,
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La informacién contenida en el Cuadro 11, destaca el
comportamiento en cuanto a rendimiento de grano de
cada uno de los hibridos evaluados, los cuales fluctuaron
entre 3388 y 2216 kg/ha. En el andlisis de varianza
realizado para esta variable, no se detectaron diferencias
estadisticas significativas entre genotipos. De acuerdo a
Dunnett al 5% ISTMENO y los demids materiales
evaluados fueron estadisticamente iguales a los hibridos
testigos.  En cuanto a caracteristicas agronémicas
deseables como son acame, Uniformidad y Calificacién
de planta, los materiales més sobresalicntes fueron cf
KS780, M Victoria, TE-Y101R, KS-786, ICTA C.21,
(GPR158 x E35-1) 4-1 x CS 3541 der ¢ ISTMENO,
superando notablemente a los testigos (Cuadro 11).

Para el experimento de variedades, tos rendimientos de
grano obtenidos fluctuaron entre 3172 2 1822 kg/ha
(Cuadro 12). Todos los materiales evaluados fueron
estadisticamente (P< 0.05) iguales entre si. En el caso de
Ia variedad ISTMERNO esta presentdé un rendimiento de
2733 kg/ha, cf cual superé a la media general.

Con respecto al programa de validacién, se
establecicron durante el ciclo de Primavera-Verano 1990,
cinco parcelas en las cuales sc compararon dos hibridos
testigos con la variedad ISTMENO Cuadro 13. En este
cuadro se puede observar el comportamicnto en cuanto a
rendimiento de cada material bajo condiciones may
criticas de precipitacion, en todas las localidades
ISTMENO superé notablemente 2 los hibridos testigos,
cabe aclarar que todas las parcelas fueron manejadas con
la  tecnologia del productor participante.
Simultineamente, en este mismo ciclo se efectud la
descripcién varietal de ISTMENO bajo condiciones de
lemporal, cuyos resultados se presentan en el (Cuadro
14).
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Cuadro 12 Rendimiento de grano de las variedades de sorgo evaluadas en la Planicie Costera del Istmo
Qaxagueno. Locafidad: Niitepec, Oaxaca. Ciclo: Primavera-Verano 1990

Genotipo Rendimiento
(kg/na)
(79T2846 LASON) 80T5058)-1 3i72
{1S12611 x SC108-3) der 2855
M-90975 2849
DORADO M (testigo) 2785
G522 DR (testigo) 2792
ISTMENO 2733
PP 493 2700
M-36001 2565
(1S12611 x SC 108-3)3 der 2499
M-35535 2463
(LSD817 x M35-1 TORTILLERO) der 2386
PP 290 2284
(GPR148 x E35-1)4-1 x CS3541 der 2200
M-90378 2180
SPV-351 1969
M-81853-3 1881
BLANCO 86 (testigo) 1822
X ’ 2479
SE {+) 472
CV (%) 19
DMS (5%) 654
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Cuadro 13 Resultados de las parcelas de valid
Istmo Oaxaqueiio. Ciclo: Primavera

-Verano 1990

acion de tecnologia establecidas en la Planicie Costera del

Localidad Genotipo Rendimiento Precipitacion
{kg/ma) (mm)
CHIHUITAN ISTMENO 4,567 245
DORADO M 4,349
G-522DR 2,727
X 3,881
SE (2} 637
CV (%) 16
DMS (5%) 1,102
JUCHITAN ISTMENO 4,973 213*
DORADO M. 4,207
X 4,572
SE (%) 123
CV (%) 3
DMS (5%) 277
LA MATA ISTMENO 4,350 213
DORADO M 3,294
G-522 DR 3,827
X 3,823
SE (=) 362
CV (%) 9
DMS (5%) 626
LA VENTA ISTMENO 3,400 220
DORADO M 2,100
X 2,750
SE (1) 413
CV (%) 15
DMS (5%) 930

*Mas un rHego de auxilio.
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Durante el ciclo Otofio-Invierno 1990-1991, se continué
con las evaluaciones del CCVP bajo condiciones en
Chihwitin, Oaxaca; en esta ocasion se establecid un
experimento donde sc evaluaron ocho genotipos de sorgo
dentro de los cuales, se incluyeron cuatro hibridos
comerciales y cuatro variedades de libre polinizacion del
INIFAP. La informaci6én contenida en el Cuadro 15,
destaca el comportamiento en cuanto a rendimiento de
grano de cada uno de los materiales evaluados, los cuales
fluctuaron cntre 4842 y 3420 kg/ha.

En el anilisis de varianza realizado para esta variable
en estudio, no se deteclaron diferencias estadisticas
iguales al testigo. De acuerdo a caracteristicas
agronémicas  dcseables  (acame, uniformidad y
calificacién de planta) se logré detectar como los
genotipos més sobresalientes al (GPR 148 x E35-1)-4-1
x CS3541 der, pajarero 83 ¢ ISTMENO (Cuadro 15).

ADOPCION DEL ISTMENO:

Con base al comportamicnto que ha mostrado
ISTMERNO en seis ciclos de evaluacion (1988-1990) y
tomando en consideracion que a partir  del
establecimiento de las parcclas de validacién en donde se
realizaron recorridos de campo y demostraciones en las
que se mostraron productos elaborados con grano de esta
variedad como son tamales, totopos, tortillas, sopas,
panes, atoles, horchata, entre otros, los productores
empezaron a mostrar interés  por csle material,
principalmente  por sus caracteristicas agronomicas
ventajosas y las diferentes opciones de uso quc presenta
su grano, ademds, de su alio aporte de forraje verde
después de habersc cosechado el grano, lo que vienc
siendo un fuerte apoyo a la ganaderia regional que
constantemente se ve limitada por las condiciones
climiticas adversas que se presentan quedando de
manifiesto todas estas bondades durante 1990 donde las
condiciones de precipitacién fueron muy criticas.

Lo anterior motivé a que s¢ implementardn acciones
para acelerar el proceso de liberacion y multiplicacién de
semilla a fin de poder satisfacer la demanda que sc
preveia para ¢l temporal de 1991.

s asi, quc durante ¢l ciclo Otoiio-Invierno 1990-1991,
se establece en coordinacién con los productores
sorgueros de la region, un Jote de incremento de semiila
cn el que sc obtiencn 18 toneladas con lo cual se
sembraron a lo largo y ancho de la Planicie Costera del
Istmo Oaxaquefio alrededor de 1500 hectéreas, ademas,
de 300 hectireas con semillas que cstaban en manos de
los productores.

En cl Cuwadro 16 se muestran los rendimientos
obtenidos en las parcelas comerciales establecidas durante

¢l periodo Primavera-Verano de 1991. También
incluidos en este cuadro los datos de maiz sembrados por
los mismos agricultores. Sc puede ver la superioridad de
Istmefio sobre el maiz sobre la zona del Istmo de
Tehuantepec la cual se considera como zona demasiado
seca para cl cullivo de maiz (ver Fig. 1 - datos
climatol6gicos).

A la par dc la siembra comercial con la variedad
ISTMENO, se continué con la evaluacion de hibridos det
CCPV y con la evaluacién élite. Para el primer caso, se
cstablecieron dos experimentos en dos ambientes en fos
cuales se estudiaron 17 hibridos comerciales y dos
variedades de libre polinizacion.

Los rendimientos obtenidos en estas evalvaciones se
presentan en Cuadro 17, donde sc puede observar que €n
los dos ambientes no se encontraron diferencias
significativas (P < 0.05) entre genotipos.




Fig. 1. Periodo de crecimiento
[stmo de Tehuantepec, Oaxaca, Mexico
(Promedio 1981-1991)
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Cuadro 14 Descripcidn varietal del genotipo ISTMENO en el Istmo de Tehuantepec (25 plantas/muestra).
Ciclo: Primavera-Verano 1930.

Caracter Media DESV. cv
EET. %
ALTURA TOTAL (cm) 123 7 6
EXCERSION (cm) 1 1 80
N¢ DE HOJAS 9-13 1 10
LONG. HOJA MEDIA (cm) 68 1 2
ANCHO HOJA MEDIA (cm) 7 1 9
DIAS AL 50% ANTESIS 73 1 1
DIAS A MADUREZ FISIOLOGICA 100 1 1
PERIODO DE LLENADO DE GRANO 27 1 2
PESO DE 1000 SEMILLAS (g) 28 1 2
LONGITUD PANOCJA (cm) 23 2 10
ANCHO DE PANOJA (cm) 7 2 8

25% Superficie del grano cubierto por las glumas; grano blanco; 75% cristalino.
Taninos =0.05 eq. catequina/g
Fenoles =0.25 mg acido tanico/g
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Cuadro 16. Rendimiento comercial de sorgo y maiz en tres regiones productoras de la Planicie Costera del
Istmo de Tehuantepec. Ciclo: Primavera-Verano 1991, (Valores son promedios de 5 fincas en
cada regién; el tamano promedio de cada finca fue 6.3 ha).

Rendimiento {t/ha)

Regidn Sorgo Maiz
Istmefo Dorado m Zapalote Chico
(Hibrido)

RINCON MORENO 2.50 2.28 0.60
LA VENTA 4.17 4.67 0.85
CAZADEROG 4.33 478 0.95
X 3.67 3.91 0.80
CV (%) 11 14 39

SE {+) 0.24 0.32 0.18
DMS {5%) 0.93 1.26 0.71
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Tomando en cuenta la media general por localidad, se
puede decir que de los ambientes Niltepec fue el menos
favorable, ya que alli se obtuvieron los menores
rendimientos y es ahi donde la variedad ISTMENO
presentd un rendimicitto mayor a la media general; por su
parte en Rincén Moreno, su rendimiento fue ligeramente
menor a la media; esto nos permite inferir que la
variedad ISTMENO se adapta a condiciones menos
favorables. En el anilisis combinado, tampoco se
detectaron diferencias estadisticas entre genotipos a un
nivel de significancia del 5%. La variedad ISTMENO
preseaté un rendimiento ligeramente mayor a la media
general.

En el caso de variedades élite, se establecicron tres
experimentos a lo largo de la Planicie Costera del Istmo
en los cuales, se evaluaron las mejores 16 varicdades que
sc han identificado en tres afios de investigaci6n,

En el Cuadro 18, se muestran los resultados obtenidos
en estas evaluaciones. En este cuadro se puede observar
que en Rincén Moreno y Niltepec no se encontraron
diferencias significativas entre variedades a nivel del 5%
segin Tuckey, caso contrario en Comitancillo, donde se
detectaron tres grupos de variedades donde el de mayor
rendimiento abarcé 14 genotipos cuyos rendimientos
Huctuaron entre 2.90 y 2,78 t/ha.

Tomando en cuenta los medios de cada localidad, se
pucde decir que los ambientes mas favorables Rincén
Moreno y Niltepec, y ¢l menos favorable Comitancillo,
ya que en los primeros se obiuvieron los mayores
rendimientos.
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En cuanto al comportamiento de ISTMENO, se puede
decir que en los tres ambientes presentd un rendimiento
superior a la medja general, lo que le permite estar
dentro de los materiales mds sobresalicntes; por otra
parte, se puede decir que tienc mejor respuesta en
ambientes criticos como Comitancillo.

En el anilisis conjunto, se detectaron diferencias
significativas (P < 0.05) entre genotipos, detectindose
cuatro grupos de variedades en donde el grupo de mayor
rendimiento integré 12 genotipos, cuyos rendimientos
variaron enire 3.88 y 2.31 t/ha; en este grupo se encontrd
la variedad ISTMENO con 3.73 t/ha, valor que fue
superior a la media general.

Con toda esta informacién plasmada en este escrito,
queda clato la importancia que tienc esta nueva variedad,
ya que compite favorablemente con los hibridos
comerciales en cuanto a grano y forraje se refiere,
ademds que por sus caracteristicas agrondmicas lo hace
ser una alternativa a las condiciones marginales que
imperan en el Istno Oaxagueiio.

CONCLUSIONES

Los resultados obtenidos en ocho afios de investigacion,
permiten concluir que la variedad de sorgo de libre
polinizacion ISTMENO, por presentar excelentes
caracteristicas agronémicas y organolépticas con buena
adaptacién y altos rendimicntos bajo condiciones
marginales de produccién, se le recomienda para su
siembra a nivel comercial en el Istmo de Tehuantepec y
ambientes similares.
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Hibridacién del Sorgo Granifero (Sorghum bicolor (L) Moench) en Nicaragua.

A. Bspinoza'

RESUMEN

El mejoramiento  Genético consfituye la  base
fundamental de todo Programa de Investigacién, En los
afios 1986, hasta la fecha el Programa Nacional de
Investigacién de Sorgo de Nicaragua ha realizado
actividades orientadas a |Ia seleccién, aumento y
formacién de hibridos experimentales a través de fuentes
andoestériles (A), mantenedoras (B) y restauradoras (R)
introducidas de Institutos Internacionalcs. (ICRISAT,
Universidad de Texas, San Salvador),

Los trabajos se efectwaron cn terrenos del Centro
Nacional de Investigacién de Granos Bisicos "San
Cristobal" en las épocas de Riego y Postrera de los afios
en mencidn. Como resultados de estas actividades se han
obtenido 7 juegos de lineas A - B ¥ 8 lineas R, probadas
en nuestro pafs como a nivel Centroamericano. Asj
mismo se han formado y evaluado 30 hibridos
experimentales, de los cuales se han scleccionado 10
hibridos como promisorios, tanto por subuen rendimiento
de grano (5.8 ¢ha como promedio), como por sus
caracteristicas agrondmicas deseables.

INTRODUCCION

La identificacién dec fuentes de planta  baja,
infercruzamiento y selecci6n han conducido a la
obtencién de ideotipos bien definidos que han resultado
fisiolégicamente eficientes, dando como resultado
invariedades y/o hibridos que han duplicado  sus
rendimientos a nivel comercial, (Tapia, 1985).

Los sorgos hibridos se producen mediante cruzamiento
de un progenitor andro estéril con un padres polinizador
andro fértil (House, 1982). La csterilidad masculina
citopldsmica proporciona un medio mas satisfactorio para
la produccién de sorgos hibridos; los que se cultivan para
la produccién de grano, forraje, ensillaje, pasto, miel,
escobas y otros productos de menor importancia.

El Programa Naciona! de Mejoramicnto de Sorgo desde
el afio 1986, hasta la fecha, ha orientado sus actividades
principalmente al Mejoramiento Genético, con el objetivo
de formar hibridos Experimentales a través de fuentes A
(androestériles) B (mantenedoras) y R (restauradoras),
introducidas de Instituciones Internacionales. (ICRISAT,
Universidad Texas, San Salvador).

Hibridos Experimentales con una mayot produccién de
grano adaptacién a la  recoleccién mecanizada,
precocidad, resistencia al acame y al desgrane, resistencia

a las enfermedades, resistencia a fos insectos y calidad,
y de esta forma ayudar a disminuir las importaciones en
la compra de semilla hibrida, que se realiza afio con afio,
la que asciende a los 3.5 millones de délares. (Pineda,
1986).

Debido a2 lo antes anotado es probable que el
rendimicnto de esta especic pueda incrementarse si
se  identifican  progenitorcs con  caracteristicas
agrondmicas fisioldgicas y todo tipo, que satisfagan las
necesidades especificas de productores ¥ consumidores
nacionales, que explotan mejor el ambiente de las
Zonas sorgueras actuales y potenciales del pafs, y cuyo
cruzamicnto permita explotar el vigor hibrido que
comiinmente se manifiesta cn el sorgo. Sin embargo,
ante la abundancia de linea que pueden ser producidas ¢
introducidas a un programa de mejoramiento genético, es
importante - detectar metodologfas  que rdpida y
eficazmenie permitan scleccionar progenitores que den
lugar a hibridos de mayor rendimiento y/o de
mejores caracteristicas agrondmicas Mendoza, 1988).

OBJETIVOS

1. Seleccién y evaluacién de lineas A -B y R
introducidas de Instituciones Internacionales,

2. Determinar las caracteristicas agrondmicas de las
lineas A - B y R sometidas a evaluacidn, haciendo
énfasis en la coincidencia en floracién en la relacién
de hembra-macho.

3. Formacién de hibridos experimentales con aquellas
Iineas que tengan coincidencia en floracién,

4. Evaluacién de rendimiento de grano de los hibrides
experimentales formados por el Programa Nacional
de Investigacion de Sorgo.

5. Mantenimiento de la purcza genética de las fuentes
A - By R, sobresalientes,

REVISION DE LITERATURA

La metodolog{a para formar hibridos de sorgo a nivel
comercial, utilizando la  androesterilidad géunico-
citoplismica no ha variado en los dltimos 35 aiios
(Stephens y Holland, 1954).

La metodologia consiste en la identificacién de linea B
(androfértiles, restauradoras) cuando se cruzan con una

! Responsable Mejoramiento det Programa Nacional de Iuvestigacién de Sorgo. Centro Nacional de Investigacion de Granos Bisicos.

Apdo, Postal 2235
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linea A (androestéril, catoplismica), para posteriormente
obtener fa semilla de hibride comercial mediante <l
cruzamiento A x R de las lineas seleccionadas. El
procedimiento que se emplean para identificar el tipo de
respuesta B o R, asi como el sistema de retrocruza
mediante el cual se derivan pares isogénicos A y B en
sorgo. (HOUSE, 1982).

Los criterios que rigen la seleccién de lincas
progenitoras son diversos. Cuando el objetivo del
Fitomejorar es incrementar ¢l rendimiento de grano bajo
condiciones ambientales limitantes, existe controversia
respecto a la fase en la que debe aplicarse la seleccién,
es decit, el principio (cuando se estdn derivande las
lineas) o hasta que el hibridos ha side formado.

La respuesta no es sencilla, pues, depende del tipo de
berencia del cardcter responsable de la tolerancia al factor
ambiente adverso y de la relacién que exista entre ese
cardcter y el rendimiento de grano del hibrido entre otras
consideraciones, pues serd el hibrido el que finalmente sc
sembrard en forma comercial (Mendoza, 1987).

La evaluacién y seleccion de cultivares normalmente se
hace en plantas F, es consecuencia, la seleccién de
progenitores es indirecta, con base en el comportamicnto
de los hibridos que los recursos fisicos y humanos
permiten pues se "seleccionan" los progenitores que
intervienen en los mejores hibridos. Este procedimiento
frecuentemente origina problemas para la produccién
comercial de semillas hibridas, como el que los
progenitores dificren en su precocidad, lo que obliga a
cstablecer siembras diferenciales para que sus floracién
coincidan, incrementando los costos de produccién de
semillas; en otros casos los progenitores, no se adaptan
a las condiciones ambientales imperantes en las zonas
productoras de semillas pues éstas no son necesariamente
las mismas donde el hibrido se siembra en forma
comercial (Mendoza, 1988),

MATERIALES Y METODOS

Estos trabajos se realizaron en el Centro Nacional de
Investigacién de Granos Bdsico "San Cristébal", cn las
épocas de riego y postrera de los afios 1986 - 1989, para
el aumento y scleccién de lineas 1 - B y R, se utilizaran
lotes de 500 m’ con separaciones entre surco de 32
pulgadas v longitud de 5 m. Para las evaluaciones de
rendimiento de grano se utilizé un duefio de bloques
completos al azar, con tres repeticiones constando cada
tratamiento de dos surcos de 5 m de longitud, separados
a 24 pulgadas,

1. MANILJO DEL CULTIVO
1.1 Siembra

La siembra se realiz6 manualmente a chorrillo una
vez preparado el terreno (nivelado, surcado y
estaquillado), se utilizé 5 grs. de semillas por hibrido
y linea. De los 10 - 12 dias después de la siembra
sc realizé el raleo dejando 8 plantas por metro tineal
en cl caso de las lineas A-B y R y 15 plantas por
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mefro lineal en los ensayos de hibridos,
1.2 Fertilizacién

Al momento de la siembra se utilizé la fertilizacion
completa con la formula 18-46-0 (2 qq/Mz), el que
se mezclé con Furaddn 5% G 35 Lbs/Mz. A los 35-
40 dias se realizé la fertilizacién nitrogenada urea
46% (2 qg/Mz).

1.3 Coutrol de insectos del follaje

Control de cogollero se utilizé 5% G (35 Lbs/Mz) y
Decis (Decametrina) y 354 mm/mz.

1.4 Controf de malezas
Se realizé mecidnicamente (Azaddn), quimicamente
Gardoprim 500 (2 Lis/Mz).
2. VARIABLES A MEDIR
2.1 Altura de planta

Se tomd en centimetros, desde Ia base de la planta
hasta el dpice de la panoja.

2.2 Dias a floracién

Se tomé cuando el 50% de las panojas se encuentran
en floracion,

2.3 Plagas y enfermedades

Se tomaron como manchas foliares de acuerdo a la
siguienfe escala:

1 = Sin dafo o resistente
2 = 10% de daiio

3 = 11-30 % de dafio

4 = 31-60 % de daino
5 = 61-100% de dano

2.4 Lengitud de panoja

Tomada en centimetros, de donde inicia las primeras
espiguillas hasla el dpice de la panoja.

2.5 Excersion de panaja

Tomada en centimetros, de donde inicia la hoja
bandera hasta donde comienza las primeras
espiguillas.

2.6 Acame de raiz y tallo
Se realizd visualmente, mediante fa siguiente escala:

% plantas acamadas
% plantas acamadas
% plantas acamadas

1.0
2.25
3.50
4. 75 % plantas acamadas



5.100 % plantas acamadas
2.7 Apariencia general

Tomada en escala 1 a 5

1 = Buen aspecto 5 = mal aspecto
2.8 Color de grano

Se realizé visualmente en base a la siguiente escala:

1 = Blanco

2 = Ambar

3 = Amarillo limén
4 = Rojo

5 = Café

2.9 Daio de pijaros

Se observa visualmente el porcentaje de dafio en la
parcela experimental,

Si el rendimiento de grane de una parcela es de 8.5
kg y hubo un dafo de pijaros de 60% entonces lo
cosechado corresponde al 40%, luego se transforma
este peso al 100% como si no hubiera dafio.

2.10 Tipo de panoja
Se tomdé en base a Ia signiente escala:

Compacta

Semi-compacta

Abierta

Semi-abierta

Laxa (panoja abierta caida)

NS

RESULTADOS Y DISCUSION

La scleccion de las lineas progenitoras de hibridos
normalmente sc basa en las evaluaciones de su Aptitud
Combinatoria General (ACG), lo cual a su vez puede
estimarse mediante la prueba de lineas "Per se",
(Mendoza, 1988).

Las lineas ATx-623 (4.7 t/ha™y y ATx-378 (4.5 t/ha'},
ampliamente difundidas a nivel mundial, se caracterizan
por tener buena ACG, las cuales son buenas rendidoras
de granos dando origen a buenos hibrides. Sin embargo,
la linea A,ADN-55 presenta bajos rendimientos de grano
(2.8 t/ha), pero se forman buenos hibridos.

En el cuadro No. 1 se muestran los 10 hibridos
experimentales, formados y cvaluados por el Programa
Nacional de Sorgo, los que se consideran promisorios por
presentar buen rendimiento de grano (5.8 t/ha), como
promedio, como sus demds caracterislicas agroudmicas,
las que se indican en el cuadro en meucién. Por otra
parte es importante sefialar que los hibridos ATx-623 x
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RTx 434, ATx-625 x VG-31 (7.33 t/ha), presentan buena
alternativa para su formacién a nivel comercial; lo cual
lo demuestran sus rendimientos de grano que oscila entre
4.5-5.0 t/ha, a nivel Centroamericano {Clard, 1988).

En el Cuadro No. 2 se indican las lineas R
(restauraderas de la fertilidad), que se seleccionaron
durante estos afos de evaluacidn, las que se han
caracierizado  principalmente por su  precocidad,
uniformidad de planta, resistencia a enfermedades y
coincidencia en floracién con las lineas A
(androestériles). Por otra parte se seleccionaron 7 pares
de lineas A (androestériles), B {mantenedoras) (Cuadro
No. 3), las que se caracterizaron tomando en
consideracidn lo antes anotado. El cuadro No. 4, muestra
los hibridos experimentales formados en épocas de riego
1989, los que se evaluaron en ensayos de rendimientos de
granoe en las épocas de primera y postrera de 1989,

En los cwadro A, B y C, aparccen las lineas
introducidas y sus evaluaciones en cada época, asi mismo
fa formacién de hibridos experimentales con las lineas A
¥y R que coincidian en floracién.

En el cuadro 1 aparccen los hibridos formados en riego
86, donde el hibride ATx-622 x RTx-430 actualmente
HSGN-89, el que se evalud en las épocas de primera y
postrera de ese mismo afio, superd en rendimientos a los
hibridos (P-8300) que tradicionalmente se siembran en el
pais.

En las parcelas demostrativas realizadas con este
hibrido & agricultores indicaron que presentan buen
aspecto y rendimientos acepfables, pero preseniaba el
inconveniente en cuanto al color de grano (crema) en lo
que concluyeron que se inclinaban mds a los de
cndosperma de color, por lo que su incremento a nivel
comercial se vio limitado. Esta situacién orienté al
Programa a la formacién de hibridos de granos café por
lo que hasta la fecha se han formado unos 50 hibridos,
de los que sobresalen ATx-623 x RTx-434, ATx-623 x
ES-87R, ATx-378 X RTx430, los que se han evaluado en
varias localidades del pais, parcelas demostrativas a
agricultores etc.
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Cuadro A.  Hibridos experimentales formados por el Programa Nacional de Investigacion de Sorgo (1986-

Riego).
No. de hibridos Genealogia Origen Observaciones
1 ATX - 622 x RTX - 430 SR-86R Seleccionado
2 ATX - 623 x RTX - 430 SR-86R Seleccionado
3 ATX - 622 x RTX - 434 SR-86R No se evallio en ensayos de

rendimiento por tener poca
semilla.

* Los hibridos 1 y 2. Se evaluaron en ensayos de rendimientos en época de postrera 1986.

Seleccionandose el hibrido ATX-622 x RTX-430 para su formacién y evaluacion nuevamente. Actualmente
se estan incrementando los parentales para su produccion en el pats.
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Cuadro B. Aumento y seleccion de lineas "A” androesteriles, "B" mantenedoras y *R" restauradoras.
Parcela Genealogia Origen Dias a Observaciones
Flor
61 *ATX - 623 19 Comp.-AB 55 intermedia
2 BTX - 623 20 Comp.(x) 56 "
3 *ATX - 622 21 Comp.-AB 55
4 BTX - 822 22 Comp.(x) 54
5 *ATX - 625 23 Comp.-A-B 60 Tardia
8 BTX - 625 24 Comp.{x) 58 Tardia
7 *RTX - 430 25 Comp-{x) 52 Grano crema
8 RTX - AM - 428 26 Comp. (%) - Quemada totalmente
9 *RTX - 432 27 Comp.{x) 54
10 *HTX - 434 28 Comp.{x) - Tardia
11 *RTX - 7000 29 Comp.{x) 49
12 RTX - 09 30 Comp.(x) 55 Planta enana
13 77 CS, 31 Comp.(x) - ! "
14 SC 0599 32 Comp.{x) 58 Panoja pequeha
15 Pickett # 3 33 Comp.{x) 58 Mala
16 77 C8, 34 Comp.(x) - Mala
17 77 CS, 35 Comp.(x) -- Mala
18 S5C 0103 37 Comp.(x) 57 Hojas guemadas
19 BTX - 378 18 Comp. {x) 55 Panoja pequena

* Lineas seleccionadas.

60



CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

1. Continuar [as evaluaciones y selecciones de las
mejores lineas A-B y R. que han dado origen a
los hibridos promisorias.

2. Determinar la coincidencia en floracién en
relacién a hembra-macho.

3 En estos tres afios de trabajo se han formado 30
hibridos experimentales, de los cuales se han
scleccionado los 10 mejores, es imporfante
sefialar que el hibrido experimental ATx-622 y
RTx-430, postrera 1988, se incremenfaron sus
parentales y actualmente estin sembradas 10
manzanas para la obtencién de semillas hibrida,

4. Los diez hibridos seleccionados, s¢ someteran a
evaluaciones de rendimiento en las épocas de
primera y postrera, en tres localidades.

5. Los hibridos ATx-623 X RTx-434 y ATx-623 x
E 87R, se les dard un seguimiento cspecial por
ser estos evaluados durante dos afios, (dentro y
fuera del pais).

6. Se seleccionaron 7 juegos de lineas A-B como
promisorias y 8 lineas R, las cuales presentan
buenas caracierfsticas agrondmicas para la
formacion de hibridos.

7. La explotacidn a nivel comercial de los hibridos
considerados promisorias ATx-623 x RTx-434,
ATx378xRTx-430, ATx-623xES 87R, no se ha
realizado probablemente debido a: capacidad
técnica en el manejo de los parentales, poco
empuja por parte de las autoridades encargadas
de cslas actividades.
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Evaluaciéon de Generaciones
Variedades Mejoradas en Nicaragua.

A. Espinoza’
RESUMEN

En un arreglo de bloques completos al azar con tres
repeticiones y 11 tratamientos, se condujo un estudio de
evaluacién de rendimicnto de grano de generacioncs F1,
con materiales de ICRISAT en terrcnos del Centro
Nacional de Investigacion de Granos Bdsicos ubicado en
el KM 14 1/2 carretera Norte, zona de clima tropical,
seco, suelo franco arenoso, altura de 56 msnm,
coordenadas 120 08’N, 860 10°W. El objetivo es
determinar el rendimiento de grano y generar variedades
mejoradas de color y endosperma blanco tanto para
consumo humano como animal, asi como su utilizacién
como fuentes mantenedoras (B), restauradoras, (R}, para
la formacién de hibridos graniferos. Estos materiales
fueron introducidos de ICRISAT/LASIP en ciclos F4,
donde se han generado 3 ciclos de seleccién gencaldgica,
durante las épocas de riego 1990 y riego y postrera 1991,
Hasfa la fecha se seleccionaron 10 gencraciones (F7),
provenientes 140 generaciones F4. El anilisis de
varianza realizado indicé diferencia significativa = =
0.05, entre los tratamiento, resultado {PP-290x (IS 3443
x IS-1259)] - bk-2-1 con 9.7 tha’, superior al testigo
pinolero 1 (8.7 tha-1) en un 11%. Por otra parte las
generaciones {pp-290xBTP-28) bk - 40 -1]-1-1 y (Isiap
Dorado x R-4242) bk/19/1, obtuvieron rendimientos en
granos similares al testigo. Con respecto a caracteristicas
agronémicas se calificaron de buenas a muy buenas; con
altura de planta de 150 - 190cm como promedio, longitud
y excersién de panoja de 20 - 35 cm y 9 - 12 c¢m
respectivamente. En cuanto a la incidencia a
enfermedades del follaje se consideran aceptables 64%,
de tolerancia. El manecjo se consideré adecwado CV=
18%.

INTRODUCCION

En los iiltimos afios ¢l cultive del sorgo [Sorghim
bicolor L. Moenche] se ha incrementado suslancialmente,
de tal manera que e 53% del sorgo producide cs
utilizado en la alimentacién humana. Hulse {1984y,
siendo el continente Africano el que consume un 83% del
Sorgo producido. En México y Centroamérica es
utilizado en la elaboracién de tortillas y otros derivados.
Cejudo (1989). En Nicaragua el 25% de Ia produccidn
nacional es consumida en forma de tortillas, atoles,
turrones y otros derivados. Sin embargo, existen buenas
perspectivas para el uso de harina de 501go en panaderias
y otros derivados lo que en ¢l futuro contribuird a
disminuir las importanciones de harina en un 20% Pineda
(1991). El sorgo representa un cultivo de gran
alternativa dada su adaptacién a ambicntes diversos y
produce mds que el maiz donde las precipitaciones son

(F7) de Sorgo [Sorghum bicolor (L.) Moench] para Formacion de

cscasas ¢ irregulares. Pincda et al (1989). En base a lo
antes descrito y debido a la importancia del cultive en
mencion, ¢l proyecto de mejoramiento de genética de
sorgo, condujo un estudio de seleccién genealégica con
el objetivo de generar variedades mejoradas de color ¥
cndosperma  blanco. Los materiales sometidos a
evaluacién son procedentes de ICRISAT/LASIP, con
cuatro ciclos de mejoramicnto (F4). Mendoza et al,
(1984), indican que en principio la seleccién genealdgica
permite la creacién de una amplia base genética a través
de cruces intervarietales con el objetivo de capitalizar e]
potencial de genes aditivos que permitan la obtencién de
caracteres deseables.  Por otra parte Trouche (1988)
establece que la ejecucion de estos trabajos permite la
seleccion  de  genotipos  bajo las  condiciones
agroecoldgicas de la zona; variedades con caracterfsticas
deseables; alto potencial de rendimiento tolerante a
enfermedades foliares, adaptables a los sistemas de
produccién mecanizada. Guirangossian et al (1984),
schialan que las técnicas de mejoramiento empleada es la
que se utiliza cn Ia seleccién genealdgica, es decir una
seleccidn intra-familiar e inter-familiar con siembras
panojas por surco cn el ciclo siguiente.

OBRJETIVOS

L. General variedades de sorgo de color y endospernia
blanco con buen potencial de rendimicnto de £rano,
tolerantes a enfermedades y adaptables a los sistemas
de produccién local.

2. Promover ¢l uso de nuevas variedades mejoradas
como alternativas para la alimentacién humana ¥
mejor utilizacién de las 4reas marginales.

3. Utilizacion de eslos materiales como probables
fuentes B o R, para la informacién de hibridos
graniferos.

REVISION DE LITERATURA

(BEvanas y Wardlaw, 1976 citados por Orozco et at
1983), sefialan que cl rendimicnto de grano establece Ia
caracteristica agrondmica a la que se ha dado mayor
importancia al evaluar genotipos o al comparar pricticas
agricolas, considerdindose que el rendimiento cs
consecuencia de componentes morfolégicos como el
nimero de granos por unidad de superficie (el cual esta
determinado por el nimero de inflorescencia por unidad
de superficie, niimero de espiguilla por inflorescencia, el
nimero de flores por espiguilla y la produccién de flores
que forman grano) y el tamaiio del grano. Por otra parte
es importante sehalar que los componentes morfologicos
del rendimiento son consecuencia  de procesos
fisiolégicos cntre los que se encuentran, la produccion de

Ing. Agr : Encargado mejoramicnto genético del cultive de sorgo de Nicaragua.
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materia seca, la tasa de fotosiniesis neta y la absorcidn de
nutrientes. Guiragossian y Romero (1984) establecen que
el objetivo de la seleccidn es producir una poblacion que
tenga un valor de la media mayor que la media de la
poblacién parental, esta diferencia es debido al genotipo
y no al ambiente. La seleccién para rendimiento de
grano, Ia seleccion de progenie de plantas seleccionadas
debe ser mayor que el de la poblacién de la cual sc
seleccionaron las plantas.

La poblacién seleccionada puede ser un compuesto de
plantas escogidas o puede sembrarse separadamente [a
progenie de cada planta seleccionada, y el progreso puede
medirse por el comportamiento medio de las lineas.

Para la seleccién sea efectiva debe haber variacion
fenotipica en el cardcter seleccionado y que parte de esa
variacién sea genética. Robles {1984), Guiragossian y
Romero (1984) establecen que el método de
mejoramiento genealégico es més costoso y prolongado,
pero més eficiente y rdpido para el desarrollo de lineas
superiores dentro de nuevas introducciones, Robles
(1984), dcbe seleccionarse gran cantidad de
germoplasma, con buenas caracteristicas agrondmicas
(buena adaptacidn), estables, acepiables por el agricultor.
Se realizan las cruzas entre materiales locales y las
nuevas introducciones existentes. House (1982), se
obtiene la F1; posteriormente se hace la seleccidon
genealdgica o pedigree en F2, que es un proceso panoja
por surco. Allar (1980). Las variedades generadas de un
proceso de mejoramiento genealégico deben incluir en
ensayos uniformes de rendimiento después de alcanzar
una uniformidad razonable,

Las prucbas de rendimienlo pueden iniciarse a partir
de generaciones F4 o F5, House {1985), establece que la
seleccién gencaldgica es de mucha importancia en la
introduccién de germoplasma o en lineas locales en el
desarrollo de nuevas variedades superiores; la seleccién
a partir de generaciones avanzadas de las cruzas, sirven
como fuenles de nuevos materiales para los viveros de
mejoramiento. Los compuestos requieren de tiempo para
su desarrollo, pero son de utilidad como fuente continua
de nuevo material genético.

La seleccidn y 1a cvaluacion son fases involucradas
en el mejoramiento genético de las especies cultivas.
Ambas se han realizado tanto en forma visual como
cuantitativa, siendo ésta la que mayor éxito ha tenido en
la obtencién de avances en el rendimiento econdmico
{(produccién de materia seca en los Grganos vegetales),
Mendoza et al (1984). Por otra parte en el
fitomejoramiento genética tradicional se ha enfatizado la
utilizacion del rendimiento econdmico o rendimiento
agrondmico como criterio principal de seleccion y/o de
evaluacidn de genotipos (Ortiz 1972 citado por Mendoza
1984).

RESULTADOS Y DISCUSION
En el cuadro No. 1, se presentan las caracteristicas

agronémicas dc las generaciones F7, comparadas con el
testigo  comercial  Pinolero 1, donde [PP-
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290x(IS3443x1259)] con rendimiento de grano de 9.7 tha
' superd en 11% a Pinolero -1, con 8.7 tha™,

Por otra parte las generaciones [CPP/290xBTP/-
28)/bk/40/5|-1-1, [CPP-290xBTP-28)-bk-18-1]-4-1 y
(Isiap Dorado x R-4244) bk-19-1, mostraron rendimiento
de 8.7 tha* similar al testigo local.

El cuadro 2 muestra el ANDEVA realizado para
rendimiento de grano, se delectd diferencia significativa
< = (.05, entre los tratamientos, lo que es atribuido al
potencial genético de cada individuo o generacidn.
Mendoza (1984), senala que las condiciones
edafoclimiticas de una zona o localidad ejercen
influencia en el comportamiento de nuevos individuos
introducidos. Es importante sefialar que las generaciones
[PP/290x(15/3443x151259)-bk-4-1]-1-1 y (Isiap Dorado
x R-4244) bk-55, presentan buen polencial tanto en
rendimiento de grano 7.2 y 6.9 tha”, como caracteristicas
agrondmicas; ambos de grano calé.

La realizacidn de cstos trabajos ha permitido la
obtencién de una gama dc tipos variefales; con amplia
variabilidad genética, que permiten la seleccién de
materiales adaptables a los sistemas de produccidn local,
dindole 2l rendimiento de pgrano y tolerancia a
enfermedades, mayor importancia Pineda et al, {1991).
Con respecto a altura de planta esta oscilo entre 150-190
cenlimetros lo que se considera adecuada para la
recoleccién mecanizada, por lo que alturas mayores de
200 centimetros traen inconvenientes en la cosecha. En
cuanto a longitud y excersién de panoja, estos variaron
de 25-35 y 9-12 centimetros respeclivamente.

Padl (1985), sefala que variedades mejoradas con
rango de 5-10 centimetros de excersidén son aceptables;
aunque lo recomendable son excersiones mayores para no
tener inconvenientes en la incorporacién de materia
indeseable en la cosecha que tienen influencia en la
calidad del grano. Por ofra parte el tipo y tamafio de
panoja influyen en ¢l rendimiento, por lo que se deben
seleccionar individuos con longitud de panojas no
menores de 30 centimetros y panoja semi-cerrada, Clara,
(1991). Sec observd poca incidencia a enfermedades del
follaje, obteniendo un 64% de tolerancia en la escala 1-5.
No se presentd acame de raiz y tallo.




Cuadro 1. Andlisis de varianza de rendimiento de grano de generaciones f7 para formacion de variedades
mejoradas' de sorga,

Fuente de sC GL CM F Observado F Requerido
Variacion 5% 1%
TRATAMIENTOS 11.45 10 3.08* 2.97 4.85
BLOQUES 0.22 1 0.59N.S 4.96 10.04
ERROR 3.75 10

TOTAL 15.42 21

* Existe diferencia significativa al = 0.05
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CONCLUSIONES

De acuerdo a las condiciones bajo {as cuales se
desarrollé este trabajo y para los genotipos estudiados Ias
principales son:

1. Por su rendimiento dc grano y caracteristicas
agrondmicas sobresalieron 4 generaciones Fn;
considerdndose como promisorias para la formacién
de nuevas variedadcs mejoradas.

2. Se establecieron 3 ciclo de seleccidn Genealdgica
(Panoja por surco), para fijar caracteres genéticos y
unjformizar los genotipos.

3. El 45% de Ias generaciones (F7) son de endosperma
café rojizo, o que es un bucn indicador para la
generacién de variedades con estas caracteristicas.

4. No se observé acame de raiz (1-5), se detectd buena
estructura de planta calificindose de buen aspecto
general (1-5),

5. La altura de planta oscilo entre 150 - 190 cm
considerada adecuada  para  los  sistemas  de
recoleccién mecanizables.

6. Se identificaron de ciclo intermedio a tardio 62 - 70
dias a floracién, ciclo de 110 - 120 dias a recolecta,

7. El manejo del ensayo se calificé de bueno (CV=18%)
el cual es adecuado en la conduccién de parcelas a
nivel experimental.

8. Mostraron tolerancia a cufermedades del follaje;
considerdndose un 64% de todos los genotipos con
tolerancia (Esta caracteristica se determiné en base a
la incidencia de enfermedades del follaje
visualmente).
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Evaluacién de 10 Materiales de Sorgo Fotosensitivo (Sorghum bicolor (1..) Moench) en asocio
con Maiz, bajo condiciones de Ladera, Chiquimula, Guatemala. 1991.

H. A. Diaz'

RESUMEN

Chiquimula es de los departamenlos de Oriente de
Guatemala, que mds produce Sorgo de graino,
constituyéndose este cultivo, como un seguro en la
satisfaccién de la dieta alimenticia de la poblacién
campesina en las zonas sorgueras del deparlamento., El
productor de Sorge en el departamento, lo realiza en
asocio con Maiz, utilizando para ello variedades Criollas
fotosensitivas. En 1991, el Equipo de Prueba de
Tecnologia ICTA-Chiquimula, en las localidades de: San
Juan Ermita, Las Crucitas-San Juan Ermita, Escubillal-
Jocotdn, Nearar Camotéin; evalud en asocio con Maiz, 10
materiales de Sorgo folosensitivos proporcionados por cl
Programa Nacional de Sorgo, utilizando un diseiio
experimento del Maiz ICTA-B5 usado para el asocio
Maiz-Sorgo, fue afectado cn fa misma medida por fos
materiales de Sorgo evaluados. El material 84 es 104-1-
1-1 (iscv-151)-1, presenta buen potencial de rendimiento,
asi como las caracteristicas agrondémicas (precocidad,
tamafio de panoja, excercién, color y apariencia de
grano), deseable para la region.

INTRODUCCION

Las condiciones de suelos pobres de topografia
irregular, precipitacién erritica y mal distribuida, bacen
del cultivo de Sorgo en el departamento de Chiguimula,
Gualcmala, una alternativa para la produccién de grano,
constituyéndose ecste cultive, como un seguro en la
satisfaccién de la dieta alimenticia de la poblacion
campesina. La prictica tradicional de siembra del Sorgo
es en asocio con Maifz, utilizindose variedades criollas
fotosensitivas; por lo que se hace necesario la evaluacion
de variedades que constiuyan una opcidn en el
incremento de la produccién.

El Equipo de Prueba de Tecnologia de Chiquimula,
Guatemala, en 1991 establecid 4 ensayos con el objetivo
de evaluar el potencial de rendimiento y las
caracteristicas agrondmicas de 8 materiales junto al
Testigo Comercial ICTA-Jutiapa v el Criollo Local.

OBJETIVOS

Determinar bajo condiciones agroecoldgicas
representativas del cultivo de Sorgo, ¢l comportamicnto
agronémico y potencial de rendimiento de 10) matcriales
de Sorgo Fotosensitivo,

MATERIALES Y METODOS

La evaluacibn se realizd en el Departamento de

! Técnico Prucha de Tecnologia, ICTA-CHIQUIMULA, GUATEMALA.
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Chiquimula, especificamente en los municipios de San
Juan Ermita, Jocotin y Camotdn, los que estdn ubicados
a 22, 31 y 35 Kms. de la cabecera departamental, las
localidades evaluadas estdn situadas en un range de 450
a 600 m.s.m.n con una temperatura media anual de 24%.
y una precipitacién de 700 a 1000 mm. anuales. Los
suelos donde se realizaron los estudios, son pedregosos
y de topogralia inclinada, se evaluaron 10 materiales de
Sorgo, incluyendo el Testigo Comercial ICTA-Jutiapa y
el Criollo del agricultor, en un disefic experimental de
bloques completos al azar con 4 repeticiones y 4
localidades, utifizando 7 surcos por parcela de 2.5 Mis,
de largo.

La siembra se realizé: 20 de Mayo (el Mafz) y 11-17
Junio (Sorgo), la quc se hizo en forma manual a 90 Cms.
entre surcos y 50 Cms. entre posturas, a 2 plantas/postura
de Maiz y 5 plantas/ postura de Sorge. La variedad de
Maiz utilizada fue el ICTA-BS.




El arreglo topolégico del asocio Maiz-Sorgo fue de la siguiente manera:

TN
TSOZTN=Z

donde: M =Maiz y S = Sorgo

La fertilizacién dirigida sélo al Maiz, se realizdé con
195 kg/ha de la férmula 15-15-15 a los 15 dias después
de la siembra; y con 65 kg/ha de Urca a los 35 dias
después de la siembra, para posteriormente hacer otra
aplicacién de 65 Kg/Ha. de Urea a la dobla del Maiz y
dirigida al Sorgo. La cosecha se realizé en forma
manual el 25-26 de Septiembre (Maiz) y el 14 de
Enero/Febrero (Sorgo).

Las localidades evaluadas fucron:

San Juan Ermita

Las Crucitas-San Juan Ermita
Escubillal-Jocotin
Nearar-Camotin

e

Los tratamiento son;

1. J-7

2. J-119

3. J-33

4, J-25

5. 84 es 104-1-1-1 (isev-151)-1
6. 19588 cm 1380

7. 88 SLT 475-1

8. 177 EIME

9. ICTA-Jutiapa

10 Criollo

RESULTADOS Y DISCUSION

En el Cuadro 1, se presentan las medias de
rendimicnto de los 10 materiales en las 4 localidades
evaluadas, de las que dnicamente la localidad de San
Juan Ermita, present6 diferencia estadistica en su anilisis
de varianza, reportando que a excepcion del material I-
119, todos los demds Sorgos evaluados presentaron
mejores medias de rendimiento.

En el Cuadro 2, sc presenta el andlisis de varianza
combinado para el rendimiento de las 4 localidades
evaluadas, donde sc observa que existe alta significancia
entre localidades, y entre los tratamicntos; reportando un
cocficiente de variacién del 20.7%. Al realizar la
comparacién de medias de rendimiento (Tuckey) a las
localidades evaluadas (Cuadro 3), se aprecia que la
localidad de Nearar-Camotédn, reporfa la media de
rendimiento mayor (3.80 t/ha).

Tnznxg
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Las caracteristicas agrondmicas de los materiales
evaluados se presentan en el cuadro 5, donde aparece que
los materiales evaluados fluctuaron entre 140 y 146 dias
a floracidn, y los materiales J-33, 84 ¢s 140-1-1-1 (iscv-
151)-1, 88 SLT 475-1, J-7, 177 EIME presentaron los
mejores valores. En lo que se reficre a la altura de
planta (altura a hoja bandera), los materiales J-119 yJ-33
presentaron las més bajas alturas (140 Cms.) y cl
malerial Criollo report6 la mis alta (213 Cms.), lo que lo
hace propenso al acame. En lo que respecta al tamaiio
de panoja este varié a 15-20 Cms. En cuante a la
excersion de panoja, el material 84 es 104-1-1-1 (iscv-
151)-1 presenta el valor més alto (26 Cms.), caracteristica
deseable por el productor de Sorgo, dado que es de esta
parte de la planta de donde el agricultor sujeta la panoja
para realizar su cosecha (en el departamento de
Chiquimula, Guatemala, todo el Sorgo se cosecha en
forma manual).

El tipo de panoja de los materiales evaluados es Semi-
Abierta, Abierta y Compacta; asi coma el color de grano
es: blanco, crema y amarillo. En lo que se reficre a la
apariencia de grano, los materiales J-119 y 84 es 104-1-
-1 (iscv-151)’1, fueron calificadas como excelentes, y el
material J-33 como muy mala. Los materiales
evaluados, reportaron medias de rendimiento que
fluctuaron de 2.07 - 2.09 Tm/Ha. sobresalicndo Jos
materiales: J-7, Criollo, Jutiapa, 177 EIME, 19588 cm
1380, 84 es 104-1-1-1 (iscv-151)-1, J-33,

Se determiné mediante cl andlisis de varianza, sobre el
rendimicnto del Majz ICTA-BS que se utilizé para
rcalizar el asocio Maiz-Sorgo, que este fue afectado en Ja
misma medida por los materiales de Sorgo evaluados, es
decir que todos los materiales de Sorgo, ejercen la misma
competencia en el asocio con el Maiz ICTA-BS.
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Cuadro 2. Analisis de varianza combinada del rendimiento de 10 nateriales avanzados de sorgo
fotosensitivo en asocio con maiz, bajo condiciones de ladera en cuatro localidades de
Chiquimuta. 1991,

F.v. G.L. S.C. CM F. PROB.
Localidad 3 84.68 28.226 86.04 0.000 =
Hent. {loc) 12 3.94 0.328
Trat. 9 11.34 1.259 4.50 0.000 *

Trat. {loc) 27 4.26 0.158
Error 108 30.26 0.280
C.V. 20.7%
Cuadro 3. Comparacion de medias de rendimiento (tha”) al 14% de humedad de Sorgo mediante prueba

de Tuckey al 0.05% nivel de significacion en cuatro localid

Chiquimula - 1991,

ades del departamento de

Localidad t/ha TUCKEY
NEARAR CAMOTAN 3.80 A
LAS CRUCITAS-S. JUAN ERMITA 2.36 B
SAN JUAN ERMITA 2.14 BC
ESCUBILLAL-JOCOTAN 1.95 C
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CONCLUSIONES

El material 84 es 104-1-1-1 (iscv-151)-1, presenta
potencial de rendimiento y caracteristicas agrondmicas
{precocidad, tamano de panoja, excersién, color y
apariencia de grano), descable para la region.

Fl rendimiento del Maiz ICTA-B5S, utilizado para el
asocio Mafz-Sorgo, fue afectado en la misma medida por
las variedades de Sorgo evaluadas.
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Introduccion de 54 Sorgos Escoberos en Honduras

G. Cerritos’, D.H. Meckenstock?, F. Gémez®, y T.C. Hash*

RESUMEN

El mercado potencial del sorgo escobero, Sorghum
bicolor (1.} Moench, es alrededor de 800,000-délarcs
anual en Honduras. Sin embargo, la realizacién de este
mercado es limitado por la disponibilidad de semilla. El
proyecto de sorgo de Ia Escucla Agricola Panamericana
y la Secretaria de Recursos Naturales introdujo 54
variedades de sorgo de la coleccién mundial en 1991 con
el in de evaluar cstas variedades para su adaplacion a
Honduras y  resistencia al  patotipo P5 de
Peronosclerospora sorghi en Camayagua. Aunque algunas
variedades mostraron buenos rendimientos de fibra (rango
de (1.7 a 1.9 t/ha) solamente cuatro variedades mostrazon
buena resistencia a P5 de P. sorghi )Acme, IS 13, IS 24
y IS 18132} y estas rindieron entre 1.0 a 1.4 tha con 65
a 87% de csta fibra de clase "huxl",

INTRODUCCION

La fabricacion y exportacion de escobas de sorgo
Sorghum bicolor (L.) Moench, ofrece un mercado
potencial anual de 800,000 délares en Honduras (Besaut,
1990). Sin embargo, la produccién de fibra es limitada
por la disponibilidad de semilla.

Para satisfacer la demanda creciente para fibra,
Honduras importé 20 toneladas de fibra en 1988 y 51
toneladas en 1989. Estas provenfan de El Salvador y
Guatemala. Actualmentc en el pais existen dos fibricas
de escobas, Industrias Escobera Margie y Fibrica
Nacional de Escobas, y cinco importadores de fibras
cuyo uso del producto sc desconoce (SRN, 1990).

En Honduras se han hecho sélo dos intentos recientes
(1973 y 1984} de introducir sorgos-escoberos, por e
Departamento de Investigacion Agricola de la Secretaria
de Recursos Naturales, pero cste esfuerzo nunca cujmindg
en la liberacion de una variedad por falta de
seguimiento. Sofamente se reporta la evaluacién de 15
escoberos a la cenicilla causada por Peronosclerospora
Sorghi (Weston y Uppal), ¢n 1985, en la Estacién
Experimental de Playitas, Comayagua. En dicha
investigacion la mayorfa de las variedades fueron
altamente susceptibles a cenilla; sin embargo, la variedad
"Acme” fue resistente a la enfermedad (Femdndez y
Meckinstock, 1987).

En Honduras, existe la tecnologia para claborar
escobas de sorgo desarrollada por el Programa de
Tecnologia Rural (PTR/UDAY); pero no se conoce el
grado de adopciéon ni su difusién, asi como la
capacitacion y organizacion de las empresas involucradas
(F. Gbémez, 1991, comunicacién personal).

La Secretaria de Recursos Naturales quiere
proporcionarle al agricultor, una altcrnativa para generar
ingresos a través de la produccién artesanal e industrial
de escobas para los mercados nacional e internacional. El
Proyecto de Sorgo de fa Escuela Agricola Panamericana
(EAP), la Secrctaria de Recursos Naturales y el Proyecto
Intemacional de Sorgo y Mijo (INTSORMIL) introdujo
54 sorgos escoberos, de la coleccién mundial de sorgo
provenientes de ICRISAT/India, por medio de < Dr.
Tom Hash, en 1990, para satisfacer esta demanda.

El objetivo de este trabajo, fue incrementar la semilia
de estas 54 variedades escoberas para estudios futuros de
adaptacién y elaborar los descriptores de cada variedad
segfin el Conscjo Internacional de Recursos Fitogenéticos
(IBPGR, 1984).

MATERIALES Y METODOS

El incremento se rcalizé en el verano, en la EAP,
ubicada en el valle de yeguare, Francisco Morazin. La
siembra se realizé ¢l 15 de enero y la cosecha el 8 de
mayo de 1991. Esta época de sicmbra es seca y fuera de
lo nermal por los dias cortos (11:15-12:35h) y cero
precipitacion. El cultivo fue manfenido con riesgo de
aspersioén semanales.

Debido a la cantidad de semilla recibida con riegos de
aspersion semanales.

Debido a la cantidad de semilla recibida, cada variedad
fue sembrada sin réplica en un surco de 5 m de largo y
0.8 m de ancho (4 m®). Las parcelas Rieron releadas a
0.1 m ente planias para obtencr una densidad de 125,000
plantas por hectdrea,

Las panojas dc cada planta se cmbolsaron desde antes
de su antesis hasta la cosecha para obtener semilla
autofecundada. Esta semilia fue incluida en el banco de
germoplasma de sorgo de fa EAP.

! Ingeniero Agrénomo, Escucla Agricola Panamericana, Departamento de Agronomia, Proyecto Sorge, A, P. 93, Tegucigalpa, Honduras,

% PuD, Universidad de Texas A&M, Proyecto INTSORMIL. Sede Escucla Agricola Panamericana, Departamento de Agronomia, Proyecto

Sorgo, A, P. 93, Tegucigalpa, Honduras.

? PiD, Cscuela Agricola Panamericana, Departamento de Agronomia, Proyecto Sorgo, AP. 93, Tegucigalpa, Honduras.

4 PhD, ICRISAT, Patancheru, Andhra Pradesh, 502 324, India.




Al momento de la siembra sc aplicaron 30-75 kg
NP/ha en una férmula de 18-46-0; luego se efectud una
aplicacién de 90 kg N/ha (Urea) a los 30 dias en el
momento que coincidié el aporque. Las malezas se
controlaron con una limpia con azadén a los 15 y 40 dias
después de la siembra.

Las plagas se previnieron con una aplicacién de
Furadan 10G al suelo con una dosis de 1 kg. i.a./ha a la
siembra. No se observd dafio econdémico al cultivo por el
cogollero Spodoptera frugiperda (J.E. Smith).

La enfermedad principal fue roya, causada por
Puccinia purpurea (Cooke), pero no afectd el crecimiento
del cultivo. No se present6 la cenicilla en esta época de
siembra.

Se cosecharon las parcelas 115 dias después de la
siembra. La humedad del grano variada entre 8-12% de
bhumecdad, antes de la cosecha se anoté los descriptores de
la planta segiin los descriptores de sorgo (IBPGR, 1984).

RESULTADOS Y DISCUSION
Descriptores

El origen de las variedades estin anotados en Cuadro
1. El color de la planta no sélo es un descriptor de la
variedad sino también influye en la calidad de la fibra. El
color de la planta es producida por anfocianinas y cuando
cstos pigmentos estdn presentes el color es rojo o
pérpura. Siendo que el color referido de una escoba de
casa es verde, estos pigmentos reducen la calidad de la
fibra. Cuando las antocianinas no estin presentes el color
cs pajizo. Nuestra evaluacién indica que 40 variedades
poseen color de planta rojo micniras 14 son de color
pajizo (Cuadro 1}.

El ambiente también afecta la calidad de fibra cuando
los antocianinas estdn presentes. En las  plantas
pigmentadas cuando las coscchan tarde o tienen dafio por
insectos chupadores como 4cidos, las fibras se tornan
rojizas. Esta desventaja puede ser reducida cosechando
las paniculas cuando el grano estd en el estado lechoso,
en este momento, las fibras poseen un color verde en
todo su largo y buena flexibilidad, o utilizar cultivares
con color de planta pajizo. La cosecha en estado lechoso,
cs una de las razones que confribuye a la escasez de
semilla, porque cstd inmadura y no servird para la
siguiente siembra.

Los tallos de todas las variedades fueron delgados y
sin jugosidad (Cuadro 1). La jugosidad es relacionada
con el color verde pdlido de la nervadura central de las
hojas. Tallos secos tienen una nervadura de color blanco,

La apariencia de ccra que se anoté en las plantas
después de la {loracidn, variaba de medio hasta muy alto.
Esta caracteristica cs importante para sorgos cultivados
en regiones scmidridas por sn mayor resistencia a la
sequia. La cera reduce la transpiracién de agua de la
planta y es una caracteristica que distingue ¢l sorgo el
maiz Zea mays (L.).
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Las variedades mostraron diferentes colores de glumas,
la mayoria con color caoba o rojo (Cuadro 1). Solamente
la variedad IS 12786 tuvo glumas negras. La cobertura
del grano por las glumas variada de 75-100% (Cuadro 1).
Todas las variedades poseen aristas o barbas en sus
glumas (Cuadro 1) y esta es una caracieristica silvestre,

Todas la variedades fenian color de pericarpio rojo
(TTYY) y delgado (ZZ). Solamente las variedades 1S 24,
IS 34 y I3 14108 tenian testa (B, B, B, B,) y propagador
(SS). La presencia de la testa fue determinado con la
prueba de cloro (Waniska et al., 1992).

Comportamiento

La cantidad y calidad de fibra producida es el factor
mis importanie en la seleccién de una variedad de sorgo
escobero, Para determinar la calidad de fibra las
paniculas se clasificaron en dos clases, basadas en la
utilizacién que se le da (Weibel, 1975). La primera clase
de paniculas fue *Hurl" y csta consiste de fibras largas y
finas con pocas semillas en las puntas y sin cabo cenfral.
Sc usa csta fibra para la parte externa de la escoba y
naturalmente son de mejor calidad y tienen mejor precio.
La scgunda clase "Self Working” puede tener la misma
longitud, o menos pero tiene un cabo central y
ramificaciones con semilla a lo largo del tercio o de la
mitad de las fibras. Esta se usa para Ia parte interna de la
escoba y da soporte. Esta fibra es de menor calidad y
precio. Usando lo anterior se calculd el porcentzje de
ambas calidades del nOmero total de paniculas
cosechadas.

Las variedades con mayor porcentaje de fibra "hurl"
(>50%) mostraron buenos rendimientos de fibra (1.0-1.9
t ha'). Las variedades con 100% dc fibra "hurl"
considerada de mayor calidad vy fibra de color pajizo
fueron: IS 15 (1.3 t ha™), IS 30 (1.5 t ha™) y IS 37 (0.8
tha) y las variedades con 100% de fibra "self working"
y fibra color rojo fucron: IS 12784 (0.8 t ha™) IS 12808
(0.8 th'h, IS 12822 (1.0 th™), IS 12858 (0.7 th'"), IS
14108 (0.6 th™") y IS 14147 (0.7 th™).

También la longitud de la fibra cs otro pardmetro
usado para determinar la calidad de la fibra; se usaron
categorfas de longitud: cortas (< de 35 am), medianas
(35-43 cm), largas (43-58 cm) y muy largas (>dc 58 cm).
Las variedades con combinaciones de mayor longitud de
fibra, buena proporcion de fibra "hur!" y buen
rendimiento fueron: IS 2 (1.9 t ha'), IS 30 (1.5 tha™) y
IS 34 (1.5 tha'}). Un 61% de las variedades poseen fibra
larga o muy larga vy esto sugiere que hay buenos
materiales para seleccionar para ofros factores como
resistencia a ia cenicilla.

La floracién dc las variedades fue entre 67-90 dias
(Cuadro 2) pero [a mayoria de ellas florcaron entre 75-85
dias después de la fecha de siembra. Debido a los dias
cortos de horas tuz en esta época (un rango de 12:06-
12:13 h), la floracion de las variedades en los dias largos
para determinar cuales son sensibles al fotoperiodo.

La altura de la planta fue de 1.2-3.0 m (Cuadro 2) y



se diferenciaron dos grupos de variedades segim su
altura. El grupo alto fue de 2.0-3.0 m y el grupo bajo de
1.2-2.0 m. Esta diferencia en altura es dcbido a por lo
menos un gene donde ¢l gene dominante aumento la
altura. Plantas altas son mis dificiles para cosechar.

Las variedades enanas (1.2-2.0 m) presentaron mala
excercion de la panicufa y esto facilité su cosecha, ya
que  las  paniculas pueden ser arrancadas y no
necesariamente corfadas.  Las cnanas, en promedio,
mostraron mayor proporcién de paniculas clase "hurl®
(73%) en comparacidn a las altas (56%) y esto es un
indicador de su mejoramiento. Entre plantas altas y
enanas se observd poca diferencia para largo de fibra.
El largo de fibra promedio para las enanas fue de 43 cm
y para las altas fue de 45 cm.

Un muesireo para determinar el nfimero de fibras por
panicula en los dos grupos de altura, mosird un mayor
rango en las varicdades enanas de 65-75 fibras por
panojas comparada a las variedades altas que tenia 50-60
fibras por panojas.

RISISTENCIA A 1.A CENICILLA

En la época de primera y postrera de 1991, se Hevé a
cabo tres estudios para determinar la resistencia a
patotipos P1 y P5 que predominan en Honduras
(Ferndndez y Meckenstock, 1987). El P1 es menos
virulento y su resistencia fue comprobada en la EAP,
Aunque la mayoria de las variedades mostraron
resistencia a P1, 25 variedades fucron muy susceptibles
a la infecci6n sccundaria (conidia) y estaban esporulando
fuertemente (ver Cuadro 3. la diferencia catre 1%y 2° en
Primera P1 a los 45 dias). Es este ciclo de ia vida
(asexual) del hongo que contribuye a las epidemias y que
& dado la mala fama a los escoberos en su papel en la
diseminacién de la cenicilia en América Central. 1La
resistenicia a P5 fue comprobada en el Centro de
Entrenamiento  de  Desarrollo  Agricola  (CEDA),
Comayagua. Este vivero fue aledafio a Las Playitas
donde P5 fue detectado en 1985. La virulencia de PS5 es
mayor que PI y solamente cinco variedades (Acame, IS
11, IS 13, IS 24 y IS 18132) fueron clasificadas
resistentes  (Cuadro 3).
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Cuadro 1. Descriptores para 54 sorgos escoberos introducidos a Honduras en 1991.
Variedad Origen Color de Jugosidad Color de Cemn Color de Cublesta Aristas Color de Testa
Planta del Tallo Vena Gluma del Grano Grano
Acme EEUU, rojo s8C0 blanca afto roja 75% si rojo no
IS 2 EE.UU rojo 5eC0 blanca afto cacba 75% si rojo no
s 5 EE.ULUL pajizo seco blanca medio cacba 75% si rojo no
IS 11 ICRISAT pajizo seco blanca  muy alto arnarillo 75% si rojo no
1S 12 EE.UU. pajizo seC0 blanca medio caoba 75% si rojo no
IS 13 EE.UL, pajizo seco blanca medio cacba 75% si rojo no
IS 15 ICRISAT rojo SECO blanca medio amarillo 75% si rojo no
Is 21 EE.UU pajizo seco blanca medio cacba 100% Si rojo no
IS 23 ICRISAT pajizo Seco blanca medio amarillo 75% si rojo no
1S 24 EE.UU, pajizo seco blanca medio caoba 75% si rojo si
1526 ICRISAT pajizo seco blanca  medio caoba 75% si rojo no
IS 28 EE.UU. pajizo saco blanca  medio caoha 100% si rojo Ro
1S 29 EE.UU. pajizo seco blanca  medio roja 75% si rojo no
15 30 ICRISAT pajizo seco blanca muy aito cacba 100% si rojo ne
1531 ICRISAT pajizo seco blanca muy alto cacbha 75% si rojo no
IS 32 ICRISAT pajizo seco blanca alto amarillo 75% si rojo ne
IS 34 ICRISAT rojo 5600 blanca medio amarillo 75% si rojo si
is 35 ICRISAT rojo SO0 blanca medio amarilo 75% si rojo no
IS 36 EEUU. roj0 s$eC0 blanca medio amaritlo 76% si rojo no
IS 37 ICRISAT rojo seco blanca aito roja 75% si rojo no
IS 3098 ICRISAT rojo seco blanca alto roja 75% si rojo no
IS 3123 EE.UU, plrpura seco blanca medio rofa 75% si rojo no
IS 3126 EE.UU. rojo seco blanca medio roja 75% sl rojo no
IS at27 EE.UU rojo seco blanca medio roja 75% si rojo no
IS 3784 ICRISAT rojo seco blanca medio roja 75% si rojo noe
IS 8017 Japan ojo seco blanca medio amarillo 75% si rojo no
IS 12715 ICRISAT f0jo seco blanca medio roja 75% si rojo no
IS 12784 ICRISAT rojo Se00 blanca medio roja 100% si rojo no
IS 12785 Turquia rojo seco blanca medio roja 100% si rojo no
IS 12786 ICRISAT rojo seco blanca medio negra 100% si rojo no
IS 12795 ICRISAT rojo seco blanca medio roja 100% si rojo no
IS 12796 ICRISAT rojo seco blanca medio roja 100% si rojo no
1S 12801 Turguia rojo sece blanca medio roja 100% si rojo no
IS 12804 ICRISAT rojo seco blanca medio roja 75% si rojo no
IS 12805 Turquia ojo $e00 blanca  medio roja 75% si rojo no
1S 12807 Turquia ojo Seco blanca medio roja 75% no rojo no
1S 12808 Turquia rojo Seco blanca medio roja 75% si rojo no
IS 12811 ICRISAT rojo sec0 blanca medio roja T5% si rojo no
IS 12813 Turquia rojo seco blanca medio roja 75% si rojo no
IS 12814 Turquia rojo sec0 blanca medio roja 100% si rojo no
1S 12816 ICRISAT rojo 5800 blanca medio roja 75% si rojo no
15 12817 Turquia rojo sec0 blanca  medio roja 100% s rojo no
IS 12821 Turquia rojo seco blanca medio raja 100% s rojo no
1S 12822 ICRISAT pajizo seco blanca medio roja 100% si rojo no
1S 12837 Turquia rojo seco blanca medio amariilo 100% si rojo no
IS 12849 Turquia rojo seco blanca medio caoba 75% si rojo no
1S 12858 Turgquia rojo seco blanca medio roja 75% si rojo no
1S 14108 Rusia rojo seco blanca medio roja 100% si rojo si
IS 14109 ICRISAT  rojo 5800 blanca  medio roja 75% si rojo no
Is 14112 Burma rojo seco blanca medio roja 75% si rojo no
1S 14147 Portugal oo SB00 blanca medio amarillo 75% si rojo no
is 18132 ICRISAT rojo seco blanea afto roja 75% si rojo no
Japanese Dwf EE.UU. rojo seco blanca alto roja 100% si rojo no
Standard EE.UU. rojo sSeco blanca alto amarillo 100% si ojo no
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Cuadro 2. Comportamiento de los escoberos en El Zamorano, 1991,
Variedad Flor Altura Huil Fibra Panicula Fibra
dias m (%6} destabilidad cm tha
Acme 84 1.4 82 muy bueno 45 1.4
Is2 84 2.7 64 excelente 53 1.9
S5 84 2.5 88 muy bueno 43 1.3
1S 11 85 2.0 58 muy bueno 43 1.0
IS 12 80 2.3 88 muy bueno 42 1.3
IS 13 76 24 66 muy bueno 52 1.1
1S 15 88 3.0 100 excelente 49 1.3
1S 21 78 2.1 32 bueno 47 1.1
1S 23 88 2.8 81 excelente 44 1.2
1S 24 B4 2.6 85 excelente 50 1.0
IS 26 81 2.8 82 excelente 49 1.0
iS 28 80 2.4 84 muy bueno 47 1.2
IS 29 80 24 86 muy bueno 44 1.3
IS 30 84 2.7 160 excelente 57 1.5
IS 31 78 2.7 a7 excelente 49 1.4
IS 32 90 2.2 81 muy bueno 44 1.3
1S 34 84 2.8 98 excelente &0 1.5
1S 35 81 2.6 73 muy bueno 53 1.2
IS 36 84 2.5 96 muy bueno 42 1.3
18 37 85 1.6 100 muy bueno 48 0.8
1S 3098 80 1.8 87 excelente 50 1.4
1S 3123 84 1.6 63 bueno 39 1.2
IS 3126 84 1.7 88 muy bueno 40 1.3
IS 3127 84 1.6 75 muy bueno 37 i1
IS 3784 84 2.8 78 excelente 50 1.1
1S 8017 79 2.7 89 excelente 52 1.5
IS 12715 B4 18 79 bueno 39 0.9
1S 12784 74 2.6 Q bueno 486 0.8
1S 12785 88 2.7 47 muy bueno 33 0.8
1S 12786 a¢ 2.4 65 excelente 40 1.2
IS 12795 84 2.6 64 excelente a7 1.3
IS 12796 84 2.6 74 excelente 45 1.3
1S 12801 80 2.9 2 muy bueno 42 0.8
1S 12804 74 2.7 24 buena 47 1.0
IS 12805 85 2.9 75 excelente 48 1.3
IS 12807 79 29 28 muy bueno 46 0.8
1S 12808 76 2.8 4] bueno 48 0.8
IS 12811 74 27 6 muy bueno 54 1.3
IS 12813 78 2.7 51 muy bueno 41 0.9
1S 12814 79 23 25 muy bueno 36 1.0
IS t28t6 75 2.2 29 bueno 50 0.9
15 12817 81 2.4 37 muy bueno 34 0.8
15 12821 82 2.8 65 muy bueno 38 1.1
15 12822 82 2.5 0 muy bueno 36 1.0
1S 12837 a8 2.6 75 excelente 50 1.4
IS 12849 - 7% 2.7 3t muy bueno 54 1.1
1S 12858 70 2.4 0 bueno 45 Q.7
1S 14108 67 2.9 0 bueno 37 0.6
1S 141089 84 25 41 bueno 39 0.8
IS 14112 85 3.0 10 muy bueno 40 0.9
iS 14147 89 1.2 o bueno 32 8]
IS 18132 84 1.6 a7 muy bueno 55 v
Japonese 84 1.6 86 excelente 40 1.1
Dwarf 84 2.4 73 excelente 50 1.6
Standard 1.4




Cuadro 3. Reaccion al P1 {E! Zamorano) y P5 {(CEDA) de Peronosclerospora sorghi.

Primera P1 Primera P1 Postrera P1 Postrera P5
Sistemica
_ e 20 difer. 10 19 difer. 12 2° difer. 56 d
Variedad 45d 454 d asd  77d d 37d  37d d

Acme 4] 0 0 0 0 0 0 3 3 1
IS 2 0 3 3 4] 3 2 1 31 29 55
IS5 0] 1 1 4] 1) ¢} 1 0 1 26
IS 11 ) 0 4] 4] 2 2 0 1 1 4
1S 12 o 0 4] 0 Q o] 0 0 o 19
1513 0] 1 1 ) 4] o] 0 1 1 o]
1S 15 1 4 3 1 1 0 1 25 25 8
1S 21 1 6 5 1 2 2 2 44 43 * 16
1S 23 0 7 Fi 0 0 4] o} 6 6 8
1S 24 1 o} 1 1 1 3] O 2 2 1
IS 26 1 5 4 1 2 0 8] g g 33
1S 28 0 0 4] 0 3 3 2 3 1 16
IS 29 0 54 54 * 0 1 1 1 58 97 * 60
IS 30 0 o] 0 4] 0 4] 1 14 13 18
IS 31 2 2 0 2 2 o 0 40 40 * 63
IS 32 4 3 0 4 6 3 3 30 28 46
IS 34 2 4 2 2 4 2 4 3 1 26
{S 35 4 15 11 4 6 2 3 29 26 59
iS 36 0 2 2 ] Q 0 1 4] 1 11
1S 37 4] 11 " 4] 4 3 o} 67 67 * 19
iS 3089 13 17 3 13 17 4 i3 75 58 * 65
IS 3123 2 13 11 2 7 5 11 43 32 97
IS 3126 3 14 10 3 5 2 5 57 52 * 99
IS 3127 ) 18 9 8 10 1 1 34 24 52
IS 3784 1 3 2 1 2 1 1 4 3 48
IS 8017 5 53 48 * 5 7 1 9 8P 73 * 75
IS 12715 2 7 5 2 7 5 10 29 19 39
IS 12784 8 50 43 * 8 g 2 13 67 5h * 89
IS 12785 5 46 40 * 5 9 4 24 33 g 88
IS 12786 8 69 61 * 8 i1 3 10 47 37 98
1S 12755 2 72 0* 2 4 2 3 a7 o5 * 25
1S 12796 3 52 49 * 3 4 2 6 53 47 * 58
1S 12801 4 50 46 * 4 6 3 18 58 40 91
1S 12804 2 57 55 * 2 3 1 5 B85 80 * 94
IS 12805 4 72 68 * 4 7 2 13 78 66 * a2
1S 12807 9 62 54 * g g Q 21 69 48 * 74
IS 12808 5 65 60 * 5 6 1 43 53 10 45
IS 12811 2 57 55 * 2 10 8* 10 B1 Falh 99
IS 12813 6 62 56 * 6 7 1 19 81 62 * 51
IS 12814 3 40 37* 3 5 1 1 20 19 42
1S 12816 6 65 60 * 6 7 1 11 64 53 * 97
1S 12817 3 70 68 * 3 5 2 4 96 92 * 58
1S 12821 0 58 58 * o 2 1 3 34 31 41
IS 12822 7 71 64 * 7 1 4 25 37 12 99
IS 12837 0 3 3 [0} 2 2 Q 3 3 50
IS 12849 [0} 5 s 0 2 2 1 2 1 j2)
IS 12858 9 65 56 * 9 12 2 8 84 77> 67
IS 14108 2 34 32 2 4 2 1 74 72* 54
1S 14109 B 70 64 * 6 i1 5* 12 838 76 * 55
1S 14112 3] 62 56 * 6 8 2 3 84 81 * 18
1S 14147 o] 49 48 * Q 1 4] 1 88 88 * 13
IS 18132 0 1 1 Q 0 9] 0 0 0 1
Japanese 4 5 1 4 7 4 6 a 3 28
Standard 17 47 30* 17 18 1 13 83 70 * S0
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RESOLUCIONES, CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES DE LA MESA DE ARROZ

XXXVIII a REUNION ANUAL PCCMCA - 23 al 27 de MARZO 1992

La Mesa estuvo presidida:

Presidente : Ing. WILLIAM BIRD FAJARDO
Secretario : Ing. SALVADOR SOTO BRAVO

CONCLUSIONES

Durante dos dias de exposicion se prescntaron un fotal

de doce trabajos en las drcas de Mejoramiento Genético,
Manejo de Malezas y Fertilizacién del cultivo; con una
asistencia promedio de 23 Investigadores ¥ Productores
representando a los siguientes pafses: El Salvador,
Repiiblica Dominicana, Honduras, Costa Rica,Panami
Nicaragua y del IRRI.

a)

b)

d)

d)

Sigue existiendo un impacto sustancial en el
Mejoramiento Genético en el édrea, habiéndose
liberado tres nuevas variedades de arroz pama
Nicaragua, mediante la evaluacién y seleccién del
material genético recibido a través del INGER.

En maleza se refleja un avance en lo que se refiere
al control quimicos donde se presentaron alternativas
de nuevos herbicidas que ayudan a resolver el
problema de algunas malezas de dificil contrel como
sagitaria y arroz rojo.

En el 4rea de fertilidad el tema abordado
principalmente fue la fertilizacién nitrogenada.

Se considera de mucha importancia la participacion
de los productores que vinieron a enriguecer las
discusiones y ampliar los criterios de los
investigadores.

RECOMENDACIONES

Fortalecer el intercambio de informacién entre los
paises del drea sobre el comportamicnto del
germoplasma evaluado en cada pais, con ¢l objetivo
de un mejor aprovechamiento del material genético.

Consideramos necesario la participacién de los
productores en las reuniones anuales del PCCMCA.

La mesa recomienda a los Organismos Nacionales,
Centros Internacionales, y/o Redes Regionales, cl
apoyo directo a investigadores del drea para fomentar
fa participacion en el PCCMCA y asi mismo su
capacitacién para Msc,

Reforzar los Programas Nacionales de produccién de
semilla.

La Mesa de Arroz desea expresar su mds sincero

agradecimiento a todas y cada una de las personas y
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Empresas que de una u otra forma contribuyeron a fa
realizacion exitosa de la XXXVI Reunién Anual del
PCCMCA.




Efecto del Fenoxaprop y el 24-D mas

dicamba sobre el llenado de Granos

de Arroz Rojo

(Oryza sativa L.) del tipo de cascara color Paja y sin arista. Santa Rita, Sébaco 1992,

W.Bird ' y F.Navarro®

RESUMEN

El arroz rojo (Oryza sativa L.), es una de las malezas
de mayor importancia en ¢l culfivo del arroz en nuestro

pais v a nivel mundial, destacindose por ser
particularmente de muy dificil control.  Diferentes
pricticas se integran para reducir su incidencia,

principalmente de tipo cultural, manual ¥ quimico. Con
el objetivo de buscar nuevas alternativas en la supresion
quimica de dicha especie se realiz el presente trabajo en
la Finca Santa Rita, Sébaco, en el cual se evaluaron los
productos Fenoxaprop y 2,4.-D m4s dicamba (Banvel)
€R campos arroceros infestados con arroz rojo del tipo
cdscara color paja y sin arista. En los tratamientos se
probaron ambos  productos solos ¥ mezclados en
difercates proporciones, realizdndose las aplicaciones a
los 55 dias después de germinar el cuitivo. Se midicron
varios pardimetros para cl analisis, siendo el de mayor
Haportancia el de granos de arroz tojo {lenos por metro
cuadrado, demostrindose que fodos los tratamicatos
tuvieron efecto superior sobre el @rroz rojo, pero el
mejor control se obtuvo cuando ef Fnoxaprop y el 2,4-D
més dicamba se aplicaron solo, no se observé diferencia
calre estos dos tratamientos.

INTRODUCCION

El arroz rojo (Oryza sativa L.) es una maleza que por
aflos ha causado problemas a los productores de arroz de
Nicaragua y en la actualidad la mayoria de los campos
arroceros estin contaminados sin que hasta la fecha se
haya realizado alguna investigacién para determinar el
impacto que tiene en la produccién,

Sc considera que no tiene solucién ficil pero que
existen medidas quc tienden a disminuir e] problema,
aunque la meta debe ser tener el suelo libre de arroz rojo
y sembrar semilla no contaminada con el mismo. Hay
muchas pricticas que pueden seguirse tales como of
arado alterno con riego o lluvias, rotacién de cultivos o
cambio de sistema, productivo uso de herbicidas no
selectivos, manejo del agua de riego, semilla limpia,
cquipo limpio, supresién manual etc.

Son notorios los progresos en la produccién de nuevos
herbicidas que conrrolan clicazmente las malezas con los
campos de arroz (2) y el uso de quimicos para el control
del arroz rojo (1) es un importante componente para los
arroceros que no pueden desarroliar pricticas a largo
plazo.

1 . . N . g
Director Programa Nacional de Investigacién de Asroz.

El herbicida fenoxaprop (3) aplicado sobre una
infestacién de arroz rojo en dosis de 0.17 kg/ha en estado
de 3 a 4 hojas de la planta de arroz, redujo la densidad
de paniculas de arroz rojo de 890 a 110 por pie cuadrado
¥y a 0.34 kg/ha Ia redujo de 754 a 18.

Se ha constatado que el herbicida hormonal 24D
podia causar dafio a Ia planta del arroz (4),por ejemplo,
panicula retorcidas disminucién de retofios en el
pedtinculo de la panicula, afeccién del sistema redicular,
pediinculos retorcidos, ctc. todo lo cual influye
notablemente en el rendimijcnto,

Este estudio trata de determinar el efecto que los
herbicidas Fenoxaprop, v 2,4-D m4s Dicamba tienen en
la planta del arroz rojo poniendo énfasis en cl Henado del
grano.,

MATERIALES Y METODOS

Este experimento fue conducido en la Finca Santa
Rita, San Isidro, Matagalpa, en un campo que estaba
naturalmente infestado con dos tipos de arroz rojo, el de
Cc4Scara roja con arista larga (Peludo) y el de cdscara del
color pero sin arista. Esta 4rea fue sembrada el ajio
pasado y mostré incidencia de arroz rojo, el cual por su
madurez precoz sufric efecto de desgrane y por o tanto
infesté ¢l campo. A esto podemos agregar la posibilidad
de haber sembrado semilla contaminada,

El campo fue rotulado con grada pesada en Septiembre
del 91, luego afinado en seco, inundado finalmente se
{angueo hasta quedar listo para la siembra,

Local: Santa Rita, San Isidro, Matagalpa.

Variedad : Altamira 7 (P-2030).

Cantidad de Semilia : 130 Kg/ha (200 b/Mz).

Fecha de siembra: Octubre 12/91

Sistema de siembra: Volo a mano, semilla pregerminada
(24-24)

Fentifizacidn: 22.9.58 5 Kg/ha 2 gq/mz) 18460 a los 18 DDG
63.6 Kg/ha (1 49/mz) 46-0-0 a los 25 DDG
1273 Kg/ha (2 qq/mz) 46-0-0 4 los 45 DDG
1273 Kg/ha (2 9¢/mz) 46-0-0 alos 60 DDG

Tamaiio de parcela: 100 metros cuadrados 10x10 m
Area tratada : 100 metros cuadrados 10x10 m.

2 Jefe de Produccisn de Arroz, arrocera Barbacoa San [sidro Malagalpa. Trabajo presentado en la XXX VIII Reunign Anual del PCCMCA,

realizado en Managua, del 23 a] 27 de Marzo 1992,
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Tratamientos:

B= Banvel - Sal dimetilamina de Dicamba 122 g/
Salamina del 4cido 2,4-D 366 g/l.

F= Fenoxaprop 120 g/L

1.- B 12 = Banvel 1/2 1t por barsil de agua (p/b)
2.- F 172 = Fenoxaprop 1/2 it. p/b
3- F12 + B 12 = Fenoxaprop 12 I p/b + Banvel 1/2 It p/b
4.- F1 + Bl = Fenoxaprop 1 1t p/b + Banvel 1 1t p/b
5.- F1 + B 122 = Fenoxaprop § It p/e + Banvel 1/2 lt p/b
6.- F 172 +Bl = Fenoxaprop 1/2 It p/b + Banvel 1 It p/b
7.- Testigo sin aplicacidn
1 barril = 55 galones dc agua.

Forma de aplicar: Bomba de mochila manual, 1 baeril de
mezcla por manzana (77 glas/ha.)

Aplicacidn: 55 dias después de germinar el arroz
Altamira -7

Herbicidas: Propanit 3 (8 lts./mz) + 2,4-D (400
cc/mz) a los 12 DDG.

Germinacion : 18 Oct. 91

Inundacién permanente: 14 DDG

Fecha de cosecha arroz rojo: 10 Feb/2 (115 dias)
Fecha de cosecha Altamira 7: 3 Marzo/92 (137 d}

Area cosechada: 10 muestras de 1 metros cuadrado cada
una por parcela (ratamicnto)

Disciio Experimental : Completamente aleatorizado

RESULTADOS Y DISCUSION

1. Hoja Bandera : Los promedios de fa indicaciones de
la longitud y anchura de la hoja bandera nos indican
que el testigo no tratado presenta la hoja bandera miés
larga y de mayor dimensién en su parte mds ancha.

2. El total de granos por metro cuadrado es un efecto
del muestreo, no indica efecto de los quimicos, igual
cosa sucede con el niimero de raquis.

3. E! nimero de granos vanos por metro cuadrado
podria dar efecto de aborto provecado por los
fratamientos.

4. En cuanto a la germinacién de los granos cosechados
en los diferentes tratamientos en el arroz rojo con
arista (peludo) se observa a simple vista una ligera
reduccién de la germinacién con ¢l tratamiento F 1/2
y en cuanto al arroz rojo sin arista aparentementie se
acelera fa germinacién con los tratamientos.

5. Con los datos oblenidos con cl cinter de granos llenos
por metro cuadrados se procedid a efecluar ¢l andlisis
estadistico encontrindose diferencias  altamente
significativos entre fos tratamientos aplicados, lo cual
nos indica que el uso de estos productos solos o en
las combinaciones ensayados ejercen supresion del
arroz 10jo.
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Cuadro 1. Anélisis de varianza

g.1 5.C c.m 1 prob.
Entre tratamiento 6 478,777 79.496 12.715 0.000
Error 63 393.878 6.252 6.252

Coef, variacion 41.14 %

Cuadro 2, Andlisis de germinacién de granos de arroz rojo procedentes del ensayo F,B Sta. Rita, Sébaco
1892,

% De Germinacién 1/

Tratamientos

A.R con arista A.R sin arista
B 1/2 77.0 77.0
F1/2 61.0 95.0
F1/2B1/2 84.0 90.0
F1 B1 .0 95.0
F18B 1/2 78.0 83.0
F 1/2 B1 70.0 83.0
Testigo 79.0 62.0

1/ Puesto a germinar en Marzo 6/92

Al dividir ia suma de cuadrados para tratamientos mediante comparacion otorgonales se determind lo siguiente:

g s.C f prob.
C1. Testigo Vs Tratamientos 1 178.396 28.531 0.600
C2. F1/2 Vs B1/2 1 6.801 1.088 0.301
C3. F1/2 Vs Mezclas 1 147.807 23.641 0.000
C4. F1/2 B1/2+F1b1 Vs F1B1/2+F1/2B1 1 14,298 2.287 0.135
C5. F1/2 B1/2 Vs F1 B1 1 25.771 4.122 0.047
Cé. F1 B1/2 Vs F1/2 B1 1 103.904 16.619 0.000

{476.977)
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Esto nos indica que las comparaciones 1,3 y 6 son
altamente significativos, que la comparacién 5 es
significativa y que las comparaciones 2 y 4 100 son
estadisticamente significativas.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El Fenoxaprop y el 2,4-D més Dicamba tuvieron efectos
significante al igual en el jienado del grano de arroz rojo.
Las mezclas de ambos efectuaron el llenado del grano
pero en menos grado que cuando se cxplican solos.

Tn base a estos resultados se recomienda:
1. Continuar con estas investigaciones.

2. Medir el cfecto del producto o productos sobre el
arroz blanco.

3. Medir otros parimetros como rendimicnto y altura de
planta.

4. Bvaluar aplicaciones en ofras elapas fenologicas tanto
del arroz como del arroz rojo.

5. Hacer evaluaciones econdmica.
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Dos Nuevas Variedades de Arroz en Nicaragua!

Salvador Soto?

RESUMEN

El cultivo del arroz ha tomado importancia en [os
ltimos afios, ya que s¢ ha convertido en un componente
de la dieta alimenticia del pueblo Nicaragitense. En los
Gitimos 6 afios el rendimiento ha venido decreciendo y
uno de los factores que ha influido eos [a falta de
variedades comerciales que responden a los diferentes
sistemas de cultivo y tegiones del pais. El Programa
Nacional de Investigacién de Arroz, adscrito al Centro
Nacional de Investigacién de Granos Biésicos, ha
realizado introducciones de material genético del Centro
Internacional de Agricultura Tropical, con el objetivo de
dar respuesta al problema de variedades en la produccién
comercial.

Durante 1986-1987 el Programa de Arroz, ha
introducido 715 lineas que han sido cvaluadas en nuestras
condiciones bajo el ecosistema de ricgo. En los cuatro
afos de estudio estos materiales han sido sobresalientes,
Por lo tanto se hizo necesario un dia de campo en Enero
de 1990 para mostrar a los productores las bondades que
presentan las tres lincas siguientes:

P4382 F3 - 70
P3831 F3 - RH 38-8-1

P2231 F4 - 13-3-1

INTRODUCCION

En América Latina el caltivo del arroz es una de los
de mayor consumo y superficie. Al ritmo de consumo
actlual, la produccién deberi duplicarse hacia el afio 2,000
para atender la demanda hemisférica (CIAT, 1981).

En  Nicaragua en el cultivo del arroz  existen
determinados factores que limitan ia obtencién de altos
readimientos, siendo los principales: Semilla de mala
calidad, falta dec variedades para los sistemas de
produccién, deficiente preparacién de suelo ¥ mal manejo
de malezas,

Las principales variedades sembradas eq nuestro pafs
come IR-100,
CICA-8 son susceptibles a enfermedades fungosas;
ANAR 90, son variedades nuevas a nivel comercial pero
el gran problema que tienen en su mala calidad
industrial; miecutras que Altamira-7 se ha logrado
establecer a pesar que al inicio no era del agrado de {os

productores, sin embargo actualmente goza de aceplacion
en las zonas arroceras del pais, pero €s una variedad que
requicre altas densidades de siembra y alta fertilizacién
nitrogenada,

Para consolidar el desarrollo arrocero del pais es
necesario fortalecer la estructura varietal en ftodas las

zonas arroceras del pais predomina la variedad Altamiga-
7.

Con el objetivo de dar respuesta al  problema las
variedades en Nicaragua, el Programa Nacional de
Investigacion de Arroz, introduce material genético a
través de Red Internacional para Bvaluacién Genético de
Arroz (INGER), para evaluar y seleccionar genotipos con
resistencia  a enfermedades, buen potencial de
rendimiento, caracteristicas agrondmicos descables, y que
vengan hacer una alternativa estas nuevas variedades para
ir sustituyendo gradualmente a las variedades comerciales
existentes en el pafs,

IL ORIGEN

Las dos lineas provicnen del Centro Internacional de
Agricultura tropical 8CIATO, Colombia, introducida en
los Viveros Internacionales de Observacion para América
Latina (VIOAL), sus genealogias con sus respectivos
progenitores de las dos nuevas variedades de arroz. en
Nicaragua son las siguientes:

Variedad Genealogia Cruce

Altamira-9 P3831F3-RH38-8-IM

5738//7152/Costa Rica

Altamira-10
17330//7152/IRAT 13

P4382F3-70-1M

III. CARACTERISTICAS AGRONOMICAS

Las evaluaciones realizadas en estos materiales vy
caracleristicas que describimos provienen de los 5 afios
de estudios realizados bajo el agroccosistema de riego,
sin embargo estudios de investigacién y comportamiento
comercial de las nuevas variedades de arroz en el
agroecosistema de sccano tecnificado en la Region I
indican potencial para rendir en ese sistema  de
produccién, sobresaliendo 1a variedad Altamira-10 con
mejores petspectivas de adaptacién para este tipo de
explotacién.

' Trabajo presentado en ta XXX VI Reunidn Anual del PCCMCA realizado en Managua, Nicaragua del 23 al 27 de Marzo 1992,

2 Ing. Arg. Responsable Mejoramiento Varietal Programa Nacional de Investigacidn de Arroz.
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Altamira-9

La linea P3831F3-RH38-8-1M, se introdujo al pais en
el vivero Infernacional de Observacién para América
Latina (VIOAL}en 1986, Es una planta que tiene un
vigor normal y tiene un buen macollamiento, su
arquifcctura de planta semicompacta, resistente a
moderadamente resistentc al acame, tallos gruesos con
altura hasta de 103 cm., con un ciclo vegetativo de 118-
124 dias de germinacién a cosecha, hojas pubescentes de
una tonalidad verde oscuro con una senescencia media
tardia. La excersidn de la panicula de su hoja bandera es
buena, la maduracién c¢s uniforme, los granos son
alargados pubescentes con una longitud de 8-10 mm. y
ancho de 2.3-2.6 mm. con un peso promedio por cada
1000 granos de 29.2 granos.

La calidad industrial de arroz blanco totales de 68 a 70
% y el indice de pilada de 53-35 % (Grano 3/4 y 100 %
entero).

El rendimiento promedio de esta variedad es de 6.91
tha (99 qq/mz), su cultivo se adapta muy bien al
agroecosistema de ricgo, pero también tiene potencial
para zonas de secano favorecido.

Altamira-10

La linea P4382F3-70-MI entrd al pais en el Vivero
Internacional de Observacién para américa Latina
(VIOAL), en 1985. Es un cultivar que tiene un buen
vigor y buen macollamiento, su arquitectura de planta es
semiabierfa, resistente a moderadamente resistente al
acame, tallos gruesos con altura hasta de 105 cm, con un
ciclo vegetativo de 118-125 dias a partir de la
germinacién a cosecha.

Las hojas son pubescentes de una tonalidad verde
oscuro con una senescencia intermedia. La excersion de
la panicula de la hojas bandera es bucna, la maduracién
es uniforme, los granos son alargados pubescentes con
una longitud de 8-10 mm, ancho de 2.0-2.4 mm. y es
semi-aristado, con un peso promedio de 28.1 gramos por
cada 1000 granos Cuadro 3.

La calidad industrial es buena con un rendimicnto total
de arroz blanco de 69-71 % y ¢l indice de pilada de 57-
59 % (Granos 3/4-100 % entero)

El rendimiente promedio de esta variedad es de 6.72
t/ha (96 qq/mz), su cultivo sc adapta muy bien para los
agroccosistema de riego y secano.

En los cuadros 2 y 4 se prescntan los promedios de
las caracteristicas agrondmicas y calidad industrial en
comparacién dos variedades comerciales de Nicaragua.

REFERENCIA
INFORME ANUAL. Programa Nacional de

Investigacién de Arroz CNIGB-DGA, Managua,
Marzo 1988.
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NUEVA VARIEDADES DE ARROZ EN PANAMA.
Boletin Técnico IDIAP, 1987,
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Guatemala Boletin Técnico 1988.
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Cuadro 2. Calidad industrial promedio de dos nuevas variedades de arroz en comparacion con dos testigos
comerciales en Nicaragua.

Variedad Arroz Pulido Arroz Entero
Altamira-9 686 (69%) 542 (54)
Altamira-10 696 (70%) 577 (58)
Cica-8* 636 (64%) 514 (51)
Altamira-7* 653 (65%) 522 (52)

Andlisis industrial esta en base a 1 kilogramo de arroz paddy al 13.5% de humedad.

* Testigos comerciales
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Cuadro 3.

Caracteristicas de dos variedades de arroz para Nicaragua.

Caracteristicas Altamira-9 Altamira-10
Ano de introduccion VIOAL 1986 A VIOAL 1985
Ano de seleccion 1990 1990

Sistema de cultivo Riego Riego, secano
Ciclo vegetativo 118-124 118-125

Tipo de planta

Altura (Centimetros) 84-103 84-105

Vigor en estado plantula Normal Vigorosa
Macollamiento Bueno Bueno

Tallo Gruesos Gruesos

Hojas {Posicion)

Hojas (Color)

Hojas (Banderas)
Excersion

Acame

Desgrane

Tipo de grano con céscara
Largo {milimetros)

Ancho (milimetros)
Descripcion

Peso de 1000 granos semillas (grs)
Arista

Periodo de latencias (semanas)
Calidad de molineria
Longitud (milimetros)
Ancho (milimetros)
Rendimiento Total (%)
Indice de pilada (%)
Reaccion piricularia
Reaccion sogata
Rendimiento (ton/ha)
Rendimiento (qg/mz)

Erectas pubescentes
Verde oscuro
Sobresale a la panicula
Buena

Moderadamente resistente
Intermedio

Amarillo pajizo

8-10

2.3-2.6

Largo pubescente

29.2

Puede tener

4-5

Buena

6.73

2

68-70

53-55

Moderadamente resistente
Resistente

6.91

99

Erectas pubescentes
Verde oscuro
Sobresale a la panicula
Buena

Moderadamente resistente
Intermedio

Amarillo crema

8-10

2.0-2.4

Largo pubescente

28.1

Semiaristado

4.5

Buena

6.68

1.9

69-71

57-59

Moderadamente resistente
Resistente

6.72

96




Viveros Internacionales de adaptacién y Rendimiento de Cultivares de

Arroz. (Oryza sativa) 1991.

Jaime Osegueda.!
RESUMEN

En Fl Salvador, sc evalud bajo condiciones ccolégicas
locales el germoplasma de arroz, scleccionado como
potencial por 1a Red Internacional para la evaiuacién
Genético del Arroz para América Latina (INGER); con
¢l objeto de disponer al Programa de Arroz de materiales
promisorios de alto rendimiento, con buena caracteristica
de planta y tolerante o resistente a las principales
enfermedades, que puedan servir como fuluras
variedades de ammoz en nuestro pafs.

El Vivero Internacional de Observacion para América
Latina y el Caribe (VIOAL-91), de germoplasma de arroz
para riego, estuvo formado por 105 lineas que fueron en
tres localidades del pais: Santa Cruz Porrillo, San Andrés
y Ahuachapén , durante los meses de junio a noviembre
de 1991. No sc utilizé disefio estadistico y la parcela
estuvo por 6 surco de 5 mts. de largo, separados a 0.30
.

De acuerdo a los resultados obtenidos en el VIOAL-
91, se seleccion6 el 46.6 % (50 cultivares), por su
comportamiento, precocidad y rendimiento que fluctué
entre 9.1 a 6.9 t/ha; destacdndose le linea 107 de
origen del IRRI que superd al testigo mdés productor
CENTA A-5 (8.9 t/ha) en 0.2 t/ha. y recomendiandose
pasar a prueba preliminares de remdimiento los S0
cultivares de arroz seleccionados del VIOAL-91.

INTRODUCCION

En FEl Salvador, desde 1972 se han liberado cinco
variedades de arroz, los cuales han sido aceptadas por los
agricultores arriceros del pais; pero algunas de estas
variedades como la X-10 y CENTA A-1 con el
transcurso de los afios han venido perdiendo su
resistencia genética y son muy susceplibles a
enfermedades fungosas especialmente a piricularia en
hoja y cuello, lo cual constituye un factor limitantc cn su
produccion.

El Programa de Arroz conociendo ¢l problema
existente, planifica cada aiio Ia introduccién y scleccién
de germoplasma de arroz proporcionado por ia Red
Infernacional para la Evaluacion Genética del Arroz

(INCER).

En el presente trabajo los objetives perscguidos
fueron:

a) Evaluar bajo condiciones ecoldgicos locales el
germoplasma de arroz seleccionado como potencial

' Ing. Agr. Técnico del Programa de Arroz CENTA-MAG.

s

por la Red INGER.

b) Disponer al Programa Nacional de Arroz  de
materiales promisorios de alto rendimiento, con
buenas caracteristicas de planta y tolerante o
resistente a las principales enfermedades, para ser
utilizadas en ensayos mas avanzados y que puedan
servir como futuras variedades de arroz en nuestro
pais.

REVISION DE LITERATURA

Segtn Pohcima (3), recomienda que después de ser
introducidas, semillas o plantas de una especie, cstas
deben catalogarse y distribuirse a los fitomejoradores
interesados en su estudio y conservarse en copdiciones de
viabilidad para que puedan utilizarse nuevamente en un
futuro. Las plantas o semillas introducidas deberin
enviarsc a la regién que se considere mas favorable para
su cultivo. Estudiando y evaluando alli las caracteristicas
del material introducido, Martinez (2), menciona que una
de las limitantes para aumentar la produccién arroz de
secano, es la falta de resistencia cstable y duradera a
piricularia y de tolcrancia a estreses de suclo y agua en
variedades de alia capacidad de rendimiento.

Fl principal factor individual que facilita el
mejoramiento de arroz es la extraordinaria diversidad
varietal que sc encuentra en Oryza sativa y sus especies
cercanas. La amplia variabilidad c la piedra angular del
éxito de 1os programas de mejoramicnto varietal (1).

MATERIALES Y METODOS

En El Salvador, durante la época lluviosa de 1991
(Junio.Octubre) sc evaluaron fres juegos del Vivero
Internacional de Observacién para Armérica Latina y El
Caribe (VIOAL, 91), de germoplasma de arroz para riego
irido, formado por 105 linea que han sido debidamente
caracterizadas por su reaccion a las principales
cnfermedades y por su ciclo a fioracién; provenientes del
Centro Internacional de Agricultura Tropical (CIAT)
Colombia, con 66 lineas CIAT Guatemala 8, Instituto
Intemacional de Investigacién del Arroz (IRRI) con 20
lineas, 6 de Brasil, 1 de Bolivia, 1 de Estados Unidos, 1
de Guatemala, 1 de México y 1 de Paraguay.

Este vivero fue sembrado en tres localidades de pais,
en las estaciones cxperimentales de Santa Cruz Porrillo
bajo modalidad de ricgo, San Andrés y Ahuachapin
bajo el ecosistema de secamo favorecido, cuyas
condiciones climaticas y edificas se detalian en el cuadro
1y 2. Cémo testigos internacionales se utilizaron las
variedades CICA-8 y ORYZICA-1, cada 20 parcelas en




forma alterna y las varicdades X-10 y CENTA A-5 como
testigos nacionales susceptibles y resistentes a piricularia
respectivamentc.

No se utilizé diseiio experimental para estas pruebas,

La parcela estuvo formada por 6 surcos de Sm. de
largo, distanciados a 0.30 m y sembrado a chorro
seguido,

El manejo agronémico fue similar para todas las
localidades; utilizindose al momento de la siembra 16
kg/ha de Turbufos (Counter 10 G. ) para el control de
plagas dcl suelo y Férmula 16-20-0 cquivalente a 41.56
kg/ha de N, v 51.91 kg/ha. de
P,0;.  Se realizaron dos aplicaciones de nitrégeno
adicionales, y 30 y 60 dias después de siembra a razén
de 34 Kg/ha, en cada una de ellas.

El control de maleza se realizé con aplicaciones post-
emergentes a los 15 y 25 dias después de sembrado, con
la mezcla de herbicidas Propanil (STAM LV-10) 6 L/ha,
Bentazén (Basagran M-60)

1.5 L/ha méds Pendimenthalin (Prowl 500} 1.5 L/ha y la
segunda aplicacién con Fenoxaprop-ethyl) (Furorc) en
dosis 1 L/ha para eliminar las malezas gramineas que
habian escapado de la primera

aplicacion.

El control de maleza se realizé con aplicaciones post-
emergentes a los 15 y 25 dias después de sembrado, con
la mezcla de herbicidas Propanil (STAM LV-10) 6 L/ha,
Bentazdén (Basagran M-60) 1.5 L/ha mis Pendimethalin
(Prowl 500) 1.5 L/ha y la segunda aplicacién con
Fenoxaprop-ethyl (Furore) en dosis 1 L/ha para climinar
las malezas gramineas que habian escapado de la primera
aplicacion.

El control de insectos se efectus cnando era necesario
con Delamethrin (Décis 2.5% E.C) en dosis 0.5 L/ha y
no se rcalizé ningin control de enfermedades.

Para las cvaluaciones de caracicres fenotipicos y
reacciones a enfermedades se utilizé el manual "Sistema
dc Evaluacién Estandar para Aroz", adoptindose una
escala gencral con valores de 1 a 9, dondc 1 es excelente
¥ 9 caracteristica indeseable para cualquicr variable.

Para estimar ¢l rendimiento en Kg/ha se cosecharon
los cuatro surcos centrales de cada parcela, cn un drea de
6.0 m. cuadrados ajustados al 14 % humedad.

RESULTADOS Y DISCUSION

El cuadro 3 muestra las 50 lineas de arroz
seleccionadas  del VIOAL-Y1, realizado en tres
localidades de El Salvador que son: Santa Cruz Porrillo,
San Andrés y Ahuchapan.

Se puede observar que la linea 107 de origen del
IRRI presenté ¢l mejor rendimiento con 9.1 t/ha,
superando al testigo mds productor CENTA A-5 (8.9t/ha)
en (.2 t/ha; destacindose ademis los siguicntes 49

90

cultivares que oscilaron entre 8.9 y 6.9 t/ha.

Las lincas de arroz sobresalientc mostraron un rango
de 110 a 128 dias a madurez y 84 a 106 dias al 50 % de
floracién, aunque en Santa Cruz Pormrillo el ciclo
vegetativo de esta linea seleccionadas presenlaron mayor
precocidad. La altura de planta de la mayoria dc los
cullivares seleccionados en considerada como intermedia
(0.88-1.20 m) no siendo asi para la linea 11 que presenté
fa mas baja altura de planta con 0.81 m.

El tamafio de panicula esta dentro del rango normal
de 20 a 26 cm, ol desgrane que es caracteristica
agrondmica de importancia para obtencién de variedades
de buen rendimiento, los materiales seleccionados
presentaron una resistencia a ligeramente susceptible al
desgrano.

Para el acame la mayoria de los cultivares
seleccionados se consideran como resistentes; imicamente
13 materiales y el testigo CICA-8 presentaron la
mayoria de sus plantas moderadas volcadas.

La reaccién a cnfermedades fue excelente para los
materiales seleccionados; presentando niveles bajos de
infeccion para piricularia, no asi la variedad de arroz X-
10 que resulté la mds susceptibles en hoja y cuello; para
escaldado las condiciones fueron favorables comparado
con el testigo mas susceptibles que fue X-10.

CONCLUSIONES

De acuerdo a los resultados obtenidos, se puede
derivar los siguiente:

- Delos 105 linea de arroz cvaluadas en el VIOAL-91
se selecciond ¢l 47.6 % (50 cultivares), por su
comportamiento  agronémico, precocidad y
rendimiento.

- De los 50 cultivares de arroz scleccionados sobresale
la linea 107 de origen del IRRI que superd al testigo
mis productor CENTA A-5 (8.9 t/ha), en 0.2 t/ha.

- De los 50 cultivares de arroz seleccionadas, 31
materiales provienen del CIAT Colombia, 11 lineas
del IRRI, 5 de Brasil, 2 de CIAT-Guatemala y 1 de
Bolivia.

RECOMENDACIONES

Pasar a pruebas preliminar de rendimicnto las lineas
seleccionadas durante cl afio 1991,
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Respuesta del Arroz, Oryza sativa L., a Seis Tratamientos de Fertilizantes, Bajo las Condiciones

del Agricultor'

Manuel de Js. Diclé V.?, Segundo Nova Angustia®, Juan A. Cueto S.%, Anibal Pimentel®

RESUMEN

En San Juan dc la Maguana, Repiiblica Dominicana,
durante los meses de Mayo- Noviembre de 1991, se llevd
a cabo una investigacion con ¢l cultivo de arroz, (Oryza
safiva L.), con los objetivos de : Determinar el
tratamiento de mayor beneficio econémico y determinar
el tratamiento que aporta los mayores rendimicntos en
grano. Se usé ¢l diseiio de bloques al azar con cinco
repeticiones y seis lratamientos, que fucron: T1= 100-
50-50 ; T2= 150-50-50; T3= 200-50-50; T4= 250-
50-50; T5= 300-50-50 y T6= 262-79-79 Kg/mha de N,
P,O; y K,0. Los resultados muestran que ¢} tratamiento
T3 fue el que presentd el mayor rendimicato con 10.931
Kg/a y el T1 el menor, con 10,337 Kg/ha; también el
T3 presentd la mayor tasa marginal de retorno con 97 %,
por fo tanto, se recomienda el tratamiento T3 como
aejor.

INTRODUCCION

El uso eficiente del fertilizante representa una de Ias
pricticas en el cultivo del arroz que permite aumentar el
rendimiento y la productividad.

En la zona arrocera del Valle de San Juan,
Repiiblica Dominicana, los agricultores han aplicado, en
exceso y a un allo costo, diferentes férmulas de
fertilizantes y en diferentes momentos de aplicacién de
forma tal que no existe un criterio claro y definido para
fertilizar.

A fin de tener una recomendacién econdmica
disponible para el agricultor, se planted la cjecucion de
este  ftrabajo, cuyos objetivos especificos fueron ;
determinar con cudl de los tratamientos estudiados se
obtiene €l mayor beneficio econdmico; cuil preduce el
mayor rendimiento en grano y cudl es la respuesta del
cultivo a esos tratamientos. El experimento se realizd en
fa finca dcl agricultor, bajo sus condiciones normales de
siembra, con ¢l objetivo de que los resultados sugan de
la propia realidad en donde deberin ser posteriormente
validados y transferidos.

MATERIALES Y METODOS

Localizacion del Experimento:

El experimento se llevdé a cabo en San juan de la
Maguana, Repiblica de Domenicana, el valle, se
encuentra a unos 419 m.s.n.m., a una Latitud Norte de
18° 48’ y una Longitud Oeste de 71° 14°. El promedio
anual de la temperatura es de 4.9°C; la pluviometria
promedio anual es de 961.4 mm. y la humedad relativa
promedio es de 74 %.

Segiin Holdrige, San Juan dc la Maguana clasifica
como bosque seco sub-tropical (BS-5). Con suelos
planos, con pendiente de 0 a 3 %; son suelos profundos,
bien drenados, fértiles, de buena estructura, color negro.
La textura es arcillosa y perienece al tipo de suelo
Molisol.

Descripeion det Experimento

El experimento se instalé en la finca del agricultor
Bolivar Alcintara, en el drea de Las Zanjas, Sub-zona
Sabana Alta, San Juan de la Maguana. En el
cxperimento se usé el disefio de bloques al azar con
cinco repeticiones y scis tratamientos distribuidos de ia
siguiente manera:

T1 =100 - 50 - 50
T2 = 150 - 50 - 50
T3=200-50-50 " oo
T4 =250-50-50 " v
T5 =300-50-50 " o
T6 = Tratamiento testigo {método del agricultor

Kg/a de N, P,O; vy K,0.

EY

Los momentos de aplicacién se establecieron de la
siguiente manera:

lera. aplicacién : Después del contrel quimico de
malezas 0 25 a 30 dias después de la siembra.

2da. aplicacién : 50 a 60 dias después de la siembra.

' Trabajo prescotado en XXXVIII a Reunién Anual del PCCMCA, Managua, Nicatagua, 23-27 de Marzo de 1992.

z Ing. Agr. Encargado Regional, Zona Sur,Proyecto Sistemas de Cultivos (PSC), SEA-CIID.Estacién Experimental Arroyo Loro, San Juan

de la Maguana, Rep. Dominicana.
? Ing. Arg. Técnico, PSC, Zona Sur
4 Lic. Edue., Técnico, PSC, Zona Sur,

3 Agr., Técnico, PSC, Zona Sur
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3era. aplicacion Al inicio de la fonmacion de la

panicula.

El N - P,O; y K,O se aplicé como sigue en Ios cinco
primeros tratamientos:

Py K 100 % en la 1 era. aplicacidn.

N : 40 % en la 1 era. aplicacion.
40 % en la 2da. aplicacién.

20 % en la 3 cra. aplicacién.

El area minima de cada unidad experimental fue de
800 m. x 450 m. igual a 36.00 m2 y cada parcela atil
de 6.00 m x 3.00 igual a 18.00 m2.

La sierabra y todo el manejo del cultivo fue realizado
por ¢l agricultor, excepto la fertilizacion y 1a cosccha del
drea experimental Se hicieron observaciones
agrondmicas durante todo ¢l ciclo; el rendimiento en
grano fue referido al 20 % de humedad y el 5 % de
impurezas para €l arroz en cdscara recién cosechado.

Labores Culturales

Preparacién de suelo: Se inicié 35 dias antes de la
siembra, realizando un corte y murco con tractor, lucgo
7 dias antes de la sicmbra se hize un cruce con tractor y
el mismo dia de la siembra se hizo la nivelacién con
traccién animal y con hombres usando palas.

Siembra: Se hizo cl dia 20 de Mayo de 1991, al
voleo con la varicdad Juma 58, sembrando 151.04 Kg/ha
de semilla pre-germinada, en forma directa.

Manejo de Agua: El cultivo fue sometido a
inundacidén constante excepto cuando se aplicaba algiin
agroquimico; 16 dias antes de la cosecha sc suspendio
definitivamente el riego.

Control de Maleza: Se realizaron dos controles de
malezas, uno quimico y uno manual, el quimico se hizo
a los 32 dias después de la siembra {D.D.S.) usando
Propadox en dosis de 16.72 t/ha y 2,4’D en dosis de .16
i/ba y el control manuval se hizo a los
65 D.D.S.

Las principales malezas controladas fueron:
Echinochlea colonum, Ludwigia ereta, Eleusine indica,
Heteranthera reniformis, Ischaemum rugosun y
Cyperus rotundus.

Fertilizacién: Se realizaron tres aplicaciones de
fertilizantes, aplicando las cantidades correspondiente a
cada tratamiento en estudio, bajo nuestro coatrol, a los
37,68 y 94 D.D.5,, el agricultor aplicé el fertilizante cn
el tratamicnto testigo dc las siguiente manera: 1 cra.
aplicacién a los 37 D.D.S. usando 15-15-15 en dosis de
528.25 Kg/ha; la 2da. a los 68 D.D.S. usando Urea en

a6

dosis de 280.18 Kg/ha y [a 3era. a los 94 D.D.S. usando
Urea en dosis de 156.78 Kg/ha. En total al tratamicnto
del agricultor se e aplicéd una combinacion de 262 -79 -
79 Kg/ha de N, P,O5 vy K,0.

Control Fitosanitario: La poca incidencia de plagas
y enfermedades que hubo no ameritd hacer control de
ellas.

Cosecha (Corte y trilla); Se realizé manualmente,
alos 159 D.D.S,, usando la hoz.

RESULTADOS Y DISCUSION

De acuerdo a la iabla 1, el promedio mis alto dc
rendimiento en Kg/ha, correspondié al tratamiento T3
con 10.930.80 Kg/ba. y el mis bajo correspondio al
tratamiento T1 con un valor de 10.337.38 Kg/ha.

Seglin los resultados del andlisis dec varianza
correspondiente al rendimiento promedio en Kg/ha.,
mostrado en la tabla 2, indica que no existen diferencias
esladisticas significativas ni para los blogues ni para los
tratamientos es estudio.-
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Anilisis econémico de presupuesto parcial

De acuerdo a los resultados del andlisis econémico de
presupuesto parcial, presentado en la tabla 3, decimos
que ¢l tratamiento T3 presenta el beneficio neto mas
alto, mientras que el tratamiento TS presenta ¢l beneficio
neto mis bajo. También el ratamiento T3, presenté la
mayor tasa-marginal de retorno con un valor de 97 %
seguido por el tratamiento T2, el cual obtuvo un valor
de 36 %, dc acuerdo a lo que se presenta en la fig. 1.

CONCLUSIONES

De acucrdo con los resultados de rendimicnto
promedio en Kilogramos por hectireas y los resultados
econdmicos, podemos decir que el tratamiento T3 es el
mejor, scguido por el tratamiento T2,

Sugerimos que los tratamiento T3 y T2 sean
validados frenle al tratamiento del agriculior, para
confirmar los resultados obtenidos en esta
experimentacion.

Sugerimos que la validacion sc haga en una mayor
superficie de terreno para que los resultados se
aproximen lo mas posible a la realidad de la finca donde
se lleve a cabo la validacién.
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Ensayo Regional de Adaptacién y Rendimiento de Lineas Promisorias de Arroz.

JW. Castafieda. ' R.E. Servellén R.2

RESUMEN

Durante 1991, se evaluaron 13 lineas promisorias de
arroz en comparacidn con las variedades comerciales
CENTA A-5 y X.10 utilizadas como testigos; el disefio
que se utilizé fue el de bloques al azar con cuatro
repeticiones; estableciéndose [os ensayos en las
localidades de Abuachapin, Atquizaya, San Andrés
Sonsonate y Santa Cruz Porrillo, con el objeto de obtener
materiales que presenten buenas caracteristicas
agrondmicas y buen potencial de rendimiento; asf como
también que muestren estabilidad a las diferentes
condiciones ccolégicas a las que fueron expuestas,
obteniendo de esta manera nuevas variedades capaces de
sustituir a las ya existentes.

Los resultados mostraron a las lineas 21956, 1951,
1947 y 1948 como germoplasma promisorio, ya que
presentaron buena arquitectura de planta y tipo de grano,
resistencia a enfermedades, ciclo vegetativo intermedio y
buena adaplabilidad y estabilidad en los diferentes
ambientes en que fueron evaluadas, ademis de obtener
rendimientos de 9.15, 8.89, 889 y 884 tha
respectivamente, valores que superaron al obtenido por el
testigo X-10 (6.24 t/ha) en 2.91 , 2.74, 2.65 vy 2.60 t/ha;
sin embargo el testigo CENTA A-5 (8.94 t/ha), solo fue
superado por las lineas 1956 y 1951 en 0.21 y 0.04 t/ha
respectivamente.

Se recomienda cvaluar las lineas 1956 y 1951 en
parcelas de validacién, en campo de agricultores cn las
diferentes zona arroceras del pafs ya que mostraron
buenas caracteristicas agronémicas, altos rendimientos y
buena calidad molinera.

INTRODUCCION

La industria arrocera en El Salvador presenta
limitantes en su produccién, tales como la susceptibilidad
al ataque de hongo; tanto de follaje como de grano, baja
respuesta varietal a la limitantes hidricas, asi como
también el manejo proporcionado por el productor, Estos
factores; entre otros, ha incluido significativamente en
el estancamiento a reduccién de los rendimientos a nivel
nacional (4.2 t/ha), teniéndose como resultado la
insuficiencia alimentario de nuestro pais.

La identificacién de nuevos germoplasma que
presenten respuestas varietales satisfactorias en cvanto al
ataque patdgeno, limitantes hidricas, arquitecturs de
planta con amplia adaptabilidad - estabilidad y que sus
Interacciones muesiren rendimientos satisfactorios, son lo
objetivos perseguidos en los ensayos regionales; que

' Técrico del Programa de Arroz CENTA-MAG.

? Coordinador del Programa de Arroz CENTA-MAG.
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como fase final del proceso de mejoramiento, conlleva a
la identificacién de germoplasma para su validacién y
liberacién como nueva variedad comercial de arroz que
muestre ventajas agronémicas.

REVISION DE LITERATURA

Algunos investigadores opinan, que la adaptabilidad
es de suma importancia en los programas de
mejoramiento, ya que pueden obtenerse variedades
mejoradas quc se adapten a diferentes condiciones
ambientales,

Wilsie (1962), indicé que la adaplacién puede
definirse como cf valor de sobrevivencia de organismos
bajos las condiciones que prevalecen cn el habitat en que
se desarrollan.  Allard (1967), la definié como el
proceso por el cual individuos, poblaciones o especies,
cambian de forma o funcién al cambiar de ambiente, de
tal forma sobreviven mejor bajo determinadas
condiciones ambientales,

Jennings, Coffman y Kauffman (1984), sostiene que
las lineas més promisorias se prueban cn ensayos
regionales, en estaciones experimentales y fincas
arroceras. Los objetivos de los ensayos regionales, son
evaluar cl potencial de las nuevas variedades en las
fincas y servir de sede para los dias de campo fuera de
la Estacién Experimental. Las pruebas regionales deben
seleccionarse de acuerdo con los extensionisias de la
localidad y deberdn ubicarse a lo largo de las principales
vias para que puedan ser apreciadas por los agricultores.
Los dias de campo deben programarse Ginicamente si fas
parcelas estdn en buenas condiciones y si hay por lo
menos una linea tan sobresaliente que probablemente se
convierla en una nueva variedad.

Martinez (1983), menciona que en América Central,
casi toda la produccién de arroz proviene del secano,
Serfa incorrecto pensar que el arroz de secana representa
un sistema uniforme, en el cual las pricticas agrondmicas
y los limitantes de produccién son similares; por el
contrario, se caracteriza por presentar una continuidad de
ccosistcmas, que van desde los niveles mis bajos en
productividad hasta los mds altos; los suelos utilizados,
asi como también la pluviosidad y la distribucién de las
lluvias son muy variables. Debido a la variedad de
ecosistema y de limitantes tecnoldgicas, no se puede
esperar que la evaluacién y seleccion de material
genético en un solo sitio, ofrezca solucidn de los
problemas encontrados en todas las regiones
productoras.




Una de las limitantes para aumentar la produccidn de
arroz de secano, es la falta de resisiencia estable y
duradera a piricularia y de tolerancia a estreses de suelo
y agua en variedades de alta capacidad de rendimiento.

La piricularia, conocida también como bruzone,
afiublo o quemado; sigue siendo un problema complejo
del cultivo de arroz, especialmente en las A4reas
tropicales; en donde, en algunas localidades ocasiona
pérdidas totales. El hongo puede atacar en el estado de
plantula y en ¢l de floracién cn el cual causa los dafios
mis graves; por esta razdén los programas nacionales ,
tienen como objetive la obtencién de variedades
resistente a Piricularia oryzae.

MATERIALES Y METODOS

Durante la época lluviosa de 1991, se¢ montaron cn
cinco localidades del pais; los ensayos correspondientes
a las pruebas regionales, siendo estas: Centro de Apoyo
de Ahuachapdn, Atiquizaya, San Andrés, Sonsonate y
Santa Cruz Porrillo, mostrando el Cuadro 2, sus
caracteristicas climiticas y edéficas,

El disefio utilizado fue ¢l de bloques al azar con
cuatro repeticiones, evaluindose 13 lineas élites (Cuadro
1),en comparacién con las variedades comerciales X-10
y CENTA A-5, teniéndose un total de 60 parcelas por
localidad, constando cada una de ocho surcos a 0.30 y 5.
mts., de largo (12 m2}), sembrado a chorro seguido y una
densidad de 65.6 Kg/ha.

Para el control de plagas de suelo se utilizéd Counter
10.G (Terbufos) a razén de 16 Kg/ha. aplicindosc al
momento de la siembra. En cuanto a plagas de follaje se
aplicé Arrivo 60 E.C.

(Cipermetrina), en dosis de 0.715 L/ha).

El nlimero de fertilizaciones fueron tres: La primera
al momento de siembra con férmula 16-20.0 (258.6
Kg/ha), y la segunda y tercera a base de Sulfato de
Amonio en cantidades de 214 Kg/ha, en cada una (30 y
60 dias después de siembra).

Para cl control de malezas se utilizaron aplicaciones
pre-sicmbra con Round-up (Gliphosato), 2.85 L/ha, vy
post-emergentes a base de Prowl-500 (Pendimethalin)
2.85 L/ha, Stam LV-10 (Propanil) 8.57 L/ha, Furore
(Fenoxapro-ethyl) 1.43 L/ha y Ally (Mctsulfuron-methyl)
14 g/ba. No se aplicaron fungicidas.

En cuanto a la evaluacién de las caracteristicas de
dichas pruebas. Sc contdé con el apoyo de la escala
Sistema de Evaluacién Standar para Arroz del CIAT. En
variables como macollamicnto, vigor, presencia de
enfermedades acame, esterilidad, entre otras. Para dias
a flor y madurez fisiologica, altura de planta, tamafio de
panicula y rendimiento, fueron evaluados
cuantitativamente. Para rendimientos se cosecharon los
seis surcos centrales (9 m2), los que fueron recolectados
¢ identificados por parcela, para su posterior soplado,
secado, toma de porcentaje de humedad y peso de
campo; y poder asi, determinar su rendimiento en Kg/fha,
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ajustado al 14 %
establecida.

de humedad; a través de férmula

RESULTADO Y DISCUSION

Las caracteristicas agrondmicas, mostrada por los
materiales en pruecba (Cuadro 3); reflejan que el vigor y
la capacidad de macollamiento de las lineas evalnadas,
fue de bueno a muy bueno; ambas caracteristicas tienen
gran importancia para el buen desarrollo y productividad
del cultivo, ya que de la primera de éstas depende la
habilidad o velocidad con que el cultivo se desarrolla en
las primeras etapas de crecimiento y del macollamiento,
¢l niimero de hijos por unidad de drea; teniendo ello su
impacto con la competencia de malezas.

En cuanto a dias a flor, los valores promedios
variaron de 99 a 107 dias y a madurez fisiolégica de 129
a 134, influyendo significativamente la altitud de las
localidades, Las que variaron de 10 a 750 msnm;
comportindosc todas ellas como de ciclo intermedio.

La variable altura de planta mostré valores que
oscilaron de 90 a 108 cms., con una media de 99;
caracteristica que esta intimamente ligada con tallos
cortos y fuertes, més que ningiin otro cardcter determinan
la resistencia al volcamiento o acame, factor que causa
bajas en las producciones.

El tamaiio de panicula varié de 22 a 25 cms, valores
que estin dentro de lo norma ya que el tamafio de la
panicula no causa o determina estrictamente el
rendimicnto.

En cuanto a desgrane, los resultados clasificaron a los
materiales de resistentes a intermedios; caracteristica de
gran importancia ccondémica y uno de los objetivos del
mejoramiento genético.

Teniendo en cuenta la presencia de piricularia (hoja-
cuallo) en campo, las lineas evaluadas mostraron
resistencia, con valores de cero a uno (Cuadro 3}; esto
debido a las fuentes de resistencia TOX, IRAT, IR
21015, CAMPONI, COLOMBIA 1, entre otros que sus
progenitores; superando al testigo X-10, que obtuvo
salores de tres a cuatro, que mostré un comportamiento

de moderadamente resistente  a  moderadamente
susceptible.
Para Helminthosporiosis, todos los materiales

evaluados se comportaron  similar a los testigos; con
valores de cero a uno, mostrando un comportamiento de
resistentes.

En cuanto a escalada de la hoja, todas las lineas
mostraron resistencia;  superando a los testigos, que
mostraron ser moderadamente resistenies (Cuadro 3).

De las 13 lineas en prueba, los rendimientos promedio
obtenidos a través del andlisis combinado (Cuadro 4)
variaron de 6.35 a 9.15 t/ha, correspondicndo estos a las
lineas 1954 y 1956 respectivamente. De acuerdo a los
resultados el mejor testigo fue la variedad CENTA A-5,



seguido de X-10, cuyos rendimientos promedios fueron
de 8.94 y 6,24 t/ha, respectivamente; superados esios por
las lineas 1956 (9.15 t/ha y 1951 (8.98 t/ha), las cuales
superaron al testigo mas productor CENTA A-5 (8.94
t/ha) en 0.21 vy 0.04 t/ha respectivamentle.

Con respecto a los pardmetros de estabilidad (Cuadra
4), las linea 1956 y 1951 se comportaron similar al
testigo X-10; mostrando un coeficiente de regresion (bi)
menor a uno y una desviacion de regresion (S*di) cercana
a cero, indicando en este caso su mejor respuesta a
buenos ambientes y con buena estabilidad,

En cuanto a calidad molinera, las lineas seleccionadas
(1951 y 1956}, superaron en rendimicnto de molienda
(Cuadro 5), a Ias variedades comerciales CENTA A-5 y
X-10 utilizadas como testigos; con respecto a tipo de
grano, las lineas seleccionadas mostraron un rango en
tongitud dec medio a largo, caracteristicas preferencial
del consumidor, ligada al comportamiento de coccidn, ya
que al cocinarse usualmente queda seco y suelto y el de
grano corto hiimedo y pegajoso; y en cuanfo a
forma fue de medio a delgado, caracteristica menos

importante que la longitud  aunque el mercado
usualmente exige un grano de forma delgada a
media.

CONCLUSIONES

De los 13 materiales promisorios evaluados en
ensayos regionales, sc seleccionaron por su potencial de
rendimiento, tipo de planta y grano adaptabilidad y
estabilidad a los diferentes ambientes arroceros del pais,
las lineas: 1956 y 1951, las cuales superaron al testigo
mis preductor CENTA A-5 (8,94 Tm/Ha) en 0.21 y 0.04
Tm/ha respectivamente.

- La linea selecciomadas, presentaron un ciclo
vegelativo intermedio y resistencia a enfermedades,
ptincipalmente a  piricularia  (hoja-cuello) v
helmintosporiosis, con valor de uno a cero (menos del
1 % de infeccién).

RECOMENDACIONLES

- Evaluar las lineas 1951 y 1956 en parcelas de
validacién, en campos de agricultores en las
diferentes zZonas arroceras del pais.

- Utilizar las lineas 1951 y 1956, como recursos
genéticos en futuros programas de cruzamiento, ya
que mosiraron buenas caracteristicas agrondmicas,
altos rendimientos y buena calidad molinera.
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Cuadro 1. Lineas evaluadas en ensayo regional de adaptacion y rendimiento de linea promisorias de arroz.
El Salvador, 1991.

Tratamiento Cruce Genealogia No. Linea
1 SI-Pi-661044/S|-Pl-651020 1945
SI-PI-692033-13-18-MS
2 5006//IRAT 8/Camponi : 1946
P3634 F4-5-7-MS
3 18467//2940/5738 1947
P4725 F2-9-2-MS
4 CICA7//5461/4422 1948
Panama 1537
5 17719/5738//IR21015-72-3-3-3-1 1949
CT8008-16-3-IP-M-MS
6 17719/5738//IR21015-72-3-3-3-1 1950
CT8008-16-3-9P-M-MS
7 17719/5738//IR21015-72-3-3-3-1 1951
CT8008-16-10-5P-M-MS
8 17719/5738//IR21015-72-3-3-3-1 1952
CT8008-16-24-6P-M-MS
9 17719/5738//iR21016-72-3-3-3-1 1953
CT8008-16-31-7P-M-MS
10 TOX1859-102-4/COL1XM312A//P3059 F4-79-1 1954
CT8455-1-24-4P-M-MS
11 HUIMANGUILLO A-87 {P1035-5-6-1-1}-MS 1955
12 San Pedro 1956
13 Lebonnet x Linea 9 1957

Lebonnet x L-9-C3-1BRH-MS

14 CENTA A-5 TESTIGO

15 X-10 TESTIGO

104



Cuadro 2. Caracteristicas Climaticas y Edéficas de Cinco Localidades en Ensayo Regicnai de Adaptacion y Rendimiento de
Lineas Promisorias de Arroz. El Salvador, 1991.

Caracteristicas Climaticas Caracteristicas Edaficas
Localidad Elevacion  Tempsrat.  (2C} H.R. Precip*  Textura P.H. P K

(msnm) minima Maxima /mm)  (mm) {ppm)  (ppm)
AHUACHAPAN 750 19.3 29.2 78 1796 C 5.2 10 +200
ATIQUIZAYA 615 18.0 33.0 72 1516 & 6.1 3 43
SONSONATE 10 23.3 318 79 1921 C 5.5 1 +200
SAN ANDRES 460 18.8 33.11 a1 1609 F-C-A 7.2 59 +200
STA. CRUZ PORRILLO 30 21.8 33.8 80 1740 F-C 5.8 17 132

* Periodo de mayo - noviembre/91

Fuente: Almanaque Metereologico 1992, CRN-MAG.
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Cuadro 4. Rendimiento Promedio, Prueba de DUNCAN y Parametros de Estabilidad de Ensayo Regional de
Adaptacion y Rendimiento de Linea Promisorias de Arroz. El Salvador, 1991,

No. Linea Rendimiento (tm/ha) Coeficiente de Desviacion de regresion
Regresion (bi) {Sdi)
1956 9.15 A 0.7552 0.0684
1951 8.98 AB 0.6709 0.4270
CENTA A5 8.94 AB 1.2997 0.0369
1947 8.89 AB 2.0683* 0.0183
1948 B.84 AB 1.0822 0.4547
1953 8.57 ABC 1.2392 0.0180
1949 8.47 ABC 0.9728 -0.1956
1950 8.37 ABC 1.0391 0.0307
1952 8.14 BCD 1.4020 0.5981
1945 8.02 BCD 1.5142 -0.0858
1946 7.82 CD 0.9948 0.2576
1955 7.69 CD 0.0695* 0.5699
1957 7.40 D 0.8238 -0.1545
1954 6.35 E 1.1131 0.2611
X-10 6.24 E 0.1552 0.0163

Cuadro 5. Andlisis de frilla de linea seleccionadas vrs. testigos en Ensayo Regional de Adaptacion y
Rendimiento de Lineas Promisorias de Aoz, promedio de cinco localidades. El Salvador 1991,

No. Linea Rendimiento Grano Grano Tipo de
de Molienda Quebrado Yesoso Grano
(%) (%) (%)

1951 70.8 23.3 3.9 L
1956 71.8 24.3 6.8 M
CENTA A-5 69.9 21.9 6.9 Ext. L
X-10 67.4 30.9 57 L

M = Medio

L = Largo

Ext. L = Exira Large
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Obtencion de un nueve cultivar de Arroz para condiciones de Secano.

Fidence Toledo Umanzor'

RESUMEN

Mediante la evaluacion del Vivero de Observacion
Latinoamericano (VIOAL), eaviado por el Centro
Internacional de Agricultura Tropical (CLAT), Colowmbia,
se selecciond la linea P 2231 creada por el cruzamiento
CICA-7//4440/Pelita.1 introducida en generacion F;
lanzada con la denominacion de Jalapa-1.

Después de tres afios de evaluacion, se observé que
esta linca presenté muy bajos niveles de infeccidn del
hongo Pyricularia oryzae tanto cn la hoja como en ef
cuelio de la panicula.

Ademads ha presentado altos rendimientos, superando
los cultivares Altamira 7 y Cica 8, cn un 50 % en
evaluaciones rcalizadas sin ninguna aplicacién de
fungicida.

Finalmente, su calidad molinera es buena comparables
con los cultivares anfes mencionados.

INTRODUCCION

En el Valle de Jalapa, se cultivé una drea de 2100-
2450 hectareas de arroz, bajo cl sistcma de produccion
de secano favorecido . Las precipitaciones anuales
oscilan entre 1800-2000 mm. y posee una altitud de 679
msnm.

Una de las limitantes méds importante que reducc el
rendimiento del amroz es la enfermedad conocida como
Piricularia, la cual es causada por el hongo Pyricularia
oryzae. Cuando la incidencia de este patdgeno es muy
severa, los productores se ven obligados a hacer hasta 10
aplicaciones de fungicidas, lo cual contribuyc a clevar los
costos de produccion. Ademis de esto, la utilizacion de
variedades susceptibles a esta enfermedad, ocasiona que
los rendimientos sean bajos alrededor de 3558 kg/ha,

Tomando en cuenta esta situacion ¢l CNIGB Sub-sede
Jatapa, planicé la nccesidad de evaluar y selecciones a
través de viveros internacionales, materiales de arroz que
respondicran positivamenie ante ¢l stress causado por la
piricularia. Como parte de esta estralegia se selecciond
la linea P-2231 la cual fue denominada por los
productores como variedad Jalapa 1. El presente trabajo
tiene como fin dar a conocer la importancia de liberar
variedades de este tipo para bajar los costos de
produccion y aumentar los rendimientos.

REVISION DE LITERATURA

P.R. Jennings (1983) Afirma uno de los medios mis

direclos para que el productor s¢ de cuenta de la
importancia y ventajas de las innovaciones
agrotécnicas es implementando unaz investigacion
participativa (profesional agricola productor).

Ou, S.H. 1972. Sciala que la Piricularia causado por un
hongo Pyricularia Oryzae fue una de las primeras
enfermedades descritas en arroz. Sc cstima que
esti presente en 70 paises ocasionando grandes
pérdidas; especialmente cn las zonas tropicales, por
su distribucién amplia y poder destruclivo bajo
condiciones favorables, se le considera la
enfermedad mds importante del arroz.

Sasali. T. 1922. Menciona que el hongo P. Oryzae es
bastante variable desde el punto de vista genético;
debido a su capacidad de producir nuevas razas,
por lo tamto no ecxiste una variedad de amroz
resistente a todas las razas asi como no c¢xiste una
raza de P.Oryzae capaz de atacar todas las
varicdades.

MATERIALES Y METODOS

A través de evaluaciones preliminares y avanzadas
de rendimicnto de lineas seleccionadas del Vivero de
Observacion Latinoamericano (VIOAL) creado por el
Centro Internacional de Agricultura Tropical (CIAT). Se
sclecciond la linea P’2231 creada por el cruzamicnio
CICA-7//4440/Pelita-1 denominada como Jalapa-1. Para
estoc se realizaron cuvatro evaluaciones sin ninguna
aplicacidn de fungicidas en la focalidad de Jalapa y se
utilizaron como testigo o control dos variedades locales
{Cuadro 1).

Para Ia cvaluacién de enfermedades, se utilizd la
escala de evaluacidn estindar de arroz utilizada por el
CIAT (P.C.Martinez, Peter R. Jennings, 1985) y para la
evaluacion de la calidad molinera se wtilizd el sistema
usado por el Instituto Colombiano de Agricultura (ICA)
para la inscripcidn de nuevas variedades.

RESULTADOS Y DISCUSION

Los resultados obtenidos en la localidad de Jalapa
durante cuatro afios de evaluacién muestran que la
variedad Jalapa 1, posce resistencia a Piricularia hoja y
piricnlaria cuello (Cuadro 1).

Los rendimientos de grano, superaron en un 38 % y
31 % a los obtenidos por las variedades Altamira-7 y
Cica-8, las cuales fueron utilizadas como testigos localcs
en ircas cxperimentales y en un 38 % y 30 % en dreas
de validacién tecnoldgica (Cuadro 2).

' Ing.Agr. Técnico en Mejoramiento de Arroz CNIGB Subsede Estell Regidn [.

108



La calidad molinera de esta variedad resulté ser buena
en comparacién con la obtenida por la variedad Cica-8,
ya que presentd un 60 % de arroz entero y 3_4 de su
tamaio (indice de pilada) (Gréfico 1).
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APARIENCIA DEL GRANO Y CALIDAD MOLINERA

El grano generalmente no tiene arista, aunque en algunos pueden presentar arista corta. De acuerdo con las
condiciones del clima predominante en la zona, el grano descascarado presenta algo de centro blanco, su
calidad molinera es buena comparable con la variedad Altamira 7.

Grafica 1. Calidad Molinera de tres variedades de Arroz.
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o 60 L
]
[£3]
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2

Cica-8 Jalapa M tamira

VARIEDADES

Porcentaje que utiliza el ICA {Instituto Colombiano de Agricultura) para descripcion de nuevas variedades
donde variedades que presentan un potcentaje menos del 50 % de arroz entero se consideran variedades
indeseables. Cantidades de granos blancos enteros resultante de Ia trilla de un kilo de Aoz paddy (cascara)
estos datos fueron obtenidos con ayuda de ENABAS, Jalapa 1991,
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Cuadro 1.

Comerciales en el Valle de Jalapa.

Reaccion de la Variedad Jalapa 1 al Hongo (Pyricutaria Oryzae) en comparacién con variedades

Variedades FL BL LsC GS GID
Dias
Jalapa-1 110 1 1 1 1
Altamira 7* 110 3 2 1 2
Cica 8* 100 4 2 2 2

* Testigo locales

BL = Pyricularia hoja; NBL = Pyricularia cuello; LSC = Escalado de la hoja; BS = Helmintosporysis; GID =

Manchado del grano.

Cuadro 2. Rendimiento Medios en Kg.ha' , obtenidos en tres ensayos y cualro areas de Validacion
Tecnoldgica. Jalapa 1987-1990.
Variedad Areas Experimentales Areas Validac. Tecnolog.
Kg/ha Kg/ha
Jalapa 1 5823 5176
Altamira 7 3558 3235
Cica 8 2588 2264
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CONCLUSION

La variedad Jalapa 1 cs una alternativa para el
productor del Valle de Jalapa, por su resistencia genética,
alto potencial de rendimiento y buena calidad molinera;
ademds s una planta de tallos fuertes, flexibles resistente
al vuelco. Tiene un vigor inicial y crecimiento rapido, lo
cual unido a una combinacién de hojas erectas en la
parte superior con hojas inclinadas o casi horizontales en
la parte basal de la planta; le permite competir mas
favorablemente con malezas.
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Evaluacién de Palmira Colombia como sitio de Seleccién para Rendimiento de arroz en

América Latina,

F. Cuaves Pérez, M.C Amézquita y R. Zeigler.!

COMPENDIO

La evaluacion preliminar de rendimiento se lleva a
cabo regularmente en la localidad sede de los programas
de mejoramiento con ¢l objetivo de reducir ¢l nimero de
linea que se incluirin en ensayos miés precisos. Se
utilizaron datos de rendimiento generados en ensayos
replicados  dentro  del  Programa de Pruebas
Internacionales de Arroz para América Latina durantc
1977-84 para cvaluar la capacidad de palmira, Colombia,
sede del Programa de Arroz del Centro Internacional de
Agriculmura  Tropical (CIAT), como sitio para Ia
obscrvacién preliminar de linea que serian evaluadas cn
toda América Latina.

Los experimentos considerados tenian coeficiente de
variacion menor del 25 % e incluyeron 162 lincas y 97
combinaciones de localidades-afio. Las localidades se
dividieron en riego tropical, ricge drido. riego templado
y secano favorecido, de acuerdo con el método de
siembra y el clima prevaleciente. Las lincas de cada
ensayo se clasificaron en rechazadas o seleccionadas
segin fuesen inferiores o no al mejor festigo. Fl valor de
palmira como sitio de seleccién se estimé definiendo las
proporciones de coincidencia en seleccién y divergencia
en rechazo como la proporciona de linea seleccionadas en
Palmira que eran seleccionada en el resto de la region y
proporcién de lineas rechazadas en Palmira que cran
seleccionadas, respectivamente.  Se estimé también la
difercncia entre las dos proporciones, la cual expresa la
capacidad de discriminacion entre bucnos y malos
rendidores. Bl anilisis de varianza mostré un cfecto
significativo de afios solamente. Aparcntemente la actual
agrupacion de las localidades en cuatro sistemas no ticne
ningiin efecto sobre la capacidad de Palmira como sitio
de seleccion. Se obscrvé que los afios que seleccionaron
en Palmira mas del 75 % de las lineas evaluadas
mostraron mejor poder de discriminacion, indicando que
la seleccién por rendimiento en esa localidad no puede
ser drédstica, si se quicrc conservar los materiales de
utilidad para la region. El use de cultivares de referencia
para detectar cambios en la condiciones de cultivo y
testigos con los requerimientos minimos de redimiento
podrian mejorar la cficiencia de los experimentos
preliminares de Palmira,

ABSTRACT

Preliminary yield evaluations are usually restricted to
one location and are aimed at reducing the number of
lines to be included in more advanced and precise trials,
Yield data generated in replicated trials distributed

throughout Latin America diring 1977-88 by the
International Rice Testing Program forLatin America
were used to evaluate the ability of Palmira, Colombia
as a yield selection site for Latin America. Trials
analized had cocfficients of variation below 25% and
included 162 lincs and 97 location-year combinations.
Locatrions were classified as tropical, arid, and
temperate irrigated, and favored upland accoerding to
planting system and climate. Lines in each trial were
classified as discarded and sclected as their yield was
statistically bellow and equal or above the best check,
espectivelly. The value of Palmira as a selection site was
estimated by defining proportions of coincidence in
selection and divergence in rejection as the proportion of
line selected in Palmira that were also selected in the
resto of the region and the proportion of lines discarded
in Palmira that were selected by the regi6n, respectivelly.
The difference between the two proportions was also
calculated for each trial. This value estimates the abilityto
discriminate between good and bad yielding.

The analysis of variance showed significant effect of
years only. Apparently the grouping of locations doesn’t
have any influence inthe ability of Palmira to sclect for
yield. Those years in in which Palmira selected more
than 75 % of the lines evaluated showed better
discrimination power, suggesting that selection in the site
should be mild if materials useful to the region are to be
saved. The use of reference cultivars to moaitor
enviromental changes and of checks having the minimun
yicld requirement could improve the efficiency of
preliminary yield selection in Palmira.

INTRODUCCION

El proceso de identificacion de variedades de arroz
superiores incluye la definicién de las caracteristicas mds
relevantes para su adopcién a nivel comercial, la
introduccidn y/o generacién de varabilidad genética, la
seleccién de los genotipos deseados y la multiplicacién
dc semilla para el aprovechamiento de las nuevas
ventajas a nivel de campo. El esfuerzo dedicado al
mancjo de poblaciones segregantes para la scleccion de
los genotipos objetivo es una indicacion del desarrollo
alcanzado por un programa de mejoramicnto de
variedades. Todos los programas siguen un ciclo de
pruebas de rendimicnto, que generalmente incluye
ensayos  preliminares, avanzados, regionales y
semicomerciales (Figura 1). Los ensayos preliminares de
rendimiento  regularmente se llevan a cabo en Ia
localidad sedc del programa (o un niimero limitado de
sitios), y sirven para reducir el niimero de lincas

! Coordinador, Red Internacional para la Bvaluacién Gepética del Arroz para América Latina (INCER), Jefe, seccién de Biometria y Lider,
Programa de Arroz, respectivamente Centro Intemnacional de Agricultura Tropical (CIAT), Apartado Aéreo 6713, Cali Colombia.
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que deberin someterse a evaluaciones crilicas mas
extensivas.

La estacién experimental de Palmira en Colombia,
concentrd los mayores esfucrzos de mejoramicnio de
arroz durante el periodo 1957-83 (Hertford et al 1977
Leal Monsalve, 1988) y aunque las cvalvaciones de
generacién segregantes incluyeron siembras en la estacion
experimental y Villavicencio, las observaciones de
potencial de rendimiento dependicron de las sicmbras
hechas en Palmira bajo condiciones de riego (CIAT,
1976). Esta localidad sirvié como sitio de evaluacion de
tipo de planta, ciclo acame y rendimiento para los
maleriales introducidos de Asia y posteriormente
incluidos dentro de la ted del programa de prucbas
Intemacionales de Arroz para América Latina para ser
distribuidos a toda la regién (CIAT, 1978).

Fl Programa de Mejoramiento de Arroz del Centro
Internacional de Agricultura Tropical (CIAT) evalia los
materiales segregantes en una red de cstaciones dentro de
Colombia y otros paises de América Latina, pero Palmira
continiia siendo dedicado a realizar las observaciones
preliminares de potencial de rendimicnto (Cucvas Pérez
y Gibbons, 1988). El valor potencial de las
obscrvaciones realizadas en Palmira, bajo condiciones de
riego, para los programas de mcjoramiento dc amoz de
América Latina fue cuestionada por los arroceros de fa
regién, quienes sugirieron que los materiales distribuidos
dentro de la rted fueran evaluados en localidades
adicionales antes de distribuirlos (CIAT, 1986).

Este andlisis se realizé con el objetivo de cuantificar
el valor de Palmira como sitio de cvaluacién preliminar
de rendimiento de linea de arroz que serian incluidas en
evaluaciones mis avanzadas en toda América Latina.
Esta informacién seria de utilidad para los Programas
Nacionales de las regidn utilicen con cficiencia la
informaciéon gencrada por el Programa de Arroz del
CIAT en su sede y para orientar a este filtimo programa
en sus esfuerzos por generar materiales de arrez con
mayor potencial de rendimiento para cada uno de los
paises Jatinoamericanos.

MATERJIALES Y METODOS

Sc utilizaron fos datos generados por el cnsayo
replicade  de  rendimiente  denominado  Vivero
Internacional de Rendimicnto de Arroz para América
Latina-Variedades Tempranas (VIRAL-T) reportados
dentro del Programa de Pruebas Internacionales de Arroz
par América Latina durante el periodo 1977-84. Este
ensayo se formaba con las mejores lineas de arroz
disponibles cada afio, de acuerdo con obscrvaciones
preliminares realizadas en toda la regién latinoamericana.
Este grupo de linea cra regularmente diferente de aiio cn
afio. Se consideraron para el andlisis solo aquellos
ensayos que tcportaron coeficientes de variacion
menores de 25 % sembrados tanto bajo condiciones de
secano como bajo riego (Figura 2), Las caracteristicas
generales de los VIRAL-T analizados y cl niimero y tlipo
de localidades donde fueron evaluados en resumen en el
Cuadro 1. El nimero total de lineas utilizadas en cstos
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ensayos fue de 162, que debido a la existencia de lincas
comunes entre aiios totalizé 135 diferentes, las cuales se
consideraron como una muecsira reprcsentativa  del
material mejorado de arroz disponible durante el periodo.
Las diferentes localidades se clasificaron en cuatro
sistemas de acuerdo con el clima y el sistema de sicmbra,
siguiendo ¢l método sugerido por el programa de Prucbas
Internacionales de Arroz para América Latina (1980).
Debido a que algunas localidades estuvieron incluidas en
varios afios, la combinacién de 97 localidades-afio
utilizadas s6lo incluyd 52 localidades diferentes. Estas
localidades se consideraron una muestra alcatoria de los
ambicntes de siembra dentro de cada sistema.

Las lineas incluidas en cada afio del emsayo sc
clasificaron en seleccionadas cuando eran iguales o
superiores en rendimiento que ¢l mejor testigo del
experimento scgiin la comparacién estadistica Diferencia
Minima Significativa (DMS.05) y en rechazadas cuando
eran inferiores. Se definicron entonces las proporciones
de coincidencia en seleccidn y divergencia en rechazo
para cada localidad-afio con respecto a Palmira segfin
Cucvas Pérez et al (1989). La proporcién de
coincidencia relaciona las lincas seleccionadas en Palmira
(denominador} y las selcccionadas en fa localidad de
interés (numerador). La dc divergencia en rechazo por
su parte expresa la proporcion de lineas rechazadas en
Palmira que fueron seleccionadas en la localidad de
interés. E! valor de Palmira como sitio de seleccion serd
considerado alto cuanto maximice la coincidencia en
seleccion, minimice la divergencia en rechazo y la
coincidencia sea mayor que la divergencia. Cuando sc
observa csto Gltimo, se considera que la localidad es
capaz de discriminar entre buenos y malos rendidores.

Se realizé un analisis de varianza a las proporciones
dc coincidencia, divergencia y la diferencia entre ellas
(calculada para cada combinacién localidad-aio), previa
transformacién arcoseno vx. El sistema de comparacin
de medias utilizado fue el Rango Miiltiple de Duncan al
5 %, con excepcion de las comparaciones de las
diferencias para las cuales se usé DMS.05. La
wilizacién de DMS.05 se debié a que la comparacion de
interés para la difcrencia promedio entre las proporciones
de coincidencia y divergencia era con el valor cero.

RESULTADOS Y DISCUSION

El modelo utilizado para el anilisis de varianza
permitié evaluar los efcctos de sistema y afio en la
cfectividad de Palmira para seleccionar para rendimicento
(Cuadro 2).  Solo se detecté efecto significativo del
factor afio en las proporciones de coincidencia cn
selcceibn y diferencia cntre coincidencia en seleccion y
divergencia en rechazo. Esto sugicre una influencia de
las condiciones agroclimatoldgicas prevalecientes cn cada
uno de los aiio y del tipo dc lineas evaluadas en la
capacidad de Palmira para discriminar entre lineas de alto
y bajo rendimicnto para América Latina. Esta situacion
se compara a la reportada por Fox et al (1985) quienes
encontraron gran influencia del factor aiio en su anilisis
de la interaccién genotipo-ambiente para el rendimiento
de trigo de secano en el oeste de Australia. Aunque ellos



utilizaron los mismos genolipos a través de los dos afios
estudiados,, las clasificaciones de las localidades y los
genotipos en cuanto a petencial como sitio de seleccidn
y adaptabilidad, respectivamente, de un afio [ueron
diferentes a las de otro. Debido a que el sistema de
riego tiende a homogenizar los ambicntes de siembra
(Jennings 1985), y a que ¢l VIRAL-T de Palmira se
sembrd durante la misma época de siembra abril-agosto,
durante todo el periodo, es posible que en nuestro caso
las diferencias entre afios hayan estado mis influenciadas
por ¢l tipo de material genético sometidos a seleccidn.

Las proporciones de coincidencia en seleccién
variaron entrc 888 en 1977 y .480 en 1979 (Cuadro 3).
Aunque el andlisis de varianza no detectd diferencias
significativas entre las divergencias en rechazo en los
diferentes a los, se observa que la divergencia en 1977
fue cero. Como cra de esperarse, los aflos con mayores
proporciones de coincidencia mostraron una difercncia
coincidencia-divergencia mayor que  cero. Si
comparamos los Cuadros 1 y 3, sc puede notar que con
excepcion de 1978 en los otros tres afios con capacidad
de discriminacién, 1977, 1981 y 1984 seleccionaron en
Palmira mds de 75 % de las lincas evaluadas.

Es posible que la menor capacidad de discriminacion
observada en 1978 se dcba a su menor porcentaje de
material seleccionado, La diferencia entre el poder de
discriminacién observada cntre 1983 y 1978, ambos con
porcentaje de seleccién similar, puede ser el resultado
del menor ndmero de Iineas evaluadas en 1978. La
influencia del nimero de genotipos cvalvados en la
efectividad de un experimento de seleccion fue propuesta
por Fox y Rosielle (1982), Este hecho dificultaria el
trabajo de seleccién preliminar de los programas de
mejoramiento con objctivos internacionales, ya que estos
maneja un gran nimero de genotipos. La clasificacion
dc las lineas avanzadas distribuidas dentro del programa
de Pruebas Intemacionales de Arroz para América Latina
con base en reaccion a enfermedades y ciclo estd siendo
utilizada como alternativa a la evaluacién preliminar de
rendimiento (Cucvas Pérez,1989). Las ventajas de esta
estrategia cn la prediccion de la reaccién a enfermedades
fungosas en América Central ha sido analizadas (Cuevas
Pérez y Gaona, 1987).

La evaluacién preliminar del rendimiento de arroz en
Palmira podria permitiera la identificacién y posterior
descarte de las lineas muy deficienics, pero tendria
dificuftad en identificar los mejores materiales. IEsta
observacion se basa en que el poder de discriminacion
entre buenos y malos rendidores fue mas alto cuando el
porcentaje de descarte fue menor de 25 %. Experimentos
establecidos con ¢l objetive de identificar un gropo de
lincas superiores a parlir del cval los programas
individuales obtendrian materiales de alto rendimiento
podrian terminar descartando materiales de utilidad para
algunos ambientes de la region. Las dificultades
asociadas con la concentracién de mcjoramiento en un
solo sitio para identificar los materiafes con adaptabilidad
especifica requeridos por la agricultura de hoy han sido
analizados previamente (Kauffman et al 1982; Nickel,
1983). Nickel (1983) defini6 ia esirategia seguida por el
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CIAT  para frontar este problema, basada en la
descentralizacién y la cooperacion. En todo caso, para
implementar la descentralizaci6én de las evaluaciones en
un programa de mejoramicnto se deben identificar las
localidades claves para asegurar un cubrimiento eficiente
de las diferencias en ecosistcmas, sistemas de culiivo,
niveles de manejo y preferencias del consumidor.

El paso inicial en la identificacién de localidades de
seleccién ha sido la definicibn de regiones de
recomendacién con base en datos climatolbgicos y de
suelo (Herdt y Borker, 1977} o controlando a interaccion
genotipo-ambiente con diferentes mélodos estadisticos
(Homer y Frey, 1956, Abou-El-Fittouh, 1969, Peterson y
Pfeiffer, 1989). Nuestro apdlisis trata de evaluar el
potencial de una localidad para reducir el niimero de
materiales a ser evaluados en difcrenies localidades, sin
reducir significativamente la posibilidad de identificar
lineas adaptadas especificamente a diferentes localidades
dentro de una regién. Los resultados obtenidos sugieren
que la proporcidén de matcriales seleccionados y el tipo
de material podrian ser mds importantes para
evaluaciones preliminares que los factores generales de
clima, por lo menos si se sigue la clasificacién de los
sistemas de siembra de arroz sugerido por Jennings
(1985) y el Programa de Pruebas Intcrnacionales de
Arroz para América Latina (1986). Recientemente
Peterson y Pleiffer (1989) reportaren la utilizacién de 17
afios de datos de rendimiento del Vivero Internacional de
Evalvacion de Trigos de invierno, sembrado en 56
locatidades de 30 paises para clasificar en siele grupos
las regiones productoras. Su técnica les permitio explicar
63 % de la variacién, lo cual sugirié la ausencia de
grupos de ambientes de produccién bien definidas. Se
observaron difercncias en condiciones ambientales entre
las localidades incluidas en cinco de los siete grupos.
Para lograr asociaciones que pudiesen ser interpretadas
biol6gicamente, recurrieron a analisis adicionales dentro
de cada grupo. Los estreses ambientales mostraron
influencia directa cn las clasificaciones intraregionales,
sin embargo las presiones de enfermedades no pudieron
ser evaluadas. La clasificacién de los ambienies bajo
los cuales se siembra el arroz en América Latina deberia
somelerse a cuna evaluacion similar a la de Peterson y
Pleiffer (1989) para evaluar con mayor cficiencia la
capacidad de Palmira para seleccionar por rendimiento
para las diferentes regiones.

Aparentemente, el origen de los materiales definido
cn Wrminos de continentc no parece afectar las
proporciones de coincidencia y divergencia de los
diferentes afios considerados, pues las parejas de afios
180-1981 y 83-84 tenia pricticamente el mismo tipo de
materiales entre si, sin embargo difieren en iérminos de
poder de discriminacién  para rendimiento. Fox y
Rosielle (1982) sugirieron el uso de cultivares referencia
que serviria para detectar variaciones ambientales y
ajustar las decisiones de selcccidon con base cn su
comportamiento. Ellos diferencian este tipo de cultivar
del testigo, que rcgularmente es la variedad comercial de

referencia. El sistema de cultivares referencia
conjuntamente  com  un lestige con los requisitos
minimos de rendimiento  podria  mejorar  la



efectividad de Palmira para seleccién de rendimiento a
través de los afios.
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Cuadro 1. Caracteristicas de los experimentos utiiizados en la evaluacién de la efectividad de seleccionar para rendimiento
en Palmira, Colombia para todo América Latina. 1977-84".

No. Localidades/Sistema’

ARoS No. Lineas/Qrigen®

Seleccién Riego®

Palmira Secano Total

América Latina Asia Total (%) Arido Templado  Tropical favorecido

18977 1 13 14 82.9 0 0 5] 0 6
1987 1 10 11 63.6 1 4] 5 4 10
1979 0 20 20 70.0 1 2 1 3 7
1880 7 12 19 52.6 0 2 3 4 9
1981 7 14 21 85.7 1 2 2 7 12
1982 22 6 28 28.6 5 2 4 8 20
1983 22 5 27 63.0 2 2 4 9 17
1984 19 3 22 77.3 2 0 3 11 16
TOTAL 79 83 162 64.2 i2 10 28 47 97

1 Experimentos replicados distribuidos dentro del programa de Pruebas Intemacionales de Aoz para Ameérica Latina como
vivero Inlernacional de Rendimiento de arroz para América Latina-Variedades Tempranas (VIRAL-T).

2. No incluye los testigos.
3. Lineas iguales o mejores que el mejor testigo segin DMS.05
4. Diferentes de Palmira.

5 De acuerdo con el dima prevaleciente en la localidad de siembra {Jennings, 1985},
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Cuadro 2. Andlisis de varianza de las proporciones de coincidencia en seleccién y divergencia en rechazo
para rendimiento entre Paimira, Colombia y diferentes regiones de América Latina.

Fuente de Variacién Grado de Libertad Cuadrado Medio

Coincidencia Bivergencia Diferencia
Sistema 3 163.1 171.5 NS 297.6 NS
Localidad dentro sistema 48 601.1 989.4 1437.2
Aho 7 1142.4 ** 582.5 NS 2292 2
Ano x sistema 12 405.1 NS 557.6 NS 395.7
Error 23 338.1 679.2 812.6
CV (%) 28.1 69.2 102.7

NS, *** = No significativo y significativo al 0.05 y 0.01, respectivamente.

Cuadro 3. Proporciones de coincidencia en seleccion y divergencia en rechazo para rendimiento de arroz
entre Palmira, Colombia y otras localidades de América Latina, 1977-84',

Ano Coincidencia® Divergencia® Diferencia*
1977 .888 a .000 .888
1978 .686 bc 350 _ 336
1979 480 d 333 A74
1980 B35 bed .568 067
1981 722 a 250 472
1982 .506- cd .580 -.074
1983 6071 bed 423 238
1984 .7671 ab 238 .523
DMS.05 .259

1. Coincidencia en seleccién: Lineas seleccionadas en Palmira seleccicnadas en las demas localidades,
Divergencia en rechazo: Proporcion de ifneas descartadas en Palmira seleccionadas en las demas
localidades,

2. Valores seguidos de la misma letra ho son significativamente diferentes al 0.05 segun la prueba de Rango
Mditiple de Duncan.

3. No se comparan debido a que el Andlisis de Varianza no detectd ninguna diferencia significativa (Ver
Cuadro 2).

4. Hop, =0
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Fig 2. Coeficiente de variacién en ensayos de rendimiento usados para
evaluar la utilidad de Palmira como sitio de seleccién en rendimiento
de arroz para America Latina. Segdn sistema de siembra.
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Ensayo Preliminar de Rendimiento de linea uniformes de Arroz (Oryza sativa L.) en El

Salvador

Yaime A. Cea Velasco

RESUMEN

El ensayo fue en dos localidades: En las Estaciones
Experimentales de San Andiés en el Departamento de la
Libertad, Santa Cruz Porrillo en el Departamento de San
Vicente, se llevd a cabo de junio a noviembre de 1991;
evaludndose 90 materiales genéticos procedentes de los
ensayos realizados en 1990, que inclufan 76 de lineas
Segregantes y 14 de Viveros Intemacionalces;
comparindose con cinco variedades comerciales,
utilizados como testigos. Realizindese bajo el diseio
estadistico latice simple 10 x 10 con dos repeticiones por
localidad.

Su objetivo fue identificar germoplasma de alto
potencial de rendimiento, con buenas caracteristicas de
planta y con tolerancia a las principales enfermedades
fungosas  (Piricularia, cscaldado de la hoja vy
Helminthesporiosis).

Los resultados obtenidos conforme a los andlisis de
varianza y pruebas de Duncan mostraron alta
significancia en ambas localidades en todos los
pardmetros evaluados: Vigor, macollamicato, altura de
planfa, tamafioc de panicula, dias a floracion, dias a
madurez y rendimiento. En el combinado de rendimiento
se identificaron 42 materiales con producciones de 5.07
a 7.13 t/ha, mayores que la media general de tratamiento
5.06 t/ha, y superiores a los testigos CENTA A-1,
CENTA A-2, CENTA A-4 y 36 materiales mejores que
X-10, una linea superé6 a CENTA A-5. Todos los
materiales seleccionados presentaron alta tolerancia (1 a
2 %), a las principales cnfermedades. Sc recomienda
somefer a los cuarenta y dos materiales seleccionados a
nuevas evaluwaciones cn ensayos mas avanzados, para que
a través de dicha evaluacidn y secleccidn se generen
nuevas variedades comerciales con alto potencial de
rendimiento, buena arquiiectura de planta y tolerantes a
las principales enfermedades y asi contribuir a mejorar
la produccidn a nivel nacional.

INTRODUCCION

El arroz es uno de los pocos cereales cuya
produccién, a nivel mundial se utiliza prioritariamente
para consumo humano. En El Salvador es uno de lfos
principales componentes de la diela alimenticia de la

' Ing. Agr. Téenico del Programa de Arroz.  CENTA-MAG.
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poblacién en general. No obstante ¢l consumo percédpita
de arroz en ciscara es de 12 kg, por afio, muy inferior a
los de otros paises en Centro América como Panamd y
Costa Rica que son de 87 a 60 kg. respectivamente,

La superficie sembrada de arroz asi como la
produccién y rendimiento en la década de 1980 a 1990
fue de un promedio de 15.580 Ha, con una produccién de
65.436 t y un rendimiento de 4.2 t/ha, Estos resultados
no han respondido a las necesidades internas de la
poblacién por lo que ha existido la necesidad de la
importacién, y asi en 1968 se importaron 9.264 t. y en
1989 fueron 9.019 t y en el semestre de julio a
diciembre de 1990 se importaron 2.019

Por csta razén el Programa Nacional del Arroz. A
través de la investigacion del germoplasma ha venido
seleccionando cultivares de alto potencial de rendimiento
de amplia adaptabilidad, con buena arquitectura de planta
y con tolerancia a las principales enfermedades fungosas:
(Piricularia, Helminthosporiosis, Bscaldado de la hoja),
Con lo cual el Centro de Tecnologia Agropecuaria espera
contribuir a un corto 0 mediano plazo a la solucidn de la
problemidtica actual del cultivo del arroz.

REVISION DE LITERATURA

Jennings, Coffman y Kauffman (2), entre otros
fitomejoradores  sostiene que el  desarrollo de
variedades més productivas para utilizarlas a nive] de
productor es el objetivo primordial de os
fitomejoradores. teniendo como estrategia el seleccionar
progenitores del tipo semi-enanas, con resistencia estable
a Piricularia y tolerante a sequia, realizando dichas
evaluaciones y selecciones a partir de la F,, luego
pruebas de rendimiento en esfaciones experimentales y en
generaciones avanzadas a nivel regional de campos de
agricultores arroceros.

De igual forma, Martinez (3) menciona que en la
mayoria de los paises productores de arroz de secano en
América  Latina, existen grandes limitantes para
aumentar la produccién de arroz que son [factores
agrondmicos, falta de resistencia eslable y duradera a
Piricularia, a plagas y otras enfermedades, asi como
también plantas con caracteristicas variables propias
de secano.



MATERIALES Y METODOS

Materiales: Se evaluaron 90 maleriales genéticos (de
los ensayos realizados en 1990), de los cuales 76
proceden del ensayo de evaluacién de lineas segregantes
y 14 del ensayo de viveros internacionales de
adaptacion y rendimiento de cultivares de arroz. En
comparacién con las cinco variedades comerciales
testigos CENTA A-1, CENTA A-2, CENTA A-4,
CENTA A-5 y X-10.

Cada tesligo se compard dos veces por repeticién para
completar 100 materiales.

Meétodos: El proyecto se realizd en las Estaciones
Experimentales: En San Andrés en el Departamento de
fa Libertad y Santa Cruz Porrillo en el Departamento de
San Vicente, durante el perfodo de junio a noviembre de
1991.

Las condiciones edéficas vy
prevalecieron durante ¢l desarrello  del
enumeraron en Cuadro 1.

climiticas que
ensayo se

El disefio estadistico utilizado fue el ldtice simple 10
% 10 con dos repeticiones por localidad con las siguientes
caracteristicas:

- Area total de siembra (m% 2.400
- Area parcela experimental (m? 12
- Nimero de tratamiento 100

- Niimero de surcos por parcela 8
- Largo del surco {m) 5

- Distancia enire surcos (m) 0.30
- Semilla por parcela () 80
- Area por parcela til (m?) 6

Manejo Agronemico: en ias dos localidades se
realizé con Sistema de siembra @ chorro scguide.
Insecticida  al suelo Counter (Terbufos) 10% G. 14
Kg/ha. Al follaje se aplicd, Arrivo (Cipermetrina)
L/ha.

Control Malezas: Post-siembra (15 y 35 dias) con
Prowl 500, (Pendimetalina) 2 1/ha. En maleza con
herbax Lv 30 (Propanil) 7 L/ha y Basagran M-60
(Bentazén 2 L/ha (45 dias). Ally (Metsulfuron -metil)
8 g/ha en mezcla con Furore (Fenoxaprop-etil) 1 L/ha.
Tres limpias manuales complementarias para mantener el
cultivo libre de toda maleza.

Control de enfermedades: No sc realizé ningiin
control. Fertilizacién. En San Andrés Sulfato de Amonio
130 Kg/ha, a los 30. 45 y 75 dias en Santa Cruz Porrillo:
260 kg/ba. con férmula 16-20-0 a la siembra y 130
kg/ha, de Sulfato de Amonio a fos 40 y 60 dias,
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Datos Temados: Vigor, macollamiento, dias a
floracién, altura de planta, tamaiio de paniculas, dias a
madurez del grano, vuelco, desgrane, rendimiento
ajustado al 14 9% de humedad en Kg/ha.

Para la evaluacidén se usd " Sistema de Evaluacién
Standar de Arroz " del CIAT.

RESULTADOS Y DISCUSION

En las dos localidades los anilisis de varianza y
pruebas de Duncan, indicaron alta significancia en los
parimetros evaluados, vigor, macollamiento, tamaiio de
panicula, altura de planta, dias a floracidén, dias a
madurez y rendimiento.

En la evaluacién de enfermedades no se realizd
estadistico. La seleccion de los materiales se basé en
los resultados de los andlisis estadisticos, la buena
caracteristicas de planta, tolerancia a las principales
enfermedades y buen rendimiento.

Clasificindose de las 90 lineas cuarenta y dos son
produccién de 5.07 a 7.13 t/ha, promedio de las dos
localidades, superior a la media general de tratamientos
que fue de 5.06 t/ha,

En la evaluacidn de campo las diferentes variables del
material seleccionado se expresaroen:

Vigor : ¢l 72 % de plantas vigorosas (calf. 3-4) el 28
5 de planta intermedias o normales (calf. 5).

El vigor inicial es tan importante en siembras directas
como en trasplante por cuanio disminuye la
compelencia de malezas, compensa la pérdida de planta
y las bajas densidades de siembra y conlribuye a que el
cultivo obtenga su drea foliar critica a la floracién

(1).

Macollamiento: El 85 % formé de 20 a 25 hijos
(calf. 3-4) y el 15 % de 10 a 19 hijos (calf. 5). En las
plantas mejoradas se prefiere un macollamiento alto (al
medio o bajo) para lograr una productividad maxima con
poblaciones moderadas y densas (1).

Altura de plantas: El 43 5 present6 alturas de 80 a
90 ems. y el 57 % de 90 a 102 cms. Por la altura se
clasifican como enanas o semi-enanas con tallos fuertes
y hojas cortas con alta resistencia al volcamiento (1).

Dias a Floracién : En la localidad de San Andrés,
dos materiales presentaron su floracién entre los 80 y
90 dias y cuarente entre los 100 y 122 dias. En Santa
Cruz Porrillo el 50 % floréo, de los 90 a 100 dias y el
otro 50 % de los 100 a 117 dias. Material calificado dec



precoz a intermedio aceptable para las condiciones del
pais y del agricuitor,

Dias a Madurez; Para la localidad de San Andrés su
ciclo varié a 133 a 153 dias y en Santa Cruz Porrillo de
129 a 145 dias. La variacién cn el ciclo permitid la
seleccion adecuada para las condiciones y pricticas de
cultivos locales.

Enfermedades: Al ataque de los hongos de las
enfermedades: Piricularia, Helininthosporiosis, Escalado
de la hoja, cuarenta y dos materiales presentaron
tolerancia alta (1-2%) y dos materiales se presentaron
limpios sin ninglin dafo. {cuadros 2 y 3).

Con base en los objetivos propuestos y los resultados
obtenidos en los andlisis dc varianza y prucbas de
Duncan, de las 90 lineas evaluadas los rendimiento
variaron por localidad: En San Andrés 1.83 2 8.96 tha y
en Santa Cruz Porrillo de 1.71 t/ha, de donde 42 lineas
sobresalieron en las dos localidades con producciones de
507 a 7.13 t/ha supcrior a la media general de
iratamientos 5.06 t/ha y a los testigos CENTA A-1,
CENTA A-2, CENTA A-4, y 36 materiales fueron mejor
que X-10 solamente uno superd a CENTA A-5.

En cuanto a caracleristicas agrondmicas los andlisis
de varianza presentaron alta significancia en todas las
variables, vigor macollamiento, tamaiio de panicula altura
de plantas, dias a flor, dias a madurez y rendimicnto. En
ambas localidades sobresalieron los 42 materiales
seleccionados.

En el comportamiento a tolerancia de enlermedades
dos materiales fueron tolerantes y 40 se comportaron con
tolerancia alta (de 1 al 2 ).

De las 90 lineas evaluadas 48 se destacaron por su
bajo rendimiento en el promedio de las dos localidades
que varid de 2.83 a 5.04 t/ha, abajo de la media de 5.06
t/ha.

RECOMENDACIONES

Continuar cvaluando los cuarenta y dos materiales
seleccionados en ensayos mds avanzados, para que a
través de dicha evaluacion y seleccién se generen nuevas
variedades comerciales con alto potencial de rendimiento,
buena arquitectura de planta y tolerantes a las principales
enfermedades y asi contribuir a mejorar la produccién a
nivel nacional.

123



1744

‘266 eibojoipiH & eibojoiogie op enbeuew)y

Busang ()
osoualy
oso||1a.y ojLI0d
5864 ovLL ¥8'ge eg'Lg 0g ST (g o1 (v e9 oauel 4 zZnip ejueg
2¥L8 6091 LLee '8l 09t 00'8l (v L& (onnaN) 2 ooueld salpuy ueg
* % AN “XeW "IN (W) % ‘Wd'd enby ojeng
BAjRRIEY « [BlARI4 ugloeAs|3 eouebio 0I0JS0 u3g enpe] pepieso
pepawnH ugiceyd|asid ¥ BAMErRdWway BUaB ‘Hd

"JopeARS |J "Ollilod ZniD Blues A saipuy Ues ep sajejuswiedxe sauocioeis] se) op seoyep3 A Seslgudlp) SaU0DIpUon | oipens)



Cuadro 2, Caracteristicas agronomicas reaccion a piricularia enfermedades de 42 lineas seleccionadas en las localidades de
San Andrés y Santa Cruz Porrillo, El Salvador en ensayo Preliminar de Rendimiento de linea uniforme de arroz

1991.
#de Linea Vigor Macolla  Altura TAM. Diasa Dias a Enfermedades
(1991) Planta PLA.  Florac. Madurez
{cM) 1/ 2/ Piricutaria Helmintos  Escaladado
Hoja Cuello Poriosis Hoja
(0-9) {0-9) (0-9)
2129 4 4 82 22 121-110 1563-142 1 - - -
2128 4 4 86 24 105-104 139-137 1 - 1 1
2138 4 4 86 22 116-110 150-140 1 - - -
2054 5 3 92 22 101- 97 138-134 1 - 1 2
2130 3 3 S0 23 108- 95 138137 1 - 2 1
2136 3 4 87 23 115-109 148-140 1 - 2 2
2116 3 3 100 23 100-100 137-134 1 - 1 2
2052 4 3 89 22 100- 95 133-129 - - 1 -
2122 4 4 87 23 108-102 141-138 - - - 2
2135 3 3 89 21 108-105 138-137 1 - 1 2
2086 4 4 95 23 102- 96 142-130 1 - 2 2
2091 5 4 89 24 105- 95 138-130 1 - - -
2115 3 3 93 22 110-108 146-139 - - - i
2050 3 3 94 22 100- 98 137-138 - - 1 2
2087 5 4 95 21 105- 99 144138 - - 1 1
2113 3 3 87 22 92- 92 133136 1 - 1 i
2112 4 3 S0 24 86- 94 134-130 - - 1 1
2064 4 3 o2 24 102- 98 134-134 - - - 1
2074 5 4 g7 24 106- 97 147-136 1 - - 1
2118 3 3 84 22 102-103 147138 - - 1 -
2107 3 3 94 23 102-104 145137 - - 1 1
2104 4 4 a7 L) 102- 96 142130 - - 1 2
20865 4 4 89 21 102-101 144-137 - - - -
2114 3 3 92 22 109-108 143-141 - - 1 1
2090 5 5 93 24 100100  135-134 1 - 2 2
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2117 4 4 a8 23 103-101 138-135
2067 4 3 92 23 103- 85 141-134
2093 5 4 96 25 102- 97 134-130
2051 5 3 83 23 100- 94 138-134
2086 4 4 a5 21 102- 96 142-130
2105 4 3 o8 24 100- 96 138-132
2121 3 3 g5 24 101103 138-139
2082 5 5 a3 24 101-102 150-137
2053 5 5 83 21 106- 93 139132
2058 5 5 94 25 105101 138-136
2060 4 4 89 24 102- 98 137-1356
2108 5 5 88 22 108-100  144-134
2084 4 4 102 24 110- 98 145-133
2119 3 4 90 24 103-106  146-142
2073 5 4 84 22 104- 96 146-133
2138 4 5 81 22 104- 97 136-134
2132 4 3 839 23 121117 152-145
TESTIGOS
CENTA A 5 4 24 24 106-102  146-139
X-10 3 3 24 24 102- 85 133-133
CENTA A, 5 5 24 24 105-100  140-138
CENTA A, 5 5 23 23 104-102  138-136
CENTA A, 5 5 25 25 112-108  153-144

P ]
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1/ Dias a floracién y madurez, la primera linea corresponde a San Andrés No. 1

2/ Dias a floracién y madurez, la segunda linea corresponde a Santa Cruz Porrilio
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Cuadro 3. Rendimiento de promedio de 42 lineas seleccionadas en las localidades de San Andrés y Santa Cruz Porrillo. El
Salvador en ensayo Preliminar de Rendimiento de lineas uniformes de arroz 1991,

Rendimiento {tha) Prueba
de Duncan
Grden # Tratamie;lto #delinea  Designacidn inag : Sta. -sz f romedio Sommﬂﬂdﬂ
rés  Porrillo
* o

1 a9 2129 J295-140-1-1-1-7-MS 8,57 570 713 AB

2 a8 2128 S-863-MS 8.86 4,52 6.69 ABC

3 100 2139 CNA3891-MS 8.32 4.99 6.65 ABCD

4 80 2054 CT7713-10-61-31-1-MS 8.40 4.08 6.24 ABCDE

5 90 2130 J438-6-1-1-1-1-MS 7.94 4.48 6.21 ABCDE

6 97 2136 CNAGB751-MS 7.38 4.76 6,07 ABCDE

7 11 2116 CT8146-8-1C-4C-1-MS 5.60 6.563 6.06 ABCDE

8 B2 2052 CT7713-10-11-51-1-M3 8.00 4,08 6.03 ABCDE

9 4 2122 CT8147-12-8C-5C-1-MS 7.06 4.98 6.02 ABCDE
10 96 2135 CNAS714-MS 6.59 5.39 5.99 ABCDE
11 44 20686 CT7713-23-51-11-1-MS 7.51 4.44 5.98 ABCDE
12 39 2091 CT6543-21-11-41-41-2-MS 7.28 4.64 5,95 ABCDE
13 12 2115 CT8146-64C-5C-2-MS 8.67 510 5,89 ABCDE
14 84 2050 CT7713-8-151-51-1-MS 7.53 4,23 5.88 ABCDE
15 43 2087 CT8256-2-41-31-2-MS 7.35 4.30 5.83 ABCDE
16 14 2113 CT8133-6-3C-3C-2-MS 8.55 3.02 5.78 ABCDE
17 16 2112 CT8133-6-3C-3C-1-MS 8.32 3.11 571 ABCDE
18 69 2064 CT7713-20-61-11-1-M5 7.75 3.62 5.68 ABCDE
19 58 2074 CT8154-8-31-11-1-MS | 7.36 3.99 5.67 ABCDE
20 2] 2118 CT8146-17-3C-1C-1-MS 5.61 5,87 5.64 ABCDE
21 7 2107 CT8452-2-16-3P-M-2-MS 86.01 5.26 5.63 ABCDE
22 24 2104 CT8250-3-1-4P-M-1-MS 8.46 2.78 5.61 ABCDE
23 79 2055 CT7713-10-61-31-2-MS 7.16 4.06 5.61 ABCDE
24 13 2114 CT8146-6-4C-5C-1-MS 6,93 4.28 5.60 ABCDE
25 40 2090 CT6543-21-11-41-41-1-MS 811 3.03 557 ABCDE
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26
27
28
29

A
32

g 8

37

39
40
41

42

10
66
37
83
41
23

49
81
74
62
20
47

59
98
a2

2117
1067
2093
2051
2086
2105
2121
2082
2053
2059
2060
2108
2084
2119
2073
2138
2132

CT8146-8-1C-4C-2-MS
CT7713-23-51-11-2-MS
CT76543-23-121-11-11-2-MS5
CT7713-8-151-51-2-MS
CT8256-2-41-31-1-MS
CT8250-13-1-4P-M-2-MS
CT8146-17-3C-3C-2-MS
CT8154-9-101-51-1-MS
CT7713-10-11-51-2-MS
CT7713-10-71-561-2-MS
CT7713-10-71-1-MS
P3844-CF,-23-4-1M-2-6C-2C-M-1-MS
CT8192-2-51-61-1-MS
CT8146-17-3C-1C-2-MS
CT8154-2-31-51-2-MS5
J292-39-1-2-1-3-MS
J355-8-2-1-1-MS

MEDIA . X =

CENTA.A-5
X-10

CENTA . A -1
CENTA . A-4
CENTA . A-2

CV %

5.73 5.32 5.52 ABCDE
7.93 3.11 5.52 ABCDE
7.49 3.55 5.52 ABCDE
7.52 3.46 5.49 ABCDE
7.51 3.44 5.47 ABCDE
7.60 3.34 5.47 ABCDE
6.38 4.44 5.41 ABCDEF
7.44 3.32 5.38 ABCDEF
6.51 4.24 5.37 ABCDEF
7.07 3.63 5.35 ABCDEF
7.38 3.20 5.29 ABCDEF
6.34 415 5.24 ABCDEF
6.49 385 517 ABCDEF
6.60 3,72 5.16 ABCDEF
6.02 4.27 5.15 ABCDEF
6.79 3.50 5.14 ABCDEF
810 4.05 5.07 ABCDEF
6.48 3.64 5.06
7.39 6.50 6.94 AB
613 4.37 5.25 ABCDEF
5.07 4.39 473 ABCDEF
4.64 4.30 4.47 BCDEF
417 4.37 4.27 CDEF
17.89 22.14
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Influencia de los Niveles de Nitrégeno y Densidades de siembra de dos Nuevas Variedades de

Arroz (Oryza sativa L).

! Bruesto Fornos

RESUMEN

Durante Ia época de verano ¢ invierno de 1990-1991,
en la Estacién Experimental del Arroz, en el Dpto. de
Boaco Municipio de San Lorenzo, se realizaron los
cxperimentos cen el objetivo de determinar los niveles
6ptimos de nitrégenc y densidad de scmilla por drea,
para ambas variedades ALTAMIRA-9 (P-3831) y
ALTAMIRA-10 (P-4382).

Se utiliz el diseiio de parcelas divididas, con parcelas
grandes de 60 metros cuadrados y sub-parcelas de 15
melros cuadrados, sembrindosc en surcos de 5 metros
de largo y 0.15 metros entre surcos.

Se incluyeron cuatro niveles diferentes de nitrdgeno
y es cuatro diferentes densidades de semilla por rea de
las dos variedades, los niveles de nitr6genos (Urea 46%),
son de 89.23, 1189, 1487
y 178.4 Kg N/ha, las densidades de semilla son 97.0,
1293, 161.6 y 194.0 kg Semilla/ha.

Los resultados obtcnidos en  cstas prucbas
demostraron que la aplicacién de 118.9 kg/a y 161.6 kg
de semilla/ha, en la variedad ALTAMIRA-10, se
obtuvieron los mejores rendimientos agricolas.

INTRODUCCION

En Nicaragua [a produccién de arroz, ha cobrado auge
en los iltimos afios, asf como en arroz de inundacién, y
de sccano.

En estas condiciones y al surgir nuevas variedades
considerando los factores para alcanzar altos rendimientos
en ¢l arroz, tenemos la fertilizacién nitrogenada, la
densidad de siembra, las variedades y los factores
climiticos. Estos ticnen importancia como factores
independientes, pero mids a un cuando interceptuan,

La produccion de grano de arroz aumenta
proporcionalmente con las aplicaciones de nitrégeno
hasta cierto nivel, aunque el arroz puede cultivarse y
producir granos con poco o ningiin nitrégeno adicional
(5)-  El nitrégeno y el cspaciamiento son factores
importantes en la determinacién de las producciones de
granos y que para obtener altas producciones de amoz,
€5 necesario aumentar las aplicaciones de nitrégeno y
las densidades de sicmbra, (5).  En Nicaragua las
densidades de sicmbra de semillas de arroz fluctitan de
115-155 kg/ha, (7). Utilizé en Colombia las densidades

de 25, 50, 75, 100, 125, 150, 175 y 250 kg/ha con las
variedades ICA 10 IR 665-23-3-1 y plantea que a partir
de 100 kg/ha los rendimientos no se incrementan y con
la densidad de 25 kg/ha se obticnen el 90 % del maximo
rendimiento, (4,1). Considero que para las diferentes
densidades de siembra, los rendimientos mis altos se
lograron con los niveles de 120 kg/ha de nitrégeno, (1).
Con tres variedades diferentes utilizando densidades de
140 kg/ha de semilla lapso los mayores rendimientos (5)-

Considero que para las difercncias densidades de
siembra, los rendimientos mas altos se lograron con los
niveles de 120 kg/ha de nitrégeno, (3).

MATERIALES Y METODOS
Bl trabajo sc desarrollé bajo las condiciones
especificos de la Estacién Experimental de Arroz de San
Lorenzo, Boaco.
Los tratamientos utilizados aparecen a continuacién:

NITROGENO KG/Ha DENSIDAD DE

SIEMBRA
N1 89.23 D1 970 Kg/ha.
N2 1189 " p2 1293
N3 1487 D3 1616
Cowmo portadores se utilizaron:  La Urea 46 %

N.,PK, 12-30-10 %. Las aplicaciones de fertilizantes y
las distintas labores culturales se efectuaron segiin las
realizadas en los campos comerciales.

Las variedades empleadas:

P-3831 y P-4382, se utilizaron ambas en igvierno y
verano del ailo 1990-1991, los niveles de 89.23, 129.3 |
161.6, 149.0 Kg/ha de nitrégeno sc estudiaron del ajio
1990-1991.

Los tratamientos y variantes antes descritos fueron
montados, en un disefio bifactorial en blogues al azar con
cuatro reokucas; se utilizaron parcela de 60 metros
cuadrados y sub-parcelas de varianza bifactorial.

Evaluaciones y Metodologia empleadas.
- Se determiné el nimero de paniculas por metro

cuadrado y se utilizé un marco de 1 metro cuadrado
en cada sub-parcela.

: Ing. Agr. Responsable de Suclos y Fertilizantes, Programa Nacional de lovestigacion de Arroz
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- Se midi6 la longitud de panicula y se contaron el
nimero de granos de 10 paniculas de cada sub-
parcela.

- Sc pesaron 1000 granos para conocer €] peso de
€s10s.

- El area 1til de cosecha fue de § metros cuadrados.
RESULTADOS Y DISCUSION

Los resultados estadisticos cfectuados indicaron gue
los factores estudiados en forma independicnte e
interaccionados fuvieron marcada influencia en ¢l
rendimiento, aunque en la mayorfa de las variables
evaluados no hay diferencia significativa, cntre los
diferentes tratamientos como son niveles de nitrogeno y
densidades de siembra en ambas variedades P-3831 y P-
4382. La fertilizacién nitrogenada fue la que mayores
variaciones causé con los niveles de nitrégeno. Las
densidades intermedias D2 y D3 entre 129.3 y 161.6
kg/ha de semilla manifestaron diferencia entre ¢l aunque
no significativamente.

Granos llenos por panicula, la produccién de granos
de arroz aumenta parcialmente hasta un cierto nivel,
aunque el arroz puede cultivarsc y producir granos con
poco o ningln nitrégeno adicional, (1). Existe una
relacion directa enire el mimere de granos
licnos/panicula y la fertilizacién nitrogenada en cste
caso con 188.9 Kg/ha de nittégeno. Pero no existe
diferencia significativa entrc los niveles de 118.9 y 178.4

Kg/ha.

Las densidades D1 y D2 97-129.3 Kg/ha, en la
variedad P-4382 y las D2 129.3 Kg/ha en la variedad P-
3831 fucron las que mayores promedio alcanzaron en
las ctapas de estudios en ambos ciclos verane ¢
invicrno.

Paniculas/Metros cuadrados.

Con cf aumento de las dosis de nitrégeno, aumenta
el nimero de paniculas/metros cuadrados en los dos
ciclos estudiados, pero con los niveles de N3 y N4 y las
densidades de D3 y D4 este componentes disminuyen
segin  las  (figuras 1), fas  mayores medias
corresponden a los niveles N2 y N3 1189 - 1487
Kg/ha, referido (2). A las densidades de poblacion
incide fundamentalmente sobre el nimero dc
paniculas/metro  cuadrado que cs el factor en Ja
mayoria de los casos cjerce influencia categérica
sobre ¢l rendimicnto. En la (Figura 1) se obscrva que
fas densidades mayores centre las 129.3 y 161.6 Ke/ha
en la variedad P-4382 producen el mayor nimero de
paniculas/metros  cuadrados en la  interaccién
nitrégeno-densidad no hay diferencia significativa pero
se observa que la més apropiada cn la del N2 y D2
118.23 y 1293 Kg/ha, cn ambas variedades. Ademis
con el aumento de la dosis de nilrdgeno, tiende
aumentar en todas las densidades el nimero de
panicula/metro cuadrados.
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El peso de 1000 granos.

Este parimetro es influenciado por la fertilizacion

nitrogenada pero en ambas variedades no mostraron en

muchos casos, diferencias significativas en las  dos

épocas de verano e inviemo.
Rendimiento agricola.

Fl factor nitrégeno, en general, mosird que sc
necesaria la aplicacién 118.9 con 178.4 Kg/ha, los
rendjmientos tienden a disminuir. Considero que para las
distintas densidades de siembra, los rendimientos mds
altos se lograron con los niveles de 120 Kg/ha de
nitrégeno, (7). En Nicaragua las densidades de siembra
de arroz fluctian de los 115-155 Kg/ha.

Las densidades en la variedad P-3831 que se obtuvo
los mayores rendimicntos son las densidades de D2 y D3
129.3-161-6 Kg/ha de semilla de arroz, en la variedad P-
4382, las densidades de D1 y D2 97-129.3 Kg/ha, (6).
con 3 variedades difercntes, utilizando rendimientos. En
1a época de verano (Figura,2). Se observa que en la
época de verano a diferencia de la de invierno en verano
se obtienen los mayores rendimientos, en ambas
variedades. Con respecto a las interacciones nitrégeno-
densidad estos son inconsistentes en ambas épocas de
verano ¢ invierno, pero nos muestra las (Figura 2) que
a medida que se aumenta ¢l nivel de nitrégeno del NI -
N3 £9.23 - 148.7 Kg/ha, aumenta los rendimientos hasta
cierlo punto y luego decrecen con niveles de 178.4

Kg/ha.
CONCLUSIONES

Que con la aplicacién de el nivel N2 118.9 Kg/ba de
nitrégeno con una densidad que oscile de D2 y D3 -
161.6 Kg/ha de semilla para la variedad P-3831.

Con el misme nivel N2 y con densidades que oscilen
de D1 y D2 97-129.3 kg/ha de semilla para la variedad
P-4382 se obticnen los mayores rendimicntos con el
empleo de estas densidades.

La combinacién méas apropiada para alcanzar los mas
altos rendimientos cn la producida con dosis de 188.3
kg/ha de nitrégeno y 129.3 Kg/ha de semilla en ambas
variedades y épocas de verano e invierno.

Con una buena nivelacion, una limina de agua que no
sea mayor dc 15 cm de alura y un porcenlaje de
germinacién del 85% para logra aprovechar el potencial
de rendimiento de las nuevas variedades, con mayor

eficiencia, fertilizantes para obtener los mayores
rendimientos agricolas.
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/ Niveles de urea y densidades en arroz.
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Estudio Sobre el Herbicida Ronstar en su nueva concentracién (380).

Alvaro Martinez 5.

RESUMEN

El presente trabajo se desarroll6 en la Estacidn
Experimentai del Arroz Altamira cn la fase de invierno
de 1990.

En dicho trabajo se evalud el ronstar en su nueva
concentracién  de 380 gr. ja/lt, probindose en 3
diferentes momentos de aplicacién. Dichos tratamientos
fueron:

1. Ronstar 380 2.5 1t/ha+Propanil 4 lt/ha a los 9 dias
de germinado (postemergencia temprana).

2. Ronstar 380 2.5 It/ha + Propanil 4 lt/ha a los 9 dias
de germinaci6én (postemergencia normal).

3. Testigo Ronstar 380 en precmergencia 2.5 It/ha a los
2 dias después de la siembra.

- Los resultados indican que al final presentaron un
mejor control de malezas, los tratamientos en
Postlemergenca, aunque no existen diferencia entre
los tratamientos en cuinto a rendimicato y resto de
variables evaluados lo cual refleja un buen control
en gencral.

- No se encontraron indicios de fototoxicidad lo cual
refleja la buena selectividad del producto.

INTRODUCCION

Ronstar {(Oxadiacion=, es un herbicida selectivo en
arroz cuyo uso es normalmente en  preemergencia,
mostrando un control eficiente sobre las principales
cspecics del  cultivo tales como Echinocloa spp,
Ischaemun rugosum, Rottboelia cochinchinensis,
leptochloa,

Ronstar  comercialmente se vende en una
concentracién de 250 gr. i. a/liro (Ronstar 380). En Ia
prictica se ha demostrado también la posibilidad de su
us0 en post-emergencia lemprana mezclado con el
herbicida propanil, teniéndose sin embargo ciertas
reservas por el riesgo ftotoxicidad al cultivo sobre
todo en lo que se refiere a dosis y momento de
aplicacion.

En la nueva formulacién Ronstar trae 380 gr. ia/lt, lo
que permite reducir la dosis. Con ¢l presente
trabajo se prueba dicho producto en post-emergencia
femprana.

OBJETIVOS

Determinar la eficiencia del producto Ronstar 380 en
el controf de maleza gramineas.

Determinar la  selectividad del producto
aplicaciones de post-emcrgencia temprana.

cn

TRATAMIENTOS

1. Ronstar 380 a 2.5 L/ha+Propanil 4 Lt/ha, a los 3 dias
de germinado (Post-emergencia lemprana).

2. Ronstar 380 2.5 Lt/ha+Propanil 4 Lt/ha, a los 9 dias
de germinacién (Post-emergencia).

3. Testigo consistente en Ronstar 2.5 Lt/ha aplicado 2
dias después de la siembra (Pre-emergencia).

MATERIALES Y METODOS
Para cada tratamiento en cl ensayo fueron sembrados
parcelas de aproximadamente 1000 metros cuadrados.
Dentro de cada parcela o tratamiento se tomaron 4

muesiras donde sc  cvaluaron Ias  siguienies
variables.

- Hijos por metro cuadrado
- Altura de planta -

- Niémero de malezas por metro cuadrado al momento
de cosecha

- Rendimicnto expresado en toneladas méfricas por
hectirea

Los datos aqui obtenidos fueron sometidos al andlisis
dec varianza para D.CA, disefio al cual se adecua el
presente trabajo.

Manejo del Ensayo
- Ll ensayo fue sembrado el 10 de Mayo 1990

- Variedad empleada: Altamira (P3831), 05 % de
germinacion

- Densidad de siembra: 2 gqq semilla pre-germinada/mz

- Fertilizacién : Se aplicd 1 qq/mz de completo (15-
46-0) a la siembra. Se aplicé 2 qg/mz de Urea a los

! Ing. Agr. Encargado dc Entomologia Programa Nacional de Investigacién de Arroz.
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20 dias de germinado y otros 2 qq/mz a los 50 dias
de germinado.

- Control fitosanitario: Solamentc s¢ realizd una
aplicacién de Methil Parathion a 1 1t/mz, para control
del chinche de la espiga Oebalus poecilas cn el
estado de floracidn-estado lechoso.

RESULTADOS Y DISCUSION

El analisis de varianza no presentd diferencia
significativa para las variables: hijos por metro cuadrado,
altura de planta y rendimiento.

La variable maleza por metro cuadrado al momento
de la cosecha demuestra una diferencia al 5 % . La
prueba de Duncan para diferencia de medias indicé que
la diferencia sc debia al tratamiento tres (Ronstar y
Propanil en pre-emergencia).

A continuacion los datos de la prueba Duncan.

TRATAMIENTO MEDIA
1 205 A
2 1.79 A
3 371 B
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DATOS DE CAMPO

H/m2 M/m2
1 2 3 1 2 3
I 365 450 448 0 0 12
il 354 528 502 3 1 5
I 516 459 551 9 2 15
v 552 315 438 6 13 25
X 44675 438.00 484.75 2.05 1.79 271
R.T TM/Ha AP
1 2 3 1 2 3
I 5.90 6.59 6.14 95.00 95.60 95.10
I 5.90 6.13 5.45 95.00 95.60 95.10
i 477 6.36 4.77 95.00 95.60 95.10
Y 4.45 477 4.77 95.00 95.60 95.10
X 5.80 6.56 5.80 95.00 95.60 95.10

H/m2 = Hijos/metro cuadrado
M/m2 = Malezas/metro cuadrado
TM/Ha= Tonelada méfrica/hectarea
A/P = Altura de planta

PRUEBA DE DUNCAN PARA M/m2

Tratamiento Medio

1 205 A
2 1.79 A
3 371 B

* Datos transformados vx + 0.5
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CONCLUSIONES

Los resultados nos muestran que los tratamientos en
post-emcrgencia temprana y post-emergencia normal
ejercieron un control de malezas mds eficiente que el
testigo en pre-emergencia, lo cual podria evidenciar
las bondades de la mezcla del producto con el
propanil en el cfecto sobre malezas ya emergidas, y
del producto solo en el suelo ejerciendo un efecto de
"Sello” al evitar la emergencia de siguientes
generaciones de malezas.

Sin embargo cabe observar que pese a la diferencia
en cuanto a nimeros de malezas por metro cuadrado
no hay diferencia en rendimiento entre los
tratamiento o cual en fltima instancia nos evidencia
la aplicaciéon cn pre-emergencia como una alternativa
siempre viable.

La ausencia de diferencia significativa en cuanto a
hijos por metro cuadrado, rendimiento y altura de
plantz, nos indica la alta selectividad del Ronstar 380
y la confiabilidad de su mezcla con el propanil sin
problemas de fitotoxicidad al cultivo a las dosis y
épocas evaluadas.

RECOMENDACIONES

. Realizar esta prueba en dreas mdis grandes para
demostirar la consistencia de los tratamientos, y en
diferentes zonas con diferentes presion de malezas.

. Probar asi mismo dosis més bajas del producto para

ver hasta donde se manticne un nivel satisfactorio de
control.

. Realizar pruebas encaminadas a reducir el uso de
agua (Lamina), con el uso de estc producto.

BIBLIOGRAFIA

CENTRO INTERNACIONAL DE AGRICULTURA

TROPICAL, CIAT ARROZ, Investigacion y
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Evaluacién de Fertilizantes y Enmiendas Organicas en el cultivo de Papa.

Franklin A. Atencio A.' Rodrigo A, Morales A.”

RESUMEN

El ensayo fue realizado en el Instituto de
Investigacién Agropecuaria de Panamd, suclos Andepts
de orden inceptisol con textura franco arenoso, dcido y
con un alto contenido de materia orgénica. El objetivo
de la actividad es medir la eficiencia y costo de
diferentes fertilizantes y enmiendas orgdnicas. Se
cvaluaron diferentes productos usando la variedad
Granola y ¢l disefio experimental de bloques completos
al azar. El mejor tratamiento en cuanto a vigor fue
gallinaza 7.5 ton/ha + fertitizante 12-24-12 (1.2 ton/ha).
En rendimiento comercial y totales los tratamientos que
resultaron  superiores significativamente son los que
tienen Gallinaza en cualquier dosis, ademais de olras
combinaciones de nutrientes. El andlisis econdmico
mostré favorecido el tratamiento de Gallinaza sin otro
Fertilizante, sobre los demds tratamientos.

INTRODUCCION

El cuitivo de la papa en Panamd ha sido por afios un
cultive de alta rentabilidad, motivando al agricultor a
obtener mejores rendimientos por drea cada dia. Para
lograrlo a hecho uso de todos los recursos tanio de
manejo agronémico, genético, fertilizacion, enmiendas
organica y otros. En el caso de fertilizacién, en
ocasiones se dan aplicaciones dc tres toneladas por
hectirea al momento de la siembra. El cultivo de la papa
exige altas cantidades de nutriente para dar buenos
rendimientos (1).

En estos momentos existe una gran cantidad de
productos que dentro de sus caracteristicas indican ser
capaces de incrementar rendimientos, mejorar suelos,
disminuir las cantidades de fertilizacién por drea,
promover actividad microbiana en el suelo y desarrollar
mayor 4rea foliar. Bajo estas caracleristicas los
agricultores han hecho uso de estos productos para
incrementar los rendimientos, En ocasiones usando mds
de uno en varias aplicaciones durante el ciclo, lo cual
dificulta la observacién rcal de! incremento y a que
atribuirselo. Ademds de ello, alguno de estos productos
sufren alteracién o inhibiciones de actividad ante
condiciones de precipitacién,
temperatura, horas luz, porcentaje de materia orgédnica,
tipo de suelo y de otros factores. (3).

Normaimente los precios de estos producios son
elevados lo que ocasiona una alza en los costos de
produccién sin conocer la ventaja real. (2).

' Investigador Agricola. IDJAP. Panamd.

* Ing. Agr. Investigador Agticola. IDIAP. Panama.
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Después de estos comentarios creilnos necesario
evaluar 1a eficiencia de diversos fertilizantes y enmiendas
orgénicas en el cultivo de papa.

MATERIALES Y METODOS

El experimento fue plantado en la Estacién
Experimental del Instituto de Investigacion Agropecuaria
de Panama, ubicada en el corregimiento de Cerro Punta,
distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui a una altitud de
1800 msnm, en donde se dan temperaluras Con rangos de
7°C a 27°C y un promedio anual de 17°C. El periodo
del cultivo fue del 27 de septiembre de 1990 al 7 Febrero
de 1991; el cual corresponde a la época de invierno.

Las unidades experimentales son de cinco metros de
largo con cuatro surcos scparados a 0.80 m con 17
tubérculos por surco a distancia de 0.30 m. La parcela
total fue de 16 m® y la parcela til de 8 m? para la
cosecha se colectaron fos dos surcos centrales sin
climinar las plantas de los bordes terminales.

Fl disefio utilizado fue de bloques completos al azar
(BCA) con cuatro réplica y once tratamientos, los que a
continuacién se describen:

Tertilizante 12-24-12 - 1.5 ton/ha +
Acido Hémico 2.3 l/ha.
Fertilizante 12-24-12 - 1 ton/ha +
Acido Hilmico 2.3 I/ha.
Fertilizante 12-24-12 - 0.75 ton/ha +
Acido Himico 2.3 1/ba.
Tratamiento dos + gallinaza 15 ton/ha,
Tratamiento dos + gallinaza 7.5 ton/ha.

Tratamiento 1 =
Tratamiento 2 =
Tratamienio 3 =

Tratamiento 4 =
Tratamiento 5 =

Tratamiento 6 = Fertilizante 12-4-12 1.0 ton/ha +
Acido Homico 2.3 1/ha + Acido
Himico foliar 1/ha.

Tratamiento 7 = Fertilizante 12-24-12 1 ton/ha +
gallinaza 7.5 ton/ha.

Tratamiento & = Fertilizante 12-24-12 1 ton/ha

(Testigo).

Tratamiento uno + Acido Hiimico
foliar 1 [I/ha (2 aplicaciones).

Acido Himico 2.3 I/ha.

Gallinaza 7.5 ton/ha.

Tratamiento 9 =

Tratamiento 10=
Tratamiento 11=

Los tratamientos con fertilizantes y gallinaza fucron
aplicados al fondo del surco y tapados con una capa
delgada de suclo (1 cm), los tratamientos de dcido
htimico fueron aplicados sobre el tubérculo, ademds de
hacer buena cobertura del surco.




Los pardmetros evaluados fueron vigor, rendimientos
comerciales, totales y el andlisis econémico. Para
evaluar las diferencias alternativas de manejo se uso la
variedad Granola con buenas brotacién.

Los suelos son Andept de orden inceptisol, de color
pardo grisiceo a oscuro con fextura franco arenoso,
dcidos, con pH de 5.0 a 5.8 y alto contenido de materia
orginica (mayor de 8 por ciento ).

En todos los tratamientos para el aporque se¢ usé abono
nitrogenada (Urea) a razén de 0.2 ton/ha aplicado en ¢l
medio de los surcos e incorporado al suelo,

RESULTADO Y DISCUSION

Se pudieron observar diferentes comportamientos en
cuanto a las lecturas de vigor en los tratamientos de
acuerdo a productos utilizados, en los resultados de
rendimientos comerciales y totales, (Cuadro 1 y 2).
Podemos ver que existe diferencia altamente significativa
en los tratamientos que tienen gallinaza,
con rendimientos de 39 ton/ha sin existir diferencia entre
si, aunque se le adicione otro producto y superando los
demds tratamientos en cualquier de sus combinaciones.
Los otros elementos o productos no parecen tener efectos
de incremento sobre los rendimientos ya que en el ditimo
grupo de medias junto con el testigo. El tratamiento de
dcido héimico quedé en el grupo con los rendimientos
mds bajos. La prueba de contraste ortagonal realizada en
los tratamientos con gallinaza versus los tratamientos sin
gallinaza mostré diferencias altamente significativa para
los tratamientos de gallinaza (P>.0001).

En cuanto al desarrollo foliar el comportamiento de
los tratamientos con gallinaza fue superior
estadisticamente a los demds.
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Cuadro 1. Rendimiento comercial de ensayo de fertilizantes y enmiendas orgéanicas.

Tratamientos

Rendimiento

{ton/ha)

Tratamiento dos (2) + gallinaza 15 ton/ha 33.81a

Tratamiento dos (2) + gallinaza 7.5 ton/ha 33.51 a

Gallinaza 7.5 ton/ha. + solo 32.45 a

Gallinaza 7.5 ton/ha. + ferti (1.1 ton/ha) 31.70 a
Acido Humico 2.3 Ltha + ferti {1.1 ton/ha) + foliar 19.450 be
Acido Humico 2.3 L/ha + ferti (1.1 ton/ha) 18.996 bc
Acido Humico 2.3 L/ha + ferti {1.5 ton/ha) 17.711 be
Fertilizante (1.1 ton/ha) 16.880 bc
Tratamiento uno (1} + Acido Hdmico foliar 16.350 bc
Acido Humico 2.3 L/ha + ferti (.75 ton/ha) 16.048 bc
Acido Himico 2.3 L/ha 14.082 c

c.v. = 23.60 % {P<0.01}.
Cuadro 2. Rendimiento total de ensayo de fertilizantes y enmiendas organicas.
Rendimiento

Tratamiento total
{ton/ha)

Tratamiento dos {2) + gallinaza 15 ton/ha 42.66 a
Gallinaza 7.5 ton/ha + ferti (7.5 ton/ha) 40.69 a
Tratamiento dos (2) + gallinaza 7.5 ton/ha 40.16 a
Gallinaza 7.5 ton/ha. + solo 39.33 a
Acido Himico 2.3 L/ha + ferti (1.1 ton/ha) + foliar 26.10 b
Acido Hamicao 2.3 L/ha + ferti (1.1 ton/ha) 2383 b
Acido Hiimico 2.3 L/ha + ferti (1.1 ton/ha1) 23.61 b
Tratamiento uno (1} + Acido Hamico foliar 23.53 b
Fertilizante (1.1 ton/ha) 23.15 b
Acido Himico 2.3 L/ha Nfertil (.75 ton/ha) 2247 b
20.28 b

Acido Hamico 2.3 1/ha)

cv. =21.7% (P<0.01)
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De los rendimientos podemos decir que el tratamiento de
dcido himico (2.3 1/ha) mds fertilizante 12-24-12 (1.1
ton/ha) mds gallinaza 15 ton/ha tiene el mejor
rendimiento, aungue no difiere estadisticamente con los
ofros tres tratamientos de gallinaza, pero en la evaluacién
econdémica y comparacién de costos versus rendimientos
se nota que resulté favorecido el tratamiento de gallinaza
sola, presentando ventajas sobre los tratamientos 4, 5 y
7, e inclusive sobre el tratamiento testigo que solo tiene
fertilizantes completo a razén de 1.5 ton/ha (Gréfica 1).
Evaluacién Econémica.

CONCLUSIONES

- Todos los tratamientos con gallinaza en cualquieta
dosis son los de mayor vigor, mejores rendimicntos
comerciales y totales,

- El tratamiento con aplicaciones de gallinaza sola
resulté el mejor econdmicamente.

- Bajolas condiciones en donde se realizé el ensayo, el
cultivo de papa no present$ respuestas significativas
a las aplicaciones de écido hlimico (Humic grow).

- Continuar con las evaluaciones de gallinas vy
determinar los niveles éptimos.
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EVALUACION ECONOMICA
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Evaluacion de Hibridos y Frecuencia de Corte en Elotillo (Zea mays L.) Bajo Riego, ENA, El

Salvador.!

José Alfredo Alarcén Viscarra 2 Carlos Arturo Tobar Palomo ® Santos Pastora Bonilla ? Pedro Saballos °

RESUMEN

En la Escuela Nacional de Agricultura, ubicada en

San Andrés, El Salvador, a una altura de 460 msnm. de
Noviembre 1990 a Enero 1991 se establecié el ensayo
con ¢l objetivo de evaluar tres hibridos y tres frecuencias
de corte de elitillo; también aceptacidn industrial, rechazo
velocidad de crecimiento, relacidén sin y con tusa
rendimiento forraje verde. Disefio estadistico factorial en
parcelas divididas. Los tratamientos,
Hibrides: Golden Baby, X-5800 y H-S84 y frecuencias
corte diaria, tres y cinco dias. Area ensayo fue 1187.20
m?, y parcela {itil 12.60 m2, riego por surco, Resultados
indican que Golden Baby y H-S4 presentan mayor
rendimiento total; el primero con mis aceplacidn
industrial, frecuencia corte diariea y tres dias son
superiores a cinco. No hay significancia en rechazo de
elotillos siendo mayores causas: didnetro menor y
mayor, deformes y longitud mayor. Limite de rechazo
se alcanza en frecuencia diaria al noveno corte, cada tres
dias enire fercero y cuarto y cada cinco dias en el
segundo corte. En relacion peso de elotillos sin y con
tusa; cosecha de tres y cinco dias son estadisticamente
iguales y superiores a diaria. Rendimiento en materia
verde X-580 y H-54 fueron mejores estadisticamente.
Golden Baby con frecuencia corte diaria presenta mayor
beneficio neto y el mismo con frecuencia cada cinco dias
la mejor tasa de retorno marginal.

INTRODUCCION

El cultivo del elotillo es una alternativa importante
para la diversificacién agricola al utilizar cantidades
significativas de mano de obra, genera divisas para el
pais y proporcionar forraje verde como subproducto, el
cual en época seca puede cubrir parcial o totalmente ¢l
costo de riego.  Experiencia utilizando hibridos,
seleccionados por su produccién para la obtencién de
granos, de porte alto y maduracién tardfa, se caracterizan
por un bajo rendimiento y alto nivel de rechazo de
clotillos lo que hace necesario la evaluacién de materiales
promisoriocs. La cosecha es una labor que ocasiona
aumento en los costos, principalmente si ésta es diaria.

Al aumentar frecuencia de corte en niimero de dias
disminuye el costo en mano de obra y el dafio en el
cultivo; por Io que es necesario buscar una frecuencia de
corte que mantenga calidad industrial y que disminuya
los costos; es importante saber hasta que ndmero de
cortes, es rentable a nivel comercial concluir con las
cosechas.

Es necesario determinar las causas y porcentajes de
rechazo. Es importante conocer la relacién de peso sin y
con tusa por la posibilidad de exportar elotillo fresco
hacia EE.UU.

POEY, F(1), Evalué en Zapotitin Bl Salvador. el
comportamiento de 28 cultivares experimentales, en los
cuales se incluyeron el Golden Baby, dos cultivares de
maiz palomero y H-102 como testigo, resultado superior
en rendimiento industrial el Golden Baby sobre cultivares
experimentales y el testigo H-102.

AGUILLON RAMIRES, JA.(2} evaluando el
rendimiento con calidad industrial de los hibridos Golden
Baby,9 H005 y X-304C con diferentes intervalos entre
cortes (uno,dos y tres dias) en San Andrés, El Salvador,
no enconird significancia en intervalos de cosecha y si en
calidad industrial a favor del Golden Baby.

POEY F. (1}, en ensayos realizados en Zapotitén, El
Salvador, obtuvo en Golden Baby rendimiento de forraje
de 39.28 Tn/ha y 45.43 Tn/ha. Con poblaciones de
80.000 y 120.000 plantas/ha.
respectivamente.

MATERIALES Y METODOS

La investigacién se desarrollo durante los meses de
noviembre de 1990 a enero de 1991, en el Departamento
de Horticultura de la Escuela Nacional de Agricultura
"Robertc  Quifibnez", ubicada en San Andrés,
Departamento de la Libertad, El Salvador, C.A. a una
altura de 460 msnm. en las coordenadas 13° 15°28’'N y
en las latitudes 89° 24 0’ a 89° 25’ 23.4’ Oeste (3).
Donde se realizé el ensayo presenta una temperatura

! Tesis presentada a la Escuela Nacional de Agricultura Roberto Quifidnez.

2 Ing. Agr. Bspecialista en Agricultura Bajo Riego.

} Ing. Age. Investigador del Centro Tecnelogia Agricola (CENTA)

4 Ing. Agr. MC, Profesor Investigador de la Escuela Nacional de Agricultura "Roberto Quifiénez”

5 Ing. Agr. Técnico Investigador del Centro de Tecnologia.
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promedio mensual de 22.5 °C; una precipitacién pluvial
total de 57 mun.; Humedad relativa promedio de 73 %
Iuminosidad de 9 horas/dia. Y una velocidad promedio
del viento de 33.44 km/hr. La textura del suelo es franco
arcillo arencso y un PH neutro. El disefio estadistico
utilizado fue factorial con arreglo en parcela divididas
con nueve tratamientos y cuatro repeticiones. Factores
en estudio a) Hibridos: Golden baby, X-5800 y H-54 b)
frecuencia de corte: diaria. cada tres dias y cinco dias. El
ensayo tuvo un drea 1.187.20 m? ; las parcelas grandes
fueron los hibridos con un drea 84m (8m x 10.50m) y las
parcelas peguefias las frecuencias de corte con 28 m®
{8m. x 3.5) con un total de cinco hileras distanciadas a
0.70 m. La parcela 1til compuesta por tres hileras
centrales y 6m de largo, con un 4rea de 12.6 m2. El
andlisis de suelo recomend$ fertilizar Ainicamente con
nitrégeno (N) A la siembra se aplicé Phoxin en dosis
1.72 kgs. de i.a./Ha (Kilogramos de ingrediente activo
por hectdrea) para control de plagas del suelo, para
control de Spodoptera frugiperda en dosis de 0.76 kgs.
i.a/Ha. se utilizd una poblacién de 100.000 plantas/Ha.
Se regd por el sistema de surcos; criterio cosecha fue
cuando empezaron a salir los estigmas de las bracteas, y
se dejé cosechar cuando el rechazo alcanzé porcentajes
arriba dei 60 % . Elotillos aceptados fueron los que
estaban dentro de las siguientes categorias: 1 Elotillos
con didmetro 1.2 a 1.5 cms. de didmetro y de 8.01 a 10
cms. de largo; 3a. de 1.6 a 2.0 cms. de didgmetro 10.01
2 12 cms.de largo. Se rechazaron las que no cumplieron
con medidas establecidas, también los deformes curvos
y dafiadas por insectos y hongos. Se cuantificd
rendimiento materia verde. El anilisis se efectué con
base presupuesto parciales. (3).

RESULTADO Y DISCUSION
Rendimiento total (nimero de elotillos/ha.)

El andlisis de varianza (cuadro 1 ) muestra diferencias
significativas en hibridos y frecuencias de corte; no asi
en interacciones entre los dos factores y para blogue.

En comparacién de medios, los hibridos Golden Baby
y H-34 son los que presentarin mayor rendimiento en
nimero de elotillos {cuadro 2). Este resultado refleja
similitud a trabajos efectuados por POEY,F.(1) en donde
comparande Golden Baby con otros hibrides, este
produjo mayor niimero de elotillos por unidad de 4rea.
En cuanto 2 se nota que frecuencias de corte diaria y
cada ires dias del 99% de probabilidad coincidiendo a
resultados encontrados por AGUILLON RAMIREZ, J.A.
(2), cuando evaluando el Golden Baby con dos hibridos
mis en frecuencias de corte (1.2. y 3 dias) no encontré
significancia en ninguna frecuencia.
de Industrial

Rendimiento Calidad

elotillos/ha).

(Nimero

El andlisis de varianza, gue sc presenta en el cuadro
1, muestra inicamente diferencias altamente significativa
para hibridos y frecuencias de corte.

En la comparacién de medios para hibridos (cuadro
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N?2) Golden Baby fue superior al 99% de probabilidad
al X-5800 y al 95 % a H-54 en 1990 AGUILLON
RAMIREZ, J.A. evaluando Golden Baby con ofros
hibrido, este produjo mayor rendimiento con calidad
industrial. En cuadro 2, frecuencias de corte diaria y
cada tres dias son estadisticamente iguales y superiores
al 99 % de probabilidad a frecuencia de corte cada
cinco dias,

SOSA,H; FERNANDEZ, E. evaluando Golden baby con
otros materiales en frecuencias de corte (1,2,3 y 4 dias)
no encentraron significancia.

Rechazo de Elotillos

El andlisis de varianza (Cvadro 1) no se encontrd
diferencias significativas para ninguna variable ecn
estudio.

Relacion de Peso de Elotillos sin tusa y con tusa

El andlisis de varianza (Cuadro 1) demuestra que hay
diferencia altamente significativa para frecuencias de
corte. En la comparacién de medios (Cuadro 2) se nota
que frecuencia de corte cada cinco dias (22.05%) y cada
tres dias (20.57%) son estadisticamente iguales y
superiores.

Rendimiento de Forraje

El andlisis de varianza (Cuadro 1) presenta alta
significancia para hibridos al 99% probabilidad. Los
hibridos X-5800 (47.27 tm/Ha.} y H-34 (45-65 tm./Ha.)
Son estadisticamente iguales y superiores a Golden baby
{38.38 Tw/ha).




RESULTADOS Y DISCUSION

Cuadro 1. Valores de FC.para todas las variables en Evaluacion de los Hibridos de elotillos Goiden Baby, X-
5800 y H-S4 en tres frecuencias de cortes, bajo tiego, ENA, San Andrés, El Salvador. 1991,

Factores de Variacion

Variables Bloques . ] HxF

Hibridos Frecuencias

(H) de corte (F)
- Rendimiento total 0.399 ns. 19.45 ** 7.18 * 4,58 ns
- Rendimiento con calidad Industrial 2.02 ns. 35.13 * 13.39 ** 0.90 ns
- Rechazo eiotilia 0.59 ns. 0.057 ns 0.15 ns 1.53 ns
- Relacién de pego de elotillo sin y 0.22 ns. 1.22 ns 9,25 ** 1.93 ns

con tusa (%)

- Rendimiento de forraje 0.061 ns. 7.265 ** 0.143 ns 0.37 ns

#  Altamente significativo 99%
ns No significativo

Cuadro 2. Comparacion de medias para las variables en Evaluacion de los Hibridos de elotillo Golden Baby
X-5800 y H-S4 en tres frecuencias de corte, bajo riego, ENA, San andrés , El Salvador. 1991.

Hibridos Frecuencias de Corte
Variables
Hi H2 H3 F1 F2 E3

- Rendimiento total nimero de 116 A 104 B 84 A 112 A 105 A 87 B

elotillo/Ha 1/
- Rendimiento con calidad industrial 87 A 75 C 55 B 83 A 74 A 58 B
- Relacion de peso de elotillo sin y

con tusa (%) 18.18B 20.63A 22.05A
- Rendimiento forraje T10/Ha 38.38B 47.27A  45.65A

1/ = en miles por hectéreas
H1 = Golden Baby H2 = X-5800H3 = H-64
F1 = Cosecha diaria F2 = cosecha tres diasF3 = Cada cinco dias
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Causas de rechazo

El mayor porcentaje de rechazo se debid deformes,
didmetro menor y longitud mayor y curvas cn mayor
porcentaje; longitud menor y dafio por hongos e insectos
en menor cuantia. El limite mdximo recomendado de
rechazo se alcanza en frecuencia diaria al noveno corte,
en la de tres dias al tercero y cuarto corte; la de cinco, al
segundo corte.

Distribucién de Didmetro y Longitud de Elotillos
Aceptados

Puede observarse en la Figura 2, que en los tres
hibridos evaluados el porcentaje de elotillos en la
categorfa y disminuye a medida que aumenta la
frecuencia de corte.

Los porcentajes de clotillos en la categoria 2
aumentan en los tres materiales evaluados al incrementar
la frecuencia de corte hasta 3 dfas, posteriormente cl
porcentaje disminuye en la frecuencia de corte cada cinco
dias. En el hibrido Golden Baby los porcentajes de
elotiflo en la categoria 3. Aumentan al incrementar la
frecuencia de corte hasta tres dias y en la frecuencia de
corte cada cinco dfas disminuyen moderadamente en el
hibrido H-S4 ¢l porcentaje de elotillos aumentan mdés que
en los otros hibridos en la 3a. categoria al incrementar
las frecuencias de corte. Lo expuesto permite afirmar
que ¢l H-54 es el que presenta una mayor velocidad de
crecimiento tanto en didmetro y longitud. El Golden
Baby es ¢l que presenta una velocidad de crecimiento en
didmetro y longitud moderadamente menor.
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Figura 2. Distribucion de diametro y longitud aceptados por la industria en Evaluacién de los hibridos de efotillo
Golden baby, X-5800 y H-S4 en tres frecuencias de corte, bajo riego, ENA, San Andrés. E) Salvador,
1991,
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Analisis Econémico

El beneficio neto mis alto obtenido fue cn la
interaccién Golden Baby y frecuencia de corte diaria con
¢ 3.782.80 colones y la mejor tasa de reforno marginal la
presenté el mismo hibrido con la frecuencia de corte cada
cinco dfas (Cuadro 3 y 4}.

Cuadro 3. Andlisis econémico por presupueslos parciales para sendimienlo

de elotitlo.
Conceplo Inleracciones
H1Fi HiF2 H{F3 H2Fi HzF2 H2F3 H3F1 HaF2 H3F3

Rendimiento promedio elotifo/ha 102,976 92.063 66.270 63.889 55.357 47222 84722 77.182 63.095
Rendimiento ajuslado (20%) 82.380 78,650 53.016 51.111 44,285 37.777 67.777 61.745 50.478
Valor de elotillos 41190 3.682,5 2.650,8 2.6555 2,214.2 1.888,8 3.3808,8 3.087,2 2.523.8
Maleria verde 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500.0 500,0 500,0 500,0
BENEFICIO BRUTO 4.619 41825 4,150.8 3.055,5 27142 2.388,8 3.888,8 3.587.2 3.023,8
Costos Variables

Cosecha 801,54 657,14 486,34 556,50 488,49 423,84 691.42 582,73 501,23
Costos de capital (21%) 34,58 2635 20,98 24,01 21,067 18,28 28,28 25,14 21,62
Tolal de coslos Variables 886,12 685,49 507,32 580,51 508,56 442,12 721,25 607,87 522,85
BENEFICIO NETQ 37823 8.497 .0 3.643.4 24749 2.20486 1,946,6 3,167,5 29793 2,500,9

Mt = Golden baby  F1 = Frecuencia de corle diario
Hz = X-5800 F2 = Frecuencia cada tres dias
H3 = H-54 F3 = Frecuencia cada cinco dias

El precio por cada elotillo es de cinco centavos (Bon Appetit)

El promedio de elotillos por Hectirea se realizé extrapolando la produccién del drea atil,

El valor de la materia verde se obfuvo con personas interesados en dicho producio,

Costo de la cosecha se paga a cinco colones los mil elotillos,

Costo de capital se realiza sacando el 21% de los costos variables para 75 dias que dura el ciclo del cultivo,

El costo de transporte se calcula en base a 50 colones que la empresa cobrd por transporte para 5 hectdreas por cosecha.

Guadro 4. Analisis marginal de las interacciones hibsridos por frecuencia de corte.

Hibridoffrecuencia Beneficio Costo Carmbio con respecto al beneficio préximeo superior
de cone Neto Variable
Incremente marginal Incremento marginal Tasa de retorno
Beneficio Neto Costo Variable marginal
H1F1 3,782,8 836,12 132,40 328,80 42,39
H1F3 3.643.4 B5Q7.32 1,696,80 65,20 2,602,45
H2F3 - 1.946,8 442,12

Formulacién de recomendaciones a partir de datos agrondmicos,
Manual Metodolégico de Evaluacién Econdmica,
Centro Internacional de Mejoramiente de Maiz x T-100, CIMMY!, Méxice, D.F, 1983
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CONCLUSIONES

L. Los hibridos Golden Baby y H-S4 son los que
presentan mayor rendimiento total de elotillos por
hectireas con 116336 y 104.828 unidades,
respectivamente y el primero es el que prescnta el
mayor rendimiento  con calidad  industrial
(87.103/hectareas).

2. Estadisticamente cosechas diarias y cada tres dias son
iguales y superiores a cinco dias,

3. En cuanto al limite maximo recomendado de rechazo
se alcanza en la frecuencia diaria el noveno corte, en
la de tres dias al tercero y cuarto; la de cinco, al
segundo.  Siendo las mayores causes de rechazo
didmetro menor y mayor, deformes y longitud mayor.

4. En la relacién de peso de elotillo sin tusa y con tusa
las frecuencias de corte cada cinco y tres dias son
iguales estadisticamente y superiores a diaria.

5. Enrendimiento de forraje los hibridos X-5800 y H-54
son los que presenta mayor rendimiento con 47.27 y
45.65 Tm/Ha. respectivamente.

6. El hibrido Golden Baby con frecuencia de corte diaria
obtuvo el mayor beneficio neto y el mismo hibrido
con frecuencia de corte cada cinco dias present la
mayor tasa de retorno marginal.
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Microtuberizacién de dos Variedades de Papa (Solanum Tuberosum 1.) en Cinco Variantes del

Medio Murashige y Skoog, (1962).

! Javier Cruz Marin, % Marbell Aguilar M.

RESUMEN

Se estudi6 el efecto inductor de microtubérculos in
vitro que ejercen 5 variantes del medio base MS; (1962),
en las variedades de papa Desireé y DTO-28. Los
explantes se mantuvieron en condiciones de temperatura
a 24°C+/1, fotoperiodo de 16 horas Juz y ocho horas
oscuridad durante 60 dias. La tuberizacién solo fue
posible en Desireé, inicidndose ésta a los 30 dias en la
variante 2 (MS + 10mg/l de BAP + 8 % de sacarosa).
Las yemas inoculadas en este medio no mosiraron
crecimiento vegetativo y obtuvieron un 92 % de
tuberizacién. En fa variante 3 (MS + 2mg/l de ATA + 8
% de sacarosa) la tuberizacidn inicié a los 45 dias y
alcanzé un 64 % al final de la evaluacién. En ambas
variantes se registraron diferencias s6lo en el peso de los
microtubérculos, no asi, en el diimetro y mimero de
brotes, obteniéndose un microtubéreulo por pléntuias. En
ias variantes restantes no se observé tuberizacion. DTO-
28 no tuberizé en
las 5 variantes.

INTRODUCCION

La papa (Solanum tuberosum L.) es considerada junto
a los cereales un alimento bésico en la dieta humana (4).

A nivel mundial se siembran aproximadamente 22
millones de hectdreas con rendimiento de 13.3 ton/ha.
(3). En Nicaragua el 70 % de la produccién de papa se
concentra en los departamentos de Esteli y Madriz, y el
30 % Matagalpa y Jinotega. En 1991 fueron sembradas
para el consumo 700 hectireas con un rendimiento
promedio de 17.5 ton/ha, y para tubérculo-semilla 151
hectireas con rendimiento de 14.8 ton/Ha. (11)

Fl cultive estd limitado fundamentalmente por la falta
de tubérculos de buena calidad para la siembra (11). A
través de éstos, se transmilen la mayoria de virus,
muchos hongos y bacterias; los que reducen
dristicamente los rendimientos (8).

Mediante el cultivo de tejidos se pueden obtener
tubérculos in vitro libre de plagas y enfermedades, los
que son utilizados en numerosos programas de papa en
la produccién de semilla pre-base. Ademds, facilitan la
exportacién, el intercambio y conservacién de
germoplasma; economizan espacios y gastos de
transporte, y pueden sembrarse directamente en ¢l campo
o en invernaderos (7).

! Egresado de ta Escuela de Produccién Vegetal

‘El objetivo del presente trabajo es analizar el
comportamiento de las variedades Desireé¢ y DTO-28 en
la induccién de microtubérculos en las distintas variantes
de medio MS (1962).

MATERIALES Y METODOS

El presente trabajo se realizé en el laboratorio de
Cultivo de Tejido del Programa de Recursos Genéticos
Nicaragiienses (RBGEN), adscrito a la Universidad
Nacional Agraria (UNA) en Managua entre Agosto de
1990 y Febrero de 1991, :

De plantulas in vitro de las variedades Desireé¢ y
DTO-28 se cortaron nudos con sus yemas auxiliares de
aproximadamente Smm de longitud, se inoculd una yema
por tubo de ensayo de 15 cms. largo x 1.6 cms.didmetro,
contenido 10 ml. de medio de cultivo semi-sélido a pH
5.6 :

Los explantes fueron transferidos al cuarto de
crecimiento donde se mantuvieron por 60 - dias
consecutivos a temperatura de 24°C+/-1, fotoperiodo de
horas luz y 8 horas oscuridad y humedad relativa del
80%.

Se utilizaron 5 tratamiento cada uno como variante
del medio base MS (1962) (cuadrol) y 15 repeticiones
por tratamiento. Al final del experimento se evaluaron
las variables peso, didmetro y brotes de los
microtubéreulos. El experimento se monté en un Disefio
Completo al Azar en un arreglo bifactorial. Para el
analisis estadistico de los resultados se realizé un
ANDEVA y la prucba de rangos multiples de
DUNCAN,

RESULTADOS Y DISCUSION

La formacién de las plintulas en la variedad Desireé
no se produjo, Gnicamente en la segunda variante (sales
MS+10mg/l de BAP + 8% de sacarosa), mientras DTO-
28 formé pléntulas en las cinco variantes obteniendo
promedios estadisticos menores -en las variables altura y
nimero de hojas.

Solamente la variedad Desireé ftuberizé en las
variantes 2 y 3 obteniéndose un microtubérculo por
plintula con diferencias en el periodo de formacién,
porcentaje de tuberizacién y peso de los mismos.

2 Docente - Investigador del Programa REGEN Universidad Nacional Agraria. Programa de Recursos Genéticos Nicaragiienses, Km. 12 112

Carreteta Norte, Managua Apariado Postal # 453,
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Ortiz y Saldafia,(5) observaron sincronizacién en la
formacién del microtubérculo en las variedades Atzimba
y Juanita en dos de los cinco medios de cultivo
estudiados. En la tercer variante (sales MS+2mg/l de
AJA + 8% de sacarosa), la tuberizacién inicia a los 45
dias después de que las plintulas han alcanzado su
crecimiento vegetativo, obteniendo a los 60 dias un 64 %
de tuberizacién. Mientras en la segunda variante no se
formaron pléntulas de los segmentos de tallo inoculados
al medio de cultivo, pero se induce a la
microtuberizacién hasta en un 92 %. Las yemas
auxiliares, una vez que brotan comienzan a atribuirse a
los 21 dias hasta llegar a formar microtubérculos
aproximadamente a los 30 dias, posteriormente se curvan
del extremo apicl en direcciGn a la superficie del medio
de cultivo. Este fendmeno lo reportan (1) observado en
el mismo medio de cultivo (Sales MS + 10 mg/l de BAP
+8% de sacarosa) en un experimento similar incluida la
variedad Desireé, sin explicar claramente las causas que
lo originan.

Supongamos que el proceso de formacién de los
microtubérculos en las variantes 2 y 3 son diferentes por
el efecto que ejercen los dos tipos de reguladores de
crecimiento y la relacién de éstos con la sacarosa (8%).

E! BAP actia alterando el metabolismo del explante
¢ inhibiendo su crecimiento normal. Mejia y Vitorelli,
(4), reportan que concentraciones mayores a 0.5 mg/l de
BA retardan el desarrollo de los yemas de yuca (4).

Villalobos (9), considera que ¢l BA tiene un efecto
organogénico en los tejidos vegetales porque su contacto
con las células epidérmicas y sub-epidérmicas promueven
la proliferacién de células meristematicas en un corto
tiempo de aplicacién, las que pueden entrar en un
programa de diferenciacidn después de 24 horas.

En nuestro estudio observamos que el crecimiento de
los explantes en el tratamiento 2 es minimo y se da una
efectiva respuesta a la microtuberizacién.

Withers, (10); afirma que las altas concentraciones de
sacarosa actdan como regulador osmético limitando el
crecimiento de los tejidos productos de la reduccién de
agua y nutrientes. Consideramos que el tubérculo inicia
su formacién en menor tiempo por el efecto de inhibicion
del crecimiento y a la vez organogénico que promueven
Ias altas concentraciones de BAP y simultdneamente al
efecto osmorregulador de la sacarosa. Esto permite al
explante, estimulado por las condiciones de fuz (2500 lux
y T° de 24°C), reducir el crecimiento lo que favorece el
desvio de las sustancias de reserva a la formacidn de un
nuevo drgano: el microtubéreulo,

Los microtubérculos inducidos en las variantes 2 y 3
presentaron diferencias en el peso del tubérculo, no asi,
en el didmetro con valores de (411 y 5.1 cm)
respectivamente y en el nimero de brotes cuyos
promedios fueron similares (5.4). En el medio de cultivo
supiementado con 2mg/l de AIA y 8% de sacarosa, el
peso fue de 147 mg. , en el medio con 10 mg/t de BAP+
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8% de sacarosa, el peso fue de 68.5 mg. Los resultados
se observan el cuadro 2.

Tovar (7); obtuvieron tubérculos con didmetro de 3.7
mm y peso de 49.8 - 134.5 mg en 10 colones de papa
evaluados, en un medio (MS + 500 ppm de CC + 5 ppm.
de BAP + 8 % de sacarosa) a T° de 22°C y completa
oscuridad.

En relacién a estos resultados se pucde observar que
el ndmero de brotes es determinado por una
caracteristicas varietal, mientras que el didmetro y peso
de los microtubérculos estin determinadas por otros
factores. Podriamos afirmar que los mejores resultados
obtenidos en ia tercer variante en didmetro y peso, es
producto del efecto de los constituyentes del medio de
cultivo que inducen de diferente forma la diferenciacion
de los tejidos.

CONCLUSIONES

1. El efecto de los diferentes reguladores de crecimiento
a diferentes concentraciones influyen en la respuesta
@ la microtuberizacién  del genotipo  jnra e
intervarietal.

2. Para tuberizar la variedad Desireé es més sensible que
DTO-28 a los estimulos que ejercen los
constituyentes del medio de cultivo.

3. En la variedad Desireé la concentracién de 10 mg/]
de BAP resulté mids efectiva es porcentaje de
tuberizacién y tiempo de formacién,
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Cuadro 1. Variantes del medio basico MS (1962) utilizadas en la induccién de microtubérculos "in vitro®.

Medios de Cultivo Composicidn Tipo

* M, H'MS (1962) a mitad dé concentracion, vitaminas + 2% de sol.
sacarosa

*M, WH'MS (1962) + 10 mg/1 BAP**+8% de sacarosa sol.

* M, MTC'MS (1962) + 2mg/1 AIA* + B% de sacarosa sol.

*M, MS (1962) + 50 mg/1 carbon activado + 7.5% de sacarosa sol.

MS (1962} + 30 mg/1 carbdn activado + 7.5% de sacarosa
*M, sol.

* Reportados en Revision de Bibliografia Italiana sobre la produccidn de tubérculos-semillas de papa; s.1.,
12 p.

** Reportados por Pérez Ponce, J. 1989. Comunicacién personal.

Cuadro 2. Efecto es la microtuberizacion de cinco variantes del medio basico Murashige y Skoog {(1862) en dos variedades
de papa.

Altura {cm} Numero de Brotes Diametro (mm}) Peso (mg}

Variantes de Medio
De Cultivo Desireé  'DTO-28 Desireé DTO-28 Desiree DTO-28 Desireé DTO-28
14,86a 8.92¢ - - - - - -
- 8.62¢c 5.40a - 4-11a - 68.5a “
13.20a 9,.20b 5.46a - 5.10a - 147 b -

10.47b 7.74c . . - . . -

O B W N

10.86b 7.50¢ - - - - - -

Diferencias entre promedios seguidos por una misma letra, no difieren significativamente de acuerdo con Ia prueba de
rangos milltiples de BUNCAN al 5% de probabilidad.

Los valores originales fueron transformados a Y = \/x+0.5 en las variables discretas.
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Procedimiento para Determinar el Coeficiente de Heterogeneidad del Suelo -

Metodo de Hatheway y Williams (1958).

Ing. C.Dr.Henry Manuel Pedroza'

FUNDAMENTOS BASICOS

La heterogeneidad del suelo es un fendmeno
generalizado y persistente, el cual tienc que tenerse en
cuentas para cada trabajo  experimental. A la
variabilidad del suclo se le denomina heterogeneidad, la
cual existe por diversos factores: Pendiente, contenido de
humedad, fertilidad, presencia de sales, distribucién de
plagas en e} suelo, distribucién de semillas de malezas,
estructura distinta por las pricticas diferentes del suelo,
etc,

La importancia de la Heterogeneidad del suelo es tal
que se requiere del mayor cuidado en las técnicas y
pricticas agrondmicas, asi como hacer uso de los
métodos estadisticos modernos de analizar los datos
experimentales con el fin de corregir o reducir lo menos,
el efecto distorsionador de la helerogeneidad del suelo
sobre la influencia de los tratamientos que puede
enmascarar el efecto significativo de los factores objeto
dc estudio, (Reyes C. 1982).

Esta establecido por diferentes autores -Steel y Torrie,
(1985);Gémez A.K. y Gémez A.A., (1984); Lugo Ch,
(1977) - que la heterogeneidad del suelo es el factor que
tiene fundamental importancia en la determinacion del
niimero de repeticiones asi como el tamafio y forma de
la parcela experimental; por lo tanto la determinacién del
coeficiente de heterogencidad del suelo - por métodos
matemdtico-estadistico - es de singular importancia para
obtenet una informacién cientificamente fundamentada y
de ahi que el experimente de campo realizado asegure
resultados objetivos, exactos y veraces, de utilidad para
Ia prictica en la produccién.

Aante todo el procedimiento para determinar el
coeficiente de heterogeneidad del suelo - "b" - se basa en
la ley empirica de Smith F. (1938), el cual lo establecié
como el coeficiente de regresiéon de la ecuacién del
logaritmo de la varianza de las parcelas condicionales
(Vx), como magnitud dependiente del logaritmo de la
varianza de las parcelas basicas (V,), menos el logaritino
del numero de las parcelas elementales (x):

LogV, =logV,-blog X

La varianza obtenidas por el método de fischer,
partiendo de los datos obtenidos de experimentos de
campo e¢stablecidos en Bloques Completos al Azar
(B.C.A.), Diseito de Parcelas Divididas (D.P.D.), Disefios
de Parcelas Subdivididas, Disefios de Latices o bien
partiendo de datos obtenidos en Ensayos de Uniformidad
analizados por el méiodo de Koch y Rigney (1951),

"b" - por el

permiten su correspondiente ponderacidn.

De las varianzas ponderadas obtenidas, el método
Hatheway vy Williams (1958), permite que se obtenga el
coeficiente de regresién ponderado mediante el factor W
y asi, el coeficiente obtenido - "b" - expresa el grado de
dependencia conjunta de las parcelas vecinas establecidas
en el lote experimental, lo cual refleja  la variabilidad
conjunta obtenida por influencia del suelo, esto es la
heterogeneidad del suelo.

El coeficiente de heterogeneidad dei suelo - "b" - se
utiliza principaimente para calcular el tamafio Gplimo de
parcela experimental. El coeficiente - "b" - expresa una
Ginica valoracién como medida  cuantitativa de la
heterogeneidad del suelo en determinada drea. El valor
de este coeficiente muesira el grado de correlacion entre
parcelas experimentales vecinas variando entre la unidad
y cero (0 < b < 1); cuando el cocficiente se aproxima a
I, el grado de correlacién es significativo y el suelo es
considerado  heterogéneo, por el correlacién es
significativo y el suelo es considerado heterogénco, por
el contrario, si ¢l coeficiente se aproxima a 0 el grado de
correlacion es no significativo y el suelo se considera
homogéneo. Cuando "b" > 050 el suelo es
relativamente heterogéneo, por el contrario, cuando "b"
< 0.50, el suelo es relativamente homogéneo - Reyes C.
(1982); Escobar et al, (1981); Gémez A.K. y Gémez
AA., (1984; Expdsito I, (1988); y Steel y Torrie
(1985),

Determinacion del coeficiente de Heterogeneidad del
Suelo -"b"- para Datos Experimentales de
Experimentos de Campo Establecidos en Blogues
Completos al Azar (B.C.A.).

Cilculo de las Varianzas No Ponderadas (V)

En la Tabla 1 estdn mostrados los valores del andlisis
de dispersién, los cuales corresponden al experimento
realizado por Alemin M. y Pedroza H. P. (1990), en Ia
estacién experimental "Rail Gonzilez" del valle de
Sébaco. El andlisis de dispersién fue realizado para los
datos del ensayo de comparacién de variedades con el
cultivo de tomate, establecido en B.C.A., en el cual el
objeto de investigacién fue Ia valoracidn agrondmica e
industrial de diferentes genotipos de origen billgaro -
Matrti, Topacio, Estela - Fl niimero de tratamientos en el
experimento fue 5; el tamafio de las parcelas elementales
(unidades bisicas en el ensayo) fue de 12.8m” ; el
experimento fue establecido con 4 repeticiones,

! Coordinador del Programa Ciencias de las Plantas UNA-SLY. Profesor de Disciio Experimental.
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Tabla 1 Andlisis de dispersion para los valores del rendimiento potencial obtenido (kg/p.e.), correspondiente

al experimento de B.C.A.

Fuente de SdeC Gl.. Fc
Variacidn
Bloques 288.1836 3 96.06119 1.3420
Tratamientos 211.2383 4 52.80957 0.7378
Error 858.918 12 71.5765
Total 1358.340 19 CV % = 18.60%

Determinacion de las Varianzas Ponderados (V")

Para el disefo B.C.A Koch y Rigney (1951), establecieron el métodos para la ponderacién de las varianzas
no ponderadas obtenidas. Los componentes correspondientes estan mostrados en la tabla 2.

Tabla 2. Componentes de varianzas: Varianzas no ponderadas (V) y varianzas ponderadas (V"), para el

disefo de B.C.A.

Fuente de GL Varianzas No Varianzas
Variacién Ponderadas (V; Ponderadas (V)
Blogues r-1 v, VY,
Tratamientos t-1
Error {r-1) {t-1) V, Vo, = r{t-1) V2+{r-1) V1
rt-1
Total -1

La correspondiente ponderacién se realiza como sigue:

V, = V¢, = Varianza de los bloques = 96.06119

V2= 4(5-1)* (71.57) + (4-1)* (96.06119)
20-1

V4, (16) ¥ (71.57) + (3) * (96.06119)
19

V¢, = 75.437
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Aplicacién del método de Hatheway y Wiliams (1958)

Al final, después de que se obtienen las varianzas
ponderadas, el coeficiente de heterogeneidad del suelo se
calcula mediante ¢l método de Hatheway y Williams
(1958), expresado en la siguiente ecuacién:

b= SXiViWi - (SXiWi) (SY"iWiy/SWi
X, 'W, - (SX, W) /SW,

Donde :

X;=Es. el logaritmo . del nimero de parcelas
condicionales (X))

Y; = Es el logaritmo del cociente de las varianzas
ponderadas y el nidmero  de parcelas
cotrespondientes esto es:

Y! = Log (V/X,).

W, Es el factor con ei cual se ponderan c/u de los
componentes en la ecuacidn; siende W, = tr/x, - para
experimentos de campo establecidos en B.C.A. 6 D.P.D.;
y W, = 1/V', para los ensayos de uniformidad, ~
S = Suma ' '

Los componentes logaritmicos para la aplicacién de la
férmula de Hatheway y Williams (1958), estin mostrados
en la tabla 3. : _
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Tabla 3. Logaritmos de las parcelas condicionales y de las varianzas unitarias correspondientes al
experimento de campo establecido en B.C.A. '

X X=Log X We=trX, (V/X) Y= Log (V/X)
5 0.6989 4 19.2122 1.2835
1 0.0000 20 75,4370 _ 1.8775

Al final de los elementos necesarios para el célculo del coeficiente de heterogeneidad del suelo se ordenan
para una aplicacién mas apropiada del método, tal como se sefala en la tabla 4.

Tabla 4. Elementos necesarios para el céiculo del coeficiente de heterogeneidad del suelo - "b" -

W, Y, X, XYW, XW, Y'W, X240,

4 1.2835 0.6989 3.5881 2.7956 5.1340 1.9538
20 1.8775 0.0000 0.0000 0.0000 37.550 0.0000
24 3.161 0.6989 3.5881 2.7956 42.684 1.9538

El cilculo final se realiza como sigue;

b= 3.5881 - (2.7956) * (42.684) /24
1.9538 - (2.7956)* /24

b: ..1_383 W R e b = =« 0.8499
1.6282
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Determinacién de Coeficiente de Heterogeneidad del
Suelo - "b" - , para Datos Experimentales de
Experimentos de Campo Establecidos en Disefio de
Parcelas Divididas.

Calculo de las Varianzas No Ponderadas (V)

En la tabla § se presentan los valores del andlisis de
dispersién los cuales corresponden al experimento
realizado por Pedroza H.P. (1985), en la estacién
experimental "Radl Gonzilez" del Valle de Sébaco. El
andlisis de dispersién fuc realizado para los datos del
experimento de campo con el cullivo del tomate
eslablecido en D.P.D. en el cual el objeto de estudio fue
determinar el efecto de 3 niveles de densidad de siembra
(establecidos en las parccias principales o parcelas
grandes) y 4 niveles de nitrégeno (establecidos en las
subparcelas o parcelas pequeiias).

El tamafio de las parcelas elementales (unidades bésicas)
fue 6.4 m% El niimero de tratamiento en el experimento
fue 12 y el niimero de repeticiones 4.
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Tabla 5. Andlisis de dispersidn para los valores del rendimiento general (kg/p.e.), correspondiente al
experimento de campo establecido en D.P.D.

Fuente de SdeC. G.L V, Fc F5%
Variacion

Bloques 302.3289 3 100.7763 0.25 4.7
Densidad 44,8926 2 22.4483 0.05 5.1
Error (a) 2387.322 6 397.8870

Nitrégeno 2670.6435 3 890.2145 7.55*% 29
Den* Nit 1469.7864 6 244.9644 2.07 2.4
Error (b) 3179.9709 27 117.7767

Total 10054.945 47 CV % =30.08

Determinacién de las Varianzas Ponderadas v").

Para los daftos experimentaies
establecieron ¢l método para la P
mostrados en la tabla 6.

Tabla 6. Componentes de varianzas: Varianzas no

partiendo de experimentos de campo establecidos en D.P.DD. Koch y Rigney (1951),
onderacion de las varianzas no ponderadas; los componentes correspondientes estin

ponderadas (VY y varianzas ponderadas (V"), para el

D.P.D.
Fuente de G.L Varianza No Varianza
Vatlacion ponderadas (V) Ponderadas (V')
Bloque r-1 \'2 vy
Factor A a-1 V., Vo, = ra-1)V2+{r-1)V1
ra- 1
Error (a) (r-1) {(a-1)
Factor B (b-1)
A*B (a-1} (b-1)
Error (b) a(r-1) (b-1) Ve V'3 = rafb-1)V3+r(a-1}V2+r{r-1)V1
rab-1
Total abr-1
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La correspondicnte ponderacién se realiza como sigue:

V1 = V'1 = La varianza de fos bloques = 100.7763

V2 = 4(3-1) * (397.8870) + (4-1) *(100.7763)
12-1

V*2 = (8)*(397.8870) + (3)*(100.7763) ======> V2 = 316.8568
11

V'3 = (4% (4-1)*(117.7767)+4(3-1)*(397.8870)+(4.1) *(100.7763)
48- 1

V'3 = 4239.0612 + 3183.096 + 3023289 =====> V'3 = 164.3699
a7

Aplicacion del Método de Hatheway y Williams,
(1958).

La ecuacién de Hatheway y Williams (1958), esta
descrita en la pag. 21 y de acuerdo a la misma se forman
los componentes logaritmicos para la aplicacién del
método. En la tabla 7 se presentan iales componentes
para datos obtenidos de un Disefio de Parcelas Divididas.
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Tabla 7. Logaritmos de las parcelas condicionales y las varianzas unitarias cotrespondientes al experimento
de campo establecido en Disefio de Parcelas Divididas

X ' X;=Log X W, = X {(V:/X) Y =Log (Vi)
12 1.0791 4 8.3980 0.9241

4 0.6020 12 79.2142 1.8988

1 0.0000 48 164.3699 2.2158

Al final los elementos para el calculo del coeficiente de heterogeneidad del suelo - “b" - se ordena como sigue
en la Tapla 8.

Tabla 8. Elementos necesarios para el calculo del coeficientes de heterogeneidad del suelo - "b" -

W, Y, X, XYW, X W, YW, XZHN,

4 0.9241 1.0791 3.9887 4.3164 3.6964 4.6578
12 1.8988 0.6020 13.7169 7.2240 22.7856 4.3488
48 2.2158 0.0000 0.0000 0.0000 106.3584 0.0000
64 50387  1.6811 17.7056 11.5404 132.8404 9.0066

El calculo definitivo se realiza como sigue :

b= 17.7056 -(11.5404) * (132.8404)/64
9.0066 - (11.5404)° /64

b= 62480 ==z===c==x b= - 0.9021
6.9256
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Determinacién del Coeficiente de Heterogeneidad del
Suelo - "b"- , para Datos Experimentales de los
Ensayos de Uniformidad.

Calculo de las Varianzas No Ponderadas (V)

En Ja tabla 9 estin sefalados los valores del andlisis
de dispersion, el cual corresponde al experimento
realizado por Pedroza HP. (1990) en el campo
experimental "El Plantel" de la Universidad Nacional
Agraria. Fl anilisis de dispersién fue realizado para los
datos de un ensayo de uniformidad con el cultivo del
sorgo, en ¢l cual el objeto de investigacion fue
determinar la influencia del tamafo de la parcela
experimental y el nimero de repeticiones sobre la
exactitud de los datos experimentales en el cultivo del
SOIgO.
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Tabla 9. Andlisis de dispersion para el rendimiento (Kg/u.b) de parcelas de 3m. de longitud, en el ensayo de
uniformidad con el cultivo del sorgo. ‘El Plantel 1989. ‘

Fuente de Variacién ‘ G.L. S.de C. Vv,
| 36 Surcos 15 0.3093699 0.0206246
18 Surcos 16 1.4850465 | 0.0934404
9 Surcos 32 0.2804837 0.0087651
3 Surcos 128 1.6081603 0.0125637
1 Surco. 384 3.4800793 0.0090627
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El ensayo de uniformidad fue realizado en el lote
experimental con drea total de 1296 m® , constituida por
36 surcos de 48 m de longitud y distancia entre surco de
0.75 m. Cada uno de los 36 surcos fue dividido en
parcelas elementales con 3m de longitud, esto es 2.25 m?
de drea para c/u.

Asi se formaron 576 parcelas bisicas de las cuales
fueron seleccionadas como objeto de estudio, todas las
posibles combinaciones obtenidas de las parcelas con :
3,6,12,24 y 48 m de longitud combinadas con 36, 18,
90, 3, 1, nimero de surcos como ancho (27m. hasta 0.75
m.), los cuales se obtienen mediante fa suma del
rendimicnto de las parcelas consecutivas y vecinas, para
gue se obtenga las parcelas con diferente tamaiio.

De todas as posibles combinaciones tomaremos las
varianzas correspondicntes a 3m. de longitud mostradas
en la tabla 9 para la ilustracién del método de Hatheway
y Williams (1958), debido a que las varianzas obtenidas
de las parcelas mds pequefias cxpresan la més detallada
grifica de la variabilidad del suelo y por consiguiente la
miés exacta valoracién de la heterogeneidad del suclo.

Determinacién de las Varianzas Ponderadas (V").

La ponderacion de las varianzas no ponderadas
obtenidas de los ensayos de uniformidad se realiza de
acuerdo al método de Koch y Rigney (1951), seiialado en
Ja tabla 10.

El cdlculo detallado de la ponderacién de las
varianzas no ponderadas para los ensayos de uniformidad
exige el dominio de la obtencion de los correspondientes
grados de libertad (G.L.),
mediante la determinacién de los elementos: a,b,c,d,e.efc.,
asi como el nimero correspondiente de las parcelas (X;).
Precisamente la determinacién de ellos sc realiza de la
siguiente forma:

X1 X5 ¢ Representa el nimero de parcelas
clementales de acuerdo a los anchos de parcela
investigados previamente establecidos. Los anchos
investigados de las parcelas bisicas

en nuestro estudio son los siguientes:

X1 = 36 surcos; X, = 18 surcos; X, = 9surcos

X, =3surcos ; y X5 =1 surco

La determinacién de los niveles de jerarquia de las
longitudes estudiadas, esto es : a, b, c, d, e, nos permite
que se calculen los grados de liberad (G.L.) de los
factores jerarquizados, ellos son:

a; Nfimero de parcelas con tamafio X1 en todo el
experimento

b: Nimero de parcelas con tamafio X2 en X1

¢ Nimero de parcelas con tamafio X3 en X2
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d: Namero de parcelas con tamafio X4 en X3
e: Nimero de parcelas con tamaiio X5 en X4
Para parcelas de 3m. de longitud

Como se calcula "a"?, la pregunta es: Cudntas
unidades bésicas de 3m. de largo por 36 surcos de ancho
tiene una parcela de 48m de largo por 36 surcos de
ancho (esto es todo el experimento)?

a= 48/3

Como se caleula "b"?, la pregunta es: Cudntas
unidades bisicas de 3m de largo por 18 surcos de ancho
ticne una parcela de 3m. de largo por 36 surcos de
ancho?

b= 36/18 ======== =m=======> b= 2

Como se calcula"c"?, la pregunta es:  Cudntas
unidades bésicas de 3m. de largo por 9 surcos de ancho
fiene una parcela de 3m. de largo por 9 surcos de ancho
tiene una parcela de 3m. de largo por 18 surcos de
ancho?

Como se calcula "d"?, la pregunta es: Cuintas
unidades bisicas de 3m. de largo por 3 surcos de ancho
tiene una parcela de 3m. de largo por 9 surcos de ancho?

Como se calcula "¢"? La pregunta es : Cudntas
unidades basicas de 3m. de largo por 1 surco de anchio
tiene una parcela de 3m. de largo por 3 surcos de ancho?

El mismo proceso para determinar los niveles de
jerarquia de las longitudes investigadas tiene que hacerse
para las parcelas condicionales de 6,12,24 y 48 m. de
longitud,




Tabla 10. Componentes de Varianzas: Varianzas no ponderadas (V) y varianzas ponderadas (V') para los
ensayos de uniformidad,.

Fuente Varianzas no Varianzas
de G.L. Ponderadas Ponderadas
Variacion Vv, V'
X, a-1 V, V=V,
XAX, a(b-1) V, V= [a(b-1)V2+(a-1)v1]/(ab-1)
XX, ab(c-1) V, V= [ab(c—1)V3+a(b—1)V2+{a-T)V,]/(abc-T)
XX, abc(d-1) v, V= [abc(d—1)V4+ab(c~1)V3+a(b—1)V2+(a-1)V1]/(abcd-1)

V= [abcd(e-1)V5+abc(d-1)V4+ab(c-1)V3+a(b~1 Wot(a-
XX, abecde(e-1) V, 1}V J/{abcde-1)

Los célculos para la ponderacién correspondiente se presenta en la tabia 11.

Tabla 11. Ponderacién de las varianzas no ponderadas para el ensayo de uniformidad con el cultivo del
Sorgo. El Piantel, 1989, '

Fuente de Varianzas No Varianzas
Variacion G.L. Ponderas Ponderadas
V) (V') X V'¥X)

36 surcos 15 0.0206246 0.0206246 36 0.0005729
18 surcos 186 0.0934404 0.0582069 18 0.0032337
9 surcos 32 0.0087651 0.0330936 9 0.0036770
3 surcos 128 0.0125637 0.0193353 3 0.0064451
1 surco 384 0.0090627 0.0124750 1 0.0124750

Aplicacién del método de Hatheway y Williams (1958).
Partiendo de las vatianzas ponderadas sefialadas en la tabla 11, se calculan y ordenan los componentes [ogaritmicos

como se sefialan en la tabla 12 para el célculo del coeficiente "b", de acuerdo con la ecuacién descrita en Ia pag. 21 de
este documento.
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Tabla 12. Elementos necesarios para el célculo del coeficiente de heterogeneidad det suelo - "b" - partiendo
de los datos experimentales del ensayo de uniformidad con el cultivo del sorgo. El Plantel, 1989.

Wi Y X XYW, X' Wi Y'W, YW,
48.4856 -3.2419 15563  -244.6295 75.4583  -157.1863 117.4359
17.1800 -2.4902 1.2552 -53.7029 21.5656 -42.7834 27.0707
30.2172 -2.4344 0.9542 -70.1977 28.8346 -73.5638 27.5152
51.7185 -2,1907 0.4771 -54.0559 24.6760  -113.3035 11.7734
80.1601 -1.9039 0.0000 0.0000 0.0000 -152.6215 0.0000
227.7617 122614  4.2420  -422.5017 1505346  -539.4588 183.7954

Fl célcula final se realiza tal como sigue:

b= - 422,5917 - (150.5346) * (-539.4588) / 227.7617
183.7959 - (150.5346) / 227.7617

b= - 66,0470 =========> b= - 0.7834
84.3025
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Efectos de Fuentes nitrogenada en el cultivo del Pimiento (Capsicum annuum L.).

Marisa Chailloux! Hortencia Cardoza® y R, Gémez’

RESUMEN

Se condujeron 2 experimentos de campo en pimiento
variedades California Wonder y Tropical CW-3 durante
2 afios en un suelo Ferralitico Rojo compactado, con la
finalidad de determinar la respuesta del cultivo a las
diferentes fuentes de nitrégeno més utilizadas en Cuba.
Se estudiaron 5 tratamientos (testigo, sulfato de amonio,
nitrato de amoenio v 1/2 como ure), el nivel utilizade fue
de 120 kg N/ha junto a un fondo fijo de fésforo y
potasio. El disefio estadistico empleado fue de blogues
al azarcon cuaito repeliciones. Se obtuvo respuesta a la
fertilizacién  nitrogenada, pero no se observaron
diferencias apreciables para el rendimiento total,
exportable y la  calidad del fruto con las fuentes
estudiadas. Durante el periodo de duracién de los
experimentos, no sc encontraron variaciones sustanciales
del pH como efecto del uso de los diferentes portadores
nitrogenados. '

Palabras claves : nitrogenada Pimiento.
INTRODUCCION

El efecto de {as diferentes formas de nitrégeno en el
crecimiento y produccién de las plantas ha sido
investigado y resulta controvertido desde hace mucho
tiempo.

Algunos de los factores que pueden contribuir a que
las plantas muestren diferentes comportamiento ante la
aplicacién de las diversas fuentes de N son, edad de las
plantas, i6n acompafiante, caracteristicas del i6n
nitrogenado, pH del medio y temperatura.

En Cuba para el pimiento generalmente son utilizados
el sulfato de amonio (20 % de n), el nitrato de amonio
(34% de N) y la urea (46 % de N} todos de reaccién
residual 4cida causada por el proceso de nitrificacién de
estos fertilizanles en el suelo (Sdnchez, 1981).

El presente trabajo sc condujo, con la finalidad de
conocer la influencia que los diferentes portadores de
nitrégeno ejercen en el pimiento sembrado en suclos
Ferralitico Rojos compactados,

MATERIALES Y METODOS

Durante los afios 1985 - 87 y 1987 - 89 se
condugerén dos experimentos sobre un suelo Ferratitico
Rojo compactado (Inst. de Suelo 1980) de la Estacién
Experimental de Nutricién Vegetal "La Renc", las

1y 2 Investigadoras Auxiliares

caracterfsticas quimicas de los suclos aparecen en la
Tabla 1.

? Técnico Agrénomo del Instituto de investigaciones Horticolas "Liliana Dimitrava®, La Habana, Cuba.
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Tabla 1 Caracteristicas del Suelo,

pH % mg/100g Cationes meq/100g
Experimento
H,0 K.Cl M.O. PO, Ca++ Mg++ K+ Na+
1 7,22 6,70 2,17 77,73 13,41 0,81 0,92 0,09
2 6,93 5,41 2,15 33,02 7,21 0,62 0,86 0,09

Las precipitaciones y las temperaturas existentes en el
perfodo experimental fueron caracteristicas de los meses
1OV-Marzo en las cuales se desarrollaron los
experimentos. (Chailloux, 1990). El disciio experimental
utilizado fue de bloques al azar con 5 tratamientos y 4
réplicas. Las dosis utilizadas fueron de 120-25-50 kg/ha
de N, P,O; y K,O respectivamente fracciondndose el
nitrégeno en dos partes 1/2 en el trasplante y 1/2 a los 50
dias después del trasplanie. Se utilizaron posturas de las
variedades California Wender exp. 1 y Tropical CW-3
exp.2. Las parcelas tuvieron 36 m” de drea total y el
marco de plantacién utilizado fue de (.90 x 0.18 m. Las
atenciones culturales y fitosanitarias se realizaron segiin
lo normado por el Instructivo Técnico del cultivo
(MINAG 1989). La cosecha consisti6 en 3 y 4 recogidas
cuande los frutos presentaron madurez fisioldgica. Los
rendimientos se determinaron por el peso directo de los
frutos del drca de cdlculo de cada parcela. En [a segunda
recogida se tomaron muestras de 20 frutos por parcela a
las que se les midieron longitud, didmetro y masa,
posteriormente fueron enviados al laboratorio para
determinar Vit.C. % de sélidos solubles fotales y% de
maleria seca.

Al final del ciclo del cuitivo se tomaron muestras de
suelos por parcelas a profundidad de (20 cmn. con vistas
a determinar el pH del suelo,

La evaluaci6n estadistica se realizé de acuerdo con el
disefio empleado. Los andlisis de varianza se efectuaron
por aho y al conjunto de los mismos.

Cuando resultd significativo se aplicd la Prueba de
Rangos Miltiples de Newman Keul (Duncan 1955).
Ademids se realizé el cilculo de la efectividad
agronémiica de las fuentes nitrogenadas por medio de la
siguiente férmula:

Ejecucién Agronémica: Kg fruto F - Kg fruto T
Kg N aplicado

F= Variante con fertilizante N
T= Variante testigo.
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RESULTADOS Y DISCUSION

En las tablas 2 y 3 se exponen los rendimientos
totales y exportable del pimiento como respuesta de las
var. C. Wonder y Tropical a los diferentes portadores de
nitrégeno estudiados.

Para ambas expresiones del rendimiento en las dos
varjedades existid respuesta altamente significativa (PL-
(.01) a la fertilizacién nitrogenada, pero no se obtuvieron
diferencias significativas entrc las fuentes estudiadas.
Generalmente se alcanzaron los mayores valores de
rendimientos totales y exportables cuando se utilizé el
sulfato de amonio o la combinacién suifato + urea,
tendencia ya observada en estos suelos de forma mas
marcada (Hortencia Cardoza et al 1983).

Son varios Jos autores que han encontrado similimd
en el rendimiento y calidad en el pimiento con el uso de
diferentes fuentes de N (Hernando et al 1984), en tanto
otros han obtenido diferencias en Ia efectividad de las
mismas (Alekseiv 1973. De y Laloraya, 1980, Maurya
y Dhar 1984). Esto ha estado en ocasiones relacionado
con las caracteristicas del suelo en estudio, por ejemplo,
Locascio et al (1981) al comparar diferentes fucntes
nitrogenadas comprobaron su influencia directa sobre las
formas de N disponibles en el suelo, 1o cual provoct la
accién diferenciada de las mismas.

Cuando se analizan los resultados obtenidos para los
componentes del rendimiento y la calidad interna de los
frutos (Tabla 4) sc observa que en la var. C. Wonder
existid  respuesta  significativa a la  fertilizacién
nitrogenada para todos les componentes estudiados. Para
la masa del fruto existicron diferencias significativas
entre las fuentes, obteniéndose los frufos mayores con la
urez y la combinacién sulfato + urea.

En la variedad Tropical (Tabla 35) para los
componentes del rendimiento ecxistieron diferencias
significativas entre el testigo fertilizado y el resto de los
tratamientos para las variables didmetro y masa del
fruto.



Tabla 2. Efecto de fuentes nitrogenadas en el rendimiento del pimiento. (var.Wonder)

Rendimiento Total t/ha Rendimiento Exprt. t/ha
Tratamiento 1985 1986 Media 1985 1986 Media
Testigo 15.27" 8.61° 11.94° 7.53° 3.36° 5.45°
Suifato 22,75 12.14° 17.44° 21.63° 10.44° 16.03°
Nitrato 20.42° 13.24° 16.83° 18.99° 10.99° 14.99°
Urea 21.94° 13.56° 17.75° 20.19° 11.39° 15.79°
Sulf. + Urea 22.34* 13.60° 17.99° 20.28° 11.56° 15.92°
ESx = 0.68* 0.69% 0.79% 0.70%* 0.53* 1.15%
CV % 6.7 11.2 9.06 8.30 11.2 17.8
Tabla 3. Efecto de fuentes nitrogenadas en el rendimiento del pimiento (Var. Tropical}.
Rendimiento Total tha Rendimiento Exprt, tha
Tratamiento 1987 . 1988 Media 1987 1988 Media
Testigo 18.91° 9.86° 14.39° 9.45° 413° 6.79"
Sulfato 37.57° 25.24° 31.41% 33.05° 21.45° 27.26°
Nitrato 35.62° 25.36° 29,227 30.59° 21.30° 25,957
Urea 35.67° 25.69° 30.68° 30.67° 21.07° 25.87°
Sulf, + Urea 39.01° 26.11° 33.44° 31.94° 21.67° 27.80°
ES.X = 1.50% 1.14% 1.61% 1.20% 0.83* 1,508
CV 9.0 10.1 11.6 9.8 9.7 4.0
P <01

a ¢ Medias con supraindices en comin no difieren a P < 05 (Décima Newman Keul).
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Tabla 4. Efecto de fuentes nitrogenadas sobre los componentes del rendimiento y calidad (var.C.Wonder).

Componentes del rendimiento Calidad Intetna

(Media 2 afios) (Media 2 anos)
Tratamiento Long. Diam. Masa M.S. ssT Vit. C
mm mm g % % mg/ky
Testigo 72.80° 55.50° 72.79° 4,63 5.46° 101.98
Sulfato 80.21° 64.53° 114.11° 4.32 5,29° 103.35
Nitrato 80.72° 64.40° 111.85° 4.75 6.64° 106.47
Urea 79.70° 65.71° 121.36 4.79 6.73° 115.81
Sulf. + Urea 77.43° 63.33° 118.93° 4.96 5.90° 110.75
ESx = 1.70%* 1.60% 1,824 0.25 0.43% 4.93

CV% 4.4 5.0 3.4 10.6 14.4 9.2

Tabla 5. Efecto de fuentes nitrogenadas sobre los componentes del rendimiento y calidad {var. Tropical}.

Componentes del rendimiento Calidad interna
{Media 2 anos) (Media 2 anos)
Tratamiento ) )
Long. Diam. Masa M.S. 88T Vit. C
mm mm g % % mg/kg
Testigo 78.70 68.80° 112.88" 6.13 5.55 90.57
Sulfato 81.41 71.61a° 153.06° . 613 5.98 89.96
Nitrato 77.80 73.21° 154,067 5.81 5.55 B88.95
Urea 79.52 73.62° 152.13° 5.88 5.85 91.08
Sulf. + Urea 79.80 74.40° 157.20° 5.81 573 89.14
ESx« 1.60 1.70% 4.77% 0.21 0.19 1.04
(ORY] 7.3 4.8 6.5 7.0 6.5 2.3

P <01
a ¢ Medias con supraindices en comin no difieren a P < 0,5 (Décima Newman Keul)
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Para las caracteristicas internas del fruto MS y Vit. C.
1o se encontraron diferencias significativas en la var. C.
Wonder mientras éstas se hicieron evidentes para el
contenido de SST, aparte del testigo, los menores
contenidos de sélidos se encontraron en fos tratamientos
que contaron con la presencia del sulfato de amonio. En
la var. Tropical no hubo respuesta alguna en las variables
de calidad interna estudiadas, los resultados obtenidos
difieren de los logrados por Aleksiev y Zubanova (1979)
y Maurya et al (1984) quiencs alcanzaron mayor calidad
interna de los frutos con la aplicacién de la urea.

Las caracieristicas de acidez del suelo en estudio,
(Tabla 6 y 7 ) se encuentran dentro del range requerido
por el cultivo y su repeticién durante dos cosechas en la
misma época 1o provocaron variaciones sustanciales del
pH del suclo, que pudieran causar ofros cfectos
indirectos.

En la Tabla 8 se muestra la efectividad agrondmica
de las fuentes cstudiadas para la dosis del 120 kg. N/ha,
calculada a partir del rendimiento total y exportable. Se
aprecia que la Eficiencia Agrondmica es siempre mayor
para la combinacién suifato + wrea y para los
tratamientos individuales sulfato o urea. Hernando et al
(1964) no encontraron diferencias en la efectividad de las
fuentes utilizadas.
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Tabla 6. Efecto de fuentes nitrogenadas en el pH del suelo.

pH (H,0) pH (KCL)
Tratamiento 1985 1986 1985 1986
Testigo 7.40° 7.55° 7.15? 6.58"
Suifato 7.23* 7.00° 7.00% 6.45¢
Nitrato 7.30% 7.15% 7.00° 6.53°
Urea 7.20% 7.28%¢ 6.78° 6.60°
Sulf. + Urea 7.03° 7.42% 6.85" 6.80°
E.S.x 0.07% 0.09%* 0.07% 0,02+
C.V. 1.8 2.4 2.0 0.5
Tabla 7. Efecto de fuentes nitrogenadas en el pH del suelo.
pH (H,0) pH (KCL)
Tratamiento 1987 1988 1987 1988
Testigo 6.65 7.05 5.80 6.25
Sulfato 6.42 6.95 5.45 6.23
Nitrato 6.65 6.90 5.65 6.35
Urea 6.55 7.00 5.57 6.35
Suif, + Urea 6.65 7.03 5,83 6.38
E.S.x 3.1 3.5 3.1 3.0
C.V. 3.1 3.5 3.1 3.0
* P <01

a - ¢ Medias con supraindices en comin no difieren a P < 05 (Décima Newman Keul).,
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Tabla 8. Efectividad agronémica de las fuentes nitrogenadas.

Eficiencia Agronémica
TRATAMIENTO kg fruto x kg N Aplicado

Rend. total Rend. export.

Variedad Tropical

Sulfato 141.83 170.17
Nitrato 123.58 159.25
Urea 135,75 158.58
Sulfato + Urea 151.33 ' 174.67
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CONCILUSIONES

Para el pimiento variedades C.Wonder y Tropical
CW.3 pucden ser utilizadas indistintamente como fuentes
de N, el sulfato de amonio, el nitrato de amonio y la
urea, pudiéndose seleccionar la que ofrezca mayor
disponibilidad o ventajas econémicas en cada caso.

En el periodo de duracién de los experimentos, no se
encontraron variaciones sustanciales del pH del suclo
como efecto de las diferentes fuentes nitrogenadas.
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Influencia de la Fertilizacién Nitrogenada sobre el contenido de Nitratos en frutos de Pimiento.

Marisa Chailoux!, Hortencia Cardoza® y Eolia Treto’

RESUMEN

Con ¢l objetivo de determinar la influencia de las
aplicaciones de nitrégeno sobre el contenido de nitratos
en frutos de pimiento (Capsicum annuum 1.) var.
Tropical CW-3 se condujo un experimento en suclo
Ferralitico Rojo compactado. Se aplicaron 0-270 kg N/ha
fraccionadas 1/2 en el trasplante (sulfato de amonio) y
1/2 a los 50 dias después del trasplante (urca), junto a un
fondo fijo de fosforo y potasio. La fertilizacién fue
localizada ¢ incorporada al suelo con el agua de riego.
Se efcctuaron 4 recogidas, en la primera y tercera los
frutos fueron muestreados para determinar ¢l contenido
de nitratos. Los resuttados mostraron un efecto directo
de la fertilizacién nitrogenada sobre el contenido de
nitratos, asf como una estrecha refacion entre el momento
de fertilizacién, ¢l momento de cosecha y el contenido de
nitratos en frutos.

Palabras claves: nitrato, pimiento, ferilizacion,
nitrégeno.

INTRODUCCION

La cantidad de nitratos en los vegetales depende entre
ofros factores del manejo de la fertilizacitn nitrogenada,
Nelson (1984) atribuye al nivel, momento y forma de
aplicacién del fertilizante nitrogenado un papel decisivo
en el tenor en frutos de N no protéico.

El presente trabajo se realizé con cl objelivo de
determinar la influencia de la aplicacién de nitrégeno
sobre el contenido de nitratos en frutos de pimiento
(Capsicum annuum L. var. Tropical CW-3.

MATERIALES Y METODOS

El experimento se condujo en un suelo Ferralitico
rojo compactado.  Se aplicaron 0 - 270 kg N/ha
fraccionados 1/2 en cf trasplante en forma de sulfato de
amonio y 1/2 a los 50 dias después del trasplante como
urea. La fertilizacién con fésforo y potasio fue
uniforme para todos los tratamientos.

Durante el desarrollo  del experimento  las
temperaturas medias oscilaron cutre 22,66 y 24,99 “Cy
las participaciones totalizaron 302 mm.

Fl fertilizante se aplicé "localizado" en una banda a
una distancia de 10 - 1S cm del tallo de las plantas,
regindose inmediatamente para [avorecer Su
incorporacién al suelo.

1 . -
"% [nvestigadoras Auxiliarcs del

Los riegos en niimero de 13, se efectuardn utilizando
la técnica superficial "por surcos™ con una frecuencia de
5 - 7 dfas y una norma parcial de 300 m’/ha.

Cuando los frutos presentaron la madurez fisiologica
(verda hecho), se efectuaron 4 recogidas.

En la 1ra y 3ra. recogidas, se tomé una muestra al
azar de 20 frutos por parcelas para la determinacion del
contenido de nitratos segiin ¢l método Ilonométrico
Express (Came, 1988).

RESULTADOS Y DISCUSION

En la figura 1 sc observa la influencia de los niveles
de N sobre el contenido de nitrato en frutos de la primera
y tercer recogidas del cultivo las cuales se realizaron a
los 24 y 52 dias respectivamente después de Ia segunda
fertilizaci6n efectuada.

En la primera recogida se elevaron significativamente
fos niveles de nitrato en frutos a medida que aumentaron
las dosis de N aplicadas al suelo, el médximo nivel de
nitrato fue obtenido con la dosis de 270 kg N/ba (135 kg
N/ha) aplicados a los 50 d.d.t.) cuyo valor fue superior al
limite permisible (L.P.) de 100 mgkg de frutos de
pimicnto para consumo fresco (MINSAP, 1989). El
efecto directo de la fertilizacién nitrogenada sobre el
contenido de nitrato ecn - frutos se  traduce en
concentraciones excesivas cuando el N aplicado es
superior al requerido por la planta para producir el
maximo de materia seca (Lorenz, 1978, Minoiti, 1978).

En la tercer recogida hubo un ligero avmento no
significativo del nivel de nitrato en frutos con la
aplicacién de dosis hasta 150 kg N/ha en trasplante y a
fos 50 d.d.t.), con la dosis de 270 kg N/ha se alcanzaron
los méximos valores de nitrato en frutos, debe destacarse
que estos siempre estuvieron por debajo de L.P. para
todas las dosis estudiadas.

La obtencién nuevamente en esta recogida de los
méximos niveles de nitrato con la aplicacién de 270 kg
N/ha, indica el efecto directo de las dosis de lertilizante
nitrogenado sobre el contenido de nitrato en frutos,
anteriormente seialado por Wright y Davidson {1964),
l6gicamente a medida que los niveles utilizados sean
superiores ¢l efecto serd mayor, cstos resultados
coinciden con los obtenidos por Doikova et al (1980).

Los tenores de nitratos fueron mayores en fa primera
recogida que en la fercera, este comportamiento pudiera

Institute de Investigaciones [orticolas "Liliana Dimitrova”, [.a Habana, Cuba.

! Investigadora Titular del Instituto Nacional de Ciencias Agricolas La Habana, Cuba.
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relacionarse con el tiempo que medié entre la Gltima
aplicacién nitrogenada y las recogidas. Nelson (1984)
asegura que a medida que mds se alejan las cosechas del
momento de la fertilizacién, ¢l efecto es menor,
afirmando que existe una marcada influencia sobre cl
nivel de NO, en frutos cuando las cosechas se realizan a
menos de 3 semanas de la fertilizacién, Resultados
contrastantes han sido obtenidos en otras especies de este
mismo género, por ejemplo en papa, Battle et al (1990),
observé el aumento dc los niveles de nitratos on
tubérculos a medida que aumentaba sy edad,
independiente del tiempo que dist6 de la fertilizacién
nitrogenada.

De lo expuesto, se deduce la influencia marcada que
ejercen los niveles de N cn el suelo sobre las cantidades
de nitrato presentes en los frutos de pimiento: con
aplicaciones de 150 kg N/ha distanciados més de 24 dias
de la recogida se obtiencn contenidos de nitrato dentro de
los limites permisibles, igualmente Raikova et al (1987)
afirman que mediante la fertilizacién racional se evita cl
peligro de acumulacién de nitrato en cantidades nocivas.

El estudio de 1a incidencia de los niveles de N sobre
el contenido de nitratos en fruto debe ser profundizado,
ya que constituye wna problemitica de actualidad e
importancia en el pimiento, vegetal que se consume en
estado fresco y que es sometido en ocasiones a
aplicaciones inadecuadas de fertilizantes nitrogenados. El
exceder los niveles permisibies de nitratos establecidos
por los organismos internacionales y nacionales, ademis
de afectar la salud de nuestro pucbloe, dafiarfa este rubro
exportable produciendo la pérdida de mercados, ya que
las exigencias internacionales en cste sentido son cada
dia mayores.

Es de suma importancia sistematizar el andlisis de
nitratos en frutos con vistas a rechazar aquellas
producciones cuyos valores excedan el L.P,

CONCLUSIONES

- La fertilizacién nitrogenada cjerce un efecto directo
sobre ¢l contenido de nitratos en frutos de pimiento.

- Existié una estricla relacién enire el momento de la
fertilizacién nitrogenada, el momento de cosecha y
los contenidos de nitratos en frutos,

- Con aplicaciones de 150 kg n/ha distanciadas mas de
24 dias de las recogidas, se obtienen en los frutos de
pimiento contenidos de nitratos dentro de los limites
permisibles,
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Influencia de la Fertilizacion en Tomate cultivado en suelo Aluvial afectado por sales.

Albina Maestrey!, Marisol Morales?, V. Galvez’, Caridad Piedra® y F. Garcia®.

RESUMEN

Se estudid ¢l efecto de Ja combinacion de diferentes
dosis de N, P y K en la produccion y contenido de
elementos en plantas de tomate (Licopersicum scilentum
Mill.) cultivadas en suelo afectado por sales. Se empled
un disefio de bloques al azar con 11 tratamicntos y 4
réplicas, con parcelas de 2838 m’ Se encontraron
mayores concentraciones de todos los elementos, excepto
el K en las hojas y en los tallos, mieniras que en los
frutos sc encontraron tendencias hacia contenidos més
bajos de N en los testigos sin N y sin P, asi como
menores confenidos de Mg cuando se aplicé P. Con la
dosts mas alta de K los frutos fuvicron menores
concentraciones de Ca, Mg y Na, y poca variacién en
cuanto a Ny P. Los mayores rendimientos se obtuvieron
con la combinacién 80-50-50. La dosis mis alta de K
deprimid los rendimientos.

Palabras claves: tomate, salinidad, nitrégeno, fésforo
y potasio.

INTRODUCCION

En Cuba se ha informado la existencia de numetrosas
dreas afectadas por la salinidad (2) entre los cuales se
encuentran zonas de la regién Oriental tales como el
Valle de Guantinamo, donde se ha estimado que por esta
razén se dejan de producir més de dos mil toneladas de
tomates (8). Por otra parte también se ha sefialada (6)
que en esa zona hay una gran proporcién de suelos
débilmente  salinizados que pueden mecjorar su
productividad con una fitotecnia adecuada. Algunos
autores consideran que entre las priclicas de mancjo que
pueden contribuir a mejorar el comportamicnte de las
plantas ante la salinidad dcl suelo se encuentra la
fertilizacién (9). )

Los resultados preliminares de trabajos realizados
en macetas (5) mostraron una reduccién de hasta un 30%
en el rendimiento cuando la salinidad aumentaba a miés
de 2400 ppra.  de SST asi como uila mayor respuesta
a la fertilizacibn N P pero poca respucsta al
potasio.  Esla experiencia tuvo como objetivo
estudiar el comportamiento del tomate en condiciones
de campo.

1 Investigador Titular. Dir. de Ciencia y Técnica. MINAG, Cuba.

21 lovestigadores Agregados. Inst. Suelos, MINAG, Cuba.
3 [avestigador Auxiliar, Inst. Suveios, MINAG. Cuba.

> Bspecialista. Delegacion Guantdnamo, MINAG, Cuba.
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MATERIALES Y METODOS

El trabajo sc realiz6 en un suclo aluvial afeclado por
salecs de la Hstacién Experimental de Suelos de
Guantdnamo, pertenecicnte al Instituto de Suelos del
Ministerio de Agricultura (Cuadro 1).

Se estudiaron dosis de nitrégeno (o a 120 gk N/ha)
fésforo (o a 75 kg/ha) y potasio (o a 150 kg/ha o K,0)
combinadas en 11 tratamientos en un diseiio dc bloques
al azar con cuatro réplicas.

La siembra se realizé por trasplante en cl mes de abril
con posturas de la variedad L-10-3-9  obtenida en la
Estacién Experimental Horticola "Liliana Dimitrova" a
una distancia de 1,60 y 0,90 m.

Las parcelas tavicron un drea total de 28,8 m’ y un
irea de cilculo de 6,4 m’

Las atenciones culturales se realizaron de acuerdo con
el instructivo técnico para cl cultivo en el pais (1).

La fertilizacién se aplicé en bandas, fraccionando en
3 aplicaciones la dosis total de N y K mientras que el
fésforo se aplicé todo en el momento de la siembra.

RESULTADOS Y DISCUSION

Fl cultivo, ain teniendo cn cuenta que se desarrolié
en la época menos favorables, produjo rendimientos algo
bajos con pocas diferencias entre fos tratamientos (cuadro
2) lo que debe haber sido provocado por el incremento
del contenido de sales en el suelo (cuadro 1), producto
del agua de riego, ya que en muchos casos superé en la
superficie los 3000 ppm. y como sc habfa vista en los
trabajos en macctas 85) ya con 2400 ppm. habia una
reduccion de los rendimientos, Resulta interesante notar,
no obstante, que Ja mayor produccién se obtiene con la
aplicacién de 80 - 50 - 50, mientras que los rendimientos
més bajos se obtuvieron con la dosis mayor de potasio,
lo cual debe estar relacionado con su alto contenido en el
suelo y su inferaccion con otros cationes.

Al analizar la composicién de las plantas (cuadro 4)
se encontraron como promedio concentraciones mayores
de todos los clementos en las hojas que en los tallos




exceplo para €l potasio, que es mayor en los ¢ltimos lo
cual resuita caracteristico del cultivo (4).

Con el aumento de las dosis de N se observa un
incremento de las concentraciones de N, P y K en hojas
y tallos y cierta tendencia a disminuir el Ca y Mg,
mientras que af aumentar las dosis de fésforo no se
observan tendencias definidas y con el potasio
disminuyen las concenizaciones de magnesio, pero
contrario a lo esperado no variaron tanto las de calcio.

En los frutos aunque no hubo variaciones muy
grandes en la concentracion de los elementos estudiados,

se nota cierto incremento del contenido de N y de Ca con .

las dosis de Nitrégeno y de P, Ca y Mg con las dosis de
fosforo mienfras que las dosis mds allas de potasio
tuvieron concentraciones mis bajas de Mg y Na.

Hay que sefalar, sin embargo, que las
concenitraciones encontradas se correspomden con las
reportadas por lo general en plantas sanas (4,7).

CONCLUSIONES

En las condiciones de este estudio el tomate ofrecié
poca respuesta a la fertilizacién, lo que indica por una
parte que los contenidos de nutrientes del suelo pueden
satisfacer la demanda del cultive para las producciones
obtenidas, aunque los mayores rendimientos se
obtuvieron con la aplicacién de 80-50-50.

Por otro 1ado los contenidos de sales del suelo pueden
ascender hasta valores limitantes de la produccidn del
cultivo por lo que resultaria conveniente el estudio de
ofras pricticas de manejo, que permitan disminuir dicha
afectacién. Las dosis altas de potasio tienen un efecto
depresivo.
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Cuadro 4. Influencia de las Dosis de fertilizantes en Ia composicién de los frutos de tomate (% de materia seca),

kg/ha Contenido de los Frutos
Nitrégeno
N P K Ca Mg Na
o] 217 0.36 4,00 0.26 0.21 0.33
40 2.13 0.31 3,46 0.24 0.20 0.27
80 2.36 0.36 4,50 0.27 0.21 0.25
120 2.30 0.37 4,10 0.31 0.22 0.33
P205
0 2.14 0.34 4,08 0.27 0.11 0.24
25 2.39 0.36 3,83 0.27 0.22 0.30
50 2.36 0.38 4.50 0.27 0.21 0.25
75 2.26 0.38 4,16 0.31 0.19 0.28
K20
0 2.28 0.35 4,18 0.24 0.20 0.29
50 2.20 0.33 3.87 0.27 0,22 0.32
100 2.36 0.36 4.50 0.27 0.21 0.25
150 2.24 0,35 4,16 0.25 016 0.25
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Determinacién de Epocas de Aplicacion de Fertilizante Nitrogenado en Pepinillo (Cucumis

Sativus L.) Bajo Riego.

! Ing. Teonardo Esteban Castillo Duran

RESUMEN

Durantc el periodo comprendido de Febrero a Abril
de 1991, se establecié en la Estacién Experimental de
San Andrés en el Lope de flor Amariila, ¢l ensayo de
"Determinacion de épocas de aplicacién de feriilizante
nitrogenado en pepinillo”, con el propésito de evaluar el
efecto que ejerce en el rendimiento de dicho cuitivo,
variar el fraccionamiento del nitrégeno y obtener de esta
manera las mejores épocas para la aplicacion del
nitrégeno para las condiciones de las zonas de estudio.

Se utilizé el sistema de riego por surco, derivando el
agua de la acequia de la cabecera por medio de sifones.
Bl diseiio estadistico utilizado es ¢l de multiregresion, se
compararon 5 tratamientos con 4 repeticiones. Los
tratamientos utilizados fucron (3, 4, 5, 6 y 7) aplicaciones
con un nivel constante de 200 kh/ha. de nitrdgeno.

Los rtesultados obtenidos demostraron que al
fraccionar y veces el nitrogeno, hay mayor rendimiento
en TM/fIA siendo cste tratamiento altamente
significativo. También el andlisis econémico indica que
la variedad SCORE bajo riego se comporta mejor,
usando 200 kg/ha. de nitrégeno aplicada en 7
oportunidades.

INTRODUCCION

El pepinillo Cucumis sativus, es una de las hortalizas
que en los iltimos afios ha incrementado su drea de
siembra.

Fantre los factores que han incidido, a que esto ocurra
se prede mencionar:

1. La demanda que cxiste ene 1 mercado Internacional
por este producto, especialmente en Estados Unidos
de Norteamérica. Actualmente funciona a nivel
nacional, cuatro empresas procesadoras y
empacadoras de pepinillo, cuyo principal mercado son
los Estados Unidos.

2. Su corto perfodo vegetative, lo cual permite un uso
intensivo del recurse suelo.

3. Es un cultivo que demanda mucha mano de obra,
especialmente en la época de cosecha.

Este estudio tuvo como objetivo incrementar el
rendimiento por drea consideran que al fraccionar el
nitrégeno hay un mejor aprovechamiente por la planta,
con lo cual se liene como respuesta un aumento en la

' Técnico Investigador del Programa Nacional de Hortalizas. CENTA
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cantidad y la calidad de los frutos.
REVISION DE LITERATURA

En el Centro Nacional de Tecnologia Agricola se han
realizado varios trabajos de investigacién con pepinillo,
habiéndose iniciado con el ensayo comparativo de once
cullivares de pepinillo que se establecié en 1979 por
Duarte O, y otros, donde su encuentro como las de mejor
rendimiento Green Spear No. 14, Fakor Mix, Score y
Calypso.

En 1979 se establecid el ensayo comparativo de siele
cultivares de pepinillo por Gémez J. y oiros quienes
defcrminaron que las variedades de mayor produccién
fueron: Calypso, Triplemench y Carolina.

Posteriormente en 1987, Mitjavila D. evaliia scis
variedades de pepinillo y reporta que ef cultivar més
sobresaliente es el hidrico Guaira.

En 1990 se establecié el ensayo de "Evaluacidn de
diferentes niveles de fertilizacidn nitrogenado en el
cultivo de pepinilio (Cucumis satives L.).

Por Azciinaga 0. y Zavala F., donde se evalnaron seis
niveles de nitrégeno Y0; 50; 100; 150; 200 y 250 kg/has
de Nitrégeno) un nivel constante de fésforo (50 K de P,
0, has) més un testigo absoluto de (0 Kg de Ny 0 Kg de
P, 04/Has), Encontrindose que el tratamiento que resulté
mds satisfactorio, es el de 200 kg/Ha, ¢l cual es el nivel
utilizado en esie trabajo.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se establecid en la Estacién Experimental
de San Andrés; en el Lote Flor Amarilla, con una altitud
de 460 m.s.n.m. y una precipitacién promedio anual de
1700 mm y temperatura anual de 23.8° C.

Bl suelo es de textura franca, pH -(en agua) 6.9,
Fésforo 80 ppm, Potasio 179 ppm, materia orgdnica el
1.95%. FI método estadistico gue se empled fue el de
regresion cuadrdtica sc establecieron cinco tratamicntos
con cualro repeticiones.

La siembra se realizé el 14 de febrero de 1991,
utilizando el hidrico Score, fue sembrado manualmente
en camas en surcos simples, separados a 1.20 mt,
colocado 2 y 3 semillas cada 0.20 mits. realizando un
deshije en las posturas de 3 plantas, con el fin de dejar
plantas/posturas para mantener una poblacién aproximada
de 83.333 plantas h/ha.




El sistema de cultivo fue con tutores, colocando un
hilo de alambre a 2 mts. de altura, cada planta se
amarraba a una pita de henequén donde se ordenaba la
guia con el fin de que fueran creciendo alrededor de la
pita de conduccién.

La parcela experimental estaba compuesta de 3 surcos
de cinco mts. de largo y 3.60 de ancho con un 4rea total
de 360 mis? las variables en estudio son nimero de
frutos por planta, niimero de frutos de exportacién por
planta y rendimiento en toneladas métricas por Ha.

El tamaiio de los frutos de exportacién es afectado
por el grosor, la agroindustria exige un didmetro maximo
de 3 octavos de pulgadas, sin considerar el largo del
fruto, tiene que sc un fruto recto sin presentar daio por
plagas, enfermedades o por golpes.

La cosecha se realizé durante 37 dias consecutivos.
La primera se realizé el 25 de marzo 1991 y la Gltima el
30 de abril 1991.

Como fuente de nitrégeno se utilizd sulfato de
Amonio con nivel de 200 kg/ha.

Epocas de aplicacién

1. Tratamiento:

Germinacién, inicio formacién gujas - inicio
floracién, inicio formacién frutos.
2. Tratamiento:

Germinacién, inicio formacién guias - inicio

floracién, inicio formacién frutos,
3. Tratamiento:

Germinaci6n, inicio formacién guias. inicio flor,
inicio formacidén fruto, décima cosecha.

4. Tratamiento:

Germinacion, 10 dds, 20 dds, 30 dds, 40 dds, 50 dds.
5. Tratamiento:

Germinaci6n: 8 dds, 16 dds, 24 dds, 32 dds, 40 dds,
48 dds, dds: dias después de siembra.
PLAGAS:

Las plagas quc se tuvieron en el cultivo son:

Tortuguillas, Diabrotica sp, en menor escala se tuvo
ataque de dfidos y mosca blanca bemicia tabaci.

CONTROL:

Aplicaciones semanales, alternadas de Talstar, Herald
y Tamarén.
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ENFERMEDADES:

Se presentd ataque de mildid en la época de cosecha,
el control se hizo con Cycosin alternado con Dithane M-
45,
RIESGOS:

El sistema de Riegos que se utilizé es el Riego por
surcos con uso de sifones.



CALENDARIO DE RIEGOS

Periodo Lamina en cms Tiempo de Riegos Frecuencia en Dias
15-28 Feb, 2.1 cms, 25 minutos 4 dias
1-15 Marzo 3-4 cms. 45 minutos 5 dias
16-31 Marzo 5.0 cms. 60 minutos 5 dias
1-15 Abril 7.5 cms. 90 minutos 5 dias
16-30 Abril 7.5 cms. 90 minutos 6 dias

TIEMPO TRANSCURRIDO PARA LAS DIFERENTES ETAPAS FENOLOGICAS DEL CULTIVO

- Dias a Germinacién 5 dias
- Dias a inicio formacién guias: 26 dias
- Dias a inicio floracion 34 dias
- Dias a inicio formacion de frutos 38 dias
- Dias a inicio de cosecha 40 dias
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RESULTADOS Y DISCUSION
FRUTOS TOTALES:

El andlisis de varianza determiné una diferencia
estadistica significativa del 99% de probabilidad de
los tratamientos sobre el rendimiento de los frutos
totales.

La curva de regresion que se ajustd (R2) es
igual a .93; la prueba de F para la pendiente es de
28.17 lo cual es altamente significativa, se establece
que el tratamiento cinco, es decir el de siete
aplicaciones es el mejor donde se abtuvieron 1860
frutos por tratamiento.

FRUTOS DE EXPORTACION

El andlisis estadistico indica que los tratamientos
tuvieron un efecto altamente significativo sobre el
nimero de frutos de exportacién. La curva de
regresion ajusta (R,)es igual a .89; la prueba de F
para la pendiente es de 29.86 lo cual es altamente
significativa, se establece gue el tratamiento de siete
aplicaciones de nitrégeno es el mejor, al obtenerse
mayor rendimiento total por hectéarea.

RENDIMIENTOS TOTALES:

El andlisis estadistico indica que los tratamientos
fuvieron un efecto altamente significativo sobre el
rendimiento total.

La curva de regresion ajustada (R es igual a .89;
la prueba de F para la pendiente es de 29.86 lo cual
es altamente significativa, se establece que el
tratamiento de siete aplicaciones de nitrégeno es el
mejor, al obtenerse mayor rendimiento total por
hectarea.
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Frutos totales:

CUADRO DE RESULTADOS

Tratamientos

No. Frutos observ.,
totales por tratam.

No. frutos esperad
totales/tratam.

Tres aplicaciones 1,362 1,348
Cuatro aplicaciones 1,399 1,353
Cinco aplicaciones 1,426 1,459
Seis aplicaciones 1,860 1,846
Siete aplicaciones 1,860 1,846
TABLA DE ANALISIS DE VARIANZA
Suma de Grados de Cuadradoe
Cuadrados Libertad Medio F Significancia
Regresion 372175.00 3 124058.30 28.17 .000
Residual 26419.00 6 4403.167
Total 398594.00 9

Ver Anexo No. 1

FRUTOS DE EXPORTACION

Tratamientos

No. de Tratamientos obseivados

No. de frutos esperados por

por tratamiento fratamiento
Tres aplicaciones 1,012 1036.66
Cuatro aplicaciones 1,087 1052.37
Cinco aplicaciones 1,182 1137.94
Seis aplicaciones 1,200 1293.37
Siete aplicaciones 1,558 1518.65
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TABLA DE ANALISIS DE VARIANZA

Suma de Grados de Cuadro
Cuadrados Libertad Medio F Significancia
Regresion 324562.50 2 162281.30 40.52 000
Residual 28031.50 7 4004.50
Total 352594.00 9
Ver Anexo 2
RENDIMIENTOS TOTALES EN TM/HAS.
Tratamientos Observado Esperado
Tres aplicaciones 10.07 9.75
Cuatro aplicaciones 10.09 10.17
Cinco aplicaciones 10.23 10.30
Seis aplicaciones 10.39 10.60
Siete aplicaciones 15.00 14.95
TABLA DE ANALISIS DE VARIANZA
Suma de Grados de Cuadro
Cuadrados Libertad Medio F Significancia
Regresion 211.321100 3 70.440350 197.19 .000
Residual 2.143311 6 0.35722
Total 213.4644 9
Coeficiente de Determinacién R? --——----—eeeee——- 0.99
Ver Anexo 3.
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CONCLUSIONES

Para las condiciones gue se efectud el ensayo existe
una respuesta positiva al funcionamiento del fertilizante
nitrogenado. al haber un aumento en el niimero de
aplicaciones, hay un incremento en la calidad y cantidad
del pepinitlo.

Esto obedece a que al hacer mas aplicaciones hay
menos pérdidas de fertilizantes, por lo cual hay una
mayor aprovechamiento por la planta, lo que se refleja en
el aumento, en cada tratamiento del rendimiento total,
siendo el tratamiento de 7 aplicaciones ¢l mejor tanto en
cantidad como en calidad de fiuto.

Al clectuar el andlisis econdmico resulta que en todos
los casos al haber un incremento en [os costos, también
lo hubo en los benceficios netos, de todos el que reporta
€l mayor beneficio cs el tratamiento 5 con una tasa
marginal de retorno del 175.78%.

Lo anterior nos indica que la variedad hibrido
SCORE bajo riego se comporta mejor usando 200 kg/ha
de nitrogeno aplicado en 7 oportunidades.
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Evaluacion de cinco diferentes dosis del insecticida piretroide PP321 0.5% EC (Cyhalotrina)
para el control de plagas de importancia econémica en el cultivo de tomate Lycopersicum

esculentum MILL.

Ing. José Benito Guerrero M. Agr. Rosa A. Dévila

INTRODUCCION

De las zonas horticolas en Nicaragua, ¢l valle de
Sébaco es la que reviste mayor importancia, dado sus
caracterfstica edafo-climatolégicas favorables para el
desarrollo de la mayoria de hortalizas, principalmente
tomate, cebolla, chiltoma y repollo. El 60% de las dreas
tomateras del pais se encuentra en ¢sta zona. El complejo
de plagas insectiles que atacan al cultivo en su diferentes
fases fenoldgicas, es una de Ias principales limitantes en
la produccion de tomates, sobre todo en la época seca
cuando las pérdidas de rendimiento a causa de plagas
inscctiles alcanzan hasta un 30%.

En busca dc alternativas de control, en las cuales el
conlrol quimico juega ain un papel importante, la
EERGYVS a través de su departamento de sanidad vegetal
en conjunto con el departamento técnico de ICICASA.
Llevaron a cabo la evaluacion de el insecticida pirctroide
PP321 0.5% EC cuyo ingrediente es Cyhalotrina y la
formulacién comercial ¢s Karate; en el cultivo de tomate
Lycopersicumn esculentum MILL. Para el control de
plagas de importancia cconémica.

El Ensayo se cfectud planteindonos los siguientes
objetivos.

i. Determinar y confirmar las dosis efectivas de control
sobre las principales plagas del cultivo,

2. Cuantificar resultados de control sobre el complejo de
plagas y observaciones generales sobre la seguridad
del cultivo.

3. Observaciones sobre fitotoxicidad y residualidad del
producto en las plantas y frulos de tomate,

4. Observaciones generales sobre el comportamiento del
PP321 sobre los dfidos y sus controladores
naturales,

MATERIALES Y METODOS

Bl experimento se realizé durante la época seca del
aflo en la Estacion Experimental del Valle de
Sébaco ubicada en la VI regién, municipio de San
Isidro, departamento de Matagalpa; zona norie de
Nicaragua. Ubicada a una altura de 454 msnm, con
PMA= 650 mm, humedad relativa promedio de 75% y
una TMA= 24.4 C. Los suclos pertenecen a la clase I,
seric San Isidro, de textura franco-arcnosa, profundes,
bien drenados, de relieve plano, ricos en P y K, bajos
contentidos de N y con un Ph de 6.7, aptos para la
mayoria de cultivos.

El disciio experimental usado fue de un B.C.A. con
7 wratamicntos y 4 repeticiones cada tratamienlo constd
con un irca de 192 m2 (3 camas de 10m x 1.6m con dos
surcos de tomate cada cama). En cada cama se
sembraron 2 surcos de tomate separados a 0.5m y una
distancia entre plantas de 0.3,. La parcela 0til (p.u.) de
cada tratamicento, donde sc hicieron las evaluaciones la
constituyeron los 6m centrales de la cama central de cada
tratamiento,

El muestreo consistié en evaluar 6 plantas escogidas
al azar dentro de la parcela til de cada tratamiento. Las
variables a medir en cada recucnto fueron:

- Nilmero de larvas, adultos y huevos de lepiddpteros
y Lyriomiza spp. promedio c¢n las 6 plantas
muestreadas.

- Nimero de adultos de B. tabaci, T. confusus,
chrysomélidos y chinches por estacién de
muestreo.

- Datos de rendimiento promedio cn cada tratamiento
en la parcela itil.

Los muestreos se rcalizaron a las 24 hrs pre y 48 hrs
post-aplicacion. Para los datos de rendimiento se hicieron
tres coscchas en cada Iratamiento. Los tratamientos
cvaluados fueron: 3.5, 7, 10, 14 y 21 grs i.a./ha de PP321
05% EC y methamidophos 1.5 lt/ha formulacién
comercial, ademds un testigo absoluto (sin aplicacién}. El
volumen de agua usada para las aplicacioncs fue de 30-
450 lis/ha. El tipo de equipo de aplicacién usado fue
Bomba de mochila manual MATABI con capacidad de
20 Its. con una presitén de aproximadamente 30 Ihs/pl”.
Para determinar el momento de aplicacion se usaron

" umbrales econémicos reportados por la literatura para la
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region Centroamericana los cuales son:

Hiliothis spp. 1 ljplanta

Spodoptera spp 1 llplanta

Trichoplusia ni 1 ljplanta

K. Iycopersicella 5-10 Ifplanta

Diabrotica spp. (chrysomélidos) 4-6 escarabajos/planta
Lyriomisa spp. 20% del drea folia daniada

Bemisia tabaci presencia / ausencia

T. confusus 1 adulto/2m de surco.

También s¢ realizaron observaciones visuales sobre
fitotoxicidad, residualidad y sclectividad del producto
sobre el cultive de tomate y la fauna benéfica presente;
ademds del efecto del producto sobre ¢} parasitismo
natural y las poblaciones de afidos.



El manejo agrondmico y fertilizacién del ensayo se
realizé de acuerdo a las normativas de la EERGVS para
¢l cultivo de tomate. Para el control de enfermedades se
usaron los fungicidas Ridomil MZ 58; Daconio: Benlate;
Rovral y Agrimicina.

RESULTADOS Y DISCUSION
Bemisia tabaci

Los analisis estadisticos realizados (ANDEVA vy
confrastes ortogonales) nos reflejan que para mosca
blanco no hubo diferencia significativa entre los testigos
pero si entre el lestigo absoluto y las dosis de PP321 0.5
EC evaluados, los cuales tuvieron comporiamicnto muy
similar al PP321 y en algunos casos mejor que algunas
de sus dosis. la grifica nos demuestra que las
aplicaciones del producto contra mosca blanca solamente
reducen el niimero de adultos presentes en la planta sin
llegar a controlar efectivamente, dado que siempre hubo
presencia del insccto en el cultivo,

De estos resultados deducimos que ¢l PP321 0.5% EC
no controla eficazmente la mosca blanca, debido al modo
dc accién del producto (contacto). Ademids la movilidad
del insecto y su poca residualidad; a esto se suma la
resistencia desarrollada a la mayoria de insecticidas
usados en tomate por parte del insecto. Sin ecmbargo hay
que sefialar que el efecto de contacto del producto sobre
el insccto es letal y a esto se atribuye la reduccion de las
poblaciones observadas en la grafica.

Heliothis spp

Los resultados sugiercn que existe diferencia
significativa cntre el testigo absoluto y las dosis de
PP321 0.5% BC evaluadas. L.a separaciones de medias
nos reflejan un mejor grado de control del PP321 en
comparacion al del methamidophos, excepto la dosis 3.5
grs. i.a./ha la cual tuvo comportamicenio inferior al testigo
quimico. La grifica nos muestra que el PP321
inmediatamentc después de la aplicacién feduce las
poblaciones de PP321 inmediatamente después de la
aplicacién reduce las poblaciones de larvas de Heliothis
spp. lo cual sc debe al alto poder de contacto mostrado
por el insccticida evaluado. Sin embargo se observd
también que el producto es pricticamente ineficaz contra
larvas adultas de L5 y L6 y hucvos. El bajo poder
residual mostrado por el producto, hace posible el
incremento de las poblaciones del insecto poco tiempo
después de la aplicacién aunque puede observarse quc Ja
dosis de 7, 10, 14 y 21 grs. i.a./ha de PP321 0.5% EC las
poblaciones de larvas del insccto tienden a decreccr
gradualmente hasta mantenerse cerca del umbral
econdmico establecido.

Spodoptera spp

De acuerdo a los anilisis estadisticos existe diferencia
significativa cntre el testigo absoluto y el PP321 0.5%
EC, lo cual confirma la grifica.

También se obscrva que las dosis superiores al lestigo
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quimico. Los resultados reflcjan un comportamicnto
similar entre las dosis evaluadas.

La grafica nos muestra un efecto del producto contra
larvas de Spodoptera spp. similar al mostrado en
Heliothis spp.; ya que reduce las peblaciones al momento
de la aplicacién hasta niveles bajo ¢l U.E. (umbral
econdmico). Sin embargo debido a la poca residualidad
del producto, la resistencia observada en larvas adultas,
la inefectividad observada contra masas de huevos y el
efecto t6xico permiten la reproduccidn de la poblacién
que sobrevive a la aplicacion.

Trichoplusia ni

Los resultados sugiercn que hubo diferencia entre los
testigos usados y las dosis de PP321 0.5% EC las cuales
redujeron la poblaciones de Trhichoplusia ni bajo los
U.E. csiablecidos exceplo las dosis de 3.5 grs. i.a./ha.
Esto significa que PP321 controla eficazmente larvas de
Trichoplusia ni, excepto larvas adultas. Sin cmbargo
debido a Ia poca residualidad e inefectividad contra
Luevos mosirada por el produclo, se hace posible el
incremento de la poblacién pasado el efecto de la
aplicacion.

Keyferia lycopersicella

Anilisis  estadfstico y grifica indican un
comportamiento ligeramente superior de las desis de
PP321 evaluadas en comparacién con el testigo absoluto
aunque fueron inferiores en grado de control c¢n
comparacién con methamidophos (testigo quimico).

Podemos decir que ninguna de las dosis de PP321
evaluadas mostré un control estable de K lycopersicella
y que el methamidophos mostré un grado de control
superior de la hoja, dado que larva hace minas o enrolla
en los bordes de las hojas, lo que le sirve de proteccion
natural contra insecticidas de contacto; pero no a la
accién sistématica del methamidophos lo que facilita el
conirol por parte de esie. Hay que sefialar que los dos
primeros estadios larvarios del insecto que permanecen
en [a superficic de las hofas son susceptibles a la accién
de conlacto del insecticida, y a esto se le atribuye el
posible control observado cn la grifica inmediatamente
posterior a la aplicacién. Hay que destacar que las
poblaciones de K Iycopersicella siempre estuvicron bajo
el U.E. dcbido que en esta época dcl afio sus poblaciones
son muy bajas en comparacién con la época lluviosa.

Tanymecus confusus

Aunque esle insecto se presenté en poblaciones bajas
al inicio del experimento. Los resultados sugicren que
existe diferencia significativa cntre ¢l testigo absoluto y
las dosis de PP321. De la grifica y anilisis estadisticos
realizados deducimos que el grado de control de PP321
sobre T. confusus cs superior en todas sus dosis al testigo
quimico. (methamidophos). También se observé que el
producto muestra tendencia a reducir gradualmentc
después de algunas aplicacioncs las poblaciones del
insecto. Las dosis que mostraron mejor control sobre el




insecto fueron las de 10, 14 y 21 grs. i.a./ha.

Diabritica spp. {otros chrysomélidus)

Los resultados indican que tanto el PP321 como
methamidophos tuvieron un control efectivo sobre estas
plagas y que fueron superiores al testigo absoluto.

La grifica nos muestra que existe tendencia de que
mayor dosis de PP321 mejor grado de control y ademds
las poblaciones de chrysomélidos se van reduciendo
gradualmente. Hay que schalar que después de la primer
aplicacion las poblaciones se mantuvieron muy por
debajo de los U.E. establecidos, de lo cual se reduce un
control sobre insectos de la familia de los chrysomélidos
como: Diabrética spp., Epitrix spp. y Creontiades spp. ya
que se observé que el producto es letal a este tipo de
insectos en todas sus dosis.

Lyriomiza spp

Los resultados nos reflejan que no hubo diferencia
significativa entre el PP321 y el lestigo absoluto pero si
entre estos y el tesligo quimico, el cual fuvo
comportamiento superior al PP321 esto también se
observa en la grifica. La inefectividad de PP321 para
controlar Lyromiza spp. se explica con el hecho de que,
¢l ciclo larvario del insecto se desarrolla entre las
epidermis de las hojas donde hacen minas en la
superficie de las mismas, lo cual dificulta su control con
insecticidas de contacto. Sin embargo los adultos de
Lyriomiza spp. son susceplibles a la mayoria de
insecticidas. También se obscrvé que las poblaciones el
insecto se fueron incrementando paulatinamente al final
del ensayo debido entre otros factores a la inmigracién
natural hacia los campos de tomate en esa época del afios
desde otros cullivos como: melén, sandia, frijol, etc. y la
climinacion de los controladores naturales de este insecto,
debido al uso irracional de insccticidas en 1a zona en los
cultivos anies mencionados,

CONCLUSIONES

PP321 (1.5% EC controla satisfactoriamente larvas de
Heliothis spp., Spodoptera spp. y Trichoplusia ni en sus
primeros estadios en todas las dosis a medida que ek ciclo
de desarrollo de las larvas se aproxima a los dliimos
instares, 1.5 y L6

PP321 0.5% EC tiene un buen conirol sobre
chrysomélidos como: Diabrética spp., Epitrix y
Crcontiades, ademds controla efectivamentc chinches
como Nezara viridula y Lepthoglosus spp. presentes
duranic ¢l experimento,

PP321 0.5% EC controla satisfactoriamente el
coledptero Tanymecus confusus.

PP321 0.5% EC controla satisfactoriarnente a Bemisia
tabaci, larvas de Lyriomiza spp. y Keyferia lycopersicella

aunque si controla sus estadios adultos.

Debido al bajo poder residual del PP321 el ntimero de
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dias control promedio cbservado oscild entre 3 y 4
después del efecto insecticida del producto disminuye.

Observaciones visuales nos indican que el PP321
mosiré poca selectividad a la fauna benéfica existente en
¢l tomate tales como: Chrysopa spp., Cycloneda
sanguinea, Forficula auricularia, Trichogramma spp.,
Hypodamia spp., y otros, lo cual permite el incremento
de las poblaciones de dfidos después de las primeras 5
aplicaciones por lo que no es recomendable su uso
repetitivo en el tomate. Hay que apuntar que no se
observé ningin ecfecto negativo sobre los niveles
naturales de parasitismo en larvas de Lepiddpteros.

PP321 no mostrd fitotoxicidad al cultive del tomate
en ninguna de sus dosis, tampoco se observd efecto
toéxico por inhalacion sobre mamiferos incluso nomentos
después de aplicacion.

El rendimicnto comercial promedio de 4 fechas de
corte para los tratamicntos de PP321 evaluados fue de
17.in/ha. lo cual fue significativamente superior los
rendimientos mostrados por ambos testigos cl fuc de
12.38 w/ha, para el metamidofos y de 9.76 tn/ha del
testigo absoluto. Hay que schalar que estos datos de
rendimiento corresponde a frutos comerciales sin incluir
frutos no comerciales.

El insecticida PP321 0.5% EC e¢s recomendable para
uso en tomate en dosis de 7,10 y 14 grs. ia./ha
alterndndolo con insecticidas de accidén sistemdtica para
complementar su efectividad. También es recomendable
para aplicaciones previas a la cosecha debido a su baja
residualidad en frutos y partes verdes de la planta.
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Evaluacién del insecticida CGA 112913 (Japiter 120 EC) para el control de plagas Lepidopteras
en el cultivo de tomate Lycopersicum esculentum (Mill).

Ing. José Benito Guerrero M. Agr. Rosa A. Davila C.

INTRODUCCION

De todas las hortalizas, el tomate es la mis cultivada
en el mundo (FAO 1980). En Nicaragua el tomate cs una
de las hortalizas de mayores perspectivas e importancia
econémica (Agroinra 1982).

La zona del Valle de Sébaco por las caracteristicas de
clima y suelos favorables al cultivo del tomale, es la mas
importante zona tomatera del pais (BND 1980).

Las plagas insectiles, como Mosca blanca y larvas de
Lepidépteros son dos de los principales factores que
inciden negativamente sobre la produccién de tomate
sobre todo en la época seca del aho cuando las pérdidas
de rendimiento a causa de plagas inscctiles alcanzan
hasta un 30-40% pese al gran niimero de aplicacioncs (16
promedio por ciclo) y la diversidad de agro-quimicos
usados por los agricultores.

Por csta razén la EERGVS a través def Departamento
de Sanidad Vegetal y a solicitud de la divisién agricola
de Ciba-Gaigy Hevé a cabo la evaluacién del insecticida
Japiter 120 EC (Clorofluazuron) de resultados
satisfactorios en el cultivo de algodén para el control de
lepid6pteros.

El ensayo sc realizo planteindose los siguientes
objctivos.

- Determinar la efectividad del insecticida Jépiter 120
EC y la dosis 6ptima de control sobre plagas
Lepidépteras en el cultivo de tomate.

- Comparar el control ¢jercido por Jipiter 120 EC con
un insecticida de uso comim en la zona para el
control de Lepidopteros (Nudrin 240 L)

- Observaciones sobre fitotoxicidad y selectividad de
Fipiter 120 EC sobre ¢l cultivo de tomate y la fauna
benéfica presente.

- FBfecto indirecte de los tratamicnfos sobre el

rendimiento.

MATERIALES Y METODOS

El presente ensayo se realizé durante el periodo de
Dic 1990/Abril 1991 en la EERGVS, ubicada cn la zona
del Valle de Sébaco situada a una altitud de 454 msam
con temperatura promedio anual de 24.3° C, humedad
relativa 72.3% y PMA=623MM. Los sucios son franco-
arcillosos, pertenecientes a la clase II, serie San Isidro;
profundos, bien drenados, ricos en P y K, bajos en N,
con PH=6.4, aptos para la mayoria de cultivos.
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El disefio experimental usado fue un disefio completo
al azar (D.C.A.) con cuatro tratamientos de 1000m” cada
una, con cuatro puntos fijos de evaluacién de 2m lineales
de surco cada parcela, las que fucron tomados como
repeticiones distribuidas aleatoriamente dentro de cada
tratamiento y donde se realizaron las evaluacioncs. Ei
muesireo consisti6, en evaluar la totalidad de plantas de
la parcela dtil de cada tratamiento (12 plantas) sobre los
siguientes parimetros:

- N° de farvas por planta para cada especic de
Lepidéptero.

- Porcenlaje de frutos dafiados; estos datos no fueron
precisos por lo que sc descarté  y solamente
realizamos observaciones visuales sobre calidad
comercial y precio de mercado del rendimiento cn fos
difercntes tratamientos.

- Porcentaje de defoliacién; esta variable se descartd ya
que la defoliacién segiin las primeras observaciones
fue insignificantc y ademds no existié ninguna
diferencia entre los tratamientos.

Los muestrcos se realizaron cada 8 dias anles de la
primera aplicacion y cada 4 dias a partir de fa primera
aplicacién. Para los datos de rendimiento se cosechd 3
veces cn cada una de las parcelas Gtiles de cada
tratamiento.

Los tratamientos evaluados fueron
T1=10;T2=20;T3=30 g.i.a. de Clorofluazuron (Jipiter 120
BC y T4=38 grs ia. Methomil (Nudrin 240L} por
hectdrea en un volumen de agua de 400 Lis.

Pata detcrminar ¢l momento de fa primera aplicacion
se usaron umbrales econdémicos de plagas reportadas por
la literatura para C.A. los cuales son Heliothis spp;
0.5L/pl, Spoddptera spp; 1L/pl., Trichoplusia ni 1L/pl.,
K lycopersicella; 5-10L/pl. Las aplicaciones posteriores
tanto de Jipiter como del testigo quimico se realizaron
cada 8 dias de mancra calendarizada, segifin instrucciones
del fabricante.

La infortacién sobre la fitotoxicidad y selectividad
del Tapiter se recopilé de observaciones visuales
realizadas 4 dias después de cada aplicacion del producto
a evaluarse.

El manejo agronémico del ensayo se realizé de
acuerdo a normativas establecidas en la EERGVS para cl
cultivo del tomate en la region.

Para ¢l conirol de enfermedades sc usaron los
fungicidas :Benomil; Iprodion; Metalaxyl + Mancozeb;
Chlorotalonil y Estreptomycina. Para el control de B.




tabaci hasta los 60 DDS se usaron los productos
Metamidophos; Cypermetrin + Profenofos; Quinalfos y
Delthametrina.

Se realizaron en total 2 aplicaciones de Jhpiter 120
EC a los 67 y 74 DDS y 4 del testigo quimico
(Methomyl) a los 67,74,80 y 88 DDS.

Las evaluaciones se realizaron a partir de la floracién
(49 Dds) hasta una semana antes de la primera cosecha
(97DDS).

RESULTADOS Y DISCUSION

El control ejercido por Fipiter 120 EC sobre el
complejo de Lepiddpteros en el tomate fue satisfactorio
en las 3 dosis evaluvadas. El testigo quimico tuvo
comportamiento similar, ya que ambos productos
mantuvieron las poblaciones bajo los umbrales
econémicos usados (ver grificos) la diferencia entre ¢l
producto evaluado y el testigo quimico radica en quc el
niimero de aplicaciones del testigo qufmico para controlar
igual que Jiapiter fue dos veces mayor 4 y 2
respectivamente.

Los andlisis estadisticos realizados para cada cspecie
de insecfo os mucstra lo siguiente:

HELIOTHIS SPP

El anilisis de varianza nos refleja que no hubo
difercncia significativa entre los tratamientos. Fn las
separaciones de medias hechas a través de contrastes
ortogonales tampoco se observa diferencia significativa
entre los tratamientos. Sin embargo un andlisis de
cficacia realizado entre las 3 dosis y el Mctomil (testigo
quimico) nos demucstra una mayor eficacia en el control
de Hiliothis spp. por parte de Jipiter en sus 3 dosis
aunque las dosis de mayor eficacia fueron las de 0.16 y
0.24 I/ha. Hay que sefalar que la efectividad de Japiter
se comjenza a obscrvar a los 4-5 dias después de la
aplicacién lo cual se debe al modo de accién del
ingrediente activo (clofluazurén), el cual actia como
inhibidor de la sintesis de quitina. Fsta cfectividad se
incrementa en los dias posteriores hasta reducir
significativamente las poblaciones a los 15 DDA.

SPODOPTERA SPP

Similar al andlisis de Heliothis spp., tanfo el
ANDEVA como las separacioncs de medias no nos
sugicren diferencia significativa entre el testigo quimico
y el producto cvaluado. Sin embargo ¢l anilisis de
eficacia para spodoptera spp nos refleja un mejor control
de larvas por parte de Jiipiter en las tres dosis evaluadas,
cn comparacion con el Metomil. También es notorio que
la eficacia de Jipiter conforme pasa cf tiempo después de
la aplicacién se incrementa, probablemente esto sc deba
al modo de accién del producto (hormonal) y a que ¢l
clorofluazurén deba ser ingerido por la larva para ser
efectivo. Las dosis de Jipiter que mostraron mejor
control de larvas de spodoptera de hasta sexto estadio
fueron (.16 y 0.24 |/ha.
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TRICHOPLUSIA NI

El anilisis de varianza no nos muestra diferencia
significativa entre minguno de los tratamientos. Las
separaciones de medias (contrastes) entre el testigo
quimico y las dosis de Jipiter tampoco reflejan difcrencia
significativa entre ellos. Sin embargo contrastes
realizados entre la dosis baja (0.08 I/ha) y las dosis altas
(0.16 y 0.2 Vha) dc Japiter si nos muestran diferencia
significativa. Bl andlisis de eficacia nos sugiere que los
tratamicntos de Jipiter fueron superiores en control de
Trichoplusia ni, en comparaci6n al de Fipiter es variable
pero si se podria afirmar que la dosis de 0.24 I/ha fue la
que  tuvo mejor controf sobre Trichoplusia en
comparacién con las otras dosis.

KEIFERIA LYCOPERSICELLA

Tanto en el ANDEVA como en las separaciones de
medias se nota que si existe diferencia significativa cntre
Ias dosis de Jpiter y el Metomil;también se observan
diferencias poco significativas entre las dosis  del
producto cvaluado. El anilisis de eficacia nos refleja un
mejor control de K. lycopersicella con Jipiter disminuye
scnsiblemente en comparacion con metomil hasta los
I5DDA  cuando la eficacia el Jpiter disminuye
sensiblementc en comparacion al testigo. Esto se atribuye
al habito de vida del insccto, el cual después de sus dos
primeros estadios larvarios, se enrolla en las hojas el
tomate y posteriormente hace minas donde se de protege
de productos que no sean de accién por ingestién y dado
que no posec ninglin efccto sistémico o translaminar
pierdc su cficacia a medida que la larva deja de
alimentarse y disminuye la residualidad del producto, El
andlisis de cficacia nos sugiere que la mejor dosis para el
control de K. Iycopresicella fue la de 0.240 I/ha. scguido
de 0.16 I/ha de Japiter 120 EC. Sin embargo aunque del
andlisis estadfstico y grifica deducimos un control
satisfactorio de Keyferia por parte de Jdpiter se
recomienda la cvaluacién del producto bajo una mayor
presion de esta plaga; ya que durante el experimento no
se alcanzaron los umbrales ccondmicos establecidos para
esla plaga (5-10 1/pl).

El rendimiento promedio del experimento fue de 23.3
t/ha, siendo este un buen promedio si se toma en cuenta
que los rendimientos promedio de la zona oscilan entre
16-18 t/ha.

El ANDEVA realizado para los datos de rendimiento
arrojan diferencia significativa cntre las dosis del
producto evaluado y el testigo quimico {metomit).
También sc observa diferencia significativa catre las
dosis del Jipiter, sicndo los mejores tratamientos T2
(0.16 I/ha Jipiter) y T3 (0.24 1/ha Jipiter) con 24.15 y
24.3 t/ha respectivamente en comparacién con 23.3 t/ha
del T1 (0.080 I/ha Jipiter) y 17.6 t/ha del testigo
quimico (T49), estos datos nos reflejan que el cfecto
indirecto de Japiter sobre los rendimientos en tomate cs
superior que el mostrado por metomil (Nudrin 240 L}
También se pucde observar que cxiste tendencia que
mayor dosis de Jipiter mejores rendimientos Jo cual
probablemente sc deba al hecho de que en dosis mis



altas {0.16 y 0.24) el % de frutos perforados por larvas
€s menor.

Segin los resultados, las 3 dosis del Japiter 120 EC
evaluadas tiencn un buen grado de control sobre especies
Lepidéptera aunque las dosis de 0.16 y (.24 fueron
ligeramente superiores, lo cual se atribuye a su mayor
poder insecticida. Los resultados sugieren que para
efectos de rentabilidad y control la dosis mis
recomendable de uso del Jipiter [20 EC es la de 0.16
I/ha.

De estos andlisis podemos deducir que Jiipiter 120 EC
en las dosis evaluadas controlan satisfactoriamente las
especies  lepiddpteras presentadas en el tomate
incluso Keyferia lycopersicella ya que si bien es cierto
que no se alcanzé el U.E. estipulado los anilisis y las
graficas muestran un buen control del producto sobre esta
especie.

La naturaleza quimica del clorofluazuron evaluado y
su modo de accién (inhibidor de las sintesis de quitina)
hizo posible el control de larvas de Lepiddpteros en todos
los estadios incluyendo las mds adultas (quinto y sexto
instar), sin causar efectos negativos visibles a otros
insectos plagas o insectos benéficos como Hypodamia
spp., Cycloneda sanguinea, Chrysopa spp., Polibia spp.,
Trichogramma spp., ctc. Tampoco se observd ningin
efecto negativo sobre el parasitismo natural que este afio
fue significativo, por lo que se deduce que no afectd a
los pardsitos de larvas de Lepidépteros en ef tomate.

Ei control efectivo del Japiter sobre larvas adultas
redujo significativamente la cantidad de frutos perforados
lo quc significé mejor calidad en los rendimientos
obicnides en comparacién con el tratamiento testigo
donde ¢l mimero de frutos dafados por larvas fue mayor.

No se observd ningiin sintoma de fitotoxicidad de
Japiter sobre ¢l tomate en ninguna de sus dosis.

CONCLUSIONES

Jipiter controla todos los estadios larvarios de las
especies de Lepiddpteros plagas en tomate. No hay
diferencia significativa cnire las dosis de JTdpiter
evaluadas, pero existe la tendencia de que a mayor dosis
mejor grado de control y efecto indireclo sobre los
rendimientos.

Japiter es  ligeramente suoperior al  festigo
quimico usado (methomil) en cwanto al poder insecticida
y eficacia, ya que para obiener el mismo grado de
control fue necesarie aplicar ¢l metomil dos veces mds;

por lo cual Jipiter supera en reniabilidad, eficacia y
efecto  posilivo  indirecto  sobre el rendimiento
Metomil.

Jipiter no es fitotéxico al cultivo de tomate en
ninguna de las dosis evaluadas tampoco moskrd efectos
de toxicidad por inhalacién o contacto de humanos
durante su manipulacién en el campo.
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Tipiter posee buena selectividad hacia las especies
benéficas  enconfradas  tales como: Dermipteros,
Coccinélidos y otras especies.

Es recomendable para obtener datos mds precisos y
confiables, Ia evaluacién de Jipiter 120 EC bajo otro lipo
de diseiio cxperimental, ef cual incluya un tratamicnto sin
aplicacién (testigo absoluto) que nos sirva para rechazar
la hipétesis de que la disminucién de las poblaciones se
debié a un colapso natural de las mismas.
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Evaluacion de Insecticidas Biologicos a base del Bacillus thuringiensis para el control de Plutella

xylostella en repollo.
! Rodrigo A. Morales A.

RESUMEN

El ensayo se realizd en la época seca para evaluar la
efectividad de insecticidas bioldgicos a base del Bacillus
trhringiensis cn ¢l manejo de Plutella sp. en repollo. El
disefio experimental fue el de bloques completos al azar
con cuatro repeticiones. Los productos comerciales y
dosis evaluadas fueron el Javelin WG 6.4% GD (1.0
kg/ha), Javelin WG 6.4% GD (0.5 kg/ha+Pinolenc),
Trhricide HP (0.5 kg/ha), Dipel 2X (0.5 kg/ha), testigo
del productor (Cipermefrina y Cipermetrina/Prefenofos)
y ¢l Testigo Absoluto. Los parimetros evaluados fueron
el diametro de cabezas cosechadas, por ciento de daiios,
grado de danos y los rendimientos comerciales de
repollo. Con la aplicaciones de Javelin WG 6.4% GD se
obmivieron los mds bajos porcentajes de daiios a las
plantas de repollo asi como el grado dc dafio, superando
estadisticamente a los demds tratamientos. El Dipel 2x
superd en rendimientos con los menores costos variables.

INTRODUCCION

La principal limitante en la produccién de repolio en
la zona horticola de Panamd, lo constituye la mariposa
del repollo Plutella sp., al igual que en Costa Rica (3).

El control que utilizan los productos del drea cs a
basc de quimicos de todos grupos téxicos, dominando las
piretrinas. Tal uso excesivo de insecticidas en el manejo
de 1a plaga, incrementa los costos de produccidn,
aumenta la cantidad de residuos de plaguicidas en el
producto, hay mayor posibilidad de resistencia de la
plaga a los insecticidas y ocasiona efectos no conocidos
en el ambiente (1).

Como componente importante de sistemas de mancjo
integrado de plaga, los insecticidas microbianos comeo ¢l
Bacillus trhringiensis {B.1.) juegan un papel rclevante. Al
menes 2.3 millones de kg de insecticidas basados en el
B.t. se usan anualmente para el control de plagas de
cultivos agricolas, forestales, otros (2).

El descubrimicnto real del B.t. lo hizo Berliner en
Alemania, alrededor de 1910, sin embargo, no lo
relaciond como toxico a plagas, hoy dia ya scan aislado
cientos de cepas y se buscan las méds eficaces pama su
comercializacion (2).

El presente estudio se realizé con cl objetive de
cvaluar la eficiencia bioldgica y econdmica de diversos

productos microbianos a base de B.T para el manejo de
Plutella sp. en repollo.

MATERIALES Y METODOS

Este trabajo se llevo a cabo entre los meses de
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Diciembre de 1991 y Febrero de 1992 en la Estacioén
Experimental de Cerro Punta, Panamid ubicada al
Noroeste de la provincia de Chiriqui (8° 51° 57 de latitud
Norte y los 82° 34’ 20" de longitud Oeste} a una altitud
dc 1800 msnm. La temperatura promedio anual es de
17°C con una precipitacién promedio de 2300 mam. Los
suelos de Cerro Punta son de origen volcinico, de textura
franco-arencso, alto contenido de materia orgédnica
ligeramentc dcidos.

Para el ensayo se establecicron seis tratamicntos,
preductos de los siguientes insecticidas biolégicos a base
del B.t. Berliner, variedad Kurstaki, serotipo 3a. 3b
aplicados semanalmente y las dosificaciones:

1. Javelin WG 6.4 % GD (1.0 kg/ha)

2. Javelin WG 64 % GD (0.5 kg/ha) + Pinolene
{Adherenic)

3. Truricide HP (0.5 kg/ha)
4. Dipel 2x (0.5 kg/ha)
(Cipermetrina,

5. Préicticamente del produclor
Cipermetrina/Profenofos)

6. Testigo Absoluto.

Se empleo el disefio de bloques completos al azar con
cuatro repeticiones. La parcela experimental consistié en
cuatro hileras de cuatro metros de largo, separados a 35
cm y 30 cm entre plantas. Bl drea de la parcela
experimental fue de 4.8 m? con una parcela cfectiva de
2.38 m”% se uso semilla de la variedad Golden Acre,
donde el trasplanic se rcalizé un mes después de
establecido el semillero.

La preparacién del terreno en labranza convencional,
consistid en pases de rotabator con un monocultivador
{Kubota) y manualmente se confeccionaron las parcelas.
Las pricticas de fertilizacidn, prevencion de inscctos del
suelo y de enfermedades fueron 1as recomendadas para el
cultivo en la regidn.

En la parcela efectiva (dos surcos centrales) se tabuld
cf didmetro de cabezas cosechadas, porcentaje de dafios,
grado de dahos y se cuantificd el rendimiento de repollo
comercial. Para ¢l grado de dafos se utilizé la cscala
modificada de Workman et al (1980) basado en la
observacion del grado de dafio en la cabeza: 1 sin dafio;
2 -3 dafio moderado, 4 - 5 dafio muy severo. Repollos
con grados de 1 a 3 fueron considerados comerciales y 4
a 5 como no comerciales,

Se realizé un andlisis de varianza y la prueba de




rango miltiples de Duncan, ademis se realizé un anilisis
econémico para evalvar los diferentes  productos
comerciales.

RESULTADOS Y DISCUSION

En el cuadro 1 se presentan los resullados del
didmetro de cabezas de repollo coscchados, por ciento de
daiios, grado de dafios y rendimientos comerciales del
cnsayo,

En el didmcetro de cabezas de repollo cosechados, no
se encontrd diferencias significativas entre tratamientos.,
Los mejores promedios respectivos ¢ observan con el
producto Truricide HP (0.5 kg/ha), Javelin 6.4% GD a
razon de 0.5 kg/ha + Pinolene y 1.0 kg/ha con 43.62,
42.37 y 42.21 cm.

En el anidlisis de por ciento de dafios por Plutella sp.
al momento de la cosecha, sc presentd diferencias
altamente significativas para el efecto de los tratamientos
(P<0.001). El testigo absolulo y la prictica dcl producto
obfuvieron los mayores porcentajes de dafios en las
plantas con 100 y 90.77$ respectivamente, sin existir
diferencias significativas entre si. Esto demuestra que el
productor no csti utilizando insecticidas cficientes para
el control de Plutella sp.

Los mis bajos porcentajes de dafos a las plantas
respectivos, se obtuvicron con la aplicacién de Javelin
6.4% GIJ en las dosis de 0.5 y 1.0 kg/ha con 49.73 y
47.57%, pero cntre si no existe diferencias estadisticas
significativas €ste dltimo con la prictica del producior
que obtuve 9.77 de dano.

En relacion al grado de danos, sc observa diferencias
altamente significativas (P<0.001). El grade de dajo
preseniado con las aplicaciones del producto Favelin WG
en las dos dosis fuecron los mdis bajos supcrando
estadisticamente a los demads tratamientos con 1.67 y 1.22
(dafo muy ligero). Le siguieron los productes Dipel 2x,
Truricide HP y la practica del productor con grados
respectivos de 2.62, 3.38 y 3.50 (dafios modcerados). En
el testipo absolute ¢l grade de dafo fue de 5.0
considerado como dafios muy severos, no comerciales.

En cuanto a los rendimientos, ¢l analisis de varianza
senald difcrencia altamente significativas (P<0.001) entre
los tratamientos. Las aplicaciones con Dipel 2X superd
en rendimicntos promedios con 38.60 ton/ha, seguido por
Truricide HP, Javelin WG 6.4% GD (0.5 kg/ha +
Pinolene), Javelin WG 6.4% GD (1.0 kg/ha) con 33.55,
31.60 y 30.80 ton/ha respeclivamente, sin existir
diferencias significativas entre si. De cstos, solo ef Dipel
2X supera a los tratamientos testigo del productor y
lestigo  absoluto. Es importante seialar la relacién
significativa del grado de dafos cn las cabezas de repollo
con el rendimicnto.
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Cuadro 1. Prueba de Duncan para las variables de produccion de repollo, diameftro de cabezas, por cientos
y grado de dafios.

Tratamientos Diametro de Por ciento  Grado Rendimiento
Cabezas {cm) de al dafio (tonfha)
Daios

Javelin WG 6.4% GD (1.kg/ha) 4221 a* 4757 d 1.67 d 30.80 a

Javelin WG 6.4% GD (0.5 kg/ha + Pinolene) 4237 a 4973 d 1.22d 31.60 ab

Thuricide HP (0.5 kg/ha} 43.62 a 65.76 ¢ 3.38b 3355 ab

Testigo Productor 4173 a 83.78 b 262b 38.60 ab

Testigo Absoluto 40.71 a 90,77 ab 4.08 a 28.35 ab
37.87 a 100.00 a 5.00 a 0 c

* Valores con la misma letra dentro de cada columna no son significativamente diferentes entre si (P=0.05}).
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Se realizé el andlisis econémico para evaluar los
diferentes productos comerciales a base de B. (. Se
recolectaron datos de dosis utilizadas de los factores
variantes entre los tratamicntos, mano de obra utilizada
en aplicaciones, cosecha y transporte. El costo de los
plaguicidas corresponde a los precios actuales en la zona,
asi como el precio de la mano de obra y del repollo.

En la Gréifica 1 se presenta la curva de beneficios
netos y los costos variables que resultaron del
presupuesto parcial. En el Cvadro 2 se registra el
presupuesto parcial del ensayo.
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Cuadro 2. Presupuestos parciales en la evaluacién de insecticidas a base del B. t. para el control del Plutella

SP:
Tratamientos
Rendimiento medio {ton/ha) 30.80 31.60 33.55 38.60 30.35 0
Rendimiento ajustado (ton/ha) 27.72 28.44 30.20 34.74 27.32 0
Beneficios Brutos de campo ($/ha) 5363.82 5503.15 5843.19 6722.19  5286.42 0
Cosfo Insecticida ($/ha) 19.00 10.69 9.00 7.63 26.30 0
Costo de aplicacion {$/ha) 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 0
Total Costos que varian ($/ha) 22.20 13.89 12.20 10.83 29.50 0
Beneficios netos ($/ha) 5341.62 5489.25 583150 6711.36 5257.17 0
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Tratamiento que resultd con mayor beneficio neto fuc
el insecticida Dipel 2X (0.5 kh/ha) con $6,711.36 y con
el menor costo variable con $10.83; dominando 2 los
demis insecticidas por lo que no se pudo calcular la Tasa
de Retorno Marginal (TRM).

Sefialamos que por efecto de aplicacién del adherente
Pinolenc al tratamiento Javelin WG 6.4% GD (0.5 kg/ha)
aumentd sus costos, ademis que no existié diferencias
significativas en los rendimientos con la no aplicacién del
adherente. Esto nos indica que es innecesario afadir
Pinolene al producto Javelin 6.4% GD.

CONCLUSIONES

- Los niveles de infestacién dc Plutella sp. durante el
ciclo del cultivo, fucron altos. En el testigo absoluto
se alcanzaron niveles de 100% de plantas afectadas.

- Los menores por ciento de dafios y grados de dafios
por Plutells sp. observados al momento dc la
cosccha, se obtuvieron con la aplicaciéon de Javelin
WG 6.4 % GD.

- Hubo una relacién significativa del grado de dafios cn
las cabezas de repollo con el rendimiento.

- El Dipel 2X super6 en rendimientos con los menorcs
costos variables.
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Efecto de Cinco Frecuencias de Riego en el Rendimiento de dos Variedades de Frijol Ejotero
(Phaseolus Vulgaris 1), en el Valle de san Andres.

! Ovidio Amilcar Sandoval Sandoval ? Carlos Arturo Tobar Palomo

RESUMEN de los agricultores como del gobierno en diversificar la
agricultura, principalmente bajo ricgo. Esto ha generado
En la Estacién Experimental San Andrés 2, del la imperante necesidad de comenzar a realizar
Centro de Tecnologia Agricola (CENTAY), se llevé a cabo investigacién al respecto: y en el caso particular, las
el trabajo de campo con el cultivo del frijol cjotero hortalizas han merecido mucha atencién va que la
{(Phaseolus vulgaris L) variedades Contender y Strike, mayoria de ellas son importadas principalmente de
ambas de crecimiento determinado. El proposito fue Guatemala, lo que genera una fuga de divisas que
evaluar el efecto que ejerce en el rendimicnto de dicho asciende a muchos millones de colones al afo. Entre los
cultivo, variar las frecuencias de riego (porcentajes de cultivos que son importados de Guatemala estd el frijol
agotamienfo permisible). ejotero (Phaseolus vulgaris L.), el cual juega un papel
muy importante en el desarrollo sociocconémico del pafs,
El objetivo principal era el de determinar la ya que anualmente genera volimenes altos de fuga de
frecuencia de riego que proporcinars mejores divisas por su importancia.
rendimientos, a la vez propiciar un uso racional de
recursos agua-suclo-planta, En cuanto a exportaciones de este cultivo se
determiné que no existen, a pesar de su alto potencial
No se utilizé un disefio estadistico especifico en vista principalmente hacia los mercados estadounidenses.
de gque con este ensayo abrir un tanto la brecha de la
investigacién en agricultura bajo riego; sin cmbargo hubo El frijol ejoteto es muy consumido, tanto por
cinco frecuencias de riego distinta (tratamientos) y en costumbre como por su alto valor protéico (21.26%,
cada una de ellas tres repeticiones, por lo que los segln la variedad) y ademds por su bajo costo, sin
resultados se han analizado como bloques al azar embargo a nivel nacional no existen recomendaciones, ni
(ANDEVA Y DUCAN). ensayos técnicos que sustenten el manejo del cultivo en
condiciones de regadio, principalmente en lo referente a
Las variables evaluadas fueron; niimero de plantas manejo de los recursos agua-suclo-planta.
sanas, niimero de plantas enfermas y rendimiento total en
kilogramos por hectirea. Con el propdsito de producir un despegue en la
investigacion en agricultura bajo riego se planteé el
Los resultados obtenidos mostraron que de las cinco presente trabajo de investigacion.
frecuencias evaluadas (2,4,6,8 y 10 dias), la que dio
mayores rendimientos fue la de cuatro dias, tanto para El desarrollo de la investigacién se basta en el
Contenedor como para Strike; siendo altamente planteamiento de la siguiente hipétesis: Si se disminuye
significativa el resto de tratamientos. la frecuencia de riego, entonces se pueden incrementar
fos rendimientos del cultivo del frijo} ¢jotero {Phaseolus
Hubo ademds, difcrencia  significativa  entre vulgaris L.).
repeticiones para ninguna de las varisbles en esludio,
pero si entre tratamientos para pudriciones por Pytium sp MATERIALES Y METODOS
Y para rendimiento total: no asi para plantas sanas y '
Mosaico Dorado. . I Variedad Utilizada
El anélisis econdémico realizado (presupuestos Se utilizaron las variedades Contender y Strike,
parciales) muestra, al calcular la Taza Marginal de ambas de crecimiento determinado. La variedad Strike
Retorno, que al pasar el tratamiento ocho (T8) al ia reporta la literatura como resistente al virus del
tratamiento siete (T7), ésta es de 79.40%; lo que significa mosaico dorado del frijol, la Contender como
que por cada colén invertido a partir de CV DE susceptible.

C$360.00 HASTA ov DE ¢$540.00, éste colén nos
retorna el coldn invertido més C$79.40,
IT' Localizacién del ensayo
INTRODUCCION
La investigacién se llevé a cabo en la Estacién
En El Salvador, se ha incrementado el interés, tanto Experimental San Andrés 2, Cantén Flor Amarilla del

! Ingeniero Agrénomo. Especialista en Riego. Responsable del Proyecto.
* Ingeniero Agrénomo. Especialista en Hortalizas. Respoasble alterno del proyecto. Ambos det programa de Horlalizas de CENTA..

216



Centro de Teconolia Agricola, en el Valle de San Andrés,
Depto. La libertad. El ensayo se realizé durante los
meses de Febrero de Abril de 1991,

11 Manejo del Ensayo
3.1 Preparacién del suelo,

La preparacién del terreno consistié en un paso de
rastra, emparejamiento  del  suelo al 4/1000, vy
sarqueado a 60 cms. entre surcos. No se realizd
aplicacion de  insecticidas al suelo previa a la
siembra.

IV Pruebas de Infiltracién

Una vez que el terreno estuvo sarqueado se construyo
una acequia de cabecera de 40 mis. de largo, 070 mts.
de ancho y 0.40 mts. de profundidad. De esta acequia
se derivé el agua a los surcos a través de sifones de
3/4 a fin de realizar las pruebas de infiltracion en
surcos, con cuyos datos se elaboré el calendario de
ricgo ((anexo 15). Datos de pruebas de infiltracién
en anexo 14,

V Siembra

Dos dias antes de la siembra se dio el riego
presiembra a efecto de que el suclo estuviera a capacidad
de campo. La siembra se¢ realizé el & de Febrero de
1991, colocando 3 semillas por postura para ambas
variedades distanciadas 2 0.20 mis.

Cuando las plantitas tuvieron 10 dias se procedi6 al
deshije dejando dos plantas por postura. Se obtuvo asi
una poblacién de 166,666 plantas por hectirea. Se
sembraron cuatro surcos de cada variedad.

V1 Fertilizacion

1/En vista de las experiencias personales de los
écnicos del Departamento de  Suclos de CENTA
(Chincilla, F y Azcunaga, O.), las fertilizaciones sc
hicieron solamente con nitrégeno, utilizando como fuente
eal Sulfato de Amonio en dosis de 80 kg./ha de
Nitrégeno puro. Esta dosis se fraccioné en tres
aplicaciones: a los 8 y 18 dias después de la siembra y la
@ltima al inicio de la floracién. Estas recomendaciones
obedecen a que los andlisis de suelo reportan niveles
altos de f6sforo y potasio.

VII Control de Plagas y Enfermedades

Al inicio del cultive se presentaron ataques de
tortuguilla, la cual fue controlada con aplicaciones de
Tamarén 600 en dosis de 750 cc por manzana.

Con el propésito de prevenir ataques de mosca blanca
(Bemisia tabaci) se hicieron aplicaciones de Herald
(Fenpropatrin) en dosis de 333 centimetros cibicos por
manzana, hasta dos semanas antes de la cosecha.

En cuanto a enfermedades sélo se presentd pudricidn
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por Pythium, sin embargo debido a que su incidencia fue
baja no se hizo ningfin tipo control. Se presenté ademds
la enfermedad del mosaico dorado del frijol, 1a cual fue
controlada haciendo aplicaciones contra el insecto vector
cada ocho dias.

VIII Control de Malezas

El control de malezas se realizé en forma manual,
siendo el coyolilio (Cyperus rotundus) y Ia verdolaga
(Portuiaca olericea) Jas malezas predenominantes en el
cultivo.

1/Comunicacién personal.

El control manual se rcalizé a los diez, veintidds,
treinta y treinta y ocho dfas después de la siembra.

IX Riegos

El método de riego utilizado fue por surcos rectos,
derivando al agua del canal de riego revestido a una
acequia de cabecera a los surcos a través de sifones de
3/4". Se calculé el calendario de riego, el cual fue
determinado por mediciones de pruebas de infiltracion en
surcos por caudal de entrada y salida con aforadores
WSC (anexo 14). Se consideraron ademds la
cvapotranspiracion potencial de la zona, el Kc del
cultivo, usc consuntivo, profundidad de raices de cultivo
y condiciones fisicas del suelo.

Se determind la ldmina de riego para periodos de 15
dias de desarrollo del cultivo, tomando en cuenta 40% de
porcentaje de agotamiento permisible de humedad para ci
periodo pico. (Anexo 15).

Las frecucncias de riego probadas fueron de 2, 4, 6,
8 y 10 dias se presenta calendario de ricgo en
anexo 15,

X Cosecha

En ambas variedades se rcalizaron cinco corles,
siendo la variedad Contender en la que la produccién
comenz6 (ler. corte) a los 43 dias y cn la Strike a los 48
dias.

La floracion se inicié en la Contender a los 34 dias y
en la Strike, a los 40 dias. Se cosecharon los dos surcos
centrales de cada variedad, los cuales formaren la parcela
atil.

XI Diseno Estadistico

A pesar de no poscer un dischio estadistico especitico,
el tratamiento que se le dio al ensayo fue de bloques al
azar, con un drea total por variedad de 540 mt2, parcela
experimental de 28.8m2, parcela dtil/repeticion 14.4m2 y
por tratamiento de 43-2 m2.

El largo de surcos en cada repeticion fue de 12 mits.,
dejando 3.0 mis. entre la acequia de cabecera y el inicio
de la primera repeticion, asimismo se dejaron 3.0 mts. al




final de la tercera repeticion.
XII Anilisis econémico

El anilisis econémico cfectuado al ensayo de
investigacién se hizo en base a la metodologia de
presupuestos parciales, en los cuales solo se variaron los
costos de mano de obra respecto a los riegos en cada uno
de los tratamientos en estudio.

Los tratamientos evaluados incluyendo el némero de
riegos en cada uno son los siguientes:

T1: Frecuencia de riego de 2 dias (33 riegos)
T2: Frecuencia de riego de 4 dias (18 riegos)
T3: Frecuencia de riego de 6 dias (12 riegos)
T4: Frecuencia de riego de 8 dias (10 riegos)
T5: Frecuencia de riego de 10 dias (7 riegos)
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DETALLE DE RENDIMIENTO Y BENEFICIOS

CONTENDER
T T2 T3 T4 T5
Rendimiento Tm/ha 6.48 9.37 5.70 577 4.80
Rendim. ajustado (20%) 518 7.49 4.56 4,61 3.84
Beneficio bruto 1 * 7770.00 11235.00 6840.00 6915.00 5760.00
Beneficio bruto 2 ** 21134.40 30559.00 18604.80 18808.80 15667.20
Beneficio bruto 3 *** 13886.00 20223.00 12312.00 12447.00 10368.00
STHIKE
T1 T2 T3 T4 T5
Rendimiento Tm/ha 8.37 13.80 7.10 6.95 6.15
Rendim. ajustado (20%)} 6.69 11.04 5.68 5.56 4.92
Beneficio bruto 1 * 10035.00 16560.00 8520.00 8340.00 7380.00
Beneficio bruto 2 ** 27295.20 45023.20 23174.40 22684.80 20073.60
Beneficio brufo 3 ¥* 18063.00 29808.00 15336.00 15012.00 13284.00
*  Beneficios con precics bajos
*  Beneficios con precios altos
*** Con estos beneficios se han realizado los calculos
COSTOS QUE VARIAN
CONTENDER
T T2 T3 T4 TS
Mano de Obrafriego 66 36 24 20 14
Costo de mano de obra 15 15 i5 i5 15
Total de costos 990.00 540.00 360.00 300.00 210.00
Beneficio bruto 1 * 6780.00 10695.00 6480.00 6615.00 5550.00
Beneficio bruto 2 ** 20144.00 30019.00 18244.80 18508.80 15457.20
Beneficio bruto 3 *=* 12896.00 19683.00 11852.00 12147.00 19158.00
7 STRIKE
T1 T2 T3 T4 T5
Mano de Obra/riego 66 36 24 20 14
Costo de mano de obra 15 15 15 15 i5
Total de costos 980.00 540.00 360.00 300.00 210.00
Beneficio bruto 1 * 9045.00 16020.00 8160.00 8040.00 7170.00
Beneficio bruto 2 * 26305.20 44503.20 22814.40 22384.80 19863.60
Beneficio bruto 3 *** 17073.00 29268.00 14876.00 14712.00 13074.00

* Beneficios con precios hajos

** Heneficios con precios altos
#+ Con estos beneficios se han realizado los calculos.
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Precio de campo del producte

El precio de campo del producto indica el precio al
que éste fue vendido en la finca o en el mercado.

Para la venta del producto no se consideraron los
precios de venta vigentes al momento de las cosechas,
sino que se tomaron como referencia los precios
promedios mensuales reportados por la DIRECCION DE
ECONOMIA AGROPECUARIA para el afio 1990,
tomando un promedio de precios bajos, altos y un precio
promedio general. Esto con e fin de hacer
comparaciones debido a que los precios de las hortalizas
presentan fluctuaciones significativas durante el afio.

Los precios considerados fueron:
P1: ¢ 0.75/libra.....¢ 1,500.00/TM
P2: ¢ 2.04/libra.....¢ 4,080.00/TM
P3: ¢ 1.35/libra.....¢ 2,700.00/TM
Analisis de dominancia

Costos que varian Beneficios netosTMR

VC= T3 210 10,158 D

V5= T10 210 13,074-----

VC= T4 300 12,147 D [14712-13074= 18.2%
V8= T9 300 14,712----- 300-210

VC= T3 360 11,952 D [14976-14712= 4.40%
V&= T8 360 14,976----- 360-300

VC= T2 540 19,683 D [29268-14976= 79.4%
VS= T7 540  29,268----- 540-360

VC= T1 990 12,99 D

VS= T6 990 17,073 D

T3, T4 y T5 que corresponden a la variedad
Contender resultan dominados, lo mismo que ¢l T6 de la
variedad Strike.  Se designa como dominado aquel
tratamiento que al experimentar un incremento en los
costos que varian no proporciona aumento en los
beneficios netos o éste es menor que ¢l tratamiento
anterior,

Siguiendo esla légica se trabajé con los tratamientos
T10, T9, T8 y T7.

Al efectuar el anilisis incrementar y calcular la tasa
marginal de retorno (TMR), ésta resulta ser superior al
pasar de T8 a T7 (TMR. T8 - T7 = 79.4%). Esto
significa que por cada colén invertido a partir del valor
de CV de ¢ 360 hasta un CV de ¢540, éste col6n nos
retorna el coldn invertido mis ¢ 79.40.

Por lo tanto ¢l mejor tratamiento es el T7 que
corresponde a Ia variedad Strike con una frecuencia de
riego de 4 dias y un total de 18 riegos; lo que representa
un costo variable (CV) de ¢540.00 y beneficios netos de
#29,268.00
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RESULTADOS Y DISCUSION
Generalidades del experimento

Entre los factores evaluados respecto al rendimiento
fueron:

a) Nimero de plantas efectivas en produccidn.

b) Nimero de plantas con problemas de mosaico dorado
¥ pudriciones por Pythium sp.

¢) Rendimiento total respecto a frecuencias de riego.
Plantas sanas

El andlisis de varianza para esta variable arrojo
resultados no significativos entre tratamiento {frecuencias
ancxo 1), obleniéndose un promedio de plantas en
produccién de 195.5 (81.4) y 2000.7 (83.6%) para las
variedades Contender y Strike respectivamente.  Estos
resultados demuestran que las demds variables evaluadas
no fueron influenciadas por el niimero de plantas.

Plantas con Mosaico Derade

En ninguna de las dos variedades en estudio
(Contener y Strike) se encontré significancia respecto a
csta variable, ni entre repeticiones ni enfre tratamientos,
lo que significa que no influyé en el rendimiento. (anexo

2).
Plantas con pudricién por Pythuim sp.

El anexo 3 muestra diferencia significativa al 5% vy
altamente significativa al 1% para Contender y Strike
respectivamente, pero sélo en lo que respecta a
tratamiento, no asi enftre repeticiones; es decir que para
el tratamicnto (frecuencia) de dos dias provocé mis
pudricidn, sicndo esta mayor en la variedad Strike. Este
hecho concuerda con lo expresado por CUBERO respecto
a que a mayor humedad del suelo, la incidencia y
severidad de la pudricién ocasionada por Pythium sp es
siempre mds atta.

Rendimiento total

El analisis de varianza realizado a los rendimicntos
totales (anexo 8) para ambas variedades arrojé resultados
altamente significativos tanto para Contender como
Strike, en cuanto a los tratamientos, no asi eatre
repeticiones las cuales fueron estadisticamente iguales.

Asimismo los andlisis de varianza realizados a las
cosechas acumuladas (anexos del 4 al 7) mostraron alta
significancia entre  tratamientos, pero no  entre
repeticiones.  Probablemente Ia no significancia entre
repeticiones se deba a que cstas no sec distribuyeron al
azar,

En las grificas (del 1 al 5) se muestran los
rendimicntos por cosecha y por tratamiento, pudiéndose
observar que para las 5 cosechas la tendencia fue la



misma en cuanto a que los mayores rendimientos se
obtuvieron en las cosechas 1 y 2, siendo siempre mucho
mayor la nfimero 2, y siempre con la variedad Strike
como la mds rendidora. Sin embargo, a partir de la
tercera cosecha, aungue [a fendencia en cuanio a
rendimiento fue decreciente en ambas variedades; en la
Contender se obtuvieron mayores rendimientos, lo que
indica que en esla variedad la produccidn es mds
constante que en Strike.

Probablemente este hecho se deba a que en el
momento de cada cosecha cuando cada vaina se cortaba
para el caso de la Variedad Strike, se dafiaban muchas
guias las que en la mayoria de los casos se desprendian
de la planta, provocando que en el siguiente corle
hubieran menos vainas que cosechar, lo que indica que
la madera de Strike es mis suculenta, més fragil y por lo
tanto mds ficil de quebrar.

En cuanto a la tendencia de rendimienio por
frecuencias, en las cinco coscchas (grificas 6 v 7) se
puede observar el mismo comportamiento. En la grifica
8 se comparan los rendimientos totales por tratamiento y
por variedad.

Prueba de Rango Multiple (Duncan)

1a prucba de rango miltiple (anexo 9 y 10)
demucstra que en ambas variedades la frecuencia de
riego de dos dias dio un resultado significativo entre los
tratamientos en cuanto a pudriciones por Pythium spp se
refiere, siendo el resto de tratamientos estadisticamente
iguales.

En cuanto al rendimiento total por parcela 6til, en la
variedad Contender fa frecuencia de cuatro dias dio los
mayorces rendimientos, siendo esfadisticamente superior
al resto de lratamientos y estos iguales estadisticamente
entre si.

En la variedad Strike la tendencia es la misina,
siempre con la frecuencia de cuatro dias con el mayor
rendimiento, es decir superior estadisticamentc  al
respecto, pero la frecuencia de dos dias superior a la de
seis y ocho dias y estos dos iltimos superiores a la
frecuencia de dfas. Vale la pena recalcar que las
frecuencias de ocho y diez dias son las que normalmente
utifizan los agricultores de la zona del estudio.

CONCLUSIONES

Bajo las condiciones de ejecucion del presente
ensayo se concluye lo siguiente:

1. La variedad que dio los mayores rendimientos fue la
Strike.

2. La mejor frecuencia de riego en ambas variedades fue
la de cuatro dias.

3. El andlisis de la relacién beneficio costo mostré
mayores ingresos con la frecuencia de cuatro dias y
en a variedad Strike.
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Evaluacion de Variedades de Papa de Origen Holandes.

! Wilfredo Escalante, Miguel Roman Cortez, Jaime Vladimir Bran.

RESUMEN

A solicitud de Ia Empresa Servicio Agricola
Salvadorefio, S.A. de C.V. sec rcalizaron 2 ensayos de
papa en la localidad de San Andrés, a 460 m.s.n.m. con
temperatura promedio anual de 23.8°C, durante Iz época
seca de Diciembre/90 a Marzo de 1991.

El diseiio experimental usado fue de bloques al azar
con 6 y 4 repeticiones, los tratamientos fueron las
variedades Holandesas Diamant, Junior, Escort, Premier
y como Testigo Local la Variedad CENTA 63 Las Pilas.

Los resultados obtenidos, indican que no existié
diferencia significativa en rendimiento en TM/Ha para las
variedades Holandesas (13.51 a 16.79 TM/Ha) y el
Testigo, con excepcidn de la Variedad Escort que tuvo un
rendimiento muy bajo 6,73 TM/Ha.

Las variedades Premier, Diamant, Junior presentaron
mayor niimero de tallos y altura de planta que 1a variedad
Testigo, en cuanto a fitosanidad Diamant, Escort y
CENTA 63 fueron las mejores. La variedad Premicr {ue
la que produjo mayor cantidad de tubérculos por planta,
pero fueron los de mejor peso. Escort tuvo una mala
adaptacién, su germinacién fue inferior en un 30
porciento al resto de fas variedades.

INTRODUCCION

El cultivo de la papa para El Salvador es de mucha
importancia, debido a que es la hortaliza en la cual se
gastan mas divisas afios tris afios, esto debido a la alta
demanda. Para el afio 1989-90 se importd un volumen
per valor de ¢ 7,951,330.

La papa es un cultivo que demanda climas de fresco
a frio, con una temperatura promedio de 18°C; sin
embargo se han realizado investigaciones para poder
adaptar ciertas variedades a climas tropicales, haciendo
uso de pricticas culturales (uso de coberturas vegetales),
pricticas agronémicas (asocio de cultivos) y evaluaciones
de germoplas.

Por efecto de alta temperatura cn las zonas célidas,
los rendimientos de papa se reducen, asi como ciertas
deformaciones que se presentan en los tubérculos y un
elevado dafio de enfermedades virosas.

Por iniciativa de la empresa Scrvicio Agricola
Salvadorefio (SAGRISA) coordinado con Wolf de
Holanda solicitaron una evaluacién de cuatro materiales
de origen Holandes, para determinar su adaptacién a
condiciones de clima calido.

' Ings. Agrénomos, técnicas del Programa de Papa.
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MATERIALES Y METODOS

El estudio consistié de 2 ensayos, cstablecidos el 20
y 21 de Diciembre de 1990, localizidndolos en la Estacion
Experimental de San Andrés, a una altitud de 460
m.s.n.m., con una temperatura promedio de 23.8°C,
suelos con textura franco arenosa.

El material experimental para el ensayo ndmero 1
estuvo formado por cuatro variedades de origen Holandes
¥ un Testigo local, CENTA 63 Las Pilas; para el ensayo
2, solamente se utilizaron las variedades holandesas.

El Disefio Experimental fue bloques al azar con 6
repeticiones para ¢l primer ensayo y 4 repeticiones para
el segundo.

Los materiales holandescs evaluados en ambos
ensayos fueron: PREMIER, ESCORT, DIAMANT vy
JUNIOR, las cuales fueron seleccionadas en base a
caracteristicas presentadas cn el catilogo de Wolf and
Wolf.

El tamano de la parcela fue de 48 m? para el primer
cnsayo y 72m* para ¢l scgundo. Para efectos de
evaluacion se tomaron solamente 2 y 3 surcos centrales
en ambos ensayos respectivamente.

La siembra se realizé a 0.80 m. entre hileras y 0.30
m. entre tubérculos,

Se utilizd un sistema de riego por gravedad en surcos,
con una frecuencia de 6 dias, El manejo agronémico y
pricticas culturales fue similar para todas las variedades.

Toma de datos:

I. Emergencia, se tomé a los 20 dias después de
siembra.

2. Floracién: se realizaron observaciones a partir de los
35 dias.

3. No. de mallos: a los 40 dias después de siembra se
realizé el recuento de tallos, tomando 10 plantas al
azar.

4. Altura de planta: sc midié las plantas desde el cuello
hasta el brote apical, tomando la medida en cm. las
plantas se tomaran al azar, realizando el recuento cn
10 plantas por parccla en el drea Gtil.

5. Evaluacién de enfermedades: se efectué a los 40 dias
después de siembra, fomando datos sobre la siguiente:



a)

b)

<)

d)

€)

£)

b)

Pseudomonas solanacearyny, se realizé un recuento
de plantas afectadas por csta bacterid.

Virus: se tomé un porcentaje de plantas dafiadas en
base al total de plantas existentes cn la parcela.

Phytophthora_infestans.  Se tomé el porcentaje de
plantas con sintomatologia en ¢l follaje, considerando
el drea foliar afectada.

No. de plantas coscchadas; Se tomé el nimero de
plantas cosechadas en cada una de las parcelas.

No. de tubérculos: Se realizé un recuento de todos los
tubérculos obtenidos en la parcela atil.

No. de tubérculos por planta: Este dato se obfuvo
dividiendo e nimero de tubérculos obtenidos entre el

némero de plantas cosechadas.

Rendimiento por parcela: Se pesaron los tubérculos
de cada una de las parcelas.

Rendimiento por planta: Se obtuvo dividiendo cl
rendimiento total de la parcela (kg) entre ¢l ntmero

de plantas cosechadas.

Rendimicnto por Ha: Se extrapolaron los valores, para
la obtencidn de este dato.

RESULTADOS Y DISCUSION

Bajo las condiciones en que e desarroliaron los

ensayos, se tuvo los resultados siguientes: A los 20 dias
después de sicmbra los resultados de emergencia fueron
de 100% para las variedades Premier y Junjor, 80% para
Diamant; y las variedades Escort y CENTA 63 Las Pilas
con 20%.

Ninguna de las variedades llegd a floracién,
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Cuadro 1. Promedios de tallos por planta y Duncans, en evaluacién de variedades de papa de origen
Holandes, San Andrés, Marzo 1991.

Ensayo 1 Ensayo 2
PREMIER 5.82 a 6.13 A
JUNIOR 5.80a 555 A
DIAMANTE 3.55 b 505A
ESCORT 295b 2808

CENTA 63 2.63 b Testigo Local

* diferencia ai 0.1 Prob.

En el cuadro 1 se resumen los promedios y la prueba de duncans para nimero de tallos por planta, los
resultados obtenidos son similares para ambos ensayos. La variedad Premier resultd con mayar ndmero de
tallos (5.82 y 6.13 talios/planta) la que presenté menor nimero fue Escort con un promedio de 2.80
taflos/planta.

La variedad testigo Centa 63 Las Pilas reportd el menor promedio (2.63 tallos/planta).
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Cuadro 2. Promedios y prueba de Duncans para altura de planta. Evaluacién de variedades de origen
Holandés, San Andrés Marzo 1991.

Ensayo 1 Ensayo 2
PREMIER  49.90 A* DIAMANT  46.75 A*
DIAMANT  48.88 A PREMIER 43.68 A
JUNIOR 44.50 AB JUNIOR 37.80B
ESCORT 42.85B ESCORT 37.00 B

CENTA 63 35.38 C Testigo Local

** (.01 de Probabilidad* 0.05 Probabilidad

Segin los resultados que se muestran en el Cuadro 2, la variedades Premier y Diamant resultaron
estadisticamente iguales, siendo los de mayor altura, mientras la de menor altura entre las Holandesas fue la
Escort, la variedad Testigo, CENTA 63 en el Ensayo 1 presentd [a menor altura con 35.38 cm.

No. de Plantas danadas por bacteria:
El andlisis de varianza no reportd diferencia significativa, para el ensayo 1, la variedad CENTA 63 fue la

gue presentéd mayor numero de plantas dahadas (2.17 plantas promedic en un area de 48m°). En el ensayo
No. 2 los danos variaron de 0-2 plantas en 72m’, siendo la Junior la que presentd el mayor niimero de plantas

{2 pts).
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Cuadro 3. Porcentaje de virus {(PLRV, X, Y) y prueba de Duncan en la Evaluacion de variedades Holandesas.
San Andrés, Marzo 1991,

Ensayo 1 Ensayo 2
JUNIOR 9.83 A* 2.25 A*
PREMIER 2.00B 1.00 AB
CENTA 63 0.25 B Test. Local
DIAMANT  0.00 B 0.00B
ESCORT 0.00 B 0.00 B

* 0.01 Probab.

De acuerdo a los resultados que se observan en el Cuadro 3. Se puede apreciar que las variedades
presentaron la misma tendencia en los ensayos 1y 2. La variedad Junior mostrd los mayores porcentajes de
infeccion por virus, mientras que Diamant y Escort no mostraron sintomas visuales. Ademas la variedad
utilizada como testigo, CENTA 63 fue estadisticamente igual a estas fitimas variedades.
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Cuadro 4. Porcentaje de Tizén tardio y prueba de Duncan en 2 ensayos de evaluacion de variedades
Holandesas. San Andrés, Marzo/91.

Ensayo 1 Ensayo 2
JUNIOR 1.85 A* PREMIER 0.65 A*
CENTA 63 0.93 AB (Test. Loc) JUNIOR 0.48 A
PREMIER 092 AB ESCORT 0.08B
ESCORT 0.25B DIAMANT 0.00 B

DIAMANT 0.00 B

* Probabil. 0.05

Las condiciones ambientales bajos las cuales se desarrollan ambos ensayos, no fueron las optimas para
el crecimiento del honge causante de la enfermedad (tizon tardio), lo cual se refleja en e Cuadro 4, donde el
porcentaje de dafo méaximo fue de 1.85.
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Cuadro 5. Comportamiento de las variedades Holandesas (ensayo 1) en relacion a niimero de tubérculos por
planta, kg/pta. y peso promedio (kg) por tubérculo. San Andrés, Marzo 1991.

Variedad # Tub/pta. Kg/Pta. kg/Tub.
PREMIER 8.80 A* 0.44 0.05
JUNIOR 857 B 0.47 0.07
CENTA 63 (Testigo
Local) 6.32 B 0.41 0,06
DIAMANT 6.02 BC 0.48 0,08
ESCORT 428 C 0.35 0.08

0.01 Probabilidad

Al analizar el Guadro 5 observamos que la variedad Premier presenta el rendimiento mayor de tubérculos
por planta y a la vez es la que produce tubérculos de menor tamano, ya que su peso promedio es de 0.05 kg
{50 gr).

Las variedades Diamant y Escort a pesar de producir menor ndmero de tubérculos por planta (6.02 y 4.28),
presentan tubérculos de mayor peso (0.08 kg/ftub).

La variedad testigo, CENTA 63 tubo un comportamiento intermedio entre nimero de tubérculos (6.32) y
peso de tubérculos de 0.065 kg.

228



Cuadro 6. Comportamiento de las variedades Holandesas {ensayo) en relacion al nimero de tubérculos por
planta, kg/pta. y peso promedio de tubérculos, San Andrés, Marzo 1991,

Variedad No. promedio tub/pta kg/Pta. Kg/tub.
PREMIER 8.50 A* 0.35 0.04
JUNIOR 6.15B 0.39 0.06
DIAMANT 6.12 B 0.37 0.06
ESCORT 464 B 0.30 0.06

* 0.01 Probabilidad

En el ensayo 2 (Cuadro 6) el comportamiento de las variedades Holandesas fue similar al del ensayo 1
{(Cuadro 5) ya que la variedad Premier reporté la mayor cantidad de tubérculos por planta (8,50) y la Escort
la menor con 4.64 tub/pat,

El mayor rendimiento por planta se obtuvo con la variedad Junior (0.39 kg) y la menor con Escort (0.30 kg}.

El peso promedio por tubérculo fue igual para Junior Diamant y Escort con 0.06 kg; mientras gue premier
tuvo un peso de 0.04 kg/ftub,
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Cuadro 7. Rendimiento en T.M./ha ajustado y sin ajustar en el ensayo 1 Evaluacion de variedades Holandesas,
San Andres, Marzo 1991,

Ensayo 1 Ensayo 2

Sin ajuste Ajustado

DIAMANT 16.79 A
PREMIER 15.38 A

JUNIOR  14.65 A
CENTA 63 13.51 A (Testigo Local) CENTA 63 23.05 A {Testigo Local)

PREMIER 24.52 A
DIAMANT 23.93 A

ESCORT 6.73B JUNIOR 21.73 A
ESCORT 13.88B

* 0.01 Probabilidad

Los datos de rendimientos reales son los que se presentan sin ajuste (Cuadro 7} el cual muestra que no
existe diferencia estadistica entre el testigo local (CENTA 63) y Las Variedades Holandesas (Diamant, Premier
y Junior} con excepcién de la variedad ESCORT, la cual tuvo el menor rendimiento (6.73 TM/Ha).

Los datos que se presentan ajustados son los rendimientos que se hubieran obtenido si se hubiese tenido
igual cantidad de plantas cosechadas en el ensayo. :
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Cuadro 8. Rendimiento en TM/ha ajustado y sin ajuste para Ensayo 2 de Evaluacion de variedades
Holandesas, San Andrés Marzo 1991,

Ensayo 1 Ensayo 2
(Sin Ajuste) (Con Ajuste)
DIAMANT 13.07 A 3153 A
PREMIERE 12.60 A 30.95 A
JUNIOR 12,01 A 2762 A
ESCORT 6.23b 16.60 b

Los rendimientos en el ensayo 2 (Cuadro 8) tuvo el mismo comportamiento que en el 1 (Cuadro 7}, siendo
los datos reales lo que se presentan sin ajuste. La variedad Escort fue la que presenté el menor rendimiento
y los demas fueron estadisticamente iguales,

Niamero de plantas cosechadas
En ambos ensayos hubo diferencia significativa entre plantas cosechadas comportandose la variedad Escort

con una mala emergencia conun 35% menor que las demas variedades, a pesar de haber tenido las mismas
condiciones de manejo.
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CONCLUSIONES

En base a los resultados obtenidos se puede
concluir que:

1.

Las variedades Diamant, Premier y Junior
presentaron mayor cantidad de tallos y altura de
planta que la variedad Testigo.

Las variedades que presentaron mejor
fitosanidad fueron en su orden: Diamant, Escort
y CENTA 3.

La variedad Premier produjo, la mayor cantidad
de tubérculos por planta pero el menor peso por
tubérculo que el resto de las variedades.

No existié diferencia estadistica para
rendimientos TM/ha entre las variedades
Diamant, Premiere, Junior y CENTA 63, con
excepcion de Escort que tuvo el peor
rendimiente con 6.73 TM/ha.

232



Determinacién del efecto nutricional en el Diametro de quistes de Globodera ssp.

' Jorge A. Mufoz F., 2 Eric M. Candanedo Lay

RESUMEN

En el periodo de 1991/1992 se realizé en un
ensayo donde se utilizd la variedad Red Pontiac,
susceptible al nematodo de quiste de la papa,
inoculandose con quiste de didmetro menores de
400pn. De la séptima semana después de la
inoculacién hasta la novena se observd que los
guistes producidos tenian un didmetro promedio de
329. 361 y 381 u respectivamente; a partir de la
décima semana hasta la décimo sexta los quistes
producidos tenian un tamafio normal con promedios
de 462 hasta 617 u, por otros estudios
motfométricos realizados a los quistes estos se
ubicaban en la especie Gilobodera pallida
Podemos concluir que quistes con diametro menor
de 400 p pueden producir quistes normales y que el
diametro de estos puede estar influido por factores
de tipo nutricional. Este resultado indica que el
diametro de los quistes no es un criterio taxonémico
confiable para identificacion del nematodo del quiste
de la papa.

INTRODUCCION

Et nematodo de quiste de la papa es uno de los
parasitos de mayor importancia econdmica en el
cultivo, a nivel mundial. Fue descubierto en
Panamé en 1967 e identificado como Helerodera
rostochiensis, palotipo A (3}, posteriormente el
nematodo fue reubicado dentro de otro género (2)
pasado a ser Globodera rostochiensis Patotipo RA
segln el esquema latino de clasificacién de Canto
y Scurrah (1).

Desde su descubrimiento en Cerro Punta,
provincia de Chiriqui, Panama; se han realizado
muchas investigaciones para combatir esta plaga,
también se ha observado que al analizar muestras
de ensayos o para detectar presencia de quistes se
han encontrado quistes pequefos con didmetro
menor de 400 p sin que se haya determinado
claramente a que especie pertenecen ya gue por su
tamano no se ubican dentro de los rangos normales
de G. rostochiensis o G. pallida, pero si por su
comportamiento en el cultivo, forma o manera de

' Agr., Investigador Agricata. IDIAP. Panama.

PhD, Finematdlogo. IDIAP. Panama.
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reproducirse.

Por esto nacid la idea de investigar diferentes
aspectos como: Motfometria de la progenie de
quistes peguefos sometida a diferentes periocdos de
alimentacion y determinar el efecto en ia expresion
del diametro de los guistes.

MATERIALES Y METODOS

Durante et periodo 1991 - 1992 en el
invernadero de la Estacion Experimental del IDIAP
en Cerro Punta que se encuentra a una altitud de
1860 msnm y la temperatura promedic es de 179C,
se instald el ensayo donde se utilizo la variedad Red
Pontiac por su alta susceptibilidad al nematodo,
sembrando un tubérculo por maceta con capacidad
de 250 cm® (Figura 1) de suelo inoculados con
quistes con un diametro menor de 400 p (Figura 2).
Se comenzd las evaluaciones a la séptima semana
después de la inoculacion (SDDI}, las mediciones
del diametro de los quistes se realizd en el
laboratoric 10 quistes por grupo semanal hasta la
décimo sexta semana; 16 a 15 de estos quistes
también se les midié el didmetro de la fenestra
vulvar, la distancia vulva-ano, el indice de granex y
el nimero de lineas cuticulares entre la fenestra y
el ano, ademas se obtuvo juveniles del segundo
estadio de cada uno de estos quistes, cinco a los
cuales se les observd la proyeccion de los nadulos
estilete.

RESULTADOS Y DISCUSION

Todos los quistes obtenidos entre la séptima y
novena SDDI, tenian diametro 329, 361 y 381 .
Contrariamente, a partir de la décima SDDI todos
tenfan un diametro normal, con promedios due
fluctuaron entre 462 y 617 u a la décimo sexta SDDY
{Figura 3}). En el Cuadro 1, estos resultados se
indican de acuerdo a los estudios morfométricos
realizados a los 15 quistes y 5 juveniles/quiste de
los diferentes grupos semanales, tomados al azar,
nos indica gue el diametro promedio de la fenestra
de estos quistes es de 26.1 y, la distancia vulva-ano
es de 59.3 p, el Indice de granex es menor de tres




en todes los casos, el nimero de lineas cuticulares
fue menor de 12 y la proyeccion de los nédulos del
estilete fue hacia la parte anterior del nematodo en
todos los juveniles estudiados, lo cual ubica estos
quistes dentro de los rangos de la especie
Globodera pallida seglin se observa en e! Cuadro 2.
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Cuadro 1. Promedio de medidas semanaies de los quistes.

SDDI Media promedio de los quistes
7 329
8 361
9 381

10 462
11 537
12 535
i3 535
14 589
15 604
16 617

Cuadro 2. Marfometria de la progenie de los quistes.

DF DVA IG NLC PNE
25.35 50.71 2.00 9 A%
28.17 539.16 2.10 9 A
22.54 56.34 2.50 10 vV
2817 64,79 2.30 11 vV
25.35 64.79 2.55 11 vV
2817 61.97 2.20 10 \Y
28.17 59.16 2.10 9 \Y
25.35 56.34 2.22 10 \Y
22.54 50.71 2.25 10 \'
28.17 64.79 2.30 11 vV
22.54 56.34 2.50 11 vV
25.35 59.16 2.33 i0 \%
25.35 56.34 2.22 10 \Y
28.17 67.61 2.40 10 \
28.17 61.97 2.20 11 A
Prom.26.1 59.34 2.28 10.13 \'

DF: Diametro de la Fenestra

DVA: Distancia Vulva-Ano

IG; Indice de Granex

NLC: Niamero de Lineas Cuticulares

PNE: Proyeccion Nodulas del Estilete

Vi Hacia la parte anterior.
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CONCLUSIONES

. Se ha demostrado que el factor nutricional puede
determinar el didmetro de los quistes que forman las
hembras al morir y por lo consiguiente, este
parimetro no es un critetio toxonémicoe confiable para
identificar e] nematodo de quiste de la papa,

. También queda comprobado que las poblaciones de
quistes pequeftos estudiados pertenecen a la especic
pequeciios  estudiados pertenecen a la  especic
Globodera pallida.

- Se deben realizar estudios de los quistes de la otra
especiec del nematodo de quiste de la papa G.
rostochiensis para ver si también ocurre este
fenémeno.
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Identificacion de Nematodos no formadores de quistes asociados al cultivo de papa en Panama.

' Jorge A. Muiioz F., 2 Eric M. Candanedo Lay.

RESUMEN

En el perfodo 1991/1992 se muestrearon 47 ha. En
las dos zonas paperas de Panamid (Cerro Punta y
Boquete). El objetivo era conocer los géneros de
nematodos asociados al cultivo de la papa y determinar
su importancia econdmica. El muestreo se realizé
sigueindo un patrén de 10 x 10 m para tomar una
muestra compuesta por ha. Estas se procesaron en ¢l
embudo de Baerman modificado en el laboratorio de la
Estacién Experimental del IDIAP en Cerro Punta, distrito
de Bugaba, provincia de Chiriqui - Panami. Se
identificaron siete (7) géneros asociados al cultivo, de los
cuales Meloidogyne y Pratylenchus son lo de mayor
importancia econdémica. El género Meloidogyne causa
daiio en el cultivo de la papa en el drea de Boquete,
Pratylenchus se ha localizado en otras regiones del
mundo como un pardsito de fwmportancia. El mismo
causa severas mermas en la produccién de este rubro.

INTRODUCCION

La literatura mundial reporta que los fitonematodos
ocupan un lugar entre los factores bidticos limitantes de
la produccién de papa por su comprobado potencial para
causar pérdidas significativas, tanto en los rendimientos
del cultivo, como en su calidad. También se ha
demostrado su capacidad de asociarse a otros patégenos
del suelo como: bacterias, hongos y virus permitiendo su
acceso a los tejidos vegetales. Esto predispone las
plantas a su ataque o actvando sinergéticamente con ellos
formando complejos agravando ¢l cuadro patolégico y
aumentando [as pérdidas econdmicas.

En el cultivo de la papa, las investigaciones
nematolégicas son muy escasas para desarrollarias se
requiere de equipo sofisticado y personal entrenado, ya
que siendo invisible a simple vista, sus dafios se hacen
mds severos y pueden ser atribuidos a deficiencias de
humedad, nuirimentos u otros organismos fitopdtogenos

(1)
MATERIALES Y METODOS

Se realizé pruebas en las zonas paperas de Panamé
donde se muestred en las localidades de Cerro Punta y
Boquete, para esto se utilizé una metodologia para
muesirar de 10 x 10m. A esta densidad se obtuve 110
submuestras (Figura 1}, que representaba una muestra por
ha. Estas fueron procesadas en el laboratorio en el
embudo de Baerman modificado, tomé4ndose una alicuota
de 100 cm’ de suelo y fueron Icidas 24 horas después de

! Agr., Investigador Agricola. IDIAP. PanamA.

2 Ph D, Finematdlogo, IDIAP. Panamd.
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ser procesadas, de la cual se tomé una alicuota de 2cc,
Se ley6 en el microscopio compuesto y se procedid a la
identificacién de los géneros encontrados {Figura 2).

RESULTADOS Y DISCUSION

En el periodo 1991/1992 se muestrearon un total de
47 ha, 30 en la zona papera de Cerro Punta y 17 en
Boquete para un total de 25 fincas de productores.

Los resultados de la actividad se observan en el
Cuadro 1. Siete (7} géneros fueron identificados en las
muestras de Cerro Punta y Seis (6) en las de Boquete (2).
Los més importantes por su potencial para causar dafios
al cultivo de la papa son: Meloidogyne, Pratylenchus y
Trichodorus (Figura 3) ya que han sido reportadas como
pardsitos importantes del cultivo de la papa en algunas
regiones del mundo, donde causa severas mermas en la
preduccién.



Cuadro 1. Géneros identificacion.

Cerro Punta Boquete

Aphelenchoides Aphelenchoides
Ahelenchus Aphelenchus
Helicotylenchus Helicotylenchus
Meloidogyne Meloidogyne

Pratylenchus Pratylenchus

Trichodorus Trichodorus

Tylechus Tylechus

Total Géneros : 7 7
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CONCLUSIONES

. De los fitonematodos identificados en el presente
trabajo Meloidogyne, Pratylenchus v Trichodorus, son
fos de mayor imporiancia econdémica.

. El género Melvidogyne causa daiio en el cultivo de la
papa, principalmente en la zona de Boquete, donde se
encuenira ampliamente distribuido.

. Desde el punto de vista cuarentenario es de suma
importancia conocer la situacién de los fitonematodos
ya que algunos géneros pueden ser transportados en
el tubérculo-semilla,
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Figura 1. Muestreo

Croguis del terreno

Patrdn de muestreo
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Figura 2. Géneros identificados.
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Aphelenchoides Aphelenchus

Meloidogyne Pratylenchus Trichodorus Tylenchus
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Figura 3. Géneros de mayor importancia.

Meloidogyne Pratylenchus Trichodorus
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Evaluacién de Insecticidas y frecuencias
1991.

' Rodrigo A. Morales A.

RESUMEN

Se realizé un ensayo para cvaluar la cfectividad de
insecticidas y determinar las frecuencias de aplicacién
adecuadas para el control de Ia polilla de papa. Ei disefio
experimental utilizado fue el de parcelas divididas con
cuatro repeticiones. Los insecticidas evaluados fucron el
Acefato 75 PS (0.5 kg/ha), Dimetoato 40 EC (0.5 1/ha),
Deltametrina 25 EC (0.5 1/ha) y Metil Parathion (1.0
1/ha). Las frecuencias de apticacién utilizadas fueron §;
11; 14 y 17 dias después de emergencia.  Se registré el
porcentaje de daiios por polillas, indice de infestacion,
peso de tubéreulos comerciales sanos y afeclados. 1.os
menores dafios al rendimiento comercial de papa lo
brindé el Metil Parathion (1.0 1/ha) y el Acefato 75 PS
(0.5 kg/ha). La frecuencia de aplicacion de 17 dias
alcanz6 niveles de 13% de tubérenlos daiios por polillas,
El comportamiento de las frecuencias de aplicacién
sugicre la utilizacién de intervalos de 11 a 14 DDE.

INTRODUCCION

En Panamd, la especie de polilla mis abundaute es
Scrobipalpopsis _solanivora Povolny, reportdndose
confinada exclusivamente a Centroamérica y Panama,
Esta plaga afecta negativamente la calidad del tubérculo
de papa, reduciendo de un 5 a 15% Ia produccién total,
constituyéndose en una limitante en el cultivo de papa
(2. Los meses con mayores capturas de S. solanivora
son Febrero y Abril en altitudes que van de 1800 a 2000
msnm (3},

Actualmente el control estd basado en el uso
exclusivo de insecticidas que s¢ caracteriza por el
elevado ndmero de aplicaciones. Las exigencias del
mercado nacional de obtener tubérculos libres de danos
y buena calidad, han conducido al empleo de grandes
cantidades de plaguicidas, algunas veces sin éxitos {4).
Determinacién de niveles de susceptibilidad a los
insecticidas realizadas en CIP (1), han demostrado que la
polilla de papa posee gran capacidad para desarroliar
resistencia a los insecticidas.

En este sentido, los objetivos especificos del cstudio
fueron seleccionar diversos insecticidas para el efectivo
control de la polilla de papa. Ademis, es necesario
determinar las frecuencias de aplicacién adecuadas, con
miras a reducir aplicaciones innecesarias,

MATERIALES Y METODOS

La investigacion se realizé durante Ia época seca
(Enero - Abril) de 1991, en la Estacién Experimental de

! Ing. Agr. Investigador Agricola, IDIAP, Panama.
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de aplicacién para el control de la Polilla de papa.

Cerro Punta, ubicada al Noroeste de la provincia de
Chiriqui (8°51°5" de latitud Norte y los 82%34°20" de
longitud Oeste), a una altitud de 1800 msnm, La
temperatura promedio anual varfa entre los 7 y 27°C y
und precipitaciéon promedio anual de 2300 mm, Los
suelos de Cerro Punta son de origen voleanico de textura
franco-arenoso, profundos con alto contenido de materia
orginica,

Se utilizé el sistema de labranza convencional, que
consiste en preparar el terreno mediante pases de
rotabator con un monocultivador (Kubota) al que se le
incorpord un surcador para la confeccién de los surcos.
Se realizaron las pricticas culturales recomendadas por el
IDIAP en el 4rea.

El diseiio experimental utilizado fue el de parcelas
divididas con arreglo en campo de bloques completos al
azar con cualre repeticiones. Se evaluaron cuatro
insccticidas y cuatro frecuencias de aplicacién, donde las
parcelas principales fueron los productos quimicos y los
intervalos de aplicacién las subparcelas.

Los insecticidas fueron el Acefato 75 PS (0.5 kg/ha),
Dimetoato 40 EC (0.5 1/ha), Deltametrina 25 EC (0.5
1/ha) y Metil Parathion (1.0 1/ha). Las frecuencias de
aplicacién utilizadas fueron cada; 1I; 14 y 17 dias
después de emergencia (DDE). La practica del productor
es el insecticida Deltametrina 25 EC.

La parcela experimental consistié de cuatro surcos de
cinco metros de largo con 75 em catre surcos ¥y 30 cm
entre tubérculos semillas. Bl drea de Ia parcela total fue
de 15 m’ con una parcela efectiva de 7.5 m’,  En el
ensayo se utilizé la variedad Granola, que es la mis
sembrada en la zona horticola de Panama.

En la parcela cfectiva (dos surcos centrales) se
registré el porcentaje de dafios por polillas, indice de
infestacién, peso de tubérculos comerciales afectados y
rendimientos comerciales sanos.

Para el indice de infestacion se utiliza la siguiente
escala de dafios, propuesta por Rodriguez (1988):

Escala  Dafio al tbérculos (%)
1 i-5
2 5-10
3 10 - 30
4 > 50



RESULTADOS Y DISCUSION

En los cuadros 1 y 2 se presentan la efectividad de
los insecticidas y de las frecuencias de aplicacion en el
control de la polilia de la papa.

Por Ciente de Daifios por Polillas (PD)

En el porcentaje de dafios mno se obtuvieron
diferencias significativas en los insecticidas evaluados.
Los porcentajes promedios obtenidos  fueron:
Deltametrina 25 EC 10.33%, Dimetoate 40 EC 9.43%,
Metil Parathion 3.83%, Acefato 75 PS 3.12%. En las
frecuencias de aplicacién, respecto al PD, el intervalo de
aplicacién de 17 DDE, mostro significativamente el
mayor promedio con 12.92%; considerdndose muy alto.
Las frecuencias de 8; 11 y 14 DDE obtuvicron promedios
de 4.29; 471; y 4.46% respectivamente, sin existir
diferencias significativas entre si.

En relaci6n a la interaccién insecticidas x frecuencias
no se encontrd diferencias, ya que 10 se aprecia respuesta
de algin insecticida a una frecuencia de aplicacidn
especifica. :
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Cuadro 1. Efectividad de insecticidas en el control de la polilla de papa 1991 1/.

Porcentaje indice de Tubérculos comerciales (ton/ha)
Insecticidas de danos Infestacion
Afectados Sanos
Acefato 3.12a 042 b 049 b 18.45 a
Dimetoato 9.43 a 134 a 0.93 ab 16.61 a
Deitametrina 10.33 a 1.80 a 169 a 17.15 a
Metil Parathion 3.83a 1.28 a 046 b 17.46 a

1/ Todas las medias con la misma letra no difieren estadisticamente entre si (P=0.05).

Cuadro 2. Efecto de cuatro frecuencias de aplicacion de insecticidas en el control de la polilla de fa papa 1/.

Frecuencia de Porcentaje indice de Tubérculos comerciales (ton/ha)
aplicacion de danos Infestacion
{dias) Afectados Sanocs
8 429 b 134 a 0.47 a 19.98 a
11 471 b 095 a 0.52 a 19.42 a
14 446 b 093 a 143 a 17.35a
17 1291 a 1.40 a 1.09 a 18.14 a

1/ Todas las medias seguidas con la misma letra no difieren estadisticamente entre si {P=0.05).
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Indice de Infestacion (IF)

Las observaciones realizadas a tubérculos de papa al
momento de la cosecha, seiialan que se encontrd
diferencias altamente significativas (P<0.0036) entre los
productos quimicos. Con la aplicacién del Acefato 75%
PS (0.5 kg/ha) se presentd el menor daiio al tubérculo
por polilla con II promedio de 0.42 (menos de uno por
ciento de dafio al tubérculo) superando al resto de los
insecticidas. Este daiio no afecta la comercializacion del
producto. La proteccion del Metil Parathion (1.0 1/ha),
Dimetoato 40 EC (0.5 1/ha) y Deltametrina 25 EC (0.5
1/ha) fue similar presentando 1T de 1.28; 1.34 y 1.80 (1
a 5% de dafio al tubérculo) respectivamente.

E! comportamiento de las frecuencias de aplicacién
fue similar a los 8, 11, 14 y 17 DDE con II bajos,
posiblemente debido al excelente control de poliilas en
los tubérculos de papa.

En la interacci6n insecticidas x frecuencias no hubo
diferencias visuales en la Deltametrina 25 EC (préctica
del productor) con I1 de 1.80 y la proteccitn al ataque de
polillas,

Rendimientos Comerciales

Se observé en los rendimientos comerciales con daiios
de polillas diferencias estadisticas {(P<0.05). Con la
aplicacién de Deltametrina 25 EC (0.5 1/ha) se presentd
¢l mayor dafio al tubérculo comercial con pesos
promedios de 1.69 ton/ha, seguido por el Dimectoato 40
EC (0.5 1/ha) con 0.93 ton/ha, sin existir diferencias
significativas entre si. Los menores daiios al rendimiento
comercial lo presentaron el Metil Parathion (1.0 1/ha) y
el Acefato 75 PS (0.5 kg/ha) con 0.46 y 0.49 ton/ha
respectivamente sin existir diferencias estadisticas entre
ellos.

En las frecuencias de aplicacién el comportamiento
fue similar, observindose que los intervalos de 14y 17
presentaron la mayor canfidad de tubérculos comerciales
afectados con 1.43 y 1.09 ton/ha respectivamente, sin
existir diferencias significativas con las frecuencias de
aplicacion de 8 y 11 DDE en los rendimientos
comerciales afectados por polillas con 0.47 y 0.52 ton/ha
respectivamente.

Con relacién a los rendimientos de tubérculos
comerciales sanos, el comportamiento de los insecticidas,
las frecuencias de aplicacién y la interaccién insecticidas
x frecuencias fue similar; sin embargo, el mayor
rendimiento comercial sano promedio se obtuvo con el
Acefato 75 PS (0.5 kg-ha) y ¢l Metil Parathion (1.0 i/ha)
en las frecuencias de 8 y 11 DDE con 18.45 y 17.46
ton/ha respectivamente.

Analisis de los Costos Variables

Al no existir diferencias significativas en los
rendimijentos comerciales sanos, ¢l aspecto econémico se
limita a la comparacién de costos de los productos
quimicos.
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El cuadro 3 refleja el andlisis de costos variables de
los diferentes insecticidas en las frecuencias de aplicacion
evaluadas, donde el Dimetoato 40 EC (0.5 1/ha), Acefato
75 PS (0.5 kg/ha) y el Metil Parathion (1.0 1/ba)
obtuvieron los menores costos variables respectivos con
§ 15.61; 16.86; $19.66. El costo variable de la
aplicacién de la Deltametrina 25 EC resulté el mds alto
con $30.41.




Cuadro 3. Costos por productos y frecuencias utilizadas/ha para el control de la polilia de papa.

Frecuencia Nlmero Costo/Productos ($)
de de
aplicacion aplicaciones Acefato Dimetoato Deltametrina Metil
75 PS 40 EC 25 EC Parathion
8 14 236,06 218.54 425,74 275.24
11 9 151.84 140.49 203.69 176.94
14 6 101.16 93.66 182.46 117.96
17 5 84.30 78.05 152,05 98.30
Costo/Aplicacién (x) 16.86 30.41 19.68

15.61
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CONCLUSIONES

1. Los niveles de infestacién presentados en el ensayo
fueron los reportados en América Central. En la
frecuencia de aplicacion de 17 DDE se alcanzé
niveles de 13% de tubérculos dafnados.

2, Los menores dafios al rendimiento comercial de papa
lo brindé el Acefato 75 PS (0.5 kg/ha) y el Metil
Parathion (1.0 1/ha).

3, El comportamiento de las frecuencias de aplicacion
sugiere la utilizacién de intervalos de 11 a 14 dias
DDE del cultivo.

4. Por el alto costo de la Deltametrina 25 EC (0.5 1/ha)
y su comportamiento errdtico no la recomendamos
para ¢l control de la polilla de papa.
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Evaluacion de la Resistencia de Variedades de Tomate (Lycopersicom esculentum) al nematodo

Meloidogyne spp.

Reina Flor Guzmén de Serrano, Julio Herndndez Cruz.

RESUMEN

El presente trabajo tuvo como objeto detectar fuentes
de resistencia a Meloidogyne en var. de tomate y evaluar
la resistencia de estas al nematodo. Se realizé en
Invernadere (T* x 9 am. - 2 pm.), disefio estadistico
blogues al azar, 10 tratamientos (variedades), 10
repeticiones, 2 plantas por maceta (1.5 kg de suclo). Se
inocularon las plantas con 10,000 huevos y larvas de
Meloidogyne/maceta, con manejo agrondmico de las
plantas y toma de temperatura. Realizdndose 2 ensayos,
el 1% en mayo de 1990, se evaluaron los tratamientos
(variedades): 1- Pacessetter; 2- Floridade; 3- H y B-
Petopride; 4- San Remo; 5-Luxor, 6-Homestead; 7- Santa
Cruz Kada; 8- Santa Cruz Angela; 9- UC-82B y 10-
Nemamech como testigo resistente a Meloidogyne. El 22
ensayo se realizé en octubre de 1990.  Se evalvaron 8
lineas y wna variedad proporcionadas por CATIE (
Nematdlogo Dr. Nahum Marban ), los tratamientos
fueron: 1) Lima 115-15; 2) 117-21;  3) 116-11; 4) 116-
14); 5)117-23; 6) 116-11a; 7) 40-4; 8) 116-15; 9) Var.
Dina Guayabo y 10) Nemamech (testigo resistente a

Meloidogyne).

Las variedades San Remo y Luxor mostraron ser
resistentes a Meloidogyne, de acuerdo a escala de Taylor
y Sasser, y baja tasa de reproduccién, Pacessetter resuité
medianamente resistente. Floridade, H y B-Petopride,
Homestacad, Sta. Cruz Angela fucron moderadamente
susceptible, Santa Cruz Kada, Homestead y UC-82B
resultaron susceptibles a Meloidogyne.

Del conjunto de lineas evaluadas, fue evidente una
susceptibilidad general a los dafios de Melpidogyne,
comportindose como moderadamente susceptible Ia linea
117-23.  La variedad Dina Guayabo resulté ser
susceptible.

INTRODUCCION

El tomate es una hortaliza de gran valor para la
poblacién, en la cual se gastan muchas divisas para su
importacién, por la baja produccién que el pais genera,
debido a problemas de plagas y enfermedades, dentro de
los cuales se destacan los nematodos. Los formadores de
agallas, causan mayores dafios al cultive, produciéndole
pérdidas del 10 al 80% (7). Este nematodo ocupa el 2°
lugar en el mundo en cuanto el dafio que ocasiona (2), se
encuentra en todo tipo de suclo, aunque algunas veces las
poblaciones son muy pequefias que no causan dafio
severo a las plantas (3). Los tomates y ofras
cucurbitaceas son muy susceptibles al dafio de
Meloidogyne, produciendo agallas que varfan cn tamaiio

con la especie de nematodos, por la susceptibilidad del
hospedero y por la poblacién de larvas infectivas, pueden
provecar sintomas que se pueden confundir con falta de
nufrientes, mala absorcién de agua, desarrollo retardado,
pocos frutos y de menor calidad (4), En una evaluacion
de 27 cullivares con resistencia a Meloidogyne, ninguno
fue inmune al nematodo, mostrando algunos escasa
resistencia, solo un cultivar fue resistente (6). Hay
evidencias de pérdidas del 20 al 30% con una poblacién
inicial de 500 larvas/500 cmy’ de suelo (5). Meloidogyne
incégnita en una investigacién realizada en EE.UU. a una
temperatura de 24-8°C hizo perder la cosecha en un 85%.

El uso de muchos productos quimicos como los
nematicidas, causan en el suelo conlaminacién en las
aguas, ¢ incluso con el tiempo después de aplicados se
observa un incremento en la poblacién de nematodos.
Por ello se necesita evaluar otras medidas de conirol de
nematodos que a la larga sean méds econdmicas y
eficientes como la blisqueda de materiaies resistentes a

MATERIALES Y METODOS

Este ensayo se realizé en uno de los invernaderos de
CENTA. Se utiliz6 el disefio estadistico bloques al azar,
10 tratamientos (varicdades y lineas de tomate) y 10
repeticiones, se usaron macetas plisticas con 1-6 kg. de
una mezcla de suelo y arena esterilizada, como drea atil
2 plantas por maceta (20 plantas/tral.), se hizo siembra
directa de las variedades en las macetas, a los 22 dias
después de la siembra se inocul$ cada maceta con 10,000
huevos y larvas de Meloidogyne, obtenidos de un banco
de mé6culo del invernadero, se realizé manejo
agrondmico, control de plagas y enfermedades, riego
diario y toma de temperatura a las 9 2.m. y 2.0 p.m.
(dentro del invernadero). Se realizaron 2 ensayos, el 12
en mayo de 1990, donde se evaluaron las variedades
(Tratamientos): T1-Pacessetter, T2-Floridade, T3- H y B-
Petopride; T4- San Remo, TS-Luxor, T6- Homestead, T7-
Sta. Cruz Kada, T8-Sta. Cruz Angela, T9-UC-82B y T10-
Nemamech (testigo resistente a Meloidogyre). El 2°
ensayo se realizé en octubre de 1990, dende se probaron
lincas y una variedad de tomate, proporcionadas por
CATIE (colaboracién del Nematélogo Dr. Nahun
Marban). Los tratamientos fueron: Tl=Linea 115-15.
T2=117-21. T3= 315-11, T4= 116-14, T5= 117-23, T6=
116-11a, T7= 40-4, T8= 116-15, T9= Var. Dina
Guayabo, T10= 4’4 y T 11= Nema-mech (lestigo
varicdad resistente a Meloidogyne. El primer ensayo se
evalud a los 60 dias después dec la inoculacién del
nematodo, y el 2° se cosechd a los 40 dias. Se midieron
las variables: peso fresco de follaje, peso seco de follaje,

! Técnico y Auxiliar del Laboratorio de Nematologia, Centro de Tecnologia Agropecuaria, £ Salvador.

250



peso fresco de raiz, indice de agallamiento mediante
escala de 0-5 grados de Taylor y Sasser (1), poblacién
final y tasa de reproduccion del Meloidogyne.

RESULTADOS

De todas las variedades y lineas evaluadas en los 2
ensayos, se encontraron algunas (var.) muy prometedoras
que se comportaron como resistentes a Meloidogyne Los
restltados se muestran en los cuadros 1, 2 y Fig. 1a, ib,
2a, 2b.
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Cuadro 1. Resultade {P. Duncan) de peso fresco y seco de follgje, peso fresco de raiz, indice de agallamiento, poblacian final y tasa de
reproduccion de 10 var. de tomate por sus resistencia a Meloidogyne.

Peso Fresco  Peso Seco de -~ Peso Fresco Indice de Poblacidn Tasa de
de Follaje Follaje {en gr} de raiz Agallamiento Final de Reproduc-
Tratamientos {an {an Escala Taillory  Msloidogyne cién
Sasser
Ti1= Nema 112 Fallas en la Germinacion
Ti= Pacessetter 32.02C 879C 8.852C 2.00 CD 11674.00 1.18
T2= Floridade 47.23 ABC 13.44 AB 12.60 BC 2,89 8C 7786.60 0.77
T3= H y B Peto- 45.16 ABC 14.76 A 11.67 BC 4.22 AB 9392.00 0.93
priede
T4= San Remo 55.44 AB 10.24 AB 11.67 BC 0.78 DE 133.33 0.01
T5= l.uxor 56.47 AB 12,57 AB 15.14 A 0.83 DE 200.00 0.02
T6= Homestead 36.08 BC 7.87 B 906 C 4.17 AB 13885.33 1.38
T7= Santa Cruz 42.88 ABC 8.68 AB 14.14 B 4.81 A 32282.66 3.22
Kada
T8= Santa Cruz 60.93 A 12.95 AB 18.79 A 417 AB 12042.00 1.20
Angela
T9= UC82B 3453C 14.54 A 952 C 4.28 AB 14418.66 1.44
T10= Nema mech 30.12C 9.24 AB 9.78 C 039 E 341.33 0.03
{testigo

resistente}

Cuadro 2. Resultados (P. Duncan) de peso fresco y seco de follaje, peso fresco de raiz, poblacién final, indice de agallamiento y tasa de
reproduccidn de 8 lineas y t variedad de tomate por sus resistencia a Meloidogyne (Ensayo # 2).

Peso Fresco Peso Fresco Peso seco Indice de Poblacién Tasa de
Tratamientos Follaje de Raiz {gr) De Follaje Agallamiento Final de Produccion
en Gr en . Escala Taylor Meloidogyne
y Sasser
Ti: Linea 115-15 7.77 AB 1.23 A 213 BC 4.80 A 25304 2.5
T2: Linea 117-21 5498 0.99 AB 2.14 BC 4,25 AB 5245 0.52
T3: Linea 116-11 6.85 AB 1.02 AB 2.27 BC 455 A 7115 0.71
T4: Linea 116-14 55858 0.66 B 2,14 BC 4.45 A 10107 1.01
T5: Linea 117-23 8.35 AB 1.10 AB 2.09 BC 3.40B 6207 0.62
T6: Linea 116-11a 8.04 AB 0.93 AB 2.45 BC 4.65 A 10201 1.02
T7: Linea 40-4 8.12 AB 1.05 AB 2.76 BC 4.85 A 7850 0.78
T8: Linea 116-15 1011 A 1.34 A 3.21 AB 4.84 A 11712 1.17
T9: Var. Dina 8.55 AB .29 A 4.56 A 4.70 A 10164 1.01
Guayabo
7.10 AB 0.87 AB 2.19BC 4,85 A 11922 1.19
T10:V244 7.55 AB 1.18 AB 1180 050 C 852 0.08

T11:Nemamech
{testigo Res)
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EVALUACION DE RESISTENCIA DE VARIEDADES
DE TOMATE AL NEMATODO Meloidogyne spp,
EN INVERNADERO. CENTA 1991.

PESO EN gr

60

45 = -

) S . \ e
T4 TS Té
VARIEDADES

[ 1 P.FRESCO FOLLAJE P.SECO FOLLAJE P.FRESCO RAIZ

Fig 1A Promedio peso fresco y seco de
follaje y fresco de rafz. 10 variedades.

EVALUACION DE RESISTENCIA DE VARIEDADES
DE TOMATE AL NEMATODO Meloidogyne spp.
A NIVEL DE INVERNADERO. CENTA 1991.

(IND.AGALL Y TASA DE REPROD POB FINAL (MILES)
4 ] Ha e 28
)| ] 1 .
14

AL BN BN BN BN m

TS T6 T7 T8 T9 Ti0
VARIEDADES

T IND.AGALLAMIENTO X TASA REPRODUCC %] POB.FINAL

Fig.1B Promedio de Agallamiento, tasa de
reproduccién y poblacién final.
10 variedades.
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EVALUACION DE RESISTENCIA DE VARIEDADES
DE TOMATE AL NEMATODO Meloidogyne spp.
EN INVERNADERO ENSAYO 2. CENTA 1991.

PESO EN gr

N2 SN N\ G\ .
L2 13 L4 L5 L6 L7 L8 VI V2 V3
LINEAS Y VARIEDADES

EZZ1 P.PRECO FOLLAJE P.SECO FOLLAJE (] P PRESCO RAIZ

Fig 2A Promedio peso fresco y seco de
follaje, fresce de rafz. 8 lineas y 3
variedades.

EVALUACION DE RESISTENCIA DE VARIEDADES
DE TOMATE AL NEMATODO Meloidogyne spp.
EN INVERNADERO ENSAYO 2. CENTA 1991.

IND. AGALL. Y TASA REPROD POB FINAL (MILES)

= S U
i ] T

11 L2 L3 L4 LS L6 L7 L8 VI V2 Vs
LINEAS Y VARIEDADES

-] IND. AGALLAMIENTO MY TASA REPRODUCCION
5 POB, FINAL

Fig 2B Promedio indice agallamiento,
tasa reproduccién y poblacién final.
8 lineas y 3 variedades.
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DISCUSION

Ensayo N¢ 1: Las varicdades de tomate que
superaron en el peso seco de follaje a la variedad
Nemamech usada como festigo (9.24 gr) fueron H y B
peto pride, (14.76 gr), UC-82 B (14-54 gr), Floridade
(13.44 gr), Sta. Cruz Angela (12.95 gr), Luxor (12.57 gr)
y San Remo (10.24) Los restantes no fueron superiores.

Al analizar peso fresco de follaje todas las variedades
resultaron ser superiores a la variedad Nemamech
{testigo) (30.12 gr), obteniéndose los pesos mds alfos
para las variedades Sta. Cruz Angela (60.93 gr}, Luxor
(56.42 gr) y San Remo (55.44 gr). Los pesos mds bajos
fueron para Homested (36 gr), UC-82B (34.53 gr) y
Pacessetter (32.02 gr).

Cuando se midié la variable peso fresco de raices
encontramos que las variedades Luxor (19.4 gr), Sta.
Cruz Angela (18.79 gr), Santa Cruz Kada (14.14 gr),
Floridade (12.57 gr), San Remo (11.67 gr) y 1C-82B
(9.92 gr) fueron superiores a Nemamechs (testige) (9.78
gr), las restantes variedades no Jlograron superarlo,
obteniéndose el peso mis bajo para tomate Homestcad
(9.06 gr).

Todas las wvariedades superaron a la varicdad
Nemamech (testigo) que sc comporté como resistente
{0.39 en ¢l indice de agallamiento {en una escala de 0 a
5), obteniéndose los indices mas bajos y cercanos al
testigo con las variedades San Remo (0.78), Luxor {0.83),
Pacessetter (2.00). Las demds variedades proporcionaron
indices mayores y cercano al grado mis alto de la escala
de evaluacion que sc considera con mayor dafio, asi las
variedades con indices mds altos fucron Sta. Cruz kada

(4.67), UC-82-B (4.28) vy H y B Petopride (4.27).

En cuanto a poblacién final y tasa de reproduccion
del nematodo la mas alta se obtuvo con Sta. Cruz Kada
con 32283 larvas de Meloidogyne y una tasa de 3.22;
seguido por UC-82B con una poblacidn final de 14419 y
una tasa de reproduccidn de 1.4 y 1a poblacién mis baja,

que el testigo (poblac. final 342 y tasa de rep. 0.03) sc -

observd con la variedad San Remo, con pobiacidn final
de 133 y tasa de reproduccion de 0.01 seguido por Luxor
con 200 de poblacidn final y una tasa de reproduccion de
0.02 y Floridades poblac. final 7786 y tasa de 0.77.

Ensayo 2: Al comparar ¢l peso fresco de follaje del
testigo (7.55 gr) variedad Nema mech resistente a
Meloidogyne encontramos que las lineas en estudio
fueron superiores, a excepeién de las lineas 117-21 (5.49

gr), 116-14 (5.55 gr}), 116-11 (6.85 gr} y \/24-4 (7.10
gr), con pesos menores; los que dieron mayor peso
fueron 166.15 (10.11 gr), Variedad Dina Guayabo (8.55
gy y 117-23 (8.35 gn)

En relacién a peso seco de follage las lincas que
superaron al testigo Nemamech (1.18 gr) fucron 116-15
{1.34 gr), Dina Guayabo (1.29 gr) 115-15 (1.23 gr) no
fueron asi con las demas restantes que proporcionarén
peos inferiores, obtcniendose los pesos mas bajos con
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116-14 (0.66 gr) v24-4 (0.87 gr), 116-11a (0.93 gr) 117-
21 (0.99 gr) y 116.11 (1.02 gr)

Cuando nos referimos a peso fresco de rafz
encontramos que todas las lineas fueron superiores al
testigo Nemamech (1.18 gr) resultando los pesos mads
altos para la variedad Dina guayabo (4.56 gr) seguido por
la linea 116-15 (3.21 gr); 40.4 (2.76 gr), 116-11a (2.45
gry 116.11 (2.27 gr), los restantes dieron indices muy
parecidos.

En cuanto a indice de agallamiento medido mediante
la escala de 0-5 de Taylor y Sasser ( ) encontramos que
todas las lineas registraron indices superiores al testigo
Nemamech (0.50) acercindose al grado més alto y de
mayor dafio en la rajz, en la escala asi los mayores
indices fucron para las lineas 40-4 (4.85), 116-15 (4.84),

115-15 (4.80), Dina Guayabo (4.70), V 24-4 (4.65)y
116-11a (4,65)

Al analizar poblacion final y tasa de reproduccion del
nematodo encontramos que la poblacién y tasa mis baja
se obluvo con el testigo variedades Nemamech (poblac.
822 vy tasa de reproducc. 0.08) todas las lineas mvieron
poblacién y tasa de reproduccidn superior al testigo, la
poblacién y tasas miés alta de reproduccién se encontrd
con las lineas 115-15 (poblac. 25304, 1asa de

reproduccién  2.5), 24-4 (poblac. 11922, tasa de
reproduc.  1.19), 116-15  (poblac. 11712, tasa de
reproduce. 1.17) y 116-11a (poblac. 1020, tasa de
reproduce. 1,02, Dina Guayabo (poblacidn 10164, tasa de
reproduc. 10.01

CONCLUSIONES

- La respuesta a las variables de crecimiento evaluadas,
muestran que el genotipo usado como testigo var.
Nemamech fue superado por varios de los ofros
genotipos, varicdades de tomate estudiadas, esto
tienen relacién con las caracteristicas de crecimiento
de cada varicdad y a que Nemamech siempre produjo
plantas pequeiias con desarrollo menor que las ofras
variedades.

- La medicidn de la respuesta de las diferentes
variedades al ataque de Meloidogyne medido en basc
a la escala de Taylor y Sasser (1), indice de
agallamiento, confirma la condicién de var, resistente
para Nemamech y de otras 2 variedades evaluadas.

- En base a resultados de la escala de evaluacidn antes
mencionada, las variedades San Remo y Luxor
mostraron ser resistentes a Meloidogyne, de acucrdo
a la baja de reproduccion e indice de agallamiento, la
variedad Pacessetter resultdé medianamenie resislente,
Florida fue moderadamente susceptible, las restante
varicdades H y B Petopride, Homestead, Sta, Cruz
Angela y UC 82 B resultaron susceptible y Sta. Cruz
kada fueron altamente susceptible.

- Del conjunto de lineas evaluadas fue evidente una




susceptibilidad general a los dafios de Meloidogyne.
Resultando moderadamente susceptible solamente la
linea 117-23,

- Dado que este trabajo no pretendié estimar
diferencias en rendimiento de frutos, en relacién a
susceptibilidad al dafie del nematodo; no puede
afirmarse nada con certeza acerca de Ia productividad
del testigo var. Nemamech en relacion a las demés
variedades.
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Influencia del Tamafio de Parcela y el Niimero de Repeticiones sobre la Precisién de los Datos

Experimentales, en el cultive del Tomate (Licopersicum esculentum Mill).

Henry Pedroza !

RESUMEN

Con el objetivo de determinar la influencia e
interrelacién entre el tamafio de parcela y el ndmero de
repeticiones  sobre la  precisibn  de los datos
experimentales en el cultivo del tomate, se realizaron tres
ensayos de campo en B.C.A. durante los afios 1988, 1989
y 1990, en "la estacién experimental Raiil Gonzilez
del valle de Sébace". El anilisis e interpretacion de los
resultados obtenidos, en suclos de heterogeneidad media
a alta con un valer promedio de "b" =0.62, con alfa =.50
y P=0.80, demuestra que, el tamafio 6ptimo de la parcela
experimental sc determina para los correspondientes
valores de precision (D%), tal como sigue: D% desde
41.29% hasta 19.64%, usar parcclas de 10 a 35 m?
combinadas con un nimero de repeticiones desde 4 a 8,
Los limites de fa precision obtenida (D%) son: 27,78%;
22.69% y 19.64%, después del cual su aumento
progresivo no es significativo.

INTRODUCCION

1a precision de los resultados obtenidos de un
experimento de campo juega un rol fundamental en el
trabajo cientifico-investigativo, tal que de eso depende Ja
veracidad sobre el fendmeno a investigar, asi como la
objetividad de fas conclusiones y recomendaciones que
se elaboren a partir del mismo.

La investigacion de los métodos para el aumento de
la precisién experimental se clasifica de acuerdo al
criterioc de Cochran y Cox (1), en tres principio; El
primer principio esta vinculade con el aumento del
nimero de repeticiones o mediante el aumento del
tamafio de ia parcela experimental; coinciden con tal
criterio diferentes autores, (9 y 11). Debido a esto, los
autores dan gran importancia al problema de establecer
la influencia del tamafio de parcela y el nimero de
repeticiones sobre la precisién de los datos obtenidos.

En general una de las limitaciones metodoldgicas que
enfrenta la investigacién horticola en Nicaragua es la
prictica generalizada de usar 4 repeticiones para
experimentos de campo, lo cual tiene relacién con el
tamano de la parcela, ni con ¢l grado de precisidn
deseado, el tipo de experimento en si, el problema objeto
de estudio, la agroecologia del sitio donde se realizari el
experimento, el manejo experimental que en gencral se
implementard, etc. "De manera que tal recomendacién no
debe considerarse como un término absoluto®. (5). En
Nicaragua, en experimentos de campo con el cultivo def
tomate existen dos normas gencralizadas relativas al

tamafio de la parcela experimental: 6.4 m* (1.6 m x 6 m),
fas cuales se utilizan mayoritariamente con 4 repeticiones.

Considerando los criterios antes expuestos y para
garantizar una objetividad exacta valoracién de los
tratamientos a examinar en el cultivo del tomate se
asumié cumplir ¢l objetivo de determinar la influencia e
interrelacién eatre el tamafio de parcela y el nimero de
repeticiones  sobre la  precisibn  de los datos
experimentales.

MATERIALES Y METODOS
Establecimiento de los ensayos de campo con Tomate.

Para investigar las preguntas vinculadas con tamaiio
de la parcela experimental y el niimero de repeticiones
con el cultivo del Tomate, se realizaron tres ensayos de
campo de comparacién de variedades, durante los afios
1988, 1989 y 1990, en "La Estacion Experimental del
Valle de Sébaco”. Los resultados del rendimiento
obtenido para cada U.B. fueron sometidos al anilisis de
dispersién de acuerdo a los pardmetros del modelo lineal
de un B.C.A.

Procedimiento para determinar los tamaiios éptimos
de parcela experimental y niimero de repeticiones a
partir de los datos ebtenidos de los ensayos de campo.

Para determinar la relacién ptima del tamaiio de la
parcela cxperimental y ¢l nGmero de repeticioncs
utilizamos dos principios estadisticos basicos:

a. Determinar el coeficiente de heterogencidad del suclo
"b", fundamentado en la ley de Smith (1938). Al
final el cdlculo se realiza mediantc fa aplicacion del
método de Hatheway y Williams, (1958).

b. Drespués de calcular el coeficiente de heterogeneidad
de} suelo, medianie la aplicacién del método de
Hatheway (1961}, se obtienen los valores de las
diferentes rclaciones del tamaiio de parcela y el
nimero de repeticiones.

Para determinar las varianzas ponderadas y uno
ponderadas correspondientes a los ensayos de campo con
tomate fue utilizado el método descrito por Koch y
Rigney, (1951). Después de que se obtienen las varianzas
ponderadas el coeficiente de heterogeniedad del suclo sc
calcula mediante el método de Hatheway y Williams
(1958), expresado por la siguiente ccuacién:

b = SX’ iY’ iWi - (SX’iWi) (SY’iWi)/SWi
SX*2Wi - (SX',W,)Y/SW,

! ing. Dr. Coordinador del Programa Ciencia de ias Plantas, UNA-SLU. Profesor de la asignatura a Experimentacion Agricola-

Departamento de Cultivos Perennes. FAGRO.
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El conjunto de especificaciones necesarias para el
proceso de ponderacion de las varianzas, asi como para
calcular el coeficiente de heterogeneidad del suclo, cstin
descritas por Pedroza P.I. (7), en el - b - por el método
de Hatheway y Williams (1958)".

Para establecer el nimero de repeticiones de acuerdo
al tamafio de la parcela experimental y el grado de
precisién deseado (D%), fue utilizado cl método de
Hatheway (1961), Las especificacionecs nccesarias para
aplicar este méiodo cstin descritas por Pedroza P.H., (6).

RESULTADOS Y DISCUSION

De los resultados obtenidos de las investigaciones
durante 1988, 1989 y 1990 se elaboraron {as figuras 1,2
y 3 para valores de al=0.05 y P=0.80 y 0.99. Las curvas
obtenidas para cada afio sefialan las tendencias a
aumentar la precisién de los datos experimentales con el
incremento del tamafio de la parcela experimental desde
10 hasta 100% para un numero de repeticioncs desde r=2
hasta r=8. Tal como sc observa en las figuras 1, 2y 3 Ia
precision experimental (D%) aumenta ripidamente para
un tamafio de parcela desde 10 hasta 40 m? después del
cual se obtiene un aumento minimo de precisién en cada
una de las repeticiones investigadas. Tendencias similares
son obtenidas para los diferentes criterios estadisticos
ufitizados de Alfa=0.10 y 0.01 con P=0.80 y 0.90, las
cuales estin expresadas en los resuliados presentados por
Pedroza P.H,, (8).

En el cuadro 1, los valores promedios del grado de
precisién (D%), obtenidos para cada nilmero de
repeticiones investigados 2,4,6,8, disminuye
progresivamente cuando se aumenta el tamano de la
parcela experimental desde 10 hasta 100 m?® lo cual
refleja el auinento de fa precisidn obtenida y reafirma las
tendencias obscrvadas en ¢/u de los afios investigados. El
andlisis de los valores en el cuadro 1, para P=0.80,
muesira un notable incremento de la precision (D%),
obtenida como consccuencia de la influencia relativa del
nimero de repeticiones, la cual es mayor para parcelas
con menor tamaiio (10 m?), D%=29.20% y para parcelas
del tamafio més grande (100 m?* el aumente de la
precisién es mdis pequcho, esto es, D%=14.23%. Para
valores de P=0.90 el incremento dc la precision para las
parcelas de 10 m* es 33.86% y para las parcelas de 100
m’ es 16.50%. En el cuadro 1, sc observa que el
incremento de la precision obtenida por influencia
relativa del tamanio de la parcela experimental desde 10
a 1007, para cl mas pequefio niimero de repeticiones (r=2)
es D%=28.94% y para el mayor ndmero de repeticiones
{1=8) es 17.36%.

El anilisis de los resultados obtenidos indica que,
cuando la variabilidad aleatoria oscila entre 13.66% vy
20,77%, y el suelo posee de media a alta heterogeneidad
{b=0.4042 y b=0.8499). s evidente que con el aumento
del tamafio dc parcela, se aumenta la precisidn de los
datos experimenfales, tanto para un menor nimero de
repeficiones (r=2) como para un mayor nimero de
repeticiones (r=8). Asi también con el aumento del
nfimero de repeticiones se aumenta la precisidn de los
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datos obtenidos, fanto para un mMenor como para un
mayor tamaio de parcela. Esto determina para el cultivo
del tomate interrelaciones de significado prictico desde
10 hasta 35 m? con 4,6 y 8 repeticiones. Para estas
relaciones c¢ntre tamafo de parcela y nihmero de
repeticiones con P=0.80 se obtiene niveles de precision
D%: desde 41.29% hasta 27.78%; 33.71% hasta 22.69%;
29.19%, Para P=0.90 los niveles establecidos de precisién
son: 47.87% hasta 32.22% 39.09% hasta 26.31%; 33.85%
hasta 22.78%.




Cuadro 1. Grados de precision (D%) correspondiente a diferentes combinaciones entre el tamario de la parcela
experimental y el nimero de repeticiones para el cultivo del Tomate (Licopersicum esculentum Mill).
Valores promedios de investigaciones trianuales. E.E.R.G.V.S. 1988-1990.

Alfa=0.05 y P=0.80 Alfa=0.05 y P=0.90
Tamano de Experimento de campo en tomate Experimento de campo en tomate
parcela Ntimero de Repeticiones NOmero de repeticiones
iirz[%enmentai 2 4 5 8 5 4 6 8
10 58.39 41.29 33.71 29,19 87.71 47.87 39.09 33.85
15 51.30 36.27 29.61 25.65 59.49 42.06 34.34 29.74
20 46.83 33.11 27.04 23.41 54.30 38.40 31.35 27.15
25 43.66 30.87 25.20 21.82 50.62 35.79 29.22 25.31
30 41.23 29.15 23.80 20.61 47.81 33.80 27.60 23.90
35 39.30 27.78 22.69 19.64 45.57 32.22 26.31 22.78
40 37.70 26.66 21.76 18.84 43.71 30.91 25.23 21.85
45 36.35 25.70 20.98 18.17 42.81 20.80 24.33 21.07
50 35.18 24.87 20.31 17.59 40.80 28.84 23.55 20.39
55 34.16 24.15 19.72 17.08 39.61 28.01 22.87 19.80
60 33.26 23.51 19.20 16.62 38.57 27.27 22.26 29.28
65 32.45 22.94 18.73 16.22 37.63 26.61 21.71 18.81
70 31.72 22.43 18.31 15.86 36.78 26.01 21.23 18.39
75 31.06 21.96 17.93 15.53 36.02 25.47 20.79 18.01
80 30.45 21.53 17.58 15.22 35.31 24.97 20.38 17.65
85 28.90 21.14 17.26 14.95 34.67 24.51 20.01 17.33
90 29.38 20.77 16.69 14.68 34.07 24.09 19.66 17.03
95 28.90 20.43 16.68 14.45 33.51 23.69 19.34 16.75
100 28.45 2012 16.42 14.22 32.99 23.33 19.04 16.49
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CONCLUSIONES

1. El aumento del niimero de repeticiones, asi como el
aumento del tamafio de la parcela experimental, son
dos factores determinantes para aumentar la precision
de los datos obtenidos. En lo que se refiere a Ia
influencia relativa de ambos factores sobre la
precision (D%) la cual se desea alcanzar, estos dos
factores no son independientes uno del otro.

2. Existe una regularidad funcional de obtener 2 veces
mayor precision  (D%), cuando e ntmero de
repeticiones se aumenta desde 2 a 8. La comparacién
aniloga al aumento del tamano de la parcela
experimental demuestra que el aumento de Ia
precision (%) es menor, esto es 1.54 veces. Esto
demuestra que el niimero de repeficiones cjerce una
influencia mds fuerte para awmentar la precisién de
los datos experimentales, cn comparacién con el
tamafio de la parcela experimental.

3. Para los dos factores, - aumento del tamafic de
parcela y el niimero de repeticiones, - ¢l grado de
precision obtenido (D%) alcanza un limite en 35m?,
después del cual su aumento progesivo no es
significativo. Para alfa =0.50 y P=0.80, para el 4,6 y
repeticiones los limites de la precisién obtenida (D%)
son: 27.78%; 22.69% y 19.64%,

4. En lo que se refiere al tamaiio de la parcela
experimental y el nimero de repeticiones, las cuales
tienen que establecerse en determinado cxperimento
de campo existe una amplia gama dec eleccién, en
dependencia del grado de precisién deseado. Cada
investigador debe elegir la combinacién adecuada con
fines pricticos. Los resultados concretos de los
ensayes trianuvales con ¢l eultivo del tomate, en suelos
de heterogencidad media a alta, con un valor
promedio de "b" =(.62, con alfa=0.05 y P=0.80, el
tamafio éptimo de la parcela experimental se
determina para los correspondientes valores de
precision (D%}, tal como sigue: D% desde 41.29%
basta 19.64%, usar parcelas de 10 a 35 m?
combinadas con un niimero de repeticiones desde 4 a

8.
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Ciclo de Evaluacién de Papa en Panama

! Franklin a. Atencio A,

RESUMEN

En dos ciclos se han evaluado 66 variedades de papa
. que proceden de paises productores de semillas
comerciales como Holanda, Alemania y Canadi. Ademids,
materiales promisorios de centros de mejoramiento cn
México (INIFAP) y Perd (CIP). En la Estacidn
Experimental del Instituto de Investigacion Agropecuaria
de Panamd (IDIAP). En la zona de Cerro Punta (1800
msnm, 17°C de temperalura media anual, precipitacién de
2300 mm. En los dltimos dos afios se han evaluado en
ensayos separados en verano (seco) 28 variedades
holandesas, 16 varicdades alemanas y 19 variedades
canadienses. Se ha encontrado que algunos son
susceptibles a Phytopliora infestans. Las mejores
variedades en cuanto a rendimiento son: Famosa, Kondor
que se ha mantenido buen comportamiento en diferentes
evaluaciones. Las nuevas variedades que han sobresalido
en rendimiento son: Mondial, Maradonna, IDIAP 92 y
PRECODEPA, siendo las dos ltimas resistencias a tizén
tardio.

INTRODUCCION

En Panamd se han importado cantidades de semilla de
papa principalinente para la siembra de la época seca
(verano), sin embargo, en los Gltimos afios los precios de
las semillas se han incremenlado en forma preocupante,
colateral a esto los precios a nivel nacional haa
disminuido. Ademais, la aparicién de nuevas plagas y
cnfermedades en las dreas, ha motivado al agricultor a
modificar sus estrategias para sobrevivir en la actividad
agricola. Sc ha disminuido la cantidad de semilla
importada y por otro lado produce o adquiere semilla
nacional lo cual abarata su costo de produccién. El
IDIAP en su afin de brindar alternativas al agricultor
para mejorar su actividad, estima conveniente evaluar
variedades sin distingo de procedencia con el objeto de
seleccionar los materiales que tengan caracteristicas de
resistencia o tolerancia a Phytophthora infestans. Que
superen en rendimiento a las variedades sembradas
localmente ademds, que reinan cualidades para la
industria, uso fresco, forma y una condicién bien
importante es que fengan resistencia o tolerancia a virosis
lo que permitird que sean multiplicada y utilizada como
semilla nacional por lo menos en 2 6 3 ciclos. Durante
15 o més anos el IDIAP ha evaluado variedades,
producto de ello se han hecho introducciones de
variedades como Granola (variedad mds sembrada en
Panami 70%), Kondor, Liseta, Dunja, Diamant y otras.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se Hlevé a cabo en la Estacion Experimental

! tnvestigador Agricola. IDIAP. Panama.
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del Instituto de Investigacién Agropecuaria de Panama,
situada en Cerro Punta provincia de Chiriqui con altitud
de 1864 msnm. La temperatura media anual es de 17°C,
la precipitacion es de 2300 mm anuales y los meses de
mayor precipitacion son de Junio a Octubre.

Les suelos son de origen volcdnico y se clasifican
como andepts de orden inseptisol de color pardo grisiceo
a oscuro, con textura franco arenoso, dcidos con un pH
de 5.2 a 5.8, alto contenido de materia organica (mayor
de 8 por ciento).

I.as siembras se han realizado en dos afios, una en el
verano (Noviembre - Diciembre) dependiendo del
momento en que lleguen las semillas y las condiciones de
brotacién que presenten, cada ensayo corresponde a las
variedades enviados por cada pais.

La otra época de siembra es de mayo a julio, para
esta siembra se usa la lIra. generacion de la semilla
importada y se hace una seleccion de los materiales que
tienen mejor comportamiento en la sicmbra de verano.

La preparacién de suelo se bace cn forma mecanica
con un monocultor, que ademds surca la tierra. Al
momento de la siembra la semilla se tapa haciendo un
semi-aporque para evitar probables pudriciones por
inundacién del terreno. Después de la emergencia, las
malczas son controladas con herbicida (Metribuzina), 20
a 30 dias después de la siembra se procede al aporque.
Durante todo el ciclo y dependiendo de las necesidades
se hacen aplicaciones para proteccién y contro! de plagas
y enfermedades, a [os cuatro meses en forma general se
procede a la defoliacidn que puede ser manual con
machele mis un quemante o €ste ultimo sélo, después se
procede al levantamiento de la cosecha.

Los tratamientos dependen del niimero de colones vy
variedades que nos envien las diferentes casas
comerciales de Holanda, Alemania y Canadi. En 1989
1990 se evaluaron nueve variedades de Canada, 17
variedades de Holanda y 8 variedades de Alemania,
incluyendo colones del CIP resistentes a tizon tardio para
observar su comportamiento. Cada ensayo tienc como
testigo las variedades Granola y Amigo que son los
cultivares mas sembrados localmente.




Variedades evaluadas en 1989 -1930

Canada Holanda Canadé
Cherckee Chieftain Famosa Crebella Hertha ¥P-83-095 Rustica
Brador Raritan Crigo  Asterix Ovatio Warda Impala
Red Pontiac Belmont Agria  Vita Escort Ricarda Flavia
Belleisle Kondor Cosmo Santé Esperante  Milva
Yukon Gold Liseta Frisia Concorde
Caesar Van Gohg
Variedades evaluadas 1990 - 1991.
Canada Holanda Alemania CIP

Brador Chieftain Mondial Alwara Duca Panda 381390.30
Hudson Atlantic Maradonna Fox Granola Rosara 38128113
NY-72 Shepody Idole Amigo 2844-83 Secura 382173.10
Eiba Belleisle Timate Aziza Lido 2674.83
Raritan Red Pontiac Agria Escort
Trent Gigante Diamant

Sante Bright

Serenade Disco
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La parcela experimental tiene cinco surcos de 5 m
de largo separados a 0.75 m, en donde se ubican 17
tubérculos por surco, para la cosecha se toma
informacién de los tres surcos centrales quedando una
parcela iitil de 51 plantas en 11.25 m%

Se evalud cl peso de los tubérculos por parcela a
la cosecha, cn categorias de papa comercial con didmefro
mayor 45 mm, papa tamafio scmilla de 30 a 45 mm ¥y
papa menor de 30 mm. A estas variables se les hizo
andlisis de varianza, la informacién de vigor fambién fue
analizada. Otros parimeiros evaluados son resistencia a
P. Infestans, nemitodos dorado, contenido de sélidos
caracteristicas de forma, color y profundidad de ojos.

RESULTADOS Y DISCUSION

Las variedades canadienses y alemanas
normalmente Hegan més tarde a nuestro pafs, csto motiva
que no puedan ser sembradas femprano y posteriormente
tienen problemas por falta de agua. Después en 1989
presentan un grupo de ocho variedades que no dificren
estadisticamente entre si (Cuadro 1.A) con rendimientos
comerciales de mas de 28 ton/ha; de €éste grupo las
variedades Famosa y Kondor estén recomendadas por su
falta de produccién y aptos para las siembras de verano.
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Cuando 1.A Rendimientos comerciales de variedades Holandesas 1989.

Rendimiento Comercial Rendimiento Total
tonfha tonfha
Famosa 36.13 a Famosa 48,58 a
Amigo 33.38 ab Amigo 41.19 ab
Origo 32.4 abc Origo 40.39 ab
Agria 32.58 abc Liseta 38.97 bc
Kondof 30.54 ahcd Caesar 37.60 bed
Liseta 30.49 abcd Kendor 37.50 bed
Caesar 28.88 abcde Agria 37.22 bed
Santé 28.60 abcde Granola 37.12 bcd
Granola 26.56 bedef Asterix 36.84 bcde
Crevella 26,52 bedetf Santé 36.89 bcde
Asterix 25.76 bcdefg Crebella 35.09 becde
Vital 25.71 bedefy Vital 32.91 bede
Cosmos 23.34 cdefg Hertha 32.43 bcde
Frisia 22.87 defg Van Gogh 32.68 bede
Van Gogh 2211 defg Cosmos 32.49 bede
Concorde 20.08 efg Frisia 29.59 cde
Hertha 18.85 g Escort 28.22 de
Qvatio 17.66 fg Concorde 27.75 de
Escort 16.86 g Ovatio 26.89 e
C.V. 21.8 % C.V. 16.8 %

En 1990 de las variedades holandesas aparecen Mondial y Maradonna con rendimientos comerciales
superiores a 41 ton/ha (Cuadro 2.A). A la variedad Mondial se le han se le han hecho evaluaciones previas
a su comportamiento ha sido de alto rendimiento, aungue presenta cierta susceptibilidad al P, infestans y bajos
solidos. La variedad Maradonna no se ha evaluado en 1989 se pudo observar que ninguna superd estadistica
a los testigos Granola y Amigo (Cuadro 1.B): aunque Cherokee y Brador no difieren estadisticamente con los
dos testigos, por lo que se pueda decir que Brador al ser material nuevo debe continuar evaluandose.
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Cuadro 2 A Rendimientos comerciales de variedades Holandesas.

Tratamiento Rendimiento comercial
(ton/ha)

Mondiat 45,76 a

Maradonna 41,13 ab
idole 31.45 bc
Timate 29.84 bc
Granola 29.84 bc
Agria 2157 ¢
Gigante 2157 ¢
Santé 20.97 ¢
Alwara 16.93 cd
Fox 362 d
c.v. 24.2 %
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Cuadro 1.B Rendimientos comerciales de variedades Canadiense,

Cultivar Rend. Comercial Cuitivar Rend. Total

ton/ha ton/ha.
Granola 15.50 a Amigo 26.20 a
Amigo 156.30 a Granola 25.10 ab
Cherokee 12.80 ab Cherokee 23.40 abc
Brador 11,50 abc Red Pontiac 22.90 abc
Red Pontiac 10.20 bc Raritan 20.30 abcd
Belieisle 10,10 be Brador 19.50 abcd
Yukon Gold 10.00 bc Yukon Gold 18.80 bcd
Chieftain 9.10 bc Chieftain 18.50 bcd
Raritan 8.60 bc Belleisle 17.10  cd
Atlantic 7.70 c Atlantic 15.50 d
Belmont 6.80 C Belmont 15.10 d

C.V, 29.0% c.v, 13.5%

En 1990 los rendimientos en general de los ensayas aumentaron, el analisis de varianza en rendimientos
comerciales muestra diferencia altamente significativo (P> 0.000} indicando que la diferencia se encuentra entre
fa variedad Brador que resulto superior estadisticamente a los demas tratamientos, otro grupo con diferencia
estadistica, se encuentra el testigo Granola obteniendo buenos rendimientos (Cuadro 2.B).
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jadro 2. B Rendimientos comerciales de variedades canadienses 1990.

Tratamiento Rendimiento Comercial ton/ha
Srador 31.05a
judson 23,94 b
JY-72 22.48 b
sranola 2182 b
iba 19.3. b
laritan 18.95 b
Jhieftain 1895 b
\tlantic 12,50 ¢
shepody 1225 ¢
lelleisle 10.99 cd
led Pontiac 10.28 ce
Tent 5.04 d
V. 24 %

Las variedades alemanas evaluadas en 1989. (Cuadro 1C) segln el andlisis de varianza, los resultados
rendimiento de papa comercial indican que no existe diferencia significativa entre los testigos locales que
tan en el primer grupo (Amigo, Granola, YP-83-095, Warda, Ricarda y Eserante).

En 1990 se evaluaron ocho variedades alemanas ademas, se incluyeron tres colones del CIP con
sistencia a tizén tardio y buenos rendimientos. Los resultados estadisticos indican que existe un grupo de
1co materiales gue no diferencien entre si )381390.30, 381381.13, 382173.12, Duca y Granola) sin embargo,
clon 381390.30 si difiere con el segundo grupo {Cuadro 2.C).
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Cuadro 1. C Rendimientos comerciales de variedades Alemanas 1989,

Rendimiento Comercial Rendimiento Total

ton/ha ton/ha
Amigo 14.90 a Amigo 21.30 a
Granola 13.80 a Granocla 19,20 a
YP-83-095 11.10 ab YP-83-095 18.30 ab
Warda 10.80 ab Warda 16.80 ab
Ricarda 10.10 ab Ricarda 16.40 ab
Esperante 10.10 ab Esperante 14.70 ab
Ristica 8.60 bc Rustica . 1180 b
Impala 740 ¢ Impala 11.80 b
Flavia 740 ¢ Flavia 1140 b
Milva 710 ¢ Milva 11.10 b

C.V. 399 % C.V. 28.8%

Cuadro 2. C Rendimientos comerciales de variedades Alemanas. 1990

Tratamiento Rendimiento comercial
ton/ha
381390.30 29.99 a
381381.13 22,87 ab
382173.12 22.62 ab
Duca 19.91 abc
Granola 19.98 abc
Amigo 12.98 beo
2844-83 9702 bc
Lido 8.316 ¢
Panda 8064 ¢
Rosara 7434 ¢
Secura 7.056 ¢
2674-83 5822 ¢
C.v. 28 %
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CONCLUSIONES

Las variedades sobresalientes que presentan buena
adaptacién y rendimiento son: Famosa, Kondor,
Mondial, Maradonna, Origo, Agra, Brador,
Hudson y los colones 381390.30, 381391.13 y
382173.12.

Los cultivares que presentaron mayor tolerancia al
P. infestans fueron los colones.

Alto contenido de sélidos o materia fueron
encontrados en varicdades (Fox, Trent y Ristica),
pero con rendimientos bajos.

Se deben continuar las evaluaciones.
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